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A. PER KU FI ZI MI I KE LA MIT

"Ke lam" do të tho të "fja lë", "shken cë". Ke la mi ësh të shken ca te ori ke që bën 
fja lë mbi ba zat e be si mit të fe së is la me.

Ke la mi ësh të për ku fi zu ar nga dy kënd vësht ri me: si pas te ma ti kës dhe si pas 
qël li mit.

I. Për ku fi zi mi i ke la mit si pas te ma ti kës

Du ke e për ku fi zu ar shken cën e ke la mit si pas te ma ti kës, di je ta rët i ka në dhë në 
për pa rë si për mend jes bren da kë tij për ku fi zi mi të tre pa ri me ve the me lo re të pra nu
ara nga të gjit ha fe të: be si min te Zo ti, te pro fe tët dhe te je ta e pas me. Kësh tu, 
ke la mi ësh të shken ca që bën fja lë për in di vi du ali te tin dhe at ri bu tet e Al la hut të 
Lar të, për pro fe të si në dhe çësht jet që lid hen me të, për gjend jen e kri je sa ve si pas 
fil li mit dhe fun dit të tyre (kri ji mit dhe je tës së pas me) du ke u mbe tur bes nik ba za ve 
të is la mit dhe zbu le sës hyjno re.

Shken ca që bën fja lë mbi ba zat e be si mit të is la mit ësh të emër tu ar, gja të his
to ri së, me em ra të ndryshëm: "aka id", "usu li'ddin", "tev hid", "fik hi ek ber", "ke
lam". Të gjit ha kë to shken ca traj toj në të njëj tat çësht je. Pje sa e ke la mit që bën 
fja lë për ba zat e be si mit (aki de) ësh të qu aj tur "aka id"; pje sa që bën fja lë për pa ri
met the me lo re të fe së si be si mi te Al la hu, pro fe tët dhe je ta e pas me, ësh të qu aj tur 
"usu li'ddin"; pje sa që traj ton çësht jen më të rën dë sish me, ek zis ten cën dhe një si në 
e Al la hut, ësh të qu aj tur "tev hid"; kur se emër ti mi "fik hi ek ber" i ësh të dhë në për 
shkak se kësh tu e ka qu aj tur ima mi Ebu Ha ni fe de gën e drej të si së is la me (fikh) që 
traj ton çësht jet be si mo re si dhe vep rën e vet që shqyrton kë to çësht je.

II. Për ku fi zi mi i ke la mit si pas qël li mit

Ke la mi ësh të shken ca e ci la, du ke për do rur ar gu men te ka te go ri ke dhe du ke 
hed hur posh të kun dërsh ti met dhe dyshi met e per so na ve dhe gru pe ve me pi kë
pam je të kun dër ta, e fu qi zon vër te ti min e ba za ve të be si mit dhe, kësh tu, e mbron 
is la min.1 Siç kup to het ed he nga për ku fi zi mi, ke la mi u jep përg jig je kun dërsh ti me ve 
ndaj is la mit dhe për pi qet t'i hed hë posh të ato me anë të ar gu men te ve mbësh te tur 
në ars ye, aje te dhe ha dit he. Pran daj dhe i jep shu më vend dis ku ti mit. Ndër kaq, me 
që i jep shu më vend dis ku ti mit, ke la mi nda het, si me to dë, prej aka idit dhe tev hi dit.

1. Xhurx ha ni, Sher hu'lMe va kif, 1, 23.
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B. TE MA TI KA E KE LA MIT

Pa ra lel me zhvil li min e his to ri së is la me të ref lek ti mit (men di mit), ka në ndo d hur 
ndryshi me ed he në te ma ti kën e ke la mit.

a. Në fil lim, te ma ti ka e ke la mit për bë hej prej in di vi du ali te tit, at ri bu te ve dhe 
ak te ve të Al la hut. 

b. Pas për hap jes së fi lo zo fi së në bo tën is la me, te ma ti kën e ke la mit e ka për
bë rë ek zis ten ca. Kjo pi kë pam je e Ga za li ut ësh të pra nu ar.

Në pe ri ud hën e ke la mis të ve pas Ga za li ut, çësht jet e fi lo zo fi së u ndërt hu rën me 
çësht jet e ke la mit dhe anas jell tas; me fut jen në lib rat e ke la mit të shu më çësht je ve 
për ka të se të shken cës së log ji kës, te ma ti ka e ke la mit u zgje rua. Ky zgje rim shkoi 
gjer at je sa, çdo gjë që kish te ve ço ri në të nji hej, pa va rë sisht se nuk ek zis ton te në 
bo tën e jasht me, ni si të për bën te te ma ti kën e ke la mit me kusht që të kish te lidh je 
të afërt apo të lar gët me ba zat e fe së. Kësh tu, te ma ti ka e ke la mit u bë "e njo hu ra" 
(ma lum). Për shem bull, në kë të shken cë ja në traj tu ar dhe dis ku tu ar kon cep te të 
til la si "e pa qe në" (ma dum), "men dim (opi ni on, kënd vësht rim)" (na zar), "ar gu ment" 
(de lil), etj. 
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Njo hu ri të e traj tu ara në ke lam ja në ose çësht je që për bëj në drejt për sëd rej ti 
ba zat e fe së, të ci la ve u tho në "çësht je the me lo re të ke la mit" (me sa il ve ma ka sid), 
ose çësht je që për bëj në mjet për shpje gi min dhe vër te ti min e këty re çësht je ve the
me lo re, të ci la ve u tho në "pre teks te (çësht je pre teks tu ale e ka uzis ti ke)" (ve sa il). Për 
shem bull, pa ri me të til la si "Al la hu ek zis ton, ësh të një", "ring jall ja pas vdek jes ësh
të e vër te të" ja në çësht je the me lo re të ke la mit, kur se njo hu ri të til la si "në gjit hë si 
ka një ndryshim dhe shndër rim të vazh du es hëm, atë he rë, gji t hë sia ësh të shfa qur 
pas, kësh tu që një gjë e til lë (si gjit hë sia) du het ta ke të një kri ju es" ja në njo hu ri 
ndih më se ose pre teks tu ale që vlej në dhe shër bej në për shpje gi min dhe vër te ti min 
e çësht je ve the me lo re.

Çësht jet the me lo re të ke la mit ka në mbe tur po ato qysh nga fil li mi e gjer në 
di tët to na, pa pë su ar ndon jë ndryshim sep se ja në ba zat ose pa ri met e be si mit. 
Kur se në njo hu ri të ndih më se ka në ndod hur di sa ndryshi me pa ra lel me kul tu rën 
dhe lë viz jet ide ore të pe ri ud hës për ka të se.

C. QEL LI MI I KE LA MIT

Qël li mi the me lor i shken cës së ke la mit ësh të, si për të gjit ha shken cat is la me, 
t'i bë jë nje rë zit të ar rij në lum tu ri në ed he në kë të bo të, ed he në je tën e pas me. 
Kur se qël li met e tje ra të saj mund t'i rad hi sim në kë të mëny rë:

1. Të bë jë shpje gi met, vër te ti met dhe ko men tet e ndryshme të ba za ve të be si
mit.

2. Du ke e shpë tu ar be si min e per so nit nga imi ti mi, ta ngre jë në ni ve lin e be si
mit të vër te tu ar e të pa lë kun dur.

3. Du ke shpje gu ar çësht jet për ka të se të ve ta, t'u tre go jë rru gën e drej të aty re 
që e kër koj në, t'u kun dër vi het, me ar gu men te, aty re që këm bën gu lin për të mos 
be su ar.

4. T'u ja pë përg jig je bar tës ve të men di me ve (ide ve) de vi ato re dhe të hed hë 
posh të me ar gu men te kun dërsh ti met e tyre ndaj is la mit, të ru ajë dhe mbro jë ba zat 
e be si mit nga lë kund ja.

5. Të ngu li së në zem ra be si min se nuk ek zis ton ndon jë qe nie tje tër si zot, 
kri ju es dhe me au to ri tet ab so lut veç Al la hut (be si mi i qu aj tur tev hid, mo no te ist) 
dhe, kësh tu, të si gu ro jë kryer jen e vep ri me ve prak ti ke (fe ta re) në mëny rë të sin
qer të e prin ci pi ale. Të ja pë njo hu ri të sak ta e të drej ta mbi in di vi du ali te tin, at ri bu
tet dhe em rat e Al la hut.

6. Të për cak to jë se ci lat ja në bestyt ni të (be si met e ko ta) dhe të tre go jë se, në 
kë të çësht je, mus li ma nët du het të tre go hen të zgju ar.
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Në fun det e pe ri ud hës së as'ha be ve, Ma ber elXhu he ni (vd. 699) mo hoi ka de
rin; më pas, pi kë pam jet e tij vazh doi t'i mbron te dhe zhvil lon te Gaj lan edDi mesh
ki (vd. 743). Për së ri në kë të pe ri ud hë, Xhad b. Dir hem (vd. 736), du ke thë në se 
Kur'ani ësh të i kri ju ar, e ka bë rë të dis ku tu es hëm at ri bu tin "fja lë" (ke lam) të Al la hut. 
Ed he Xhehm b. Saf van (vd. 745), du ke mos e pra nu ar vull ne tin e nje ri ut, pa rasht
roi për he rë të pa rë në his to ri në e is la mit ide në e pre des ti na ci onit, fa ta liz mit 
(xhebr) dhe i ko men toi at ri bu tet hyjno re në një mëny rë që çon te në mo him. Gjit
hash tu, ky ka mbroj tur pi kë pam jen se Kur'ani ësh të i kri ju ar, ka pre ten du ar se në 
je tën e pas me Al la hu nuk do të shi het dhe se xhen ne ti dhe xhe hen ne mi nuk ja në 
të pa fund. Pas këty re lë viz je ve ide ore lin di frak si oni mu te zi lit.2 Mu te zi li tët mbroj tën 
pi kë pam jet se Kur'ani ësh të i kri ju ar dhe se nje riu, ak tet e tij të vull netsh me i kri jon 
ve të, pa ndon jë ndërhyr je hyjno re, e qu aj tën au to rin e më ka tit të madh as be sim
tar, as mo hu es, du ke pa ra qi tur, kësh tu, ide të kun dër ta me be si min dhe pi kë pam
jet e për ve të su ara prej mus li ma në ve gjer në atë pe ri ud hë.

Ash tu siç do të shi het kur të shqyrto het kjo pe ri ud hë e lë viz je ve ide ore, për
çar jet e pa ra do lën në shesh në çësht jet e at ri bu te ve të Al la hut, ka de rit, si tu atës 
së per so nit që kryen më kat të madh dhe ka li fa tit (hi la fe tit si kont ra dik të po li ti ke). 

D. VEP RIM TA RI TE E PA RA LID HUR ME KE LA MIN

Vep rim ta ri të që për ga ti tën mje dis për be si min sun nit dhe ke la min, ni sën në 
she kul lin I hixh ri. Meg jit ha të, vep rim ta ri të e pa ra nuk qe në të atij ni ve li ci lë sor që 
të përfs hi nin të rë te ma ti kën e aka idit dhe të bart nin ve ço ri ke la mi. 

Em ri më i rën dë sis hëm i kë saj pe ri ud he që vazh doi gjer në fil li met e shek. X 
kur u the me lua shken ca e ke la mit sun nit, ësh të ima mi Ebu Ha ni fe (vd. 767). Ja në 
mjaft të njo hu ra pe së trak ta tet be si mo re të tij ku traj to hen çësht jet be si mo re. Për
veç Ebu Ha ni fe së, kë saj pe ri ud he i për ka sin di je ta rë si Sha fi iu, Ah med b. Han be
liu, Ta be riu dhe Ta ha viu si dhe spe ci alis të të ha dit hit si Bu ha riu, Da ri miu dhe Ebu 
Da vu di të ci lët ja në mar rë me çësht jet e aka idit dhe ka në shkru ar vep ra ku pa rasht

2. Në teks tet e ke la mit, qof të ed he në ata të ni ve lit aka de mik, mu te zi liz mi përg jit hë sisht emër to het 
"shkol lë be si mo reju ri di ke" (mez'heb). Mi rë po ve të em ri "mu te zi le" rrjedh nga fja la "iti zal" që do 
të tho të "ndar je, lar gim, frak si onim" sep se kësh tu u kon si de rua në ças tet e pa ra lar gi mi i di sa ve 
(Va sil ib ni Ata, etj.) nga vi ja se le fi te. Gjit hash tu, po qe se mu te zi liz mi kon si de ro het "mez'heb" 
du ke e përng ja su ar, në emër tim, me ka tër shkol lat be si mo reju ri di ke, çësht ja e këty re të fun dit 
fi ton di men si one të re ja. Ed he kur kjo çësht je shi het nga pi kë pam ja lek si ko log ji ke e se man ti ke në 
ara bisht, mes fja lë ve "iti zalmu te zi le" që rjed hin nga rrën ja "azl" (lar gim, ndar je, frak si onim) dhe 
"mez heb" që rjedh nga rrën ja "ze hab" (rru gë, drej tim, de gë, dokt ri në, shkol lë, sis tem) ka ve tëm një 
nu an cë afër sie si no ni mi ke dhe jo një si no ni mi të vër te të, mad je as të afërt! Pran daj ed he emër ti
mi në shqip "frak si on" ësh të më i sak të shken cë risht si dhe ndih mon për kri ji min e një kup ti mi të 
sak të të përm bajt jes së mu te zi liz mit.
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ro het be si mi sun nit du ke hed hur posh të pi kë pam jet bi da tis te (apok ri fe, jo ka nu no
re)3 dhe besty te.

E. KE LA MIS TET E PA RE

Ke la mis tët pa ra Ga za li ut që pra no het si pi këkt he së në shken cën e ke la mit, 
qu hen "ke la mis tët e pa rë" (mu te kad di min), kur se ke la mis tët pas Ga za li ut qu hen 
"ke la mis të të pas më" (mu te ah hi rin).

Pe ri ud ha e vep rim ta ri ve të pa ra për të ci lën sa po u bë fja lë më si për e që 
vazh don te gjer në fil li met e shek. X, e ci la ësh të pe ri ud ha e the me li mit të ke la mit 
sun nit, fil lon me imam Ebu Ha san elEsh'ari un (vd. 936) dhe bash kë ko hë sin e tij, 
Ebu Man sur elMa tu ri din (vd. 944).

Imam Esh'ariu, i ci li ka loi dyzet vjet të je tës së tij lid hur pas frak si onit mu te zi
lit, u nda, më në fund, nga ky frak si on dhe for moi kra hun esh'arit, një ndër dy 
kra hët e rën dë sis hëm të ke la mit sun nit. Ke la min esh'arit e zhvil lu an më tej, pas 
Esh'ari ut, ke la mis të të til lë si Ba kil la ni (vd. 1013), Ib ni Fu re ku (vd. 1010), Abdyl
ka dir Bag da di (vd. 1037) dhe Xhu vej ni (vd. 1085).

Ndër sa imam Esh'ariu për hap te pi kë pam jet e tij në Bas ra dhe Bag dad, ima mi 
Ebu Man sur elMa tu ri di ar ri ti të the me lon te në Ma ve ra un ne hir4 një shkol lë ke la mi 
pa ra lel me shkol lën esh'ari te. Në kë të shkol lë të qu aj tur "ma tu ri di te", ka në dhë në 
kont ri but të shqu ar ke la mis të si Ha kim Se mer kan di (vd. 953) dhe Ebu Jusr elPez
de viu (vd. 1100).

F. KE LA MIS TET E PAS ME

Pe ri ud ha e ke la mit të pas më, e ni sur me Ga za li un (vd. 1111), ka vazh du ar 
gjer në ko hën to në. Ve ço ria më e shqu ar e kë saj pe ri ud he të qu aj tur ed he "pe ri
ud ha kla si ke", ësh të se u ka dhë në vend me të te përt te ma ve fi lo zo fi ke, se, në kë të 
drej tim, ka shku ar gjer at je sa t'i një so jë ke la min me fi lo zo fi në që të mos dal lo het 
dot ku mba ron një ri e ku fil lon tjet ri. E thë në ndryshe, ve ço ria më e da l lu ar e kë saj 

3. Më posh të, kur do të fli tet për kont ri bu tin e Ga za li ut në shken cën e ke la mit, do të thek so hen ri si të 
që i sol li ai kë saj shken ce. Ri sia ose no va to riz mi në ara bisht (po ash tu dhe në os ma nisht) qu hen 
"bid'at", por në ara bisht, ash tu ed he në ter mi no log ji në is la me sun ni te, fja la "bid'at" bart më shu më 
një kup tim ke që su es si më si për, si një gjë e sa ju ar që bie në kun dërsh tim me ba zat e fe së du ke u 
shman gur nga e vër te ta dhe e drej ta. Pran daj, për ta dal lu ar, ndër kaq, ri si në ose no va to riz min e 
vër te të i ci li s'bie në kun dërsh tim me ba zat e fe së, bid'ati ësh të nda rë në "bid'ati ha se ne, bid'ati 
mak bû le (e re e bu kur, e pëlq yer, do met hë në ri si, no va to ri zëm)" dhe "bid'ati mer dû de, bid'ati sey yie 
(sa jim i shtrem bër, apok rif, jo ka nu nor, që bie në kun dërsh tim me ba zat e fe së)".

4. Ma ve ra un ne hir që do të tho të "për tej lu mit", ësh të zo na e Azi së Qënd ro re për tej lu mit Amu dar ja. 
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pe ri ud he ësh të dal ja në shesh e një bo të kup ti mi fi lo zo fik mbësh te tur në zbu le sën 
hyjno re.

Ga za liu, si fi gu ra krye so re e kë saj pe ri ud he, i ka sjel lë shken cës së ke la mit 
kë to ri si: 

1. Ka mbroj tur pi kë pam jen se nuk i je pet vle rë di jes së atij që nuk e njeh log
ji kën dhe ka thë në se kjo du het për ve të su ar si një me to do log ji e përg jithsh me në 
të gjit ha shken cat.

2. U ka dhë në shu më rën dë si çësht je ve dhe te ma ve fi lo zo fi ke. Ga za liu ka 
shkru ar vep rën "Te ha fu tu'lfe la si fe" (Ngut ja e fi lo zo fë ve) si kri ti kë ndaj fi lo zo fë ve. Në 
kë të ve për, Ga za liu ka ana li zu ar një për një shken cat për të ci lat in te re so hes hin 
fi lo zo fët, ka pra nu ar drej të si në e thë ni eve të tyre lid hur me çësht jet për ka të se të 
log ji kës dhe ma te ma ti kës, por ka mbroj tur pi kë pam jen se, në çësht jet lid hur me 
shken cat e naty rës dhe te olog ji në, fi lo zo fët ka në rë në në mo him në tre çësht je, 
kur se në shta tëm bëdh je të të tje ra ka në men di me të ga bu ara. Tri çësht jet ku fi lo
zo fët, si pas Ga za li ut, ka në rë në në mo him, ja në: gjit hë sia ësh të e pas qe në (e 
pa fund me), Al la hu di të rë si të dhe jo hol lë si të, ring jall ja pas vdek jes do të je të ve tëm 
shpir të ro re e jo ed he tru po re.

Bash kë ko hës i Ga za li ut, ke la mis ti i madh ma tu ri dit Ebu'lMu in enNe se fiu (vd. 
1115), me vep rën "Teb si ra tu'lEdil'le" ësh të bë rë, për ma tu ri di tët, ke la mis ti që ka 
ni sur pe ri ud hën e ke la mis të ve të pas më.

Të për ga ti tur pas Ga za li ut, ke la mis tët esh'ari të si Sheh ris ta ni, Fah re di ni Ra ziu, 
Bej za viu, Taf ta za ni, Xhurx ha ni si dhe ke la mis tët ma tu ri di të si Sa bu niu, Omer Ne se
fiu, Ib ni Hu ma mi, Hizr Beu, me vep rim ta ri në e tyre ka në kont ri bu ar në ke la min 
sun nit. Ata u ka në vë në gjok sin sul me ve të fi lo zo fë ve kun dër ke la mit sun nit dhe, 
du ke për fi tu ar nga as pek tet e fi lo zo fi së që nuk bi en në kun dërsh tim me ba zat e 
be si mit, ka në lu aj tur rol të madh në zhvil li min e men di mit is lam.

G. PE RI UD HA E KE LA MIT TE RI

Ash tu siç ka ndod hur me të gjit ha shken cat is la me, ed he ke la mi, du ke fi l lu ar 
nga shek. XIV, nuk ka mun dur më të bë jë stu di me të re ja dhe orig ji na le. Kjo gjend
je ka vazh du ar gjer në krye të ko hës so në. Në fil li met e shek. XX, për bal lë rryma
ve mo hu ese që ni sën të du ken në bo tën is la me, ed he shken ca e ke la mit ndjeu 
ne vo jën e ve të ri për të rit jes e, kësh tu, fil loi për kë të shken cë pe ri u d ha që u qu ajt 
"pe ri ud ha e ke la mit të ri". Ve ço ria më e dal lu ar e kë saj pe ri ud he qe hedh ja posh të 
e çdo lloj ma te ri aliz mi, e po zi ti viz mit si një pi kë pam je fi lo zo fi ke si dhe përg jigj ja 
ndaj kri ti ka ve bi olog ji ke e psi ko log ji ke (evo lu ci oniz mi dhe froj diz mi) kun dër fe së. 
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Pas kri ti kës së rryma ve të re ja fi lo zo fi ke, du ke për fi tu ar ed he nga të dhë nat e 
shken ca ve eks pe ri men ta le, ar gu men ti mi i ek zis ten cës së Al la hut dhe mbrojt ja e 
vle ra ve të shenj ta du ke shpje gu ar ba zat e be si mit is lam, ja në ve ço ri të tje ra të ke la
mit të kë saj pe ri ud he.

Në stu di met dhe vep rim ta ri në e kë saj pe ri ud he në vazh dim, du hen për cak tu ar 
mi rë shka qet se si e pse mun dën rrymat ate is te, ma te ri alis te dhe mo hu ese që i 
çoj në në mos be sim krye sisht in di vi dët, pas taj ed he shtre sat, të gjej në mje dis të 
përsh tats hëm për t'u shtre su ar në ndërg jeg jen e nje ri ut si dhe me to dat e suk se sit 
të tyre në kë të gjë. Më tej, ësh të shu më e ne vojsh me që shken ca e ke la mit, du ke 
u traj tu ar për së pa ri, të or ga ni zo het në atë mëny rë që, në vend të pi kë pam je ve 
mo hu ese, të ven do së vle rat dhe ba zat e be si mit is lam, që të for co jë be si min te ata 
që be soj në du ke mën ja nu ar ndi ki met e dëmsh me mbi ta. Esh të e do mos dosh me 
që fi lo zo fi të ba zë ku mbësh te ten rrymat mo hu ese të ana li zo hen një nga një nga 
kënd vësht ri mi i is la mit, që, pa si të shqyrto hen hol lë sisht kush tet so ci olog ji ke, psi
koso ci ale dhe so cioeko no mi ke të mje di se ve ku ja në për ha pur kë to rryma, të 
për cak to hen si pa ri met shken co re, ash tu dhe ma sat e du hu ra që du hen mar rë. 
Dhe, për kë të, du hen zhvil lu ar vep rim ta ri të pla ni fi ku ara e të prog ra mu ara in di vi
du ale e ko lek ti ve si dhe, du ke i ref lek tu ar në opi ni onin pub lik re zul ta tet e ar ri tu ra, 
du het si gu ru ar, në kë të rru gë, që ndjen ja dhe ve të di ja fe ta re të gjej në je ho në në 
sho që ri.

PERMBLEDHJE

1. Tho ni kup ti min e fja lës "ke lam".

2. Për ku fi zo je ni shken cën e ke la mit si pas te ma ti kës.

3. Për ku fi zo je ni shken cën e ke la mit si pas qël li mit.

4. Për cak to je ni te ma ti kën e shken cës së ke la mit.

5. Ci lat ja në qël li met që kër kon të zhvil lo jë shken ca e ke la mit?

6. Ç'rën dë si ka shken ca e ke la mit?

7. A ka lidh je ke la mi me shken cat eks perimen tale dhe filozofinë?

8. Jep ni të dhëna mbi kelamis tët e par më.

9. Ç'të reja i pati sjel lë Gazaliu shken cës së kelamit.

10. Thoni veçorinë dal luese të periud hës së Kelamit të Ri.



1. Kër ko ni në për en cik lo pe di ndryshi min mes fe së dhe 
shkol lës be si mo re (mez'heb).

2. Kër ko ni të më so ni nga një li bër tef si ri çësht jen e aje te ve 
me kup tim të drejt përd rej të (muh kem) dhe me kup tim të 
fi gurs hëm (mu tes ha bih).

3. Nga lib rat e his to ri së së is la mit mblidh ni të dhë na mbi  
ngjar jen Xhe mel dhe luf tën Sif fin.

PUNE PERGATITORE

ÇESHTJET

A. PER KU FI ZI MI I SHKOL LA VE DHE FRAK SI ONE VE

B. AJE TET ME KUP TIM TE DREJT PERD REJ TE DHE TE 
FI GURS HEM

C. ÇESHT JA E KA LI FA TIT

D. HYRJA NE BO TEN IS LA ME, GJA TE PER PA RI MIT TE 
TRI UM FIT IS LAM, TE PO PUJ VE ME FE, KUL TU RE 
DHE QYTE TE RI ME TE NDRYSHME

E. LUF TE RAT E BRENDSH ME

PJESA II

LIND JA E SHKOL LA VE BE SI MO RE
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A. PER KU FI ZI MI I SHKOL LA VE DHE FRAK SI ONE VE

Fja la ara bish te "mez heb", në ter mi no log ji në e fe së dhe fi lo zo fi së për do ret për 
të emër tu ar shkol lat apo dokt ri nat e ndryshme; në ter mi no log ji në e fe së is la me, 
kjo fja lë për do ret për të emër tu ar shkol lat be si mo reju ri di ke (iti ka dífik hí) të for mu
ara prej pi kë pam je ve dhe bo të kup ti mit të një per so ni të njo hur dhe pra nu ar si 
imam (pri jës) ose muxh te hid (men dim tar).

Per so ni i pra nu ar si the me lu es i një shkol le, në asn jë for më nuk ësh të pru rës 
i një fe je. Në is lam, the me lu esi i një shkol le be si mo reju ri di ke merr për si për të 
ar gu men to jë di sa çësht je të fus hës së be si mit dhe të së drej tës të fe së is la me të 
ven do sur prej Al la hut të Lar të dhe të kum tu ar prej pro fe tit Mu ham med (s.a.s.), të 
nxjer rë konk lu zi onet për ka të se dhe t'i in terp re to jë ato. Ndër sa shko l lat be si mo re
ju ri di ke (iti ka dí) mar rin, përg jit hë sisht, em rat e the me lu es ve të tyre, si, p.sh., ha ne
fi te, ma li ki te, etj., drej ti met be si mo re (aka idí) mar rin em rat e gru pe ve a bash kë si ve 
që ecin në atë drej tim, si, p.sh., sun ni te, shi ite, ha rix hi te (ek zo te ri ke), etj. Kur se 
kra hët e drej ti me ve be si mo re, ash tu si te shkol lat be si mo reju ri di ke, mar rin em rat e 
the me lu es ve të tyre, si, p.sh., ma tu ri dit, esh'arit.

Në ter mi no log ji në is la me, përg jit hë sisht, shkol lat be si mo re ju ri di ke (iti ka dí) 
qu hen "mez'heb", kur se drej ti met be si mo re (aka idí) qu hen "fir ka".

Shkol lat be si mo reju ri di ke nda hen në dy drej ti me krye so re: sun ni te (eh li sun
net) dhe bi da tis te (eh li bid'at). Sun ni të ja në ata që ka në për ud hër rëf yes Kur'anin 
dhe ha dit het e vër te ta (sa hih) të Pro fe tit, ata që ecin në gjur mët e tij. Sun niz mi 
ësh të drej ti mi be si mor i lid hur plo të sisht pas tra di tës pro fe ti ke (sun ne tit), që ba zo
het në aje tet e drejt përd rej ta (muh kem) du ke iu shman gur aje te ve të fi gursh me 
(mu tes ha bih), që për pi qet t'i kup to jë aje tet e fi gursh me jash të aje te ve të drejt përd
rej ta. Kur se bi da tis tët ja në ata që, du ke brak ti sur tra di tën e Pro fe tit dhe të sho kë ve 
të tij (as'ha be ve), ja në nda rë nga rru ga ku ecën bash kë sia e Pro fe tit. Bi da tis tët, 
du ke lë në mën ja në aje tet e drejt përd rej ta me kup tim krejt të ha pët, i ka në in terp
re tu ar aje tet e fi gursh me si pas dës hi ra ve të ve ta, pran daj ed he ka në da lë nga ku ad
ri i sun niz mit. 

B. AJE TET ME KUP TIM TE DREJT PERD REJ TE  
DHE TE FI GURS HEM

Një prej shka qe ve më të rën dë sish me të shfaq jes së shkol la ve be si mo reju ri di
ke (iti ka dí), ësh të se jo që të gjit ha aje tet dhe ha dit het ka në të njëj tën mëny rë të 
shpre hu ri. Siç po ho het ed he në Kur'an, di sa aje te ka në kup tim krejt të ha pur. Mbi 
ta nuk ësh të shfa qur asn jë kont ra dik të. Kë ta qu hen aje te me kup tim të drejt përd
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rej të (muh kem). Ndër kaq, ndër sa aje tet e drejt përd rej ta ja në në po zi tën e the me lit 
të Kur'anit, aje tet me kup tim të fi gurs hëm (mu tes ha bih) kup to hen si pas pa ri me ve 
të pa rasht ru ara në aje tet e drejt përd rej ta. Kup ti mi i aje te ve të fi gursh me nuk ësh të 
i ha pur. Pra, me që mund të mar rin kup ti me të ndryshme, nuk u je pet kup tim i 
pre rë. Lid hur me kup ti min e aje te ve të drejt përd rej ta dhe të fi gursh me, në Kur'an 
thu het:

ي اَنْزَلَ عَلَيْكَ الْكِتَابَ مِنْهُ اٰيَاتٌ مُحْكَمَاتٌ هُنَّ امُُّ  هُوَ الَّـذ۪ٓ
ا الَّذ۪ينَ ف۪ي قُلُوبِهِمْ زَيْغٌ فَيَتَّبِعُونَ مَا  الْكِتَابِ وَاخَُرُ مُتَشَابِهَاتٌۜ فَاَمَّ

 ُ تَشَابَهَ مِنْهُ ابْتِغَآءَ الْفِتْنَةِ وَابْتِغَآءَ تَأْو۪يلِه۪ وَمَا يَعْلَمُ تَأْو۪يلَهُٓ اِلَّ اللّٰ
 ٓ كَّرُ اِلَّ نَا وَمَا يَذَّ اسِخُونَ فِي الْعِلْمِ يَقُولوُنَ اٰمَنَّا بِه۪ كُلٌّ مِنْ عِنْدِ رَبِّ وَالرَّ

اوُلوُا الْلَْبَابِ 

"Ai ësh të që ta zbri ti lib rin ty e në të ka aje te të qar ta që ja në ba za 
e lib rit dhe aje te me kup tim jo krejt të qar të. Ata që u ano het zem ra 
nga e shtremb ra, kër koj në të ka pen pas aje te ve me kup tim jo krejt të 
qar të jo për t'i in terp re tu ar, siç tho në, por për të shkak tu ar int ri gë e 
hu tim. Ve tëm Al la hu e di kup ti min e tyre të sak të. Kur se di je ta rët au to
ri te te tho në: "Ne u ke mi be su ar aty re sep se të gjit ha ja në nga Zo ti 
ynë!" Por kë të qënd rim të hol lë mund ta mbaj në ve tëm të zo tët e ars
yes!"5 

Me fja lën in terp re tim në lidh je me kë të çësht je, kup to het shqyrti mi i kup ti mit 
të aje te ve të fi gursh me për të nxjer rë kup ti me me kusht që kë to të mos bi en në 
kun dërsh tim me be si min te Al la hu të pa rasht ru ar nga is la mi. Ndër sa di je ta rët se le
fi të dhe ke la mis tët sun ni të gjer te Xhu vej ni nuk i ka në hyrë in terp re ti mit të aje te ve 
të fi gursh me, ke la mis tët e më vons hëm ka në fil lu ar t'i in terp re toj në ato du ke u 
mbësh te tur në dal li min e bë rë në aje tin e më si përm për di je ta rët e ni ve lit të lar të 
du ke pre ten du ar se in terp re ti min e aje te ve të fi gursh me mund ta di në ve tëm Al la
hu dhe di je ta rët e shqu ar.

Një pje së e aje te ve të fi gursh me ka në të bëj në me ko hën e shpërt hi mit të 
ki ame tit, si tu atat e je tës së pas me (ahi ret) si dhe shkron jat e vet mu ara (hu rufi 

5. Kur'ani, Ali Im ran: 7
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mu ka taa), gjë ra, kë to, që në asn jë mëny rë s'mund të nji hen e di hen, kur se një pje
së tje tër, ka në të bëj në me çësht je që i ja pin mun dë si in terp re ti mit si do ra, fytyra 
dhe eku ali te ti (is ti va) i Al la hut. Kësh tu, ke la mis tët ka në thë në se me do rën e Al la
hut nën kup to het bu ja ria dhe fu qia, kur se me eku ali te tin (pa anë si në, drejt pes hu esh
më ri në), epër sia dhe for ca zo të ru ese e Tij.

Per so nat me qël lim të keq që ka në das hur të int ri goj në e të shkak toj në grind
je, ndër sa ja në aje tet me kup tim të ha pur (muh kem), ja në ka pur pas aje te ve me 
kup tim të fi gurs hëm (mu tes ha bih) dhe, me in terp re ti met e bë ra pa njo hur asnjë 
rre gull, ja në përp je kur t'i shem bin ba zat e fe së. Kësh tu, frak si oni ezo te rist i qu aj tur 
"Ba ti ni je", du ke in terp re tu ar, kra has aje te ve të fi gursh me, ed he ato të drejt përd rej
ta, ka në for mu ar dhe mbroj tur di sa pi kë pam je që do të du hej t'i qu anim jash të fe je.

Çësht je të til la si fak ti që një pje së aje tesh ja në me kup tim të drejt përd rej të e, 
di sa, me kup tim të fi gurs hëm, si le ju esh më ria apo jo e in terp re ti mit të aje te ve të 
fi gursh me, në se po, ci lat du het të je në kri te ret dhe ku fij të e in terp re ti mit ka në 
ndi ku ar në lind jen e shkol la ve be si mo reju ri di ke.

C. ÇESHT JA E KA LI FA TIT

Meg jit hë se një çësht je e lid hur me të drej tën ju ri di ke, shi itët e qu aj tën ka li fa tin 
(ud hë he që si në e shte tit dhe prob le ma ti kën e push te tit shte të rorad mi nist ra tiv) si 
një prej pa ri me ve the me lo re të be si mit e, për kë të shkak, u traj tua në ke lam dhe, 
me ko hë, për ga ti ti ter ren për lind jen e di sa prob le me ve be si mo reju ri di ke.

Men jë he rë pas vdek jes së pro fe tit Mu ham med, mus li ma nët u për bal lën me 
çësht jen e zgjedh jes së ka li fit, zë ven dë sit të Pro fe tit. As në Kur'an e as në ha di t het 
nuk gjen den njo hu ri të po saç me ose të qar ta mbi çësht jen se kush do të zgjid het 
ka lif dhe si do të për cak to het kan di da tu ra e do të bë het zgjedh ja e tij. Ve tëm thu
het se do t'i krye jë pu nët e mus li ma në ve me anë të kës hil li mit.

Ndër sa fa mil ja dhe të afër mit e Pro fe tit po mer res hin me lar jen dhe qe fi nos jen 
e tij, en sa rët (mus li ma nët me di nas) dhe mu hax hi rët (mus li ma nët emig ran të me kas) 
is hin mbled hur nën hi jen Be ni Sa ide dhe po dis ku to nin çësht jen se kush do të 
bë hej ka lif. Pas men di me ve të ndryshme, ka lif ish te zgjed hur Hz. Ebu Bek ri me 
vo tën e të gjit hë të pra nish më ve të asaj mbledh je je. Fak ti që në mbledh je dhe 
vo tim nuk pa tën mar rë pje së Hz. Aliu dhe të afër mit e tij, më pas qe shfrytë zu ar 
për të pre ten du ar se e drej ta e ka li fit i ka ta ku ar atij. Por Hz. Aliu i pa ti dhë në 
mi ra ti min e vet per so nal (bi at) Hz. Ebu Bek rit du ke pa ran da lu ar keq kup ti met dhe 
du ke u përp je kur për ta mën ja nu ar kont ra dik tën.
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Në his to ri në is la me të ref lek ti mit, pi kë pam jet e shfa qu ra mbi çësht jen e ka li
fa tit, ja në për qënd ru ar në dy pi ka:

1. Ka li fa ti dhe ima me ti cak to hen me zgjedh je. Pro fe ti nuk e pa ti cak tu ar se 
kush do të bë hej ka lif pas tij du ke e lë në kë të në dës hi rën e ve të mus li ma në ve. Ky 
ësh të men di mi i sun ni të ve dhe ha rix hi të ve.

2. Ka li fa ti nuk fu tet në çësht jet që u li hen pël qi mit dhe zgjedh jes së mus li ma
në ve, ai bë het me cak tim. Pro fe ti pa ti thë në që më të gjal lë se pas tij ka lif do të 
bë het Aliu. Kjo ësh të pi kë pam ja e shi itë ve. 

Çësht ja e ka li fa tit ësh të bë rë krye so ri, mad je i pa ri ndër kont ra dik tat që ka në 
shkak tu ar for më si min e shkol la ve be si mo reju ri di ke.

D. HYRJA NE BO TEN IS LA ME, GJA TE PER PA RI MIT TE  
TRI UM FIT IS LAM, TE PO PUJ VE ME FE, KUL TU RE 

 DHE QYTE TE RI ME TE NDRYSHME

Fak ti që nje rë zit e ven de ve të tri um fu ara pas vdek jes së Pro fe tit, nuk i ha r ru an 
shu më prej be si me ve dhe men di me ve të bar tu ra prej fe ve, kul tu ra ve dhe qyte të ri
me ve të tyre të vjet ra ose ed he që i prak ti ku an pa si u bë në mus li ma në, ësh të bë rë 
shka ku tje tër që për ga ti ti mje dis për lind jen e shkol la ve be si mo reju ri di ke. Ndër sa 
një pje së e nje rëz ve të këty re ven de ve u bë në mus li ma në të sin qer të, një pje së 
tje tër i mbaj tën gjal lë me pra pa men dim be si met e vjet ra. Kë ta u bë në ar miq të 
is la mit dhe u për po qën të për hap nin pi kë pam jet e tyre të ga bu ara e besty te për 
të pris hur har mo ni në e sho që ri së is la me. Ndër kaq, ed he ndër lidh ja kul tu ro re, si 
do mos dosh më ri e rre gul la ve të so ci olog ji së, ësh të e pash mangsh me. Për kë të 
shkak, ndër sa kul tu ra is la me i fus te nën ndi ki min e vet kul tu rat e tje ra  si kul tu rë e 
fu qish me dhe ep ro re që ish te, qe ndi ku ar, qof të ed he në për qind je të vo gël, nga 
kul tu rat e ul ta dhe të do bë ta. Por ky fak tor nuk ësh të shka ku i ve tëm dhe më krye
sor i lind jes së shkol la ve be si mo reju ri di ke, por shka ku që pa ti shpej tu ar dal jen e 
prob le me ve në si për fa qe. 

E. LUF TE RAT E BRENDSH ME

Luf të rat e brendsh me të shfa qu ra mes mus li ma në ve ka në për ga ti tur mje dis 
për lind jen e di sa prob le me ve me zgjidh je të vësh ti rë dhe, me ko hë, for më si min e 
shkol la ve be si mo reju ri di ke.

Pas luf tës kun dër aty re që kun dërsh to nin dhë ni en e ze qa tit në ko hë të Hz. 
Ebu Bek rit, në ko hë të Hz. Ome rit nuk u pa ndon jë kun dër vë nie. Kjo gjend je vazh
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doi në gjash të mu ajt e pa rë të ka li fa tit të Hz. Os ma nit. Por një së rë shqe të si mesh 
që pa tën nxjer rë krye në gjash të mu ajt pa su es të ka li fa tit të tij dhe vras ja e tij pa tën 
ha pur në sho që ri në is la me pla gë të pas hë ru esh me.

Prob le mi i pa rë me të ci lin u për ball ka li fi pa su es, Hz. Aliu, qe gjet ja dhe 
ndësh ki mi i vra sës ve të Hz. Os ma nit. Ndër sa ka li fi Ali pris te qe të si min e gjend jes, 
kun dër tij, me pre ten di min për ndësh ki min e vra sës ve, u vu në në lë viz je, në një rën 
anë Hz. Ais he ja, Tal hai dhe Zu bej ri, nga ana tje tër, gu ver na to ri (va liu) i Da mas kut, 
Mu avi ja. Si për fun dim, me të pa rët u bë luf ta që u qu ajt "Ngjar ja Xhe mel" dhe me 
të dytin, luf ta e Sif fi nit. Në kë to luf të ra u derdh gja ku i shu më mus li ma në ve. Siç 
di het, vras ja me pa ra men dim ësh të më kat i madh. Atë he rë, si do të je të po zi ta 
be si mo re e per so nit që kryen më ka tin e madh të vras jes me pa ra men dim? Ky nje
ri, a do të vazh do jë të qu het be sim tar, apo do të qu het mos be sim tar (ka fir) apo 
më ka tar? Atë he rë, ci lat ja në ku fi ri, përm bajt ja dhe për ma sat përfs hi rë se të be si
mit? Per so ni që kryen krim, a e kryen kë të me vull ne tin e tij të li rë, apo nën 
shtrën gi min e vull ne tit hyjnor që s'kun dërsh to het? Fil li mi i dis ku ti mit të pyet je ve të 
til la, të lin du ra në kë to kush te, u bë shkak për lind jen e frak si one ve të til la si murx
hi tët, ha rix hi tët, ka de ri tët, mu te zi li tët, xheb ri tët.

Në kë to luf të ra, gjit hash tu, nga me si i aty re që zi nin vend në anë të Ali ut, 
do lën gru pe që for mu an shi iz min. Ve ça në risht, ata që qu aj tën mo hu es (ka fir) mi ra
tu esit e ngjar jes Aligjyka tës të je tu ar në luf tën e Sif fi nit si dhe, për ç'shkak, ngri tën 
krye kun dër Ali ut dhe luf tu an kun dër tij, for mu an frak si onin ha rix hit.

Fak to rët e tje rë që ndi ku an në lind jen e shkol la ve be si mo reju ri di ke mund t'i 
rad hi sim në kë të mëny rë:

1. Mje di si i li ri së së men di mit dhe ndërg jeg jes që u njo hu is la mi nje rëz ve, ësh
të një ri prej fak to rë ve të tje rë ndi ku es në lind jen e opi ni one ve të ndryshme, për 
rrjed ho jë, të kont ra dik ta ve.

2. Përkt hi mi dhe për hap ja në bo tën is la me të vep ra ve fi lo zo fi ke dhe fil li mi i 
dis ku ti mit në sho që ri të di sa pi kë pam je ve të ga bu ara dhe në kun dërsh tim me is la
min të du ku ra në kë to vep ra.

3. Fil li mi i dis ku ti mit të çësht je ve nga nje rëz të pa in for mu ar që nuk kis hin 
mun dur të kap nin hol lë si të e ara bish tes dhe syni met e urdh ra ve fe ta re.

4. Fil li mi i për hap jes në sho që ri të imi ti mit dhe fa na tiz mit.

5. Lar gi mi për çdo di të e më shu më i nje rëz ve nga dri ta pro fe ti ke.
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6. Ka de ri hyjnor: e vër te ta e kri ji mit të nje rëz ve nga Al la hu si qe nie me ni vel 
të ndryshëm mun dë sish, mend je je dhe kul tu re, me prir je të ndryshme, për rrjed
ho jë, pash mangsh më ria e kont ra dik tës dhe e ndar jes frak si one.6 

6. Për kë të, shih Kur'ani, Hud: 118119.

PERMBLEDHJE

1. Ç'do të tho të shkol lë (mez'heb) dhe drej tim (fir ka)?

2. A ka ndryshim mes shkol lës dhe drej ti mit?

3. A ësh të e le ju esh me fe ta risht ndar ja në shkol la fe ta re e ju ri di ke?

4. Ç'do të tho të ajet me kup tim të drejt përd rej të (muh kem) dhe 
ajet me kup tim të fi gurs hëm (mu tes ha bih)?

5. Si ka ndi ku ar çësht ja e ka li fa tit në for mi min e shkol la ve be si mo
reju ri di ke?

6. A ësh të i le ju es hëm in terp re ti mi?

7. Në ci lat çësht je ja në për qënd ru ar pi kë pam jet e shfa qu ra në his
to ri në is la me të ref lek ti mit rreth çësht jes së ka li fa tit?

8. Sa ka ndi ku ar për ball ja me fe, kul tu ra dhe qyte të ri me të ndry
shme në for mi min e prob le me ve be si mo reju ri di ke?

9. Luf të rat e brendsh me ç'prob le me ka në lin dur?

10. A ka fak to rë të tje rë ndi ku es në for mi min e shkol la ve be si mo
reju ri di ke?





1. Mblidh ni të dhë na nga en cik lo pe di të mbi drej ti met dhe 
frak si onet be si mo re.

2. Kër ko ni në për lib rat e his to ri së së ke la mit të dhë na mbi 
ke la mis tët ma tu ri di të dhe drej ti met be si mo re.

PUNE PERGATITORE

ÇESHTJET

A. SUN NI TET

    I. Se le fi tët

    II. Esh'ari tët

    III. Ma tu ri di tët

    IV. Ndryshi met në pi kë pam je mes esh'ari të ve dhe ma tu ri di të ve

B. DREJ TI MET DHE FRAK SI ONET E TJE RA

    I. Shi itët

    II. Ha rix hi tët

    III. Mu te zi li tët

    IV. Murx hi tët

    V. Xheb ri tët

    VI. Mus heb bi hi tët

C. ÇESHT JET MES SUN NI TE VE DHE DREJ TI ME VE E 
FRAK SI ONE VE TE TJE RA

PJESA III

DREJ TI MET DHE FRAK SI ONET 

BE SI MO RE
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A. SUN NI TET

Sun ni tët ka në për ud hër rëf yes Kur'anin dhe ha dit het e vër te ta të Pro fe tit dhe, 
në çësht jen e be si mit, ndje kin rru gën në për të ci lën ecën ai dhe as'ha bet, sho kët e 
tij. Në ter mi no log ji në për ka të se qu hen "eh li sun net", por ed he "eh li hak". Veç 
kë saj, me që jo ve tëm ja në të lid hur bes ni kë risht ndaj sun ne tit, por ed he nuk nda
hen nga shpir ti i bash kë si së (xhe ma atit), nga bash ki mi dhe uni te ti i sho që ri së që 
for mon bash kë sia, ja në qu aj tur ed he "eh li sun net vel xhe ma at".7

Kur shqyrto hen shtre sat e ndryshme të sho që ri ve mus li ma ne të ci lat, në çësht
jet e be si mit, bar tin prir je dhe pi kë pam je të ndryshme, shi het se sun ni tët ja në ata 
që i rri në bes ni kë Kur'anit dhe Sun ne tit dhe që ar gu men tet e këty re dy bu ri me ve 
i in terp re toj në në mëny rë të përsh tatsh me me pa ri met krye so re të is la mit dhe 
frymën e tij. Ve ça në risht mund të thu het se bash kë si të që i ja në nënsht ru ar zbu le
sës hyjno re në çësht je të mbësh te tu ra në ar gu men te të përc je l la (aje te dhe ha dit he) 
si be si mi në eng jëjt dhe je tën e pas me (ahi ret), ja në bash kë si të sun ni te. Gjit hash tu 
ve ça në risht, sun ni tët u ka në mbe tur bes ni kë me das hu ri e res pekt të gjit hë as'ha
be ve, i ka në njo hur ata si pri jës dhe, në çësht jen e be si mit, ka në ndje kur rru gën e 
tyre.

Pi kë pam jet dhe pa ri met krye so re që i dal loj në sun ni tët prej drej ti me ve e frak
si one ve të tje ra, mund të rad hi ten në kë të mëny rë:

1. Gjit hë sia dhe du ku ri të ja në të kri ju ara pas. Gjit hë sia dhe du ku ri të që ndod
hin në të, ka në një ek zis ten cë dhe re ali tet esen ci al, ato nuk ja në imag ji na të apo 
fan ta zi.

2. Al la hu ësh të kri ju esi i ve tëm i gjit hë si së dhe du ku ri ve. Al la hu ësh të një, nuk 
ka fil lim e nuk ka fund, ek zis ten ca e Tij ësh të e do mos dosh me. As ka lin dur kënd 
e as ësh të i lin dur. Nuk ka rak te ri zo het nga ci lë si ma te ri ale e re la ti ve si ko ha, ha pë
si ra dhe për ma sat. Nuk ka zot tje tër veç Tij. Ai ësh të e vetm ja qe nie që du het 
ad hu ru ar.

3. Al la hu ka at ri bu te për sos më rie të pa ra qe na e të pas qe na, për ek zis ten cën 
e të ci la ve bë het fja lë së bash ku me in di vi du ali te tin e Tij.

4. Al la hu do të shi het nga be sim ta rët në je tën e pas me (ahi ret).

5. Nje rë zit zo të roj në vull net të li rë. Çdo nje ri ka ka de rin e vet, fa tin e vet të 
pa ra cak tu ar. Ndër kaq, fak ti që çdo nje ri ka ka de rin e vet, nuk e çli ron atë nga 
përg jeg jë sia për vep ri met e ve ta. Sep se as kush nuk ndod het nën dety rim.

7. Ehli sun net: do ra, së ra, pje sa, nje rë zit e sun ne tit; ehli hak: nje rë zit e të vër te tës; ehli sun net ve'l
xhe ma at: nje rë zit e sun ne tit dhe xhe ma atit. 
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6. Me le jën e Al la hut, pro fe tët mund të tre goj në mre kul li (mux hi ze), kur se 
pri jë sit shpir të ro rë, pa ras hi kim (ke ra met). Por te asn jë ri prej tyre nuk ka shen ja 
hyjno re, ed he ata ja në nje rëz.

7.Të gjit ha ngjar jet dhe eta pat për ka të se të je tës së pas me, të për cak tu ara në 
Kur'an dhe në ha dit het e vër te ta, si xhen ne ti, xhe hen ne mi, si ra ti, pes hor ja, llo ga
ria, ha uzet, ndërhyr ja për fal je (she fa at) ja në nga një e vër te të më ve te.

8. Per so ni më i lar të pas pro fe të ve ësh të Hz. Ebu Bek ri. Pas tij vij në Hz. 
Ome ri, Hz. Os ma ni dhe Hz. Aliu. Të gjit hë as'ha bet, sho kët dhe pa su esit e Pro fe
tit, ja në të den jë për res pekt, ja në per so na të res pek tu ar dhe që kuj to hen ve tëm 
për mi rë.

9. Ak ti (amel) nuk ësh të pje së e be si mit. Per so ni i ci li be son, por, du ke mos i 
res pek tu ar urdh rat dhe nda li met fe ta re, bën më kat, nuk del nga fe ja.

10. Esh të e do mos dosh me dhe e dety ru esh me që në krye të mus li ma në ve të 
ndod het një drej tu es. Mëny ra e cak ti mit të tij ësh të kës hil li mi dhe zgjedh ja.

11. Al la hu i ka kri ju ar nje rë zit, pran daj ësh të për së ri Al la hu ai që kri jon 
ed he ak tet e tyre. Ak tin e zgjedh nje riu, Al la hu e kri jon.

12. Aty re që ka në bë rë mi rë, do t'u je pet shpërb lim, aty re që ka në bë rë keq, 
ndësh kim. Ndër kaq, Al la hu mund të fa lë kë të do jë nga rob të e Tij be sim ta rë. Po 
të do jë, i jep le jë Pro fe tit për ndërhyr je për fal je (she fa at).
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13. Per so nat që e ka në pra nu ar is la min dhe di het se ja në be sim ta rë, me për
jash tim të ras te ve të më posht me, nuk qu hen mo hu es (ka fir) ed he në se ja në bi da
tis të, frak si onis të apo më ka ta rë:

 a. Mo hi mi i Al la hut.

 b. Po li te iz mi.

 c. Mo hi mi i pro fe të ve e i pro fe të si së.

 d. Mo hi mi i një rit prej pa ri me ve fe ta re të dety ru esh me (da ru rati di nij je) të 
sjel la nga Pro fe ti, të mi ra tu ara një zë ri, të njo hu ra nga gjith kush dhe që du het të 
nji hen nga gjith kush.

 e. Qu ajt ja hal lall e ha ra mit dhe ha ram e hal lal lit kur ci lë sia e tyre si ha ram, 
për ka të sisht, hal lall, nji het me ar gu men te ka te go ri ke, do met hë në ja në të pa in terp re tu
esh me ndryshe si dhe ja në të për cak tu ara me aje te dhe ha dit he të një zësh me.

Meg jit hë se sun ni tët ja në të një men di mi në kë to çësht je the me lo re, në de ta jet 
e çësht je ve në fja lë, në shpje gi met dhe in terp re ti met e tyre ka në shfa qur pi kë pam
je të ndryshme por të til la që nuk e tron di sin sun ne tin e Pro fe tit në fu s hën e aka
idit, bash ki min dhe uni te tin e bash kë si së. Esh të kjo ars ye ja që sun ni tët ja në nda rë, 
mes tyre, në tre gru pe: se le fi të, esh'ari të dhe ma tu ri di të.

I. Se le fi tët

Me fja lën "se le fi tët" që do të tho të "të pa rët", qu hen di je ta rët e pa rë dhe bur
rat e mëd henj të hers hëm të sun ni të ve, të ci lët, në çësht jet be si mo re, ja në mjaf tu
ar me të dhë nat e aje te ve dhe ha dit he ve dhe i ka në pra nu ar ato ash tu siç ja në. 
Se le fi tët nuk pri ren për ta përng ja su ar Al la hun me kri je sat dhe për ta men du ar Atë 
ma te ri alisht, për t'i in terp re tu ar aje tet dhe ha dit het në kup ti me të tje ra. Me që 
se le fi tët i ka në pra nu ar at ri bu tet hyjno re në të rë si, ash tu siç ja në dhe pa bë rë 
in terp re tim, ja në qu aj tur ed he "si fa tis të" (nga si fat: at ri but). Se le fi tët ja në gru pi që 
e ka në ndje kur drejt për sëd rej ti rru gën be si mo re të Pro fe tit dhe as'ha be ve. Nga 
rad hët e se le fi të ve ka në da lë ta bi inët, ima mët e shkol la ve be si mo reju ri di ke, men
dim ta rët e mëd henj dhe spe ci alis tët e shqu ar të ha dit hit. Gjer në dal jen në ske në 
të esh'ariz mit dhe ma tu ri diz mit, be si mi se le fit ka qe në be si mi sun du es ndër mus li
ma nët.

Ve ço ria më dal lu ese e se le fi të ve ësh të se në fus hën e aka idit nuk i ka në dhë
në rol ars yes du ke u mjaf tu ar me aje tet dhe ha dit het, kup ti min e vër te të të aje te ve 
të fi gursh me (mu tes ha bih) ia ka në lë në Al la hut du ke mos i hyrë ve të as n jë lloj 
in terp re ti mi. Për ta konk re ti zu ar qënd ri min e se le fi të ve ndaj aje te ve të fi gursh me, 
mund të ja pim kë të shem bull. Në Kur'an thu het:
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"... Do ra e Al la hut ësh të mbi ta..."8

Se le fi tët e vle rë soj në kësh tu kë të ajet: "Në kë të ajet, Al la hu bën të di tur se ka 
do rë (jed). Ne be soj më se Al la hu ka do rë, por atë se ç'kup to het me fja lën "do rë", 
ia le më Al la hut dhe the mi se kë të ve tëm Al la hu e di. Ne, jo ve tëm që nuk men doj
më për naty rën dhe ci lë si në e kë saj do re, por as in terp re tim në kup ti me të tje ra 
nuk bëj më. Gjit hash tu, i shman ge mi bër jes së pyet je ve për të!"

Gjer në di tët to na, se le fi tët ka në gje tur shu më pak përk ra hës. Në të drej tën 
is la me, han be li tët ja në përg jit hë sisht se le fi të në çësht jet e be si mit. Ed he shu mi ca 
e di je ta rë ve që ja në mar rë me ha dit hin, ka në për ve të su ar be si min se le fit. Në di tët 
to na, se le fi tët për bëj në 12% të mus li ma në ve të bo tës.

Pa ri met krye so re të be si mit se le fit ja në kë to:

1. Shenj të rim (tak dis): Njoh ja e Al la hut si të shenj të, do met hë në të për so
sur, larg at ri bu te ve re la ti ve.

2. Vër te tim (tas dik): Pra nim dhe be sim i Al la hut ash tu siç ësh të ci lë su ar në 
aje te dhe ha dit het e vër te ta.

3. Po him i do bë si së ve ti ake: Ata që nuk mun den t'i kup toj në çësht jet e 
po saç me në lidh je me at ri bu tet e Al la hut, të për men du ra në aje tet dhe ha di t het, 
du ke e kup tu ar do bë si në e tyre, du het të tho në: "Kë to ve tëm Al la hu i di!"

4. Hesht je (su kut): Të mos bë hen pyet je mbi aje tet me kup tim të fi gurs hëm.

5. Dro jë (im sak): Të mos bë het asn jë in terp re tim i aje te ve të fi gursh me.

6. Mbyllje në vet ve te (keff): Mbyllje në vet ve te lid hur me aje tet e fi gursh
me, jo ve tëm për të mos men du ar mbi aje tet e fi gursh me, por as për të ndje rë gjë 
me ze mër mbi to.

7. Nënsht rim ndaj kom pe ten të ve: Nje rë zit e za kons hëm, për gjë rat që 
nuk mun det t'i di në e t'i kup toj në ve të, du het të pra noj në men di min e Pro fe tit, të 
as'ha be ve, të spe ci alis të ve dhe au to ri te te ve.

II. Esh'ari tët

Esh'arit qu het frak si oni sun nit i ba zu ar në pi kë pam jet e Ebu Ha san Ali b. Is ma
il elEsh'ari ut.

The me lu esi i frak si onit, imam Esh'ariu, lin di në Bas ra në vi tin 873. Gjer më 
dyzet vjeç ndo qi frak si onin mu te zi lit, pas taj, pa si do li fi tu es në de ba tin mbi çësht jen 
e njo hur të "tre vël le zër ve" ndaj më su esit dhe njer kut të vet, Ebu Ali elXhu bai (vd. 
916), u nda nga mu te zi li tët sep se nuk i pa bin dë se në mëny rë të mjaf tu esh me 

8. Kur'ani, Fe tih: 10.
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pi kë pam jet e tij, u fut në rad hët e stu di ues ve të ha dit hit që ec nin në gjur mët e 
Ah med b. Han be li ut e, më vo në, the me loi drej ti min e vet që u qu ajt "esh'ari zëm". 
Ndër pi kë pam jet e ndryshme të pa rasht ru ara rreth për ka të si së së tij ndaj shkol lës 
be si mo reju ri di ke, ësh të më i fu qis hëm men di mi se i për ket shkol lës sha fi ite.

Në vep rat e tij, Esh'ariu do li kun dër frak si one ve bi da tis te du ke fil lu ar që me 
mu te zi li tët, pra noi ek zis ten cën e at ri bu te ve të pa ra qe na të Al la hut, kur se në çësht
jet e be si mit, du ke i dhë në vle rë ed he ars yes, për do ri, kra has aje te ve dhe ha dit he
ve, ed he ar gu men te ra ci ona le. Me to da be si mo re e Esh'ari ut ësh të ndje kur dhe 
për do rur ed he nga ke la mis tët pa sard hës, ndër të ci lët, si më të njo hu rit, mund të 
për men den: Ba kil la ni (vd. 1013), Ib ni Fu re ku (vd. 1015), Xhu vej ni (1085), Ga za liu 
(vd. 1111), Sheh ris ta ni (vd. 1153), Ami diu (vd. 1233), Fah re di ni Ra ziu (vd. 1210), 
Ka di Bej za viu (vd. 1286), Tef ta za ni (vd. 1390) dhe Xhurx ha ni (vd. 1413).

Me ko hë, di je ta rët esh'ari të fil lu an t'i jep nin më shu më vend in terp re ti mit. 
Ko hë pas ko he sol lën në ke lam ri si dhe ndryshi me du ke e sjel lë kë të shken cë në 
një ni vel të til lë që ta kon ku ro jë fi lo zo fi në.

III. Ma tu ri di tët

Ma tu ri di tët ja në frak si oni sun nit që mbësh te tet në pi kë pam jet e the me lu esit të 
tij, Ebu Man sur Mu ha med b. Mu ham med b. Mah mud elMa tu ri di.

Ma tu ri di ka lin dur në Ma tu ri dí, një lag je pe ri fe ri ke e qyte tit Se mer kand të 
Uz be kis ta nit afër sisht në vi tin 852. Nuk di hen shu më gjë ra mbi je tën e tij. Nga 
ana li za e vep ra ve të tij kup to het se ai ka qe në au to ri tet në fus hat e ke la mit, his
to ri së së shkol la ve e frak si one ve be si mo reju ri di ke, me to dës ju ri di ke dhe tef si rit. 
Në vep rat e tij, Ma tu ri di i ka mbroj tur pa ri met the me lo re të sun niz mit du ke u 
mbësh te tur si në aje te e ha dit he, ash tu ed he në ar gu men te ra ci ona le, ka kri ti ku
ar në ve çan ti pi kë pam jet e mu te zi li të ve dhe shi itë ve. Ma tu ri di vdiq në Se mer kand 
më 944. Ata që e ka në njo hur Ma tu ri din për imam, e ka në për men dur atë gjith
mo në si "pri jës dhe pish tar të men di mit të drej të". Imam Ma tu ri di ka qe në ha ne
fit dhe ka je tu ar në një mje dis të lid hur pas shkol lës ha ne fi te. Nga vep rat e tij, 
"Te'vi la tu'lKur'an" dhe "Ki ta bu'lTev hid" ka në ar ri tur gjer në di tët e sot me.

Në fus hë të be si mit, ma tu ri diz mi, kra has aje te ve dhe ha dit he ve, e ka pra nu ar 
ed he ars yen si një ele ment the me lor për njoh jen e fe së. Në di sa çësht je, ma tu ri
diz mi ësh të më afër se le fiz mit se sa esh'ariz mi. Kur se në di sa çësht je të tje ra ka 
zë në vend mes esh'ariz mit dhe mu te zi liz mit sep se ësh të sjel lur më ra ci onal. Një 
pje së stu di ue sish e qu aj në ma tu ri diz min vazh dim të ha ne fiz mit. Kjo për shkak se 
imam Ma tu ri di ka shpje gu ar dhe zhvil lu ar më tej pa ri met në fus hë të aka idit të 
ven do su ra nga ima mi Ebu Ha ni fe. Ndi ki mi i Ebu Ha ni fe së dhe i ha ne fiz mit në kë të 
kup tim ësh të një e vër te të. Ndër kaq, kur shqyrto hen vep rat e imam Ma tu ri dit dhe 
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nxë nës ve të tij, shi het qar të se, në çësht je të be si mit,  ma tu ri diz mi ësh të një shkol
lë ke la mi e kon so li du ar dhe e qënd ru esh me. Meg jit ha të, për shkak se do li në ske
në në një ter ri tor të mbyllur si Ma ve ra un ne hi ri dhe u për hap në një zo në larg 
qend ra ve shken co re e po li ti ke të ko hës si Bag da di dhe Bas ra, ma tu ri diz mi nuk u 
bë i njo hur aq sa esh'ariz mi. Di je ta rët ma tu ri di të më të njo hur ja në: Ha kim Se mer
kan di (vd. 1100), Ebu'lMu in Ne se fiu (vd. 1179), Sa bu niu (vd. 1184), Ib nu'lHu ma
mi (vd. 1457), Hi zër Beu (vd. 1458).

Një pje së e mad he e ha ne fi të ve që për bëj në sot shu mi cën e mus li ma në ve të 
bo tës (afër sisht 53%), në be sim ja në të lid hur pas frak si onit ma tu ri dit.

Ndër sa në pa ri met the me lo re të sun niz mit, ma tu ri di tët ka në të njëj tat pi kë
pam je me esh'ari tët, në di sa çësht je ka në pi kë pam je të ve tat. 

IV. Ndryshi met në pi kë pam je mes esh'ari të ve dhe ma tu ri di të ve

Që të dy frak si onet, kra has uni te tit të men di mit në çësht jet the me lo re, në 
çësht jet de ta jo re ose në shpje gi min dhe in terp re ti min e çësht je ve the me lo re ka në 
pa rasht ru ar dhe mbroj tur pi kë pam je të ve tat. 

Ka au to rë që e çoj në gjer në pe sëdh je të num rin e ndryshi me ve në pi kë pam je 
mes dy frak si one ve, por kë tu do të pre kim shkurt pi kat kont ra dik to re më të rën
dë sish me mes tyre.

1. In tu ita e njoh jes së Al la hut (ma ri fe tul lah): Si pas ma tu ri di të ve, ata që 
nuk ka në ta ku ar kum te sën e ndon jë pro fe ti ci li do, ja në të ngar ku ar me për g jeg jë
si në për ta njo hur me anë të ars yes së vet ek zis ten cën dhe një si në e Al la hut. Kur
se si pas esh'ari të ve, një per son në kë të po zi të nuk e ka përg jeg jë si në për ta njo hur 
dhe be su ar Al la hun.

2. E mi ra dhe e keq ja (husnkubh): Ma tu ri di tët tho në se e mi ra dhe e 
keq ja, e bu ku ra dhe e shëm tu ara mund të nji hen me anë të ars yes, se Al la hu e ka 
urd hë ru ar një gjë pse ësh të e mi rë dhe e ka nda lu ar pse ësh të e ke qe. Kur se 
esh'ari tët tho në se e mi ra dhe e keq ja, e bu ku ra dhe e shëm tu ara nuk mund të 
nji hen me anë të ars yes por me anë të fe së, se ak ti nuk përm ban në vet ve te ci lë
si në e të mi rës dhe të së ke qes, pran daj një gjë ësh të e ke qe pse e ka nda lu ar 
Al la hu dhe ësh të e mi rë pse e ka le ju ar dhe urd hë ru ar Al la hu.

3. Vull ne ti i pjess hëm (cuz'í ira de): Si pas ma tu ri di të ve, nje riu zo të ron një 
vull net të pjess hëm i ci li ka ndi kim mbi ak tet e tij. Me anë të kë tij vull ne ti nje riu 
bën zgjedh jen, kur se Al la hu e kri jon ak tin e zgjed hur nga nje riu me vull ne tin e vet 
të li rë. Kur se si pas esh'ari të ve, vull ne ti i pjess hëm i nje ri ut, i kri ju ar nga Al la hu, 
ësh të i va rur nga vull ne ti i Al la hut. Nje riu dës hi ron, kur se Al la hu, po des hi e kri jon 
ak tin e dës hi ru ar nga nje riu, po s'des hi, s'e kri jon.
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4. Kri jim (tek vin): Ndër sa ma tu ri di tët tho në se Al la hu ka, mes at ri bu te ve të 

tje ra të pa ra qe na, ed he at ri bu tin e kri ji mit, me anë të të ci lit ka kri ju ar dhe kri jon, 

esh'ari tët ka në mbroj tur pi kë pam jen se Al la hu nuk ka një at ri but të til lë të po sa

çëm; ky at ri but du het men du ar bren da at ri bu tit "fu qi" (kud ret) të Tij.

5. Pro po zi mi i rën dë e i pa për bal lu es hëm (tek li fu ma laju tak): Si pas 

ma tu ri di të ve, Al la hu nuk i ngar kon nje ri ut gjë ra për tej mun dë si së së tij, kur se, 

si pas esh'ari të ve, mund t'i ngar ko jë.

6. Ur të sishkak (hik metil'let): Ma tu ri di tët men doj në se në çdo akt të Al la

hut ka një ur të si dhe një shkak, ve tëm se nje riu jo gjith mo në mun det t'i ka pë kë to 

ur të si dhe shka qe. Kur se esh'ari tët ka në mbroj tur pi kë pam jen se në ak tet e Al la hut 

mund të ke të e mund të mos ke të ur të si dhe shka qe.

7. Pro fe të sia: Si pas ma tu ri di të ve, një prej ci lë si ve që kër ko hen te pro fe tët, 

ësh të ed he qe nia mash kull. Pran daj ed he nuk ësh të dër gu ar një fe mër si pro fet. 

Kur se esh'ari tët tho në se pro fe ti mund të je të ed he fe mër.

8. Fja la ve ti ake (nef sí ke lam): Si pas ma tu ri di të ve, at ri bu ti i pa ra qe në "fja

lë" i Al la hut që ësh të fja la ve ti ake e Tij, naty rën dhe ci lë si në e të ci lës ne nuk mun

de mi ta njo him, nuk dëg jo het (nuk ësh të i dëg ju es hëm për kush tet to na). Ajo çka 

dëg jo het, ësh të "fja la tin gul lo re" (laf zí ke lam), do met hë në shkron jat dhe tin gujt e 

Kur'anit, të ci lat ja në tre gu es të ek zis ten cës së at ri bu tit "fja lë ve ti ake". Si pas esh'ari

të ve, fja la ve ti ake e Al la hut mund të dëg jo het. 

9. Shi ki mi i Al la hut (ru'je tul lah): Ndër sa ma tu ri di tët tho në se fak ti që 

Al la hu do të shi het nga nje rë zit në je tën e pas me, ësh të i mbësh te tur ve tëm në 

ar gu men tet e përc jel la (Kur'an dhe ha dit he), esh'ari tët tho në se për ta mbësh te tur 

kë të mund të për do ren ed he ar gu men te ra ci ona le.

10. Pen de sa në të pashp re së (tev bei je's): Si pas ma tu ri di të ve, pen de sa 

e bë rë në kush te të mun ge sës së shpre sës, ësh të e vlefsh me, kur se, si pas esh'ari

të ve, ësh të e pav lefsh me.

11. Be si mi (iman): Si pas ma tu ri di të ve, be si mi nuk shto het e nuk pa kë so

het, kur se, si pas esh'ari të ve, shto het e pa kë so het.

12. Ad hu ri met: Si pas ma tu ri di të ve, jo mus li ma nët ja në përg jeg jës ve tëm pse 

nuk be soj në, jo ed he pse nuk kryej në ad hu rim, pran daj për kë të nuk do të ja pin 

llo ga ri, kur se esh'ari tët tho në se jo mus li ma nët ja në përg jeg jës ed he pse nuk be soj

në, ed he pse nuk bëj në ad hu rim, pran daj do të ja pin llo ga ri për të dyja.
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B. DREJ TI MET DHE FRAK SI ONET E TJE RA

Drej ti mi, i ci li, në kun dërsh tim me sun niz min, në fus hë të aka idit, e ka brak
ti sur tra di tën (sun ne tin) e Pro fe tit dhe as'ha be ve, ësh të nda rë nga rru ga e ndje kur 
prej tyre, ësh të vë në në opo zi të me sun ne tin që për bën shu mi cën e um me tit is lam 
dhe trun gun e tij, nuk tre gon bes ni kë ri ndaj Kur'anit dhe tra di tës pro fe ti ke sa sun
ni tët, qu het bi da tist (ehli bid'at). Ter mi "bi da ti zëm" ësh të an ta go nist me ter min 
"sun ni zëm". Të gjit ha frak si onet e kë tij drej ti mi, pa va rë sisht nga emër ti met e 
ve çan ta, ja në bi da tis te.

Një pje së e frak si one ve bi da tis te, si pas pi kë pam je ve që ka në, mbe ten jash të 
is la mit dhe ku ad rit të be si mit, si ga li tët, ba ti ni tët, je zi di tët. Ndje kë sit e tyre nuk 
mund të qu hen mus li ma në. Një pje së tje tër, si shi itët, mu te zi li tët dhe ha rix hi tët, 
mbaj në qënd rim të kun dërt me sun ni tët, por pi kë pam jet që ka në, nuk i lë në jash
të fe së. Kë ta pra no hen si eh li kib le (nje rëz që drej to hen kah kibl ja) dhe ja në mus
li ma në.

Frak si onet jash të sun niz mit ja në qu aj tur "bi da tis të" (sa ju es, shpi kës) sep se, në 
çësht jet e be si mit, ka në nxjer rë (ka në sa ju ar, ka në shpi kur) një së rë pi kë pam jesh 
e be si mesh të pa qe na në ko hë të Pro fe tit dhe as'ha be ve. "Bid'at" do të tho të, në 
fe, "sa jim, sa jim i më vons hëm dhe prak ti kim i një gjë je që s'ka qe në më pa rë". 
Për veç kë saj, me që në çësht je të be si mit bi da tis tët ka në vep ru ar si pas dës hi ra ve 
dhe prir je ve të ve ta, ja në qu aj tur ed he "ehli eh va" (nje rëz që bëj në si pas qej fit); 
gjit hash tu, me që ja në lar gu ar nga rru ga e drej të për shkak të një së rë pi kë pam jesh 
të shtremb ra e të mbrapsh ta, ja në qu aj tur "fir kai dal'le" ose "ehli da lal" (frak si oni 
i de vi ato rë ve ose frak si onis të).

Ci lë si të e përg jithsh me të frak si one ve sa ju ese e de vi ato re ja në:

a. Ndar ja prej shu mi cës së mus li ma në ve (xhe ma atit) që ecin në gjur mët e 
as'ha be ve dhe që res pek toj në pi kë pam jet e di je ta rë vepri jës (muxh te hid) në fu s
hën e men di mit.

b. Shman gia nga aje tet me kup tim të drejt përd rej të e të ha pur për të in terp
re tu ar aje tet e fi gursh me, kup ti min e të ci la ve e di ve tëm Al la hu dhe vep rim si pas 
aty re in terp re ti me ve.

c. Në vend të men di mit dhe vep ri mit si pas Kur'anit dhe sun ne tit, në çësht jet 
be si mo re, men dim dhe vep rim si pas dës hi ra ve dhe qël li me ve ve ti ake. 

Kë to frak si one që nuk ja në të një men di mi as në çësht jet the me lo re, mad je, 
dhe që mbroj në, di sa he rë, pi kë pam je kont ra dik to re, mund t'i ndaj më në gjash të 
gru pe: shi itë, ha rix hi të, mu te zi li të, murx hi të, xheb ri të dhe mus heb bi hi të.
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I. Shi itët

Fja la "shia" që do të tho të "grup, përk ra hës, ndje kës, ndih mës", si term shë
non përk ra hë sit e ka li fit të ka tërt, Hz. Ali, të ci lët pre ten doj në se ky ësh të më i 
shqu ari ndër as'ha bet. Frak si oni shi it ësh të më shu më po li tik se sa ide or dhe ka 
lin dur nga de ba tet mbi ka li fa tin. Në ko hë të Hz. Ali ut ky frak si on nuk ek zis ton te. 
Frak si oni shi it ka lin dur në fil li met e shek. II hixh ri.

Në pe ri ud hat e pa ra, frak si oni shi it nda hej në ka tër gru pe: Shiai Ula, Mu fad
di la, Sab be dhe Ga li je. Shiai Ula do të tho të "Shi itët e pa rë". Ky grup për bë het 
prej aty re që e ndih mu an ka li fa tin e Hz. Ali ut, që mo rën pje së krah tij në luf të rat 
e brendsh me dhe që e qu aj tën Hz. Ali un si nje ri un më të shqu ar të ko hës. Mu fad
di la që do të tho të "Të shqu arit", ja në përk ra hë sit e Hz. Ali ut, që ci lët ka në je tu ar 
pas shi itë ve të pa rë, që e ka në qu aj tur Hz. Ali un si nje ri un më të shqu ar, por që i 
ka në res pek tu ar ed he as'ha bet du ke fo lur mi rë për ta. Më pas, nga gru pi mu fad
di lit ësh të shkë pu tur dhe for mu ar gru pi shi it Zej di je. Gru pi tje tër, Sab be që do të 
tho të "heq je, marr je, etj", ja në gru pi që ka pre ten du ar se ka li fa ti i Hz. Ali ut ësh të 
me të drej të, kur se as'ha bet ia ka në rrëmb yer atij ka li fa tin me for cë, pran daj ky 
grup fla sin për as'ha bet me fja lë sha rë se e posh të ru ese. Nga ky grup më pas ësh
të shkë pu tur dhe for mu ar gru pi Ima mi je. Gru pi i ka tërt, Ga li je (ekst re mis tët), du ke 
ka lu ar në një qënd rim të skajs hëm, e ka në hyjni zu ar Hz. Ali un, i ka në aku zu ar 
as'ha bet për mo him (kufr) dhe, du ke i qu aj tur hal lall di sa ha ra me, ka në shfa qur një 
pam je jash të fe ta re.

Pi kë pam jet e për bash kë ta të të gjit ha gru pi me ve shi ite ja në kë to:

1. Pas Pro fe tit, Hz. Aliu ësh të më i shqu ari ndër mus li ma nët.

2. Ka li fa ti dhe ima me ti nuk ja në çësht je, zgjidh ja e të ci la ve mund t'i li het në 
do rë ma sës. Pran daj, Pro fe ti e ka thë në se kush du het të je të zë ven dës i tij dhe ky 
ësh të Hz. Aliu.

3. Ash tu si pro fe tët, ima mët ja në të mbroj tur prej më ka te ve të mëd ha e të 
vog la (pi kë pam ja e ima mit të pa fajs hëm). 

4. Tre ka li fët e pa rë, Ebu Bek ri, Ome ri dhe Os ma ni ia ka në gra bi tur Ali ut 
ka li fa tin, pran daj ja në mi zo rë. Du het lar gu ar prej përk ra hës ve të tyre.

5. Po qe se per so nat që bëj në më kat, vde sin pa u pen du ar, do të mbe ten në 
xhe hen nem për he rë. Ash tu si në çësht je të tje ra, ed he në kë të çësht je shi itët ja në 
ndi ku ar prej pi kë pam je ve të mu te zi li të ve.

a. Ga li je. Meg jit hë se tho në se ja në mus li ma në, ky grup ekst re mist mo hoj në 
një ose di sa prej çësht je ve që nji hen si pa ri me the me lo re të is la mit.
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The me lu esi i pa rë i kë tij gru pi ësh të ish çi fu ti je me nas, Ab dul lah b. Se be (vd. 
660). Ai pre ten don te për hyjni tet të Hz. Ali ut, pran daj qe in ter nu ar në Me da in. 
Përk ra hë sit e Ib ni Se bes ja në qu aj tur se be is të.

Ndër pi kë pam jet e ga li të ve ja në hyjni zi mi i ima më ve (te'lih), pre ten di mi se 
shpir ti i Al la hut ka lon te ima mët (hu lul dhe it ti had), be si mi se ima mët ose the me
lu esit e frak si one ve ja në pej gam be rë (laj më ta rë), qu ajt ja hal lall e ha ra me ve dhe 
anas jell tas, be si mi se Kur'ani ësh të ndryshu ar, aku zi mi i as'ha bë ve për mo him 
(kufr). Për shkak të këty re pi kë pam je ve dhe be si me ve, gru pi Ga li je ësh të qu aj tur 
jash të fe je.

b. Nu saj ri je. Esh të kra hu ga lit që ndjek Mu ham med b. Nu saj rin (vd. 859). 
Ky krah ka ndi kim të madh në je tën po li ti ke të Si ri së. Nu saj ri tët qu aj në hal lall një 
pje së të ha ra me ve, pra noj në emig ri min e shpirt ra ve (te na suh), ka li min e shpir tit të 
Zo tit te ima mët dhe tho në se pe së ko hët na maz ka në kup ti min e da s hu ri së për 
pe së ve të: Ali un, Ha sa nin, Hyse nin, Muh si nin, Fa ti men. për shkak të pi kë pam je ve 
dhe be si me ve që u për men dën, nu saj ri tët ka në mbe tur jash të ku ad rit të is la mit.

c. Is na as he ri je (ima mi je). Kjo fja lë që do të tho të "të dymbëdh je tët", emër
ton gru pin që be son në dymbëdh je të ima mët. Por ky grup qu het ed he "xha fe ri të" 
(xha fe ri je) me që e qu aj në imam Xha fer Sa di kun (vd. 765) si imam në drej të si në 
is la me (fikh) dhe ësh të frak si oni më i madh shi it. Sot kë ta ja në të për qënd ru ar në 
Iran, Irak, Ku vajt dhe Li ban. pi kë pam jet the me lo re të ima mi të ve ja në kë to: 

1. Një sia (tev hid). Be si mi në Al la hun një të ve tëm, të pang jas hëm e të pas
hoq, të ci lë su ar me at ri bu te për sos më rie ësh të farz (dety rim). At ri bu tet e Al la hut 
s'ja në gjë tje tër veç in di vi du ali te tit të Tij, ja në ve të in di vi du ali te ti i Tij.

2. Drej të sia (ada let). Nje rë zit i kryej në ak tet e tyre me vull ne tin e vet të 
li rë. Kë tu s'bë het fja lë për ndërhyr je hyjno re. Po të kish te ndërhyr je hyjno re, kjo 
do të ish te pad rej të si, kur se Al la hu s'ka të bë jë me pad rej të si në.

3. Pro fe të sia (nu buv vet). Hz. Mu ham me di (s.a.s.) ësh të pro fe ti i fun dit dhe 
i mbroj tur prej të gjit ha më ka te ve.

4. Je ta e pas me (me adahi ret). Ri lind ja pas vdek jes, xhen ne ti, xhe hen ne
mi dhe të gjit ha si tu atat e tje ra të je tës së pas me ja në të vër te ta dhe do të ndod hin.

5. Ak tet fe ta re (amel). Pe së ko hët na maz, ag jë ri mi i ra ma za nit, ze qa ti dhe 
hu mu si (ta ti mi si një e pes ta e pa su ri së së fsheh të, ta ti mi mbi të ard hu rat nga treg
tia dhe in dust ria), hax hi dhe luf ta për is la min ja në dety ri me (far ze) për çdo mus li
man.

6. Ima me ti. Si pas ima mi të ve, ima me ti (pri jë sia fe ta re) dhe ka li fa ti (pri jë sia 
shte të ro re) nuk ja në gjë ra, zgjidh ja e të ci la ve mund t'u li het nje rëz ve ose ma sës së 
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nje rëz ve. Pro fe ti ka bë rë të di tur se pas tij ka lif ka për të qe në Aliu. Aliu ia ka lë në 
ka li fa tin të bi rit, Ha sa nit, e kësh tu me rad hë, se ci li ka lif ka cak tu ar zë ven dë sin e 
tij. Si pas ima mi të ve, dymbëdh je të ima mët ja në kë ta: Hz. Aliu (vd. 461), Hz. Ha sa
ni (vd. 670), Hz. Hyse ni (vd. 680), Ali Zej nu la bi din (vd. 712), Mu ham med Ba kir 
(vd. 732), Xha fer Sa dik (vd. 765), Mu sa Qa zim (vd. 799), Ali Ri za Ta ki (vd. 835), 
Ali Na ki (vd. 868), Ha san As ke ri (873) dhe Mu ham med Meh di (vd. 888).

Si pas ima mi të ve, ima mi i dymbëdh je të, Mu ham med Meh diu ka hum bur i 
vo gël dhe nuk ësh të kthyer më. Ai ësh të shpë tim ta ri (meh di) që pri tet të vi jë afër 
ki ame tit. Kur se sun ni tët nuk be soj në një gjë të til lë.

d. Zej di je

Esh të kra hu shi it si ndje kës i Zejd b. Ali ut (vd. 740), të ni pit të Hz. Hyse nit 
(vd. 680).  Ky ësh të kra hu shi it me pi kë pam je më të afër ta me sun ni tët. Si pas 
zej di të ve, per so ni më i shqu ar pas Pro fe tit ësh të Hz. Aliu. Ndër kaq, si pas tyre, 
zgjedh ja nga as'ha bet si më të shqu ar dhe ka lif të një tjet ri kur ek zis ton më i shqu
ari i vër te të, ësh të, meg jit ha të, e vlefsh me. Sep se Pro fe ti nuk e pa ti cak tu ar zë ven
dë sin e tij, ve tëm pa ti për cak tu ar ci lë si të dhe ve ço ri të e tij. Pran daj zej di tët e njo hin 
ka li fa tin le gal të Hz. Ebu Bek rit, Hz. Ome rit dhe Hz. Os ma nit. Si pa so jë e ndi ki mit 
të mu te zi li të ve, në çësht jet be si mo reju ri di ke, zej di tët mbroj në pi kë pam jen se per
so ni që ka kryer më ka tin e madh, vdes pa u pen du ar, do të mbe tet për he rë në 
xhe hen nem. Në çësht jet prak ti ke, zej di tët në përg jit hë si ka në bë rë të ve tat pi kë
pam jet ha ne fi te; sot ata je toj në më shu më në Je men.

e. Is ma ili je

Is ma ili tët, të ci lët qu hen ga li të nga shu më his to ri anë, ësh të kra hu shi it që pre
ten don se ima me ti pas vdek jes së ima mit të gjash të, Xha fer Sa dik, ësh të e drej të 
e dja lit të tij të madh, Is ma il. Ky frak si on ësh të qu aj tur "ba ti nit" (ezo te rik) pse pre
ten don se çdo pa rim fe tar ka ed he një kup tim të dytë të fsheh të, "se bit" (të shta tët), 
pse pra non shta të ima më, "kar ma tist" pse ndjek Ham dan Kar ma tin, "ze na dikt" 
(he re tik) pse ka pi kë pam je jash të fe ta re, he re ti ke. Du ke in terp re tu ar në kup ti me të 
tje ra ed he aje tet me kup tim të drejt përd rej të, mad je, ky frak si on ka hyrë në rru gën 
e ab ro gi mit (anu li mit) të pa ri me ve be si mo reju ri di ke, prak ti ke e mo ra loeti ke të 
fe së. Me me to da të ndryshme, is ma ili tët masht roj në nje rëz të pa di tur. Frak si oni që 
nji het sot me em rin "in te lek tu alis tët", ësh të një prej kra hë ve të is ma ili të ve. Me vep
rim ta ri të ndryshme fe ta re, sho që ro re e kul tu ro re për pi qen të mbled hin përk ra hës. 
Ka "in te lek tu alis të" që je toj në sot në In di, Pa kis tan dhe Ame ri kë.
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f. Dyrzi li kët (li ba na sit)

Je toj në më shu më në Li ban. Be soj në në hyjni te tin e Ha kim Bi em ril la hut, një 
ndër sun dim ta rët fa ti mi të, pra noj në emig ri min e shpirt ra ve (te na suh) dhe për çi min 
e shpir tit të Al la hut te di sa per so na. Si pas tyre, si tu atat që përshk ru hen si të je tës 
së pas me, do të re ali zo hen në kë të bo të. Li ba na sit ka në dhe kryej në ad hu ri me 
po sa çë risht të tyret. Me një së rë in terp re ti mesh, ata ka në ab ro gu ar përg jeg jë si të 
fe ta re. Në mëny rë të ve çan të, ata ka në ndi kim mbi struk tu rën so që ro repo li ti ke të 
Li ba nit.

II. Ha rix hi tët

Ha rix hiz mi ka da lë në ske në pas luf tës së Sif fi nit9 mes Hz. Ali ut dhe Hz. 
Mu avi jes, pa si çësht ja e cak ti mit të ka li fit u vu në ar bit razh. Di sa nje rëz, pje së mar
rës në usht ri në e Hz. Ali ut, ngri tën krye kun dër tij dhe e brak ti sën. Pran daj u 
qu aj tën ha rix hi të. Ngjar ja e ha rix hi të ve mbësh te tet në ngjar jen e ar bit raz hit. Kur 
Hz. Aliu ish te du ke e fi tu ar luf tën e Sif fi nit, përk ra hë sit e Mu avi jes ngu lën fle tët e 
Kur'anit në ma jat e hesh ta ve me pre ten di min se po ia li nin çësht jen për gjykim 
(ar bit rim) lib rit të Al la hut dhe, me kë të vep rim, i masht ru an një pje së luf të ta rësh të 
usht ri së së Hz. Ali ut. Atë he rë, nën pre si onin e këty re nje rëz ve të masht ru ar, Hz. 
Aliu e pra noi ar bit raz hin. Meg jit ha të, luf të ta rët e vet të masht ru ar që en de qënd
ro nin të rrjesh tu ar në anën e tij, por që ta ni i qe në kthyer në kun dërsh ta rë, nuk u 
kë na qën, du ke thë në për Hz. Ali un se "në vend të gjyki mit të lib rit të Al la hut, kër
kon gjyki min e per so na ve"! Du ke shku ar më tej, ha rix hi tët e aku zu an Hz. Ali un 
për më kat të madh pa si kër koi gjyki min e nje rëz ve dhe, du ke u ni sur nga pi kë pam
ja se më ka ta ri i madh del nga fe ja, u ngri tën në luf të kun dër tij dhe e vra në. Pi kë
pam jet krye so re të ha rix hi të ve ja në kë to: 

1. Be sim ta rët nuk e ka në të do mos dosh me të zgjed hin ka lif. Mund të bë het 
ed he pa krye tar shte ti. Po qe se shfa qet ne vo ja e një drej tu esi, bë hen zgjedh je. Nuk 
ësh të e dety ru esh me që per so ni që do të zgjid het, të je të nga ku rejs hët.

2. Nuk ka bind je ndaj krye ta rit të shte tit që bën më kat. Ai hi qet nga dety ra 
men jë he rë. Kjo pi kë pam je e ha rix hi të ve, e ci la kri jon mun dë si për shpër do rim për 
in te re sa ve ti ake, ka për bë rë fa rën e pa rë të anar ki së në sho që ri në is la me.

3. Ak tet ja në pje së e be si mit. Per so ni që brak tis do mos dosh më ri të fe ta re ose 
bën më kat, nuk ësh të më be sim tar, por mo hu es (ka fir). Kësh tu, du ke pre ten du ar 
se ka në bë rë më kat, ha rix hi tët i qu aj tën mo hu es H. Os ma nin, Hz. Ali un, Hz. 
Mu avi jen, pje së mar rë sit e luf tës së Sif fi nit si dhe ata që e pra nu an ar bit ri min. Ndër

9. Luf ta mes ka li fit Ali dhe gu ver na to rit të Si ri së, Mu avi je, u zhvil lua në vi tin 657 në ven din e qu aj tur 
Sif fin në bre gun e djath të të lu mit Euf rat.
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sa ka në qe në të një mend je je në kë to çësht je, në çësht je të tje ra be si mo reju ri di ke 
ha rix hi tët ka në pa sur, mes tyre, men di me të ndryshme.

Përg jit hë sisht, ha rix hiz mi ësh të frak si oni ku ja në mbled hur ma sat in jo ran te e 
të pa di sip li nu ara be du ine të mje di se ve të jasht me të qyte te ve dhe kjo ësh të ars ye
ja krye so re që ja në qu aj tur kësh tu (arab. ha rix hi: i jash tëm). Ha rix hi tët kën doj në 
Kur'an shu më, por nuk e kup toj në atë që kën doj në, po ash tu, nuk mun den ta 
rro kin frymën e aje te ve dhe ha dit he ve. Ha rix hi tët ja në nda rë në kë to de gë: 
Mu hak ki mei ula, Eza ri ka, Nex he dat, Suf fi je, Ax ha ri de dhe Iba di je.

a. Iba di je 

Ky frak si on i the me lu ar prej Ab dul lah b. Ibad, ësh të kra hu më i mo de ru ar i 
ha rix hi të ve dhe më i afër ti me sun ni tët, pran daj ed he ka në mun dur të ek zis toj në 
gjer në di tët to na. Je toj në më shu më në Af ri kën Ve ri ore, në Ma da gas kar, Zan zi bar 
dhe sull ta na tin e Oma nit.

Pi kë pam jet krye so re të iba diz mit ja në kë to:

1. Per so nat që kryej në më kat të madh, e pra noj në një si në e Al la hut, por ja në 
mos mi rën jo hës ndaj të mi ra ve të dhë na prej Tij (kuf rani ni met).

2. Iba dis tët që e qu aj në Al la hun të di tur (alim) dhe të fu qis hëm (ka dir) në in di
vi du ali te tin e Tij, nën ndi ki min e mu te zi li të ve i ka në mo hu ar kë to at ri bu te si diç ka 
më ve te. Në var të si të kë saj, e ka në qu aj tur Kur'anin të kri ju ar.

3. Al la hu nuk do të shi het nga be sim ta rët në je tën e pas me (ahi ret).

4. Për be sim ta rët më ka ta rë nuk bë het fja lë për ndon jë ndëryr je për fal je (she
fa at). Nga kë to dy pi kë pam jet e fun dit kup to het qar të ndi ki mi i mu te zi li të ve mbi 
ta.

5. Në çësht jet e vull ne tit, ka de rit dhe ka za së, iba dis tët ka në, në një ma së të 
mad he, të njëj tat pi kë pam je me sun ni tët. Ata tho në se asg jë nuk mund të bë het 
jash të dës hi rës së Al la hut, se Al la hu ësh të kri ju esi i ak te ve të nje rëz ve.

b. Je zi di je

Ndër sa në fil lim je zi di tët ka në qe në ha rix hi të, më pas, si rrjed ho jë e di sa pi kë
pam je ve të tyre, ka në shku ar në ekst rem dhe ka në mbe tur jash të sho që ri së is la me. 
Si pas je zi di të ve, Al la hu, në ko hën e fun dit (pa ra ki ame tit) do të dër go jë një pro fet 
nga jo ara bët (do met hë në per si anët) dhe do të zbre së një li bër nga qi el li. Ky pro fet 
dhe ky li bër do të ab ro goj në (do të anu loj në, do të he qin nga fu qia) konk lu zi onet  
dhe urdh rat e Kur'anit, lib rit të shenj të të mus li ma në ve. Je zi diz mi që i be son emig
ri mit të shpirt ra ve dhe që men don se shpir ti i Al la hut ka lon te nje rë zit, ësh të një 
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frak si on de vi ator që s'ka të bë jë me is la min. Je zi di tët je toj në në di sa zo na të Ha le
pit dhe Ere va nit.

Sot nuk ek zis ton asn jë frak si on ha rix hit për veç iba di të ve dhe je zi di të ve. Meg
jit ha të ka shu më mus li ma në të ci lët, meg jit hë se nuk ja në ha rix hi të, nuk ka në mun
dur ta kup toj në fe në e tyre, frymën dhe qël li met e saj. Ky tip mus li ma nësh, du ke 
u lar gu ar nga mi rë kup ti mi is la mik, i qu aj në mus li ma nët e tje rë mo hu es (ka fir) dhe 
shfa qin një pam je ha rix hi te.

III. Mu te zi li tët

Mu te zi li tët (të ve çu arit, të frak si onu arit) ja në frak si oni i për bë rë nga ndje kë sit 
e Va sil b. Atas (vd. 728) i ci li u nda, për shka qe pi kë pam jesh të ndryshme, nga 
më su esi i tij, Ha san Bas riu (vd. 728), ta bi in. Va sil b. Ata u nda nga më su esi i tij 
du ke thë në se per so ni që kryen më kat të madh, ndod het në po zi ci onin mes be si
mit dhe mo hi mit.

Si një frak si on ra ci ona list, mu te zi liz mi, aje tet dhe ha dit het e du ku ra, si pas tij, 
kont ra dik to re, i in terp re toi me anë të rre gul la ve të log ji kës du ke u dhë në kup ti me 
të tje ra. Shken ca e ke la mit ka lin dur nën ud hë heq jen e mu te zi liz mit. 

Ky frak si on ka për ga ti tur ke la mis të të mëd henj, një pje së e të ci lë ve ka në 
qe në, një ko hë sisht, let ra rë dhe ko men tu es të Kur'anit (spe ci alis të të tef si rit), si: 
Al laf (vd. 850), Naz zam (vd. 845), Xha hiz (vd. 869), Bishr b. Mu te mir (vd. 825), 
Xhub bai (vd. 916), Ka di Ab dulx heb bar (vd. 1025) dhe Ze mahs heh ri (vd. 1143). 
Mu te zi liz mi i je toi di tët më të shkëlq ye ra në pe ri ud hën e aba si të ve, kur se në pe ri
ud hën e ka li fë ve Me mun (vd. 833), Mu ta sim (vd. 841) dhe Va sik (vd. 847), u bë 
drej ti mi be si mor zyrtar i shte tit. Pas kë saj pe ri ud he shkël qi mi fil loi rë nia e mu te zi
liz mit du ke e hum bur gjith mo në e më shu më ndi ki min e vet. Sot mu te zi liz mi si 
frak si on nuk ek zis ton më, por pi kë pam jet e tij je toj në te kra hët ima mi te dhe zej
di te të shi iz mit si dhe në kra hun iba dit të ha rix hiz mit.

Pi kë pam jet e mu te zi liz mit ja në sis te mu ar në for mën e pe së pa ri me ve (elUsu
lu'lHam se).

1. Një sia (tev hid): Në in di vi du ali te tin dhe at ri bu tet e Tij, Al la hu ësh të një dhe 
i ve tëm. Du ke u ni sur nga ky kënd vësht rim, mu te zi li tët pra noj në se Al la hu ësh të i 
di tur, i fu qis hëm dhe i vull nets hëm në in di vi du ali te tin e vet por i mo hoj në at ri bu tet 
di tu ri, fu qi dhe vull net si gjë ra më ve te me që si fja lë kë to ka në ka te go ri në gra ma ti
ko re të shu më sit, pra shpre hen ed he në shu mës, gjë që, si pas mu te zi li të ve, bie në 
kun dërsh tim me ka rak te rin uni tar të tyre si gjë ra të pa ra qe na. 

2. Drej të si (ada let): Si pas mu te zi li të ve, nje rë zit i kryej në ak tet e tyre me 
vull net të li rë. Qysh nga zgjedh ja e ak tit e gjer në kri ji min e tij nuk ka ndërhyr je 
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nga Al la hu. Po qe se ak tin do ta kri jon te Al la hu e jo nje riu ve të, ndësh ki mi i nje
ri ut për ak tin për ka tës do të ish te pad rej të si. Me kë të pi kë pam je, mu te zi li tët e ka në 
mo hu ar ka de rin e nje ri ut; ata ka në thë në se nje riu e për vi jon ve të ka de rin e vet.

3. Prem tim dhe kër cë nim (va'd dhe va id): Al la hu ësh të i dety ru ar ta 
shpërb le jë atë që bën mi rë dhe ta ndësh ko jë atë që bën keq. Për kë të shkak, Al la
hu nuk mun det ta fa lë nje ri un më ka tar që nuk pen do het, as Pro fe ti nuk mund të 
ndërhy jë për fal je.

4. Po zi ta e mes me (elmen zi le tu bej ne'lmen zi le tejn): per so ni që kryen 
më kat të madh, nuk ësh të as mo hu es, as be sim tar. Ai ësh të më ka tar (fa sik). Kjo 
ësh të po zi ta apo gjend ja e mes me e ci la zgjid het në kë të mëny rë: po qe se per so
ni vdes pa u pen du ar, traj to het si mo hu es dhe mbe tet në xhe hen nem përg jith mo
në; po qe se pen do het pa ra se të vde së, traj to het si be sim tar dhe hyn në xhen net.

5. Urd hë ri mi për të mi rën dhe pen gi mi i të ke qes (elem ru bi'l
ma'ruf ve'nneh ju ani'lmun ker): Esh të dety rim (farz) për të gjit hë mus li ma nët 
që të nxi sin të mi rën dhe ta nda loj në të ke qen.

Veç këty re pe së pa ri me ve ba zë, mu te zi li tët ka në ed he kë to pi kë pam je të tje ra:

a. Shi ki mi i Al la hut nga be sim ta rët në je tën e pas me ësh të i pa mun dur. Pre
ten di mi për ta pa rë Al la hun do të tho të ta men dosh Atë si trup ma te ri al.

b. Kur'ani ësh të gjë e kri ju ar. Nuk ka qe nie tje tër të pa ra qe në veç in di vi du ali
te tit të Al la hut (tev hid), për rrjed ho jë, pra ni mi i Kur'anit si i pa ra qe në bie në kun
dërsh tim me pa ri min e tev hi dit.

c. E mi ra dhe e keq ja nji hen në mëny rë ra ci ona le (me ars ye).

d. Drej të sia e Al la hut e bën të do mos dosh me që Ai të kri jo jë për nje rë zit, 
rob të e vet, atë gjë që i përg jig jet në mëny rë më të mi rë in te re sit të tyre.

Në ko hën e vet, mu te zi liz mi qe nda rë në di sa kra hë. Në çësht jet e së drej tës ju ri
di ke is la me (fikh), shu mi ca e ndje kës ve të mu te zi liz mit ka në zgjed hur ha ne fiz min.

IV. Murx hi tët

Fja la ara bish te "murx hi" do të tho të "re duk tu es". Si ter mi no log ji e fe së, fja la 
"murx hi tët" shë non nje rë zit (frak si onin për ka tës) që ja pin shpre së dhe i shtyjnë 
gjë rat për më vo në. Murx hi tiz mi ësh të ide ja e lin dur si kun dër te zë e pi kë pam je ve 
të ha rix hi të ve dhe mu te zi li të ve mbi më ka tin e madh; murx hi tët tho në se ven di mi 
për më ka ta rët e mëd henj ësh të i Al la hut du ke e shtyrë çësht jen për në je tën e 
pas me. Murx hi tiz mi ka da lë në ske në si kun dër vë nie ndaj ha ri x hiz mit dhe mu te
zi liz mit. Pran daj mund të thu het se murx hi tiz mi ësh të for mu ar du ke fil lu ar nga 
me si i shek. II hixh ri. Du ke u dhë në shpre së nje rëz ve me shtytjen e ven di mit për 
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më ka tin e madh për në je tën e pas me, murx hi tët nuk i ka në lar gu ar apo për jash
tu ar nje rë zit nga is la mi. Me ko hë, pi kë pam jet e murx hi të ve u për zi en me pi kë pam
jet e frak si one ve të tje ra. Pi kë pam jet krye so re të murx hi të ve ja në kë to:

1. Be si mi ësh të di je dhe vër te tim me gju hë (fja lë).

2. Ak ti nuk ësh të pje së e be si mit. Pran daj be si mi nuk shto het e nuk pa kë so
het.

3. Pa si per so ni të be so jë në kup ti min e vër te të të fja lës, më ka ti që mund të 
bë jë, nuk i shkak ton dëm.

4. Al la hu nuk lu an nga fja la e dhë në, por mund ta pra pë so jë kër cë ni min e 
bë rë.

Ed he murx hiz mi ka qe në nda rë në kra hë të ndryshme.

V. Xheb ri tët

The me lu es i xheb riz mit ësh të Xhehm b. Saf van (vd. 754). Pran daj xheb riz mi 
qu het ed he xheh mi zëm. Fja la ara bish te "xhebr" do të tho të "dety rim, shtrën gim", 
por ed he, si term fi lo zo fik, "fa ta li zëm". Du ke e mo hu ar vull ne tin e li rë të nje ri ut, 
xheb ri tët tho në se, nje riu, si një gjet he e tha të për bal lë erës, ato që bën, i bën nën 
dety rim. Sot, nje rë zit që nuk i ka në kup tu ar mi rë çësht jet e vull ne tit, ka de rit dhe 
ka za së, i ka në bë rë të ve tat, me dash je ose pa dash je, pi kë pam jet e kë tij frak si oni.

Veç kë saj, xheb ri tët be soj në se xhen ne ti dhe xhe hen ne mi ja në të për koh s hëm 
si kjo bo të, se Al la hu nuk ka për t'u pa rë nga be sim ta rët në je tën e pas me dhe se 
at ri bu ti "fja lë" i Al la hut ësh të i kri ju ar pas (ak ci den ci al).

VI. Mus heb bi hi tët

Fja la ara bish te "tesh bih" nga e ci la rjedh em ri i kë tij frak si oni, do të tho të 
"përng ja sim", kur se në le tër si, "me ta fo rë". Në fi lo zo fi, ter mi "mus heb bi he" do të 
tho të ant ro po mor fi zëm. Mus heb bi hi tët be soj në se Al la hu u përng jan nje rëz ve, se 
Ai ka or ga ne, pa va rë sisht se ato nuk ja në si të nje rëz ve. Me që ky frak si on e qu an 
Al la hun trup ma te ri al dhe e pra non si një qe nie ma te ri ale si gjit hë qe ni et e tje ra të 
til la, ësh të qu aj tur ed he "mux hes si mi zëm" (nga cism: trup ma te ri al) që ësh të si no
nim me ant ro po mor fiz min. Aje tet e fi gursh me të Kur'anit, mus heb bi hi tët i ka në 
traj tu ar njël loj si aje tet me kup tim të drejt përd rej të dhe fja lët do rë, fytyrë, sy, ndenj
je, ardh je, etj. i ka në pra nu ar si ve ço ri të Al la hut, du ke e përn g ja su ar Al la hun me 
kri je sat.

Mus heb bi hiz min e ka lin dur traj ti mi i aje te ve të fi gursh me po ash tu si aje tet e 
drejt përd rej ta, du ke u dhë në kup tim ab so lut pa bë rë in terp re tim. Për shem bull, në 
Kur'an bë het fja lë për do rën dhe fytyrën e Al la hut. Si pas mus heb bi hi të ve, Al la hu 
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ka do rë dhe fytyrë sep se kësh tu thu het në Kur'an, pran daj ed he për kë to fja lë nuk 
mund të bë het in terp re tim.

C. ÇESHT JET MES SUN NI TE VE DHE DREJ TI ME VE  
E FRAK SI ONE VE TE TJE RA

1. At ri bu tet (si fat): Ndër sa mu te zi li tët dhe, nën ndi ki min e tyre, shi itët i 
mo hoj në at ri bu tet e pa ra qe na të Al la hut si gjë ra të nda ra nga in di vi du ali te ti i Tij, 
mus heb bi hi tëtmux hes si mi tët (ant ro po mor fis tët), në po zi ci on di amet ra lisht të kun
dërt me ta, at ri bu tet e Al la hut ua përng ja soj në at ri bu te ve të nje rëz ve. Kur se sun ni
tët, të po zi ci onu ar mes këty re dy qënd ri me ve po la re, nuk ka në ka lu ar në qënd rim 
ska jor as në vër te ti min e at ri bu te ve, as në mo hi min e tyre. Sun ni tët ka në pra nu ar 
se Al la hu ka rak te ri zo het nga at ri bu te që shpre hin pje ku ri dhe për sos më ri dhe se 
kë to at ri bu te që nuk u përng ja sin at ri bu te ve të kri je sa ve, ja në ab so lu te, të pa ra qe
na e të pas qe na.

2. Kur'ani: Mu te zi li tët, du ke mbaj tur pa rasysh se Kur'ani ësh të fja lë, shkrim 
dhe një gjë që le xo het e mba het mend për men dësh, ka në pre ten du ar se ai ësh të 
i kri ju ar. Sun ni tët tho në se "fja la ve ti ake" (nef sí ke lam) e Al la hut, së ci lës ne nuk ia 
di më naty rën, e ci la ka kup ti min e at ri bu tit të pa ra qe në "fja lë" dhe e ci la për bën 
kup ti min e Kur'anit në lar të si në e Al la hut, ësh të e pa ra qe në, kur se "fja la lek si ko re" 
(laf zí ke lam) e për bë rë prej aje te ve, su re ve dhe xhu ze ve mes dy ka pa kë ve të lib rit 
të qu aj tur Kur'an, të ci lat ne i le xoj më, i shkru aj më dhe i më soj më për men dësh, 
ësh të e kri ju ar.

3. Shi ki mi i Al la hut (ru je tul lah): Si pas mu te zi li të ve, shi ki mi i Al la hut në 
je tën e pas me ësh të i pa mun dur. Si pas sun ni të ve, Al la hu do të shi het nga be sim
ta rët në je tën e pas me. Kë të e tho në ha pur aje tet e Kur'anit dhe ha dit het e vër te
ta.

4. Ngjit ja në arsh (is ti va): Ndër sa mu tes heb bi hi tët e kup toj në ngjit jen  e 
Al la hut në arsh (përg jit hë sisht ra por tin e Al la hut me ars hin) si ngjit je dhe zë nie 
vend në arsh, se le fi tët e pra noj në kë të du ku ri du ke thë në se, meg jit ha të, e vër te ta 
e saj ci lë so re nuk mund të nji het, kur se ke la mis tët sun ni të dhe mu te zi li të tho në se 
me ngjit jen e Al la hut në arsh dhe ra por tin e Tij me ars hin bë het fja lë për sun di min 
(zo të ri min) e Al la hut mbi ars hin.

5. Be si mi, ak ti, më ka ti i madh: Si pas sun ni të ve, be si mi ësh të vër te ti mi 
me ze mër, kur se vër te ti mi me go jë ësh të kusht që pra ni mi me ze mër të kup to het. 
Ak ti nuk ësh të pje së e be si mit, pran daj, po qe se nje riu që kryen një më kat të 
madh, nuk e qu an hal lall (të mi ra tu ar, të le ju ar), ësh të be sim tar më ka tar, ësh të 
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nje ri i kib les (eh li kib le), nuk qu het mo hu es (ka fir). Si pas mu te zi li të ve, shi itë ve dhe 
ha rix hi të ve, ak ti ësh të pje së e be si mit, shto het e pa kë so het. Per so ni që kryen 
më kat të madh, si pas mu te zi li të ve dhe shi itë ve ësh të më ka tar. Po qe se vdes pa u 
pen du ar, mbe tet në xhe hen nem përg jith mo në. Kur se si pas ha ri x hi të ve, ky nje ri 
ësh të mo hu es (ka fir). Ndër kaq, murx hi tët tho në se ky nje ri ësh të be sim tar i vër te
të dhe se më ka ti i kryer nuk i sjell dëm atij ve të.

6. Vull ne ti, ka de ri, ka za ja (ira de, ka der, ka za): Ndër sa xheb ri tët tho në 
se ro bi (nje riu) nuk ka asn jë lloj vull ne ti dhe, pran daj, ësh të i dety ru ar të vep ro jë 
si pas ka de rit të për cak tu ar nga ana e Al la hut, mu te zi li tët dhe shi itët tho në se nje riu 
e kryen ak tin me vull ne tin e vet të li rë, pra, nje riu e bën ve të ka de rin e vet. Ash tu 
si në çdo çësht je, ed he kë tu, sun niz mi ka ndje kur një rru gë të mes me, ka pra nu ar 
se nje riu ka vull net të li rë, se ak tin e zgjed hur prej tij me vull ne tin e vet të li rë, e 
kri jon Al la hu, se Al la hu që e njeh në mëny rë të pa ra qe në se ç'ka për të zgjed hur 
nje riu dhe që e zba ton atë, e për cak ton ka de rin e tij.

7. E mi ra dhe e keq ja: Si pas mu te zi li të ve dhe ma tu ri di të ve, ak ti ësh të në 
vet ve te i mi rë apo i keq. Pran daj Al la hu ka urd hë ru ar për mi rë dhe e ka nda lu ar 
të ke qen. Si pas xheb ri të ve dhe esh'ari të ve, ak tet nuk ja në të mi rë apo të keq në 
vet ve te. Një gjë ësh të e ke qe pse e ka nda lu ar Al la hu dhe ësh të e mi rë pse e ka 
urd hë ru ar Al la hu. Si pas ma tu ri di të ve, e mi ra e një pje se ak tesh mund të nji het 
ed he pa ard hur fe ja, si be si mi te Al la hu, drej të sia, etj. Një pje së tje tër mund të 
nji hen me log ji kë dhe gjykim, si të qe nët e gën jesht rës një gjë e mi rë kur për do ret 
për ta shpë tu ar një nje ri të pa fajs hëm. Kur se një pje së mund të nji hen ve tëm për
mes më si me ve të fe së, si for ma dhe ma sa e ad hu ri me ve.

8. Ima me ti, ka li fa ti: Si pas sun ni të ve, krye ta ri i shte tit për cak to het me anë 
të kës hil li me ve dhe zgjedh je ve. Krye ta ri i shte tit nuk ësh të i mbroj tur nga më ka tet. 
Si pas shi itë ve, krye ta ri i shte tit cak to het ose emë ro het. Ima mët ja në të mbroj tur 
nga më ka tet dhe nuk bi en në ga bi me.

9. Ur të sia dhe shka ku: Si pas mu te zi li të ve dhe ma tu ri di të ve, në çdo akt dhe 
në çdo kri jim të Al la hut ka një ur të si dhe një shkak ed he në se ne nuk mun de mi 
ta rro kim atë. Si pas xheb ri të ve dhe esh'ari të ve, nuk ka. Kër ki mi i ur të si ve dhe 
shka qe ve në ak tet e Al la hut do të tho të t'i vësh ku fij vull ne tit të Al la hut.
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PERMBLEDHJE

1. Ç'do të tho të sun ni zëm?

2. Ci lat ja në pi kë pam jet krye so re të sun niz mit?

3. Ci la ësh të ve ço ria dal lu ese e se le fiz mit?

4. Ci lat ja në pa ri met krye so re të be si mit se le fit?

5. Jep ni njo hu ri të shkurt ra mbi esh'ariz min.

6. Tho ni ci lët ja në di je ta rët më të njo hur ma tu ri di të.

7. Tho ni pe së prej ndryshi me ve në pi kë pam je mes esh'ariz mit dhe 
ma tu ri diz mit.

8. Ci lat ja në ve ço ri të e për bash kë ta të frak si one ve bi da tis te jash të 
sun niz mit?

9. Flis ni mbi zej diz min.

10. Tho ni pi kë pam jet the me lo re të is na as he riz mit.

11. Pse ësh të qu aj tur ga liz mi jash të fe je?

12. Tho ni ç'di ni mbi is ma iliz min.

13. Ç'do të tho të ha rix hi zëm?

14. A ka krah të ha rix hiz mit që vep ron en de sot?

15. Kush qu hen mu te zi li të? Tho ni em rat e mu te zi li të ve më të njo hur.

16. Tho ni pe së pa ri met e mu te zi liz mit.

17. Kush qu hen murx hi të? Pse ja në qu aj tur kësh tu?

18. Jep ni të dhë na mbi xheb ri tët.

19. Flis ni për mus heb bi hi tët.

20. Shkru ani dhe kra ha so ni pi kë pam jet mes sun niz mit dhe drej ti
me ve e frak si one ve të tje ra mbi vull ne tin, ka de rin dhe ka za në.

21. Kra ha so ni pi kë pam jet mes sun niz mit dhe drej ti me ve e frak
sioneve të tjera mbi at ributet.



1. Men do ni ç'rën dë si ka në ar gu men tet për shken cën e ke la
mit.

2. Kër ko ni të di ni ndryshi min e duks hëm mes konk lu zi one
ve be si mo reju ri di ke, prak ti ke e mo ra loeti ke

3. Kër ko ni të më so ni nga lib rat e ke la mit se si e traj toj në 
ke la mis tët çësht jen e ars yes si një prej shka qe ve shken co
re.

PUNE PERGATITORE

ÇESHTJET

A. KONK LU ZI ONET FE TA RE

B. KONK LU ZI ONET RA CI ONA LE

C. AR GU MEN TET

D. SHKA QET SHKEN CO RE

PJESA IV

NJO HU RI TE PERG JITHSH ME
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Ç'ësh të konk lu zi oni (hukm)

Në log ji kë, konk lu zi on ose për fun dim qu het po hi mi ose mo hi mi i diç ka je, 
kri ji mi i lidh jes po zi ti ve ose ne ga ti ve mes dy kon cep te ve ose dy gjë ra ve, ve ça në
risht re zul ta ti për fun dim tar i ar ri tur pas shqyrti mit të lidh jes së kri ju ar.

Në fe, konk lu zi on qu het traj ti mi hyjnorfe tar i sjell je ve, ak te ve e vep ri me ve të 
per so na ve të traj tu ar fe ta risht përg jeg jës (me af të si men do re nor ma le dhe që ka në 
ar ri tur mos hën e pu ber te tit), si farz, vax hib, sun net, ha ram, mek ruh, etj.

Si pas ba zës (fun da men tit) ku mbësh te ten, konk lu zi onet nda hen në: 1. Konk
lu zi one fe ta re; 2. Konk lu zi one ra ci ona le.

A. KONK LU ZI ONET FE TA RE

Konk lu zi onet fe ta re (ah kami sher'ij je, ah kami ila hij je) ja në konk lu zi one të 
nxjer ra nga aje tet dhe ha dit het. Kë to konk lu zi one mund të je në ose të til la që 
mund t'i rro kë mend ja drejt për sëd rej ti, si ek zis ten ca e Al la hut, ose kup ti mi i të 
ci la ve të va ret nga njof ti mi fe tar, si dety ri mi (farz) i na ma zit. Bu ri mi (fun da men ti) i 
konk lu zi one ve fe ta re ja në aje tet kur'ano re dhe ha dit het si dhe, mbësh te tur në kë to 
të dyja, ana log jia (ki jas) dhe opi ni oni i një zës hëm (kon sen su si) shken cor (ixh ma).

Si pas fus hës ku vep roj në, konk lu zi onet fe ta re nda hen në: 1. Be si mo re (iti ka
dí); 2. Prak ti ke (ame lí); 3. Mo ra loeti ke (ah la kí).

I. Konk lu zi onet be si mo re (iti ka dí)

Konk lu zi one be si mo re qu hen konk lu zi onet që për bëj në anën be si mo re të fe së 
is la me e që s'ka në të bëj në me çësht jet prak ti ke. Kë to konk lu zi one përm baj në 
gjash të pa ri met ba zë të shpre hu ra në Amen tu. Mes tyre, ndër sa për çësht je të til
la si be si mi te Al la hu dhe pro fe tët e Tij mund të bë hen shpje gi me dhe vër te ti me 
ba zu ar në ars yen (ra ci ona le), për çësht jet e be si mit në eng jëjt dhe je tën e pas me 
(ahi ret) nuk kër ko hen ar gu men te ra ci ona le por mjaf to het ve tëm me ç'tho në aje tet 
dhe ha dit het. Meg jit ha të, kë to të fun dit nuk ja në çësht je që ars ye ja mund t'i sho hë 
të pa mun du ra.

Në konk lu zi onet be si mo re kër ko hen di sa kush te:

a. Konk lu zi onet be si mo re du het të je në për fun dim ta re dhe të ja pin in for ma
ci on ka te go rik. Që konk lu zi oni be si mor të për bë jë një ar gu ment më ve te, du het 
që të mbësh te tet ose në Kur'an, ose në një ha dith të njo hur (mu te va tir).

b. Që konk lu zi onet be si mo re të je të ar gu men te, du het që kup ti mi i aje te ve 
kur'ano re dhe i ha dit he ve për ka të se të je të i drejt përd rej të e i ha pur (jo i fi gurs hëm).
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c. Konk lu zi onet be si mo re ja në të dhë na një he rë e përg jith mo në, ato nuk 
ndryshoj në si pas ven dit, ko hës, in di vi dë ve dhe sho që ri ve. Esh të kjo ars ye ja që të 
gjit hë pro fe tët, në ba zat e be si mit, ka në qe në të një zës hëm. Si ka qe në be si mi i Hz. 
Ade mit, ash ku ka qe në ed he be si mi i të gjit hë pro fe të ve të ard hur pas tij.

d. Konk lu zi onet be si mo re ja në një e të rë, ato nuk pra noj në ndar je. Be si mi i 
një per so ni që i be son Al la hut por jo eng jëj ve, ësh të i pav lefs hëm. 

Me konk lu zi onet be si mo re mer ren aka idi dhe ke la mi.

II. Konk lu zi onet prak ti ke (ame lí)

Konk lu zi onet prak ti ke që ka në kup ti min e vep ri me ve prak ti ke dhe dety ra ve 
që do të kryej në per so nat e qu aj tur fe ta risht përg jeg jës, ja në:

a. Ad hu ri met (iba det): Nje riu e edu kon men di min, shpir tin dhe vull ne tin e 
vet. Fryma e ad hu ri me ve ësh të prin ci pi ali te ti (ih las)10 dhe sin qe ri te ti (sa mi mi jet). 
Ad hu ri met nuk bë hen për in te re sa ma te ri ale të kë saj bo te por ve tëm për të fi tu ar 
pël qi min e Al la hut. Du ke qe në një dety rë për be sim ta rët, pra një e drej të e Zo tit, 
ad hu ri met as nuk shto hen, as nuk pa kë so hen, as nuk ndryshoj në me ndryshi min 
e ko hës, za ko ne ve e tra di ta ve.  

b. Vep ri met prak ti ke (mu ame lat): Ja në konk lu zi onet që rre gul loj në mar
rëd hë ni et sho që ro re e ju ri di ke mes nje rëz ve. Ba zat e tyre ja në në Kur'an dhe në 
Tra di tën Pro fe ti ke (sun net). Fryma e vep ri me ve prak ti ke ësh të drej të sia. Në çësht
jet që ka në lidh je me vep ri met prak ti ke, ka vle rë ed he opi ni oni (ixh ti had). Kë to 
konk lu zi one mund të ndryshoj në si pas ven dit, ko hës, za ko ne ve e tra di ta ve, etj. me 
kusht që të mos bi en në kun dërsh tim me Kur'anin dhe Tra di tën Pro fe ti ke.

Me konk lu zi onet prak ti ke mer ret shken ca e së drej tës is la me (fikh).

10. Kup ti mi i fja lës dhe i ter mit për ka tës "ih las" ësh të, në rad hë të pa rë, "prin ci pi ali tet" dhe, pas taj, 
"sin qe ri tet". Kjo dal lo het qar të në emër ti min e su res për ka të se të Kur'anit (Ih las), ku bë het fja lë për 
prin ci pet e be si mit mo no te ist në is lam, pra, për prin ci pi ali te tin e be si mit te Al la hu (Zo ti) si pas is la
mit. Nga pi kë pam ja log ji ke e fi lo zo fi ke, në ras tin konk ret, Al la hu me ci lë si të cak tu ara (që ne i pa
ra qe sim në for mën e prin ci pe ve të cak tu ara) ek zis ton pa va rë sisht nga be si mi apo mos be si mi ynë, 
pra dhe ësh të pri mar në ra port me be si min to në mbi Të. Po të ars ye toj më kësh tu, e kup toj më se 
në su ren "Ih las" bë het fja lë për prin ci pet e be si mit te Al la hu dhe për prin ci pi ali te tin e kë tij be si mi. 
Kur se sin qe ri te ti i be si mit të di kujt ësh të një gjë krejt sub jek ti ve që nuk e ndryshon as pak thel bin 
e çësht jes. Kësh tu, prin ci pi ali te ti i mo no te iz mit is lam nuk ka pë su ar ndryshi me gja të ko hës sep se 
ësh të i evi den tu ar dhe i kon so li du ar me prin ci pe të cak tu ara në for mën e pos tu la te ve kur'ano re 
dhe jo sep se kësh tu ka në das hur nje rë zit! Pran daj përkt hi mi i fja lës "ih las" me "sin qe ri tet" ësh të në 
thelb i ga bu ar. Ed he ad hu ri mi ka dy mo men te krye so re: a. prin ci pet si pas të ci la ve bë het dhe b. 
sin qe ri te ti me të ci lin bë het (për çfa rë mo ti vesh dhe in te re sash bë het).



46

BESIMI III

III. Konk lu zi onet mo ra loeti ke

Ja në konk lu zi onet që rre gul loj në mar rëd hë ni et e nje rëz ve mes tyre dhe me 
gjal le sat e tje ra, që tre goj në rre gul lat e edu ka tës dhe që ka në për qël lim edu ki min 
e nje ri ut. Konk lu zi onet mbi mo ra lin dhe eti kën is la me ja në traj tu ar gje rë sisht në 
Kur'an dhe Sun net. Në mo ra lin is lam, res pek ti ndaj urdh ra ve të Al la hut, dhembs
hu ria për kri je sat e Tij dhe mi rë kup ti mi ndaj kri je sës për hir të kri ju esit ësh të një 
fun da ment i rën dë sis hëm që e ma tu ron in di vi din dhe sho që ri në.

Me konk lu zi onet mo ra loeti ke mer ret shken ca e mo ra lit dhe eti kës is la me.

Sa do që konk lu zi onet e is la mit shqyrto hen në tri pje së dhe, për sa i për ket 
zba ti mit nga ana jo në, nda hen në be si mo re, prak ti ke dhe mo ra loeti ke, në një 
kup tim ja në që të gjit ha be si mo re, sep se, pa va rë sisht nga kla si fi ki mi, një konk lu zi
on fe tar i evi den tu ar dhe ven do sur me ajet kur'anor me kup tim të drejt përd rej të 
dhe ha dith të njo hur (mu te va tir) gjit hash tu me kup tim të drejt përd rej të, du het be su
ar dety ri misht (farz) se ësh të i fe së. Për shem bull, be si mi se kri mi i vras jes dhe 
për fol ja pas shpi ne (gij bet) ja në të nda lu ara (ha ram), se fal ja e na ma zit ësh të farz, 
ësh të i do mos dos hëm dhe i dety ru es hëm (farz). Ky ësh të një konk lu zi on be si mor. 
Ndër kaq, ndër sa vras ja dhe fal ja e na ma zit fu ten te vep ri met prak ti ke, për fol ja pas 
shpi ne fu tet te çësht jet mo ra loeti ke. Në kë to kush te, po qe se një nje ri nuk be son 
se kri mi i vras jes dhe për fol ja pas shpi ne ja në ha ram, kur se fal ja e na ma zit ësh të 
farz, bë het mo hu es (ka fir). Por po qe se i be son kë to konk lu zi one por e kryen 
ha ra min ose nuk e kryen far zin, mbe tet be sim tar i qu aj tur be sim tar më ka tar.

B. KONK LU ZI ONET RA CI ONA LE

Për qe ni en dhe kon cep tin mbi të, ars ye ja jep tre lloj konk lu zi onesh: a. do mos
dosh më ri; b. mun dë si; c. pa mun dë si. Kësh tu, ek zis ten ca e Al la hut dhe re zul ta ti i 
vep ri mit ma te ma tik 2:2=1 ja në do mos dosh më ri; një gjë, ek zis ten ca e së ci lës ndaj 
mo sek zis ten cës së saj ësh të e ba ra bar të (50%:50%), ësh të mun dë si; një gjë, 
pa mun dë sia e së ci lës ësh të e dety ru esh me, si, p.sh., qe nia e dy zo ta ve, qe nia e 
pje sës më e mad he se e së të rës, ësh të pa mun dë si. 

Fe ja is la me i ka dhë në shu më rën dë si ars yes. Pran daj, shqyrti mi i konk lu zi
one ve ra ci ona le (men do rears ye ti mo re) ësh të me vle rë.

I. Do mos dosh më ria (vax hib)

Esh të gjë ja, ek zis ten ca e së ci lës ësh të do mos dosh më ri e in di vi du ali te tit të saj,  
mes in di vi du ali te tit dhe ek zis ten cës së saj nuk ka tje tër si, nuk ka ne vo jë për ndon
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jë shkak që të ek zis to jë, mo sek zis ten ca e saj nuk mund të men do het.11 Në se mosp
ra ni mi i mo sek zis ten cës së saj ësh të rrjed ho jë e in di vi du ali te tit të saj, qu het 
"do mos dosh më ri në vet ve te" ose "ve të do mos dosh më ri" (vax hib li za ti hi). Në se 
mosp ra ni mi i mo sek zis ten cës së saj ësh të rjed ho jë e një gjë je tje tër, qu het "do mos
dosh më ri nga jash të" ose "jash të do mos dosh më ri" (vax hib li gaj ri hi). Si shem bull për 
ve të do mos dosh më ri në mund të sil let in di vi du ali te ti i Al la hut, kur se për jash të do
mos dosh më ri në, at ri bu tet e Al la hut.

Ka rak te ris ti kat ti pi ke të ve të do mos dosh më ri së ja në kë to:

a. Mo sek zis ten ca e ve të do mos dosh më ri së nuk mund të men do het (nuk mund të 
men do het që ve të do mos dosh më ria të mos ke të ek zis tu ar pa ra se të ek zis to jë). Sa do pas 
që të shko het, nuk mund të gjin det një pi kë ko ho re kur ve të do mos dosh më ria të mos 
ke të ek zis tu ar. Pra, ve të do mos dosh më ria ësh të e pa ra qe në, jo e kri ju ar pas. 

b. In di vi du ali te ti i pa ra qe në ësh të, dety ri misht ed he i pas qe në. Do mos dosh
më ria ek zis ton pa fun dë sisht.

c. Qe nia e do mos dosh me (e ve të do mos dosh me) ësh të ab so lu te; ajo nuk për
bë het prej ato mesh, mo le ku lash, for mash dhe ve tish ma te ri ale, nuk ësh të qe nie e 
për bë rë.

II. Mun dë sia dhe le ju esh më ria (mum kun, xha iz)

Esh të gjë ja, ek zis ten ca apo mo sek zis ten ca e së ci lës nuk ësh të do mos dosh më
ri e in di vi du ali te tit të saj, gjë ja e ci la, për të ek zis tu ar, ka ne vo jë për një shkak dhe 
gjë ja, ek zis ten ca dhe mo sek zis ten ca e së ci lës ja në në ra port të ba ra bar të mes 
tyre.12 Si shem bull mund të tre go het ek zis ten ca e nje ri ut. Të gjit ha qe ni et e tje ra 
veç Al la hut ja në qe nie të mundsh me. Mun dë sia ka dy ci lë si:

a. Ka ne vo jë për një shkak që të ek zis to jë. Ky ësh të shka ku i ci li zgjedh ek zis
ten cën e mun dë si së ndaj mo sek zis ten cës së saj.

b. Mun dë sia nuk mund të men do het pa ra shka kut të saj ose një ko hë sisht me 
shka kun e saj. Pran daj, qe nia e mundsh me ësh të e kri ju ar pas.

11. Si kon cept fi lo zo fik, do mos dosh më ria ësh të lidh ja kauzale e ek zis ten cës ndaj in dividualitetit; ek zis
ten ca e gjësë së domos dosh me ësh të rrjed hojë imediate dhe e pash mangsh me e in dividualitetit të 
saj.

12. Si kon cept filozofik, mun dësia ësh të lidh ja kauzale e ek zis ten cës ndaj shkakut; shkaku ësh të ai që, 
në rapor tin e barabar të mes mosek zis ten cës dhe ek zis ten cës, i jep për parësi ek zis ten cës duke e 
bërë ek zis ten cën të mun dur.
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III. Pa mun dë sia, kun dërsh tia, ab sur di te ti (mum te ni, mu hal, mus ta hil)

Esh të gjë ja, pa mun dë sia e ek zis ten cës së të ci lës ësh të do mos dosh më ri e 
ko hës, gjë ja, ek zis ten ca e të ci lës në bo tën e jasht me nuk mund të men do het, gjë
ja, ek zis ten ca e të ci lës ësh të e pa mun dur.13 Për shem bull, ndodh ja një ko hë sisht e 
dy gjë ra ve krejt të kun dër ta: nuk mund të men do het që një nje ri, në të njëj tën 
ko hë, ed he të ecë, ed he të mos ecë. Esh të e pa mun dur, kont ra dik to re dhe ab sur
de që të je në dy kri ju es, gjit hash tu që Al la hu të ka rak te ri zo het dhe men do het me 
ve ti re la ti ve e që shpre hin man gë si.

C. AR GU MEN TET

Ar gu men ti ësh të e dhë na që çon në gjet jen e një të dhë ne tje tër, gjë ja që e 
bën të do mos dosh me gjet jen dhe njoh jen e një gjë je tje tër.

I. Ar gu men tet fe ta re

Ar gu men ti, pre mi sat e të ci lit mbësh te ten në aje te dhe ha dit he, qu het ar gu ment 
fe tar (di ní) ose i përc jel lë (nak lí). Për shem bull, fja li të në vazh dim ja në ar gu men te 
fe ta re: "Ai që nuk e zba ton urdh rin e Al la hut, ësh të re bel dhe çdo re bel e ka bë rë 
hak zjar rin e xhe hen ne mit!" Sep se Al la hu i Lar të ka thë në në Kur'an:

"... A i do le kun dër urdh rit tim?"14 "... Për atë që i del kun dër Al la
hut dhe të dër gu arit të Tij, ka zjarr xhe hen ne mi!"15 

Që ar gu men tet fe ta re të mund të për do ren në çësht jet e be si mit, du het ed he të 
je në të ba zu ara, ed he të for mës së pre rë si kup tim. Të til la ja në aje tet me kup tim 
të drejt përd rej të (muh kem) si dhe ha dit het me kup tim të drejt përd rej të dhe të njo
hur e të pra nu ar një zë ri (muh kemmu te va tir). Të tje rat, aje tet dhe ha dit het e 
fi gursh me (mu tes ha bih) si dhe ha dit het me kup tim të drejt përd rej të por që, të për
do ru ra nga një ose dytre as'ha be, nuk ja në mi ra tu ar nga shu mi ca, pra dhe s'ja në 
ngji tur në ni ve lin e ha dit he ve të njo hu ra e të mi ra tu ara një zë ri (mu te va tir), nuk 
mund të për do ren në çësht je të be si mit si ar gu men te të for mës së pre rë. Me anë 
të këty re nuk mund të për cak to het një pa rim be si mi, nuk mund të ar ri het në për
fun dim për di kë që ësh të be sim tar apo mo hu es.

13. Si kon cept filozofik, pamun dësia ësh të mun gesa e çdo lloj lidh jeje dhe kauzaliteti që çon në ek zis
ten cë, që e bën ek zis ten cën imediate.

14. Kur'ani, Taha: 93.

15. Kur'ani, Xhin: 23.
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II. Ar gu men tet ra ci ona le (ak lí)

Ar gu ment ra ci onal qu het ar gu men ti që mbësh te tet në ars yen. Për shem bull, 
fja li të në vazh dim ja në ar gu men te ra ci ona le: "Gjit hë sia ësh të e ndryshu esh me; çdo 
gjë e ndryshu esh me ësh të e kri ju ar pas." Sep se ne, ndryshu esh më ri në e gjit hë si së 
dhe kri ji min pas të një gjë je të ndryshu esh me e njo him në mëny rë ra ci ona le pa si 
e ka pim (për cep toj më) me anë të or ga ne ve të shqi sa ve dhe e për pu noj më me anë 
të ars yes. Ar gu men ti ra ci onal i for mës së pre rë ësh të qu aj tur ed he "pro vë" (bur han) 
dhe "pro vë ud hër rëf ye se" (huxhx het).

Ar gu men ti mi (ars ye ti mi) bë het në tre mëny ra:

a. Nga e të ra te pje sa dhe nga shka ku te pa so ja. Kjo qu het "de duk si on" ose 
"me to da e ar gu men ti mit de duk tiv". Për shem bull: "Të gjit hë nje rë zit ja në të vdeks
hëm. Aliu ësh të nje ri. Atë he rë, ed he Aliu ësh të i vdeks hëm."

b. Nga pje sa te e të ra dhe nga pa so ja te shka ku. Kjo qu het "in duk si on" ose 
"me to da e ar gu men ti mit in duk tiv". Për shem bull: "Aliu, Ha sa ni, Nu riu ja në të 
vdeks hëm. Aliu, Ha sa ni, Nu riu ja në nje rëz. Atë he rë, të gjit hë nje rë zit ja në të 
vdeks hëm."

c. Nga pje sa në pje së du ke u ud hë he qur nga ngjash më ri të mes tyre. Kjo qu het 
"ana log ji" ose "me to da e ar gu men ti mit ana log jik". Për shem bull: Aliu ësh të nje ri. 
Aliu ësh të i vdeks hëm. Ha sa ni ësh të nje ri. Atë he rë, Ha sa ni ësh të i vdeks hëm."

D. SHKA QET SHKEN CO RE

Me fja lën "shken cë" kë tu nën kup to het di ja ose njoh ja që hyn në fus hën e për
cep ti me ve dhe të ars yes.

Si pas ke la mis të ve, bu ri met e di jes ose rru gët e përf ti mit të di jes ja në tre. 

I. Ndi ji met dhe për cep ti met e shën dos ha: Di jet e fi tu ara me anë të shqi
sa ve, ja në di je të dety ru esh me që konk lu doj në ha pur për drej të si në e ars yes. 
Se ci li prej or ga ne ve të shqi sa ve rrok (për cep ton) atë gjë për të ci lën ësh të kri ju ar. 
Për shem bull, tin gujt për cep to hen me anë të or ga nit të dëg ji mit, aro mat, me anë 
të or ga nit të nu hat jes. Ja në pe së shqi sa: shi ki mi, dëg ji mi, nu hat ja, prek ja, shi ji mi.

II. In for ma ci oni i drej të

Kësh tu qu het in for ma ci oni në për puth je me të vër te tën. In for ma ci oni i drej të 
në lidh je me be si min në fe në is la me, nda het në:

1. In for ma ci oni i mi ra tu ar një zë ri (mu te va tir). Qu het in for ma ci oni  i mi ra tu ar 
nga një grup sho që ror, për të ci lin ars ye ja e sheh të pa mun dur të ke të ar d hur në 
një men dim mbi ba zën e një gën jesht re. Di ja e fi tu ar me anë të kë tij in for ma ci oni 
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ësh të e for mës së pre rë dhe pra ni mi i saj ësh të i pa dis ku tu es hëm. Meg jit ha të, që 
një in for ma ci on i mi ra tu ar një zë ri të je të i pre rë dhe i pa dis ku tu es hëm, du het të 
plo të so jë kë to tre kush te:

a. Gjë ja e in for mu ar të hyjë në fus hën e njoh jes së shqi sa ve.

b. Ve ço ria e in for mu ar të mos je të e pa mun dur log ji kisht.

c. Bash ki mi mbi ba zën e një gën jesht re i nje rëz ve bu rim in for ma ci oni të je të 
i pa mun dur si dhe, in for ma ci oni në fja lë, që të mund të qu het i mi ra tu ar një zë ri 
(mu te va tir), të je të rrëf yer në çdo pe ri ud hë nga një nu mër i mjaf tu es hëm rrëf ye
sish. 

In for ma ci oni pro fe tik: Esh të in for ma ci oni i dhë në nga një pro fet, pro fe të
sia e të ci lit ësh të e mbësh te tur dhe vër te tu ar me anë të një mre kul lie.

III. Ars ye ja: Një nga bu ri met e di jes për nje ri un ësh të ed he ars ye ja. In for ma
ci oni i fi tu ar me anë të ars yes ësh të ose i pa dis ku tu es hëm, si "e të ra ësh të më e 
mad he se pje sa", ose i nxjer rë nga ars ye ti mi dhe përp jek ja, si "gjit hë sia ësh të e 
ndryshu esh me, çdo gjë e ndryshu esh me ka një kri ju es, kri ju esi i gjit hë si së ësh të 
Al la hu". 

Në ke lam, bu ri mi ynë  për për cak ti min e çësht je ve the me lo re të ba za ve të 
be si mit ësh të in for ma ci oni i drej të, do met hë në zbu le sa hyjno re. Ndër kaq, ash tu siç 
për fi toj më nga in for ma ci oni i drej të për kup ti min, shpje gi min dhe vër te ti min e 
çësht je ve the me lo re të për cak tu ara nga zbu le sa hyjno re, për fi toj më ed he nga të 
dhë nat e or ga ne ve të shqi sa ve dhe të ars yes.

Dijetarët e kelamit, krahas pranimit të Kur'anit dhe hadit heve si pikënis je, 
ed he ars yes i japin mjaft rën dë si, sep se ars ye ja ësh të një kusht i pa mën ja nu es hëm 
për per so nat nën përg jeg jë si. Nje rë zit me të me ta men do re fe ja nuk i ngar kon me 
përg jeg jë si. Ars ye ja i kup ton dhe i dal lon nga një ratjet ra të mi rën dhe të ke qen, 
të bu ku rën dhe të shëm tu arën. Meg jit ha të, ars ye ja nuk mun det të ar ri jë e vet me 
një konk lu zi on fe tar, nuk mun det t'i për cak to jë ve çan ti të til la si far zi, ha ra mi, etj.

Fe ja e mbron ars yen nga rrësh qit ja dhe ga bi mi. Kur se ars ye ja mbësh tet zbu
le sën, bë het ndërm je tës për të kup tu ar ur të si të, shka qet dhe do mos dosh më ri të e 
pa ri me ve dhe konk lu zi one ve të për cak tu ara nga aje tet dhe ha dit het. Shu më aje te 
të Kur'anit i ftoj në nje rë zit të men doj në. Si pas ke la mis të ve, në konk lu zi onet e 
pa rasht ru ara nga fe ja nuk ka asg jë të pap ra nu esh me nga ars ye ja dhe log ji ka. 
Ndosh ta ka gjë ra që ars ye ja nuk mun det t'i ar ri jë, t'i gje jë e t'i kup to jë. Fe ja i 
pa rasht ron kë to, kur se ars ye ja i pra non.

Për lum tu ri në e sho që ri së ka shu më ne vo jë si për fe në, ash tu ed he për di tu
ri në dhe shken cën. Mes fe së dhe shken cës ka një lidh je te për të ngush të. Zhvil li
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met shken co re si gu roj në kup ti min më të mi rë të të vër te ta ve dhe vle ra ve të 
pa rasht ru ara nga fe ja. Nuk ka gjë në fe që të mos mund ta pra no jë shken ca. 
Ndër kaq mund të ke të di sa të vër te ta fe ta re en de të pag je tu ra dhe të pa vër te tu ara 
nga shken ca.

PERMBLEDHJE

1. Për kufizojeni konk luzionin.

2. Për kufizojeni konk luzionin fetar dhe thoni llojet e tij.

3. Thoni në for më pikash kush tet që kër kohen në konk luzionet 
besimore.

4. Jep ni të dhëna mbi konk luzionet prak tike.

5. Ç'ësh të konk luzioni racional? Sa lloj konk luzionesh jep mend ja 
lid hur me kon cep tin ek zis ten cë? Cilat janë ato?

6. Për kufizojeni domos dosh mërinë. Thoni veçoritë e saj.

7. Ç'do të thotë mun dësi dhe lejuesh mëri?

8. Jep ni të dhëna mbi ar gumen tet fetare.

9. Cilat janë, sipas kelamis tëve, burimet e dijes?

10. Ç'kush te duhet të bar të in for macioni mutevatir që të shprehë 
for më të prerë?

11. Shpjegoni sipas kelamis tëve ven din dhe vlerën e ars yes.





1. Lexoni nëpër enciklopedi titujt fe, histori dhe shkencë.

2. Mblidhni të dhëna mbi tematikën e mësimit të historisë 
së feve.

3. Përpiquni të krijoni lidhje mes mësimeve të tjera dhe 
mësimeve të historisë së krahasuar të feve.

4. Diskutoni me shokët mbi dobitë e fitimit të njohurive mbi 
fetë e tjera.

PUNE PERGATITORE

ÇESHTJET

I. PERKUFIZIMI, TEMATIKA DHE METODA E HISTORI
SE SE KRAHASUAR TE FEVE

II. RENDESIA QE I JEP ISLAMI MESIMIT TE FEVE TE 
TJERA

PJESA V

HISTORIA E KRAHASUAR E FEVE 
HYRJE
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I. PER KU FI ZI MI, TE MA TI KA DHE ME TO DA E  
HIS TO RI SE SE KRA HA SU AR TE FE VE

His to ria e kra ha su ar e fe ve ësh të një de gë e shken ca ve his to ri ke, e ci la i 
shqyrton dhe i stu di on fe të me anët e tyre të ngjash me e të ndryshme në mëny rë 
kra ha su ese. Siç shi het, kjo de gë shken co re ka të bë jë me tre ob jek te: fe në, his to
ri në dhe kra ha si min. Fe ja ësh të ob jek ti i stu di mit të kë saj de ge shken co re, pra, 
për bën te ma ti kën e fus hës së stu di mit të saj. His to ria ësh të llo ji apo iden ti te ti i 
kë saj de ge të shken cës, e ci la mer ret me anën his to ri ke të fe ve. Kur se kra ha si mi 
për bën me to dën e stu di mit të saj.

Shken ca e his to ri së për bë het nga di sip li na të ndryshme, të ci lat emër to hen 
si pas ob jek tit dhe te ma ti kës për ka të se. Di sip li na his to ri ke që shqyrton zhvil li min 
his to rik të fi lo zo fi së, emër to het his to ri e fi lo zo fi së. Di sip li na his to ri ke që shqyrton 
zhvil li min e të drej tës (ju ri di ke), emër to het his to ri e së drej tës. Kur se di sip li na his
to ri ke që bën për ob jekt stu di mi fe të, të ci lat zë në një vend të ve çan të në je tën e 
nje ri ut, emër to het his to ri e fe ve ose his to ri e kra ha su ar e fe ve.16

His to ria e kra ha su ar e fe ve ësh të një de gë shken co re his to ri ke që ka për 
ob jekt shtu di min e kra ha su ar dhe të pa ans hëm të të gjit ha fe ve që ka në ek zis tu ar 
gja të his to ri së nje rë zo re. Nga kjo anë, his to ria e kra ha su ar e fe ve nda het prej 
shken ca ve te olog ji ke që bëj në mbrojt jen17 e një fe je të cak tu ar. Kjo de gë shken co
re i vle rë son të gjit ha fe të në një ka te go ri, pa i vle rë su ar ato në epër si, zhvil lim, 
drej të si apo pad rej të si, i shqyrton ato pa u përp je kur për t’i fu tur në një kal lëp të 
cak tu ar. Pi kë risht pse shqyrton më shu më se një fe, kjo de gë e shken ca ve his to ri
ke nda het ed he prej de gë ve shken co re his to ri ke të tje ra spe ci fi ke si his to ria e is la
mit, his to ria e krish te riz mit, etj.

His to ria e kra ha su ar e fe ve bën për ob jekt stu di mi të gjit ha fe të që ka në ek zis
tu ar dhe ek zis toj në gjer në di tët to na. Në kë të stu dim, his to ria e kra ha su ar e fe ve 
shqyrton lind jen e fe ve, zhvil li min e tyre, ndi ki met re cip ro ke mes tyre, his to ri të e 

16. Në emër ti min e teks te ve për do ret dhe du het të për do ret traj ta e pash qu ar, sep se një tekst i dhë në, 
ci li do qof të ai, po të pa ra qi tet në traj të të shqu ar, do të tho të se ësh të pi kë risht ai teks ti i shken
cës për ka të se, i ci li e shqyrton atë në mëny rë krejt të gjit hansh me, të plo të e shter ru ese, du ke i 
për jash tu ar, kësh tu, të gjit ha teks tet e tje ra ose va ri an tet e tje ra të teks te ve të asaj shken ce. Kë tu 
bëj në për jash tim teks tet uni ka lë, si, p.sh., Kur’ani që shkru het në traj të të shqu ar sep se ka ve tëm 
një Kur’an i ci li nuk ndryshon sa do që të shu më fis ho het. Di sa he rë shpre he mi ed he në traj të të 
shqu ar, por du ke nën kup tu ar gjith mo në një va ri ant për ka tës; p.sh., shkru aj më "Ha dit hi" ose "Tef
si ri" du ke nën kup tu ar "Teks ti (lib ri) i Ha dit hit" ose "Teks ti (lib ri) i Tef si rit" për një shkol lë dhe kla së 
të cak tu ar. Ed he kë tu ne po fla sim për his to ri në e kra ha su ar të fe ve du ke e traj tu ar kë të de gë të 
shken ca ve his to ri ke në një ni vel të cak tu ar, pran daj dhe ky tekst nuk ësh të his to ria e kra ha su ar e 
fe ve që e stu di on kë të çësht je në mëny rë shter ru ese. (Përkth ye si)

17. Apo log ji në.
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tyre të kra ha su ara, sis te met e tyre be si mo re, ad hu ri mo re dhe eti komo ra le, ins ti
tu ci onet fe ta re, kul tet dhe frak si onet e tyre.

Ci la ësh të me to da e his to ri së së kra ha su ar të fe ve?

Me to da the me lo re e his to ri së së kra ha su ar të fe ve ësh të me to da his to ri kokra
ha su ese. Në çësht je të til la si lind ja e fe ve, zhvil li mi i fe ve, zhduk ja e fe ve, etj., his to
ria e kra ha su ar e fe ve për dor me to dën his to ri kokra ha su ese. Kjo de gë e shken ca ve 
his to ri ke nuk ni set t’i in terp re to jë fak tet fe ta re me sa ji me men do re siç ësh të fi lo zo fia. 
Ajo e merr lën dën vazh di misht prej his to ri së, prej je tës së je tu ar, të pro vu ar e të kri
ju ar si për vo jë. Du ke për do rur me to dën his to ri kokra ha su ese, his to ria e kra ha su ar e 
fe ve për cak ton dhe tre gon se si ësh të shfa qur dhe for më su ar një fe apo një fe no men 
në fe të ndryshme. Për shem bull, pro ce sin his to rik të for mi mit të be si mit tri nist në 
krish te ri zëm e pa rasht ron du ke e bal la fa qu ar me bo të kup ti min mbi Zo tin te fe të e 
tje ra me të ci lat krish te riz mi ka pa sur mar rëd hë nie.

II. REN DE SIA QE I JEP IS LA MI ME SI MIT TE FE VE TE TJE RA

Di sa nje rëz nuk du an të pra noj në fe të tje ra veç fe së së ci lës i be soj në. Du ke 
i vle rë su ar si besty te ose të pris hu ra for mat e tje ra të be si me ve që ka në ek zis tu ar 
apo ek zis toj në, e sho hin të pa ne vojsh me të mar rin njo hu ri mbi to. Pran daj, du ke 
i fu tur të gjit ha fe të në një ka te go ri, mbaj në një qënd rim jo mi ra tu es ndaj his to ri së 
së kra ha su ar të fe ve që i vle rë son, shqyrton dhe stu di on ato.

Ç’do bi na sjell njoh ja dhe më si mi i fe ve të tje ra për njoh jen dhe më si min e 
is la mit?

Zo të ri mi i njo hu ri ve mbi fe të e tje ra jo ve tëm që s’ka asn jë të ke qe, por, për
kund ra zi, na sjell mjaft do bi. Në vep rën e tij his to ri kokra ha su ese mbi ad hu ri met, 
"elEr ka nu Er baa", Ebul Ha sen enNed viu ci ton një thë nie të Hz. Ome rit mbi do bi
në që i sjell is la mit njoh ja e fe ve të tje ra. Si pas Hz. Ome rit, një nje ri që nuk i njeh 
za ko net besty te të pe ri ud hës pa ra is la mi ke të in jo ran cës, mund t’i sje l lë dë me is la
mit.

Do bia më e mad he për is la min e më si mit të fe ve të tje ra ësh të njoh ja e çësht
je ve të ci lat në li te ra tu rën is la me emër to hen së bash ku me ter min "is ra ili jat".18 Siç 
di het, gja të pe ri ud hës së tij ka tërm bëdh je tës he kul lo re, is la mi ësh të për bal lur me fe 
dhe kul tu ra të ndryshme. Nje rë zit e bë rë mus li ma në i ka në bar tur në fe në e re, 

18. Në li te ra tu rën is la me, me ter min is ra ili jat nën kup to hen dhe emër to hen të gjit ha be si met dhe pi
kë pam jet be si mo re pa ra is la mi ke me ka rak ter pa gan, po li te ist, bestyt, su pers ti ci oz, përg jit hë sisht 
që bi en në kun dërsh tim me mo no te iz min kon se ku ent. Shih në ang lisht, is ra ili jat: fal se be li efs, 
su pers ti ti ons. (Përkth ye si)



56

BESIMI III

do met hë në në is lam, ed he di sa ele men të të kul tu rës së tyre të vje tër. Me ko hë, 
kë ta ele men të të hu aj ja në përz je rë me pa ri met is la me. Kësh tu, pra, më si mi dhe 
njoh ja e fe ve të tje ra ja pin mun dë si për njoh jen e ele men të ve të hu aj të fu tur dhe 
përz je rë në struk tu rën e is la mit.

Më si mi dhe njoh ja e të gjit ha fe ve dhe be si me ve si dhe i va ri an te ve të tyre 
frak si ona re apo sek ta re i jep mun dë si si funk si ona rit fe tar, ash tu dhe nje ri ut të 
thjesh të për t’i dal lu ar be si min e vër te të, ad hu ri min dhe shër bi min e pas tër fe tar 
nga bind jet e ga bu ara e të shtremb ra, pra, nga bestyt ni të, si dhe nga shër bi met 
mi si ona re me qël li me po li ti ke e për ça rë se.

Zo të ri mi i njo hu ri ve mbi fe të e tje ra ka rën dë si të mad he, pra, ve ça në risht për 
shër bi met fe ta re. Funk si ona ri fe tar is lam ose per so ni që kryen shër bi me të ndry
shme fe ta re is la me, ësh të, në të njëj tën ko hë, ed he një in te lek tu al. Nje rë zit dhe 
be sim ta rët u drej toj në aty re pyet je du ke u ni sur nga ni ve li per so nal i njo hu ri ve 
për ka të se, nga çësht jet që traj to hen në mje tet e in for ma ci onit ma siv ose nga lib rat 
që le xoj në. Nga kjo kup to het se, për t’u dhë në përg jig je të sak të, të kë naqsh me 
dhe bin dë se këty re pyet je ve, funk si ona ri apo shërb ye si fe tar is lam du het ta njo hë 
mi rë jo ve tëm is la min, por ed he his to ri në dhe përm bajt jen e fe ve të tje ra.

Pran daj, njoh ja e fe ve të tje ra ka rën dë si:

 për të mar rë kul tu rë të përg jithsh me;

 për të kri ju ar lidh je dhe mar rëd hë nie të shën dos ha me anë ta rët e fe ve të 
tje ra;

 për të njo hur dhe dal lu ar mi si onet po li ti ke e për ça rë se me qël lim për t’u 
ru aj tur prej tyre si dhe për ta pa ran da lu ar dhe mën ja nu ar vep rim ta ri në e dëmsh me 
të tyre;

 për t’ua pa ra qi tur dhe tre gu ar sa më mi rë e drejt is la min anë ta rë ve të fe ve 
të tje ra;

 për t’i dal lu ar bestyt ni të e përz je ra në is lam për të he qur do rë prej tyre;

 për t’i njo hur të me tat dhe ga bi met to na në lidh je me fe në dhe ad hu ri met 
to na për t’i për mi rë su ar ato;

 për ta bë rë is la min një fe të je tu esh me e të do bish me për in di vi din dhe sho
që ri në në kush tet e re ja dhe në të gjit ha kush tet;

 për t’i kryer shër bi met fe ta re me ci lë si dhe re zul tat të lar të.
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PERMBLEDHJE

1. Flis ni për ob jek tin dhe te ma ti kën e his to ri së së kra ha su ar të fe ve.

2. Flis ni për me to dën his to ri kokra ha su ese të his to ri së së kra ha su
ar të fe ve.

3. Shpje go ni si mund të për fi toj më nga të dhë nat e his to ri së së 
kra ha su ar të fe ve në stu di min e të drej tës is la me (fikh).

4. Tre go ni se ci lat ja në do bi të e njoh jes së fe ve të tje ra.





1. Le xo ni në en cik lo pe di në is la me ti tul lin "Fe ja".

2. Kër ko ni të di ni se me ç’kup ti me për do ret fja la "fe" në 
Kur’an.

3. Men do ni si mund të shpje go het fak ti që, gja të gjit hë his
to ri së, çdo po pull ka qe në ndje kës i një fe je të cak tu ar.

PUNE PERGATITORE

ÇESHTJET

I. TER MAT FE TA RE DHE KUP TI MET E TYRE

II. PER KU FI ZI MI I FE SE

   1. Për ku fi zi mi si pas di je ta rë ve të fe së

  2. Për ku fi zi mi si pas di je ta rë ve is la më

III. PI KE PAM JA EVO LU CI ONIS TE

PJESA VI

PERM BAJT JA E FE SE
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I. TER MAT FE TA RE DHE KUP TI MET E TYRE

Fja lës "fe" të shqi pes i përg jig jet në ara bisht fja la "din"; kësh tu i tho në fe së në 
gju hën ara bish te. Ndër kaq, fja la "din" për do ret si në ara bishte, ash tu dhe në 
Kur’an, me kup ti me të ndryshme. Kup ti met e fja lës "din" mund t’i gru poj më kësh
tu:

a) ligj (ka nun), llo ga ri, urd hër, ndësh kim, shpërb lim;

b) res pekt, bind je, do rë zim, shër bim, ad hu rim;

c) epër si, sov ra ni tet (pa va rë si);

d) za kon, rru gë, shkol lë, po pull (bash kë si).

Ash tu si në ara bishte, ed he në gju hë të tje ra ka di sa fja lë për ta shpre hur fe në. 
Për shem bull, në shqipe ësh të fja la "fe"; në heb ra ishte që ësh të gju ha e heb renj ve, 
çi fu të ve, ësh të fja la "dat" që do të tho të "ligj", urd hër"; në sansk ri tish te që ësh të 
hin disht ja e vje tër, ësh të fja la "sa na ta na dhar ma"  që do të tho të "e vër te të e pa ra
qe në dhe e pas qe në (eter na le); fja la "re li gi on" që për do ret në shu mi cën e gju hë ve 
pe rën di mo re, rrjedh nga rrën ja la ti ne "re li gio" që do të tho të "res pekt, mad hë rim, 
kor rek të si", etj.

II. PER KU FI ZI MI I FE SE

Gjer ta ni për fe në ja në bë rë shu më për ku fi zi me. Kë to pa ra qe sin ndryshi me 
si pas kënd vësht ri mit të fe së, do met hë në, kën dit se prej nga vësht ro het fe ja. Nje
rë zit e lid hur pas një fe je, e ka në për ku fi zu ar fe në si pas be si mit të vet. Kur se stu
di ue sit që e ka në pa rë fe në si një ele ment stu di mi, ka në bë rë për ku fi zi me si pas të 
dhë na ve dhe njo hu ri ve që ka në mar rë gja të pu nës së tyre stu di mo re. Asn jë ri prej 
këty re për ku fi zi me ve nuk ësh të i til lë që ta pa rasht ro jë struk tu rën e vër te të të fe së. 
Gjer ta ni nuk ësh të ar ri tur në një për ku fi zim të fe së për të ci lin të ki het një men dim 
una nim. Shka ku i kë saj ësh të fak ti që fe të ka në struk tu ra të ndryshme.

1. Për ku fi zi mi si pas di je ta rë ve dhe stu di ues ve të fe së

Për shu më di je ta rë dhe stu di ues të fe së, spe ci alis të të fus ha ve të ndryshme të 
fe së, ka një për ku fi zim per so nal të fe së. Për ku fi zi met e fe së të bë ra gjer ta ni ja në 
aq shu më sa mund të bë hen një li bër me për ma sa të za konsh me. Ndër kaq, pra, 
se ci li prej tyre e ka për ku fi zu ar fe në si pas fus hës së vet të stu di mit dhe spe ci ali zi
mit. Për shem bull, Emil Durk ha im i ci li e sheh çësht jen nga kënd vësht ri mi i so ci
olog ji së fe ta re, ka thë në se "fe ja ësh të sis te mi i be si me ve dhe i ri te ve që si gu roj në 
for mi min e një bash kë sie". Në kë të për ku fi zim, Durk ha im ka mar rë për ba zë funk
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si onin sho që ror të fe së në sho që ri. Kur se Fo jer ba hu19 që tho të se "fe ja ësh të një 
dës hi rë që e tre gon ve ten me anë të lut je ve, the ro ri ve dhe be si mit", ka bë rë një 
për ku fi zim nga kënd vësht ri mi i psi ko log ji së fe ta re. Kë tu mund të rad hi sim një së rë 
për ku fi zi mesh të ngjash me. Meg jit hë kë të, ve tëm kë ta dy shem buj ja në të mjaf tu
es hëm për të tre gu ar se sa të ndryshëm ja në nga një ritjet ri për ku fi zi met e di je ta
rë ve dhe stu di ues ve të fe së mbi fe në. 

Në dy për ku fi zi met mbi fe në të dy stu di ues ve të më si përm, që sa po i dha më, 
da lin në plan të pa rë spe ci fi ka të til la si kon cep ti i shenj të ri së, be si mi, af të sia men
do re, ndjen ja e bind jes ab so lu te, dës hi ra, ve të di ja e vle ra ve sho që ro re, qe nia e 
lar të e mbi natyrsh me dhe ide ja e Zo tit. Se ci li prej stu di ues ve të fe së ka bë rë një 
për ku fi zim të fe së du ke i dhë në pes hë një rit prej këty re kon cep te ve. Ndryshi mi në 
kë to për ku fi zi me bu ron nga dy shka qe. Një ri shkak ësh të struk tu ra komp lek se e 
fe së. Kur se shka ku tje tër, traj ti mi sub jek tiv, do met hë në, i një ans hëm, i çësht jes 
nga au to rët e për ku fi zi me ve. Pran daj, një për ku fi zim ob jek tiv që do t’i përfs hin te 
të gjit ha fe të, mund të bë het ve tëm pa si të për cak to hen ku fij të e fe së.

2. Për ku fi zi mi si pas di je ta rë ve is la më

Di je ta rët dhe stu di ue sit is la më ka në bë rë për ku fi zi me të shu mël lojsh me të 
fe së.

Ndër kaq, mes për ku fi zi me ve të tyre ka shu më as pek te të për bash kë ta.

Sej jid She rif Xhurx ha ni (vd. 816 h. / 1413 e.r.) e për ku fi zon fe në kësh tu: "Fe ja 
ësh të një ligj hyjnor që i fton ata që ka në ars ye, t’i pra noj në gjë rat e njof tu ara nga 
pro fe tët."20

Ç’gjë ra ka në mar rë si ele ment ba zë di je ta rët is la më du ke e për ku fi zu ar fe në?

Për ku fi zi mi i Ta ha ne vi ut i ci li e shtjel lon ed he më tej kë të për ku fi zim të Xhurx
ha ni ut,  ësh të kësh tu: "Fe ja i shtyn ata që ka në ars ye, me vull ne tin e tyre të li rë, 
në për mi rë sim dhe, në ahi ret (je tën e pas me), në shpë tim."

Në për ku fi zi met e fe së të Xhurx ha nit dhe Ta ha ne vi ut u ësh të dhë në vend 
kon cep te ve ars ye dhe vull net i li rë, sep se, si pas is la mit, mes fe së, nga një ra anë, 
dhe ars yes dhe vull ne tit të li rë, nga ana tje tër, ka lidh je. Fe ja u drej to het dhe u flet 
nje rëz ve që ka në ars ye. Me që në fe mer ret për ba zë zgjedh ja e li rë e nje ri ut me 
ars ye, mbi as kënd s’usht ro het shtrën gim apo dety rim. Nga ky kënd vësht rim, në 

19. Lud wig Fe uer bach (18041872), fi lo zof ma te ri alist gjer man, për fa që su esi i fun dit i fi lo zo fi së kla si
ke gjer ma ne dhe men dim ta ri i pa rë i ma te ri aliz mit gjer man të shek. XIX. Vep rat krye so re: Kri tik 
der He ge lisc hen Phi lo sop hie (Kri ti kë e fi lo so fi së he ge li ane), Grund zät ze der Phi lo sop hie der Zu
kunft (Pa ri met e fi lo zo fi së së të ardh mes) dhe Das We sen des Chris ten tums (Thel bi i krish te riz mit). 

20. Sej jid She rif Xhurx ha ni, Ta’ri fát, I, 72.
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për ku fi zi met e fe së të Xhurx ha nit dhe Ta ha ne vi ut nje riu ësh të vë në në qen dër. 
Fe ja ësh të pra nu ar për nje ri un jo qël lim, por mjet. Fe ja ësh të mje ti që i si gu ron 
nje ri ut ed he në kë të je të, ed he në je tën e pasv dek jes, mi rë qe nie, kë na që si, preh je 
dhe lum tu ri. Po qe se do të mbaj më pa rasysh fak tin që, në the mel, të gjit ha fe të 
ka në mar rë për ba zë shpë ti min e nje ri ut, për re ali zi min e të ci lit ka në pa ra qi tur një 
re ce të të për bë rë prej sis te mesh be si mi, ad hu ri mi dhe mo ra li, mund të pra noj më 
se ve ça në risht për ku fi zi mi i Ta ha ne vi ut ësh të një për ku fi zim i përg jiths hëm mbi 
fe në, pra, që i përmb ledh të gjit ha fe të.

Për fun di misht, mund të the mi se fe ja ësh të një ligj hyjnor që i fton ata që ka në 
ars ye, t’i pra noj në gjë rat e njof tu ara nga pro fe tët. Fe ja i shtyn ata që ka në ar s ye, me 
vull ne tin e tyre të li rë, në për mi rë sim dhe, në je tën e pas me, në shpë tim.

III. PI KE PAM JA EVO LU CI ONIS TE

Bo ti mi më 1859 i vep rës së Çarl Dar vi nit21 me ti tull "Pre jardh ja e llo je ve" mbi 
evo lu ci onin bi olog jik zgjoi një in te re sim të madh në bo tën pe rën di mo re ndër ata 
që is hin kun dër fe së. Në kë të ve për, Dar vi ni, në kun dërsh tim me dog mën e kri ji mit 
të Kis hës e të teks te ve të shenj ta, pre ten don te se gjal le sat is hin shfa qur mbi to kë 
me anë të evo lu ci onit bi olog jik. Te oria apo, më sak të, sis te mi i tij te orik hidh te 
posh të dog mat e teks te ve të shenj ta mbi kri ji min. Kun dërsh ta rët e fe së e të Kis hës 
u për po qën që te oria evo lu ci onis te e Dar vi nit të pra no hej, mad je, të pra no hej si 
një dog më shken co re. Re zul ta tet dhe për fun di met e kër ki me ve dhe shqyrti me ve të 
bë ra në fun det e shek. XIX dhe fil li met e shek. XX u in terp re tu an vazh di misht në 
fa vor të te ori së së evo lu ci onit. Si pas pre ten di me ve të evo lu ci onis të ve, tash më 
zgjid hes hin enig mat e nje ri ut, je tës, qe ni eve të gjal la, naty rës. Për rrjed ho jë, fe ja 
dil te nga je ta e nje ri ut du ke ia lë në ven din shken cës. E kthyer në ide olog ji, kjo te ori 
kish te ni sur të gjen te përk ra hës në të ka tër anët e bo tës. Por si do të ar ri hej prak
ti kisht dal ja e fe së nga je ta e nje ri ut dhe zë ven dë si mi i saj me shken cën? Nuk ish
te as pak e leh të që të eli mi no hej fe ja e ci la për bën te një pje së të pan da rë të je tës 
së nje ri ut qysh nga kri ji mi i tij. Në fakt, kjo pa mun dë si ish te kup tu ar qysh në fil lim.

Ndër kaq, shken cë ta rë të fus ha ve të ndryshme fil lu an të pu noj në për të vër te
tu ar se, kra has evo lu ci onit bi olog jik, nje riu ka ka lu ar ed he një evo lu ci on kul tu ror. 
Di sa ant ro po lo gë, et nog ra fë, so ci olo gë dhe psi ko lo gë pre ten do nin se rrë n ja e fe së 
mund të gjen det du ke stu di uar dhe shqyrtu ar fe të dhe kul tu rat e fi se ve pri mi ti ve 

21. Char les Dar win (18021882), naty ra list ang lez, kri ju es i te ori së ma te ri alis te mbi pre jardh jen dhe 
zhvil li min e llo je ve. Ti tul li i plo të i vep rës së tij ësh të "On the Ori gin of Spe ci es by Me ans of Na
tu ral Se lec ti on" (Mbi ori g ji nën e llo je ve me anë të përzg jedh jes naty ro re). (Përkth ye si)
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ek zis tu ese që vazh do nin të bë nin një je të pri mi ti ve. Du ke u ni sur nga bind jet dhe 
be si met e di sa fi se ve pri mi ti ve që je to nin në Ze lan dën e Re, Aust ra li, Af ri kë dhe 
Azi, fil lu an të pa rasht ro nin pi kë pam je të ndryshme mbi pre jardh jen e fe së. Edu ard 
B. Tej lor pre ten don te se fil li mi i fe së ish te ani miz mi, J. G. Frej zër, mag jia, kur se 
Durk he im, to te miz mi. Nga shken cë ta rë të tje rë u hod hën në shesh ed he te ori të 
tje ra. Si pas mëny rës së traj ti mit, të gjit ha kë to qe në te ori me ba zë psi ko log ji ke dhe 
so ci olog ji ke. Si pas tyre, nje riu i ish te drej tu ar fe së nga fri ka prej du ku ri ve naty ro re 
si dhe nga ne vo ja për ta vazh du ar ve të di jen e bash kë si së. Kë to te ori pa tën gje tur 
mi ra tim të gje rë në di sa mje di se shken co re, në të ci lat kish te fil lu ar të sun don te 
opi ni oni se nuk do të du hej shu më ko hë që fe ja të dil te nga je ta e nje ri ut. Në vi tin 
1878, Maks Myler qe shpre hur kësh tu: "Çdo di të, çdo ja vë e çdo mu aj, ga ze tat më 
të le xu esh me shkru aj në se tash më ko ha e fe së ka ka lu ar, se be si mi fe tar ësh të ose 
një ve të masht rim ose një së mund je foshn jo re, se, më në fund, ësh të kup tu ar se 
zo tat ja në kri ji me nje rë zo re..." Në vi tin 1905, Kra ulej shkru an te se "kun dërsh ta rët 
e fe së i ja në për ve s hur një përp jek je je të pa komp ro mis për të tre gu ar kont ra dik tën 
mes shken cës dhe fe së, në çdo vend ësh të për ha pur men di mi se fe ja s’ësh të gjë 
tje tër veç se mbe tu ri në e epo kës pri mi ti ve të për bë rë dhe sun du ar prej mi tesh dhe 
zhduk ja e fe së ësh të ve tëm një çësht je ko he."

Ky emo ci on që kri joi pi kë pam ja evo lu ci onis te, u kthye, bren da një ko he të 
shkur tër, në zhgën jim. Te ori të evo lu ci onis te të pa rasht ru ara mbi pre jardh jen e fe së 
ni sën të kri ti ko hes hin, sep se as kush prej mbroj tës ve të këty re te ori ve nuk kish te 
bë rë vëzh gi me dhe stu di me të drejt përd rej ta mes fi se ve pri mi ti ve, ash tu siç pre ten
do hej. Ata i kis hin sa ju ar kë to te ori të ni sur nga përshtyp jet dhe kuj ti met e ud hë
ta rë ve të ndryshëm si dhe nga ra por tet e mi si ona rë ve krish te rë. Kër ki met dhe 
stu di met e bë ra më pas mes fi se ve dhe po puj ve pri mi ti vë nxo ri në shesh se te ori
të në fja lë nuk is hin kon se ku en te. Kër ki met e End ri Lan gut dhe Vil helm Shmi dit e 
lë kun dën be su esh më ri në e këty re te ori ve. Si re zul tat i zhvil li mit të ant ro po log ji së 
so ci ale, në lidh je me pre jardh jen e fe së, te ori të til la si naty riz mi, ani miz mi, to te
miz mi, mag jia, po li te iz mi e hum bën rën dë si në. Siç shpre hej ant ro po lo gu i njo hur 
Edu ard EvansPrit çard, më në fund asn jë ant ro po log nuk e mbron vlefsh më ri në e 
këty re te ori ve. Në lidh je me kër ki min e pre jardh jes së fe së, Prit çar di tho të kësh tu: 
"Men doj se, në di tët to na, shu mi ca e ant ro po lo gë ve pra noj në se kër ki mi i një fil li
mi për fe në ësh të i pa do bis hëm." Si për fun dim, të gjit ha kë to tre goj në se pre jardh
ja e fe së nuk do të mund të pa rasht ro het me anë të kër ki me ve shken co re të mi rë
fill ta.
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PERMBLEDHJE

1. Tre go ni shka qet e pa mun dë si së për të bë rë një për ku fi zim të 
fe së të pra nu es hëm prej çdo kujt.

2. Ci lët ja në ele men tët e mar rë për ba zë në për ku fi zi met e fe së të 
Ta ha ne vi ut dhe Xhurx ha nit?

3. Tre go ni dy as pek te që du hen mbaj tur pa rasysh në për ku fi zi min 
e fe së.



1. Për pi qu ni të gje ni në har të ven det ku, në di tët to na, fe të 
e mëd ha zë në një vend të madh.

2. Men do ni mbi shka qet e ek zis ten cës së shu më fe ve gja të 
gjit hë his to ri së.

3. Vi zi to ni ven det e shenj ta të fe ve të tje ra në zo nën tu aj.

4. Jep ni të dhë na mbi Dhje të Po ro si të e heb ra iz mit.

5. Men do ni mbi ven din e is la mit mes fe ve të tje ra dhe dis
ku to ji ni men di met tu aja me sho kët.

6. Më so ni kup ti met e kon cep te ve jo ga, me di tim dhe nir va na.

PUNE PERGATITORE

ÇESHTJET

I. GJE OG RA FIA FE TA RE NE DI TET TO NA

II. FE TE HYJNO RE E INS TI TU CI ONA LE

III. DI SA NGA FE TE TRA DI CI ONA LE

PJESA VII

NJO HU RI THE ME LO RE MBI 

FE TE NE DI TET TO NA
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I. GJE OG RA FIA FE TA RE NE DI TET TO NA

Në di tët to na, në çdo kon ti nent ek zis toj në dhe vep roj në fe që pa rasht roj në 
be si me dhe mëny ra je te se të ndryshme. Kë to ose ja në fe të fi se ve pri mi ti ve, pra, 
me ka rak ter tra di ci onal, ose fe johyj no re, por me sis tem be si mesh e ri tesh dhe 
me the me lu es të njo hur, si kon fu ciz mi, ta oiz mi, shin to iz mi, hin du iz mi, bu diz mi, 
xhaj niz mi, si hiz mi, zo ro ast riz mi, etj., ose fe me pre jardh je hyjno re (qi el lo re) dhe 
të ins ti tu ci ona li zu ara, që ja në, si pas rad hës, tri: heb ra iz mi, krish te riz mi dhe is la mi.

1. Fe të tra di ci ona le

Fe të tra di ci ona le qu hen kësh tu sep se ja në fe me for mim tra di ci onal, pra, 
në përm jet je tës, za ko ne ve dhe tra di ta ve të fi sit ose or ga ni zi me ve më të gje ra fis
no re. Ed he kë to nda hen në dy llo je: a) në fe ngush të sisht fis no re, me bind je e ri te 
të për bë ra, përg jit hë sisht, prej za ko ne ve e tra di ta ve fis no re pri mi ti ve, pa një the
me lu es të njo hur, pa sis tem be si mi dhe pa li bër të shenj të, hyjnor; b) në fe fis no re 
të zhvil lu ara, që e ka në ka përc yer ka rak te rin dhe për hap jen fis no re, me the me lu es 
të njo hur, me një sis tem bind jesh të cak tu ar, por pa pre jardh je hyjno re e pa li bër 
të shenj të, si ato që u për men dën pak më lart.

a) Fe të ngush të sisht fis no re ka rak te ri zo hen nga mbyllja bren da fi sit, ato nuk 
për ha pen. Të gjit hë anë ta rët e fi sit ja në të dety ru ar ta res pek toj në dhe ndje kin 
fe në e fi sit. Ka li mi në një fe tje tër ësh të i nda lu ar. Kë to fe ja në të lid hu ra ngush të
sisht me mëny rën e je te sës dhe za ko net e tra di tat e fi sit. Në kë to fi se që je toj në 
me gjah, pesh kim dhe mbledh je gjë rash të ngrënsh me, pra që nuk mer ren me 
prod him, ka nde rim për shpirt rat e etër ve, ri te, val lë zi me dhe mag ji për të ndi ku ar 
mbi du ku ri të naty ro re, etj. Ndër kaq, në të gjit ha kë to fi se ha set bind ja në ek zis ten
cën e një kri ju esi të lar të.

Si pas Al ma na kut Bo të ror të vi tit 1992, në zo na të ndryshme të bo tës ek zis
toj në rreth 92 mi li on anë ta rë fesh tra di ci ona le që je toj në në mëny rë më të për
qënd ru ar në Ame ri kën Ju go re, Af ri kë, Aust ra li, is hujt in di anë dhe Ze lan dën e Re. 
Fe të tra di ci ona le krye so re që nji hen, ja në kë to: Din ka në Su dan, Ga në Ga na dhe 
Ma ori në is hujt e Pa ci fi kut Ju gor.

b) Di sa fe me pre jardh je tra di ci ona le, du ke u zhvil lu ar his to ri kisht, ka në da lë 
nga ku fij të e fi sit du ke mar rë një për hap je të gje rë. Në kë të eta pë, ka da lë një the
me lu es i ci li, du ke u mbësh te tur mbi një sis tem të cak tu ar bind jesh ide ore e mo ra
le, ka the me lu ar një fe. Ose ka ndod hur që bren da një fe je të da lë një per son me 
bind je re la ti visht të ndryshme, i ci li ka the me lu ar një fe të re. Kësh tu ka ndod hur 
me fe të që përshk ru hen më posh të.
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Kon fu ciz mi ka da lë në Ki në në shek. VI p.e.r. Em rin e ka mar rë nga the
me lu esi i saj, Kon fu ci (551479 p.e.r.). Në kë të fe, në plan të pa rë ja në bind jet 
mo ra loeti ke. Kon fu ciz mi ka për cak tu ar dhe shpre hur mëny rën e je te sës, të rë si në 
e vle ra ve dhe bind jet fe ta re të po pul lit ki nez gja të dy mi jë vje të ve du ke qe në fe ja 
zyrta re e shte tit ki nez gjer më 1912 e.r. Kjo fe ka sot rreth 350 mi li on be sim ta rë, 
pje sa më e mad he e të ci lë ve je toj në në Ki në, kur se pje sa tje tër, në Ja po ni, Bur ma 
dhe Ta ilan dë.

Ta oiz mi ësh të një ra prej fe ve ki ne ze en de të gjal la. Ka da lë në shek. VI p. e. 
r. Kjo fe ësh të ngri tur mbi kon cep tin Tao që për bën ve ço ri në e përg jithsh me të 
ki ne zë ve. Ta oiz mi ësh të një fe krye sisht mis ti ke. The me lu esi i saj ësh të Lao Tzu. 
Shu mi ca e mad he e anë ta rë ve të kë saj fe je je ton në Ki në, kur se pa ki ca, në ven de 
të ndryshme të Azi së. Sot pa ras hi ko het të je në rreth 50 mi li on ta ois të. Në vi tet e 
fun dit, në Eu ro pë po shto het num ri i aty re që po e pra noj në ide në ta ois te.

Nje rëz ve u du ken in te re san te ide të ta ois te mbi gjit hë si në, pran daj dhe shu më 
nje rëz mbe ten nën ndi ki min e ide ve në fja lë. Siç thu het në lib rin e shenj të të ta oiz
mit, Tao CeKin, gjit hë sia ndod het nën ndi ki min e dy for ca ve, Jin dhe Jang, nga 
të ci lët, Jin për fa që son for cën fe më ro re, kur se Jang, for cën mash kul lo re. Kë ta 
ja në në mes tyre në mar rëd hë nie apo ra por te si na ta me di tën apo fem ra me 
mash kul lin. Du ku ri të në naty rë for mo hen nga mar rëd hë ni et mes tyre. Fi lo zo fia 
the me lo re e ta oiz mit ësh të ndjek ja e rre gull si së në naty rë. Nje riu mund të bë het i 
lum tur du ke e ndje kur rre gull si në në naty rë!

Shin to izëm do të tho të "rru ga e zo ta ve" dhe shpreh be si met tra di ci ona le kom
bë ta re të ja po ne zë ve. Emër ti mi "Shin to" ësh të për do rur për t’i nda rë be si met tra
di ci ona le kom bë ta re nga fe të e hyra në Ja po ni nga jash të, siç ësh të ras ti i bu diz
mit.

Shin to iz mi ësh të një fe po li te is te, tra di ci ona le, kom bë ta re, pa një the me lu es 
të cak tu ar dhe pa një sis tem be si mor, fe, e ci la nuk shfaq ndon jë kun dërsh tim ndaj 
fe ve të tje ra. Nde ri mi i shpir tit të të pa rë ve (etër ve) ësh të ndër ve ço ri të më të rën
dë sish me të kë saj fe je. Ja po ne zët shin to is të që be soj në se etë rit e tyre vazh doj në 
të je toj në ed he pas vdek jes, sa joj në për ta në për shtë pi "kën din e etër ve" ku u vë në 
ush qi me të ndryshme që t’i ha në.

Shin to iz mi ësh të i njo hur ed he me num rin e madh të zo ta ve të tij. Ai ka me 
mi li ona zo ta. Zo tat e tij mer ren me të gjit ha pu nët, që nga ga ti mi e gjer te ud hë
ti met. Be so het se, di sa he rë etë rit e vde kur fu ten në rad hët e zo ta ve. Num ri i 
shin to is të ve në Ja po ni ësh të rreth tridh je të mi li on. Shu mi ca e tyre ja në, në të 
njëj tën ko hë, ed he bu dis të. Si pas ja po ne zë ve, nje riu mund të ke të dy fe. Ata tho
në: "Ne lin dim shin to is të e vde sim bu dis të!"
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Hin du iz mi ësh të, ndër fe të ek zis tu ese, his to ri kisht fe ja më e vje tër. Kjo fe 
nuk ka një the me lu es të njo hur, gjit hash tu, nuk ka një sis tem be si mi. Në di tët to na 
kjo fe për ha pet me më si me të til la si ri mis hë ri mi dhe jo ga.

Hin du iz mi ësh të një ndër fe të me më shu më anë ta rë në bo të. Shta të qind e 
pe sëdh je të mi li on nje rëz ja në të lid hur pas be si mit dhe pa ri me ve të hin du iz mit. 
80% e in di anë ve ja në hin du. Hin du gjen den ed he në Pa kis tan, Bang la desh, Ne pal 
dhe In do ne zi. Hin du je toj në ed he në Fiz hi, Ma laj zi, Sin ga pur, Sri Lan ka dhe në 
di sa ven de af ri ka ne. Më posh të do të fli tet më me hol lë si për rën dë si në e kë saj 
fe je.

Bu diz mi ka da lë në In di në shek. VI p.e.r. The me lu esi i saj ësh të Bu da. Në 
fil lim ka qe në një princ i për ga ti tur si pas bind je ve hin du, pas taj ësh të nda rë nga 
hin du iz mi dhe ka for mu ar një dokt ri në më ve te, që ka mar rë, më vo në, em rin e tij 
du ke u qu aj tur bu di zëm. Ve ço ria më e rën dë sish me e kë saj fe je ësh të mun ge sa e 
një zo ti; e thë në ndryshe, bu diz mi ësh të një fe pa zot, pra, ësh të më te për një 
bind je ose dokt ri në, se sa fe. Ele men tët për bë rës të kë saj dokt ri ne ja në jo ga, me di
ti mi dhe ri mis hë ri mi (ri in kar na ci oni). I ka rak te ri zu ar nga një për hap je e gje rë, 
bu diz mi vep ron sot në shu më ven de të bo tës, ve ça në risht në ven det e Azi së Ju go
re e të Lind jes së Lar gët, si në In di, Ki në, Man çu ri, Mon go li, Cej lon, Bor neo, 
Ta ilan dë, Kam box hia, La os, Ben ga li Lin dor, Vi et nam, Bhu tan, Bir ma ni, Sin ga
pur, Ma laj zi, Taj van, Ti bet, Ko re, Ja po ni. 

Xhaj niz mi ka da lë në shek. VI p.e.r., bren da hin du iz mit ash tu si ed he bu diz
mi. The me lu esi i saj ësh të Vard ha ma na nga një fa mil je e fis me. Vard ha ma na 
pa ti da lë kun dër for mës së ri te ve hin du, au to ri te tit të kle ri kë ve (brah ma në ve) dhe 
sis te mit të kas tës. Më pas, e pa ti brak ti sur shtë pi në dhe fa mil jen, qe tër he qur në 
një je të të vet mu ar dhe as ke te dhe pa ti pre ten du ar se kish te shpë tu ar prej rret hit 
të emig ri mit të shpirt ra ve.

Me që pa ti shpë tu ar prej emig ri mit të shpirt ra ve, qe mbi qu aj tur "Xhi na" që do 
të tho të "fi tim tar". Ky qe bë rë ed he em ri i fe së që pa ti the me lu ar ai, i fe së xhaj nis
te.

Ash tu si bu diz mi, xhaj niz mi e mo hon ide në e një zo ti kri ju es. Xhaj nis tët që 
be soj në se gjit hë sia ka ek zis tu ar pa fil lim dhe do të vazh do jë të ek zis to jë pa mba
rim, u fa len, në vend të zo tit (apo zo ta ve), qe ni eve të shenj ta të qu aj tu ra prej tyre 
"Tirt han ka ra". Pa ri mi më i lar të mo ral i tyre ësh të të mos u shkak toj në të ke qe 
gjal le sa ve.

Si hiz mi ësh të the me lu ar në In di në shek. XVI e.r. Em ri i the me lu esit të saj 
ësh të Gu ru Na nak. I pa kë na qur nga deg je ne ri mi i hin du iz mit si dhe Bu da dhe 
Vard ha ma, Na nak i pa ti kun dërsh tu ar bo të kup ti min hyjnor, sis te min e kas ta ve dhe 
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au to ri te tin e kle ri kë ve të hin du iz mit. I njo hur më pas me is la min, pa ti ma r rë prej 
tij di sa pa ri me si mo no te iz min dhe, du ke i përz je rë ato me be si met hin du, pa ti 
the me lu ar një fe të re. Ndje kë sit e saj qe në qu aj tur "sih", kur se fe ja ve të, "si hi zëm". 
Si hët tër he qin vë mend jen me vesh jet e tyre. Ka pu çi ni për bën mëny rën e tyre fe ta
re të vesh jes.

Në di tët to na, shu mi ca e mad he e si hë ve je toj në në zo nën Penx hap të In di së. 
Num ri i tyre ësh të rreth 15 mi li on.

Zo ro ast riz mi ësh të një fe e da lë në Iran në shek. VI p.e.r. The me lu esi i saj 
ësh të Zo ro ast ra apo Za rat hust ra. Zo tin ia qu aj në Ahu ra Maz da. Di sa he rë kjo fe, 
du ke ia de di ku ar Zo tit të saj, qu het "maz de izëm".

Si pas zo ro ast ri anë ve, Zo ro ast ra ësh të një pro fet i ngar ku ar me kë të dety rë 
nga Zo ti Ahu ra Maz da. Zo ro ast ra ka sjel lë në Iran be si min mo no te ist. Por, pas 
vdek jes së tij, kjo fe u prish dhe ndje kë sit e saj ni sën t’i fa len zjar rit. Pran daj, ata 
ni sën të qu hen "ad hu ru es të zjar rit", kur se fe ja e tyre, "fe ja e ad hu ru es ve të zja r rit". 
Në Kur’an, ad hu ru esit e zjar rit qu hen "mex hu si". 

Sot, zo ro ast ri anët je toj në në Iran dhe në zo nën e Bom be it të In di së. Për shkak 
të pre jardh jes per se, zo ro ast ri anët e In di së qu hen "per së" dhe ja në rreth pe së qind 
mi jë. Meg jit hë se në pa ki cë, je ta treg ta re në In di ësh të në do rë të këty re.

2. Fe të hyjno re e ins ti tu ci ona le

Kë to qu hen ndryshe ed he fe qi el lo re. Ja në fe që ka në një pro fet, li bër të 
shenj të me pre jardh je hyjno re si dhe një sis tem be si mi, ad hu ri mi e ad mi nist ri mi të 
ins ti tu ci ona li zu ar. Fe të hyjno re ose qi el lo re ja në tri: heb ra iz mi, krish te riz mi dhe 
is la mi.

Heb ra iz mi ësh të fe ja që e ka fil li min në shek. XV p.e.r. kur pro fe tit Mu sa i 
erd hi zbu le sa hyjno re. Në Kur’an fli tet gje rë sisht për heb renj të, ndje kë sit e kë saj 
fe je. Heb renj të që ja në shtypur shpesh gja të his to ri së, sot je toj në në Iz ra el ku ka në 
shte tin e tyre, si dhe në Sh.B.A. e në ven de të tje ra të bo tës. Num ri i përg jiths hëm 
i tyre ësh të rreth 25 mi li on, nga të ci lët 5 mi li on je toj në në Iz ra el dhe 6 mi li onë, 
në Sh.B.A. 

Krish te riz mi ësh të një fe që ka da lë dy mi jë vjet më pa rë në Pa les ti në. Krish
te riz mi ka për zot Je zu in i ci li, si pas mus li ma në ve nuk ësh të zot, por një pro fet i 
dër gu ar nga Al la hu, Zo ti. Krish te riz mi ësh të sot fe ja më e mad he si nu mër të ndje
kës ve të saj. Shu mi ca e krish te rë ve je toj në në Eu ro pë. E gjit hë po pull sia e Ame ri
kës Ve ri ore, e zo na ve breg de ta re të Ame ri kës së Ju gut dhe shu mi ca e mad he e 
po pull si së së Aust ra li së ja në krish te rë. Veç këty re, shu më krish te rë je toj në ed he 
në Af ri kë dhe Azi. Vep rim ta ria mi si ona re për për hap jen e krish te riz mit shtri het në 
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të gjit hë bo tën. Num ri i përg jiths hëm i krish te rë ve sot ësh të rreth një mi li ard e 
shta të qind e pe sëdh je të mi li on.

Is la mi nji het his to ri kisht si i da lë në zo nën e Hix ha zit të Ga dis hul lit Ara bik në 
shek. VII e. r., por, në të vër te të, ësh të një fe e ni sur me nje ri un e pa rë, Hz. Ade
min (Ada min). Em ri "is lam" ësh të bë rë em ri i po sa çëm i fe së së ard hur për pro fe
tin Mu ham med nga Al la hu, Zo ti, me mëny rën e re ve la ci onit, zbu le sës hyjno re. I 
zhvil lu ar me anë të ha dit he ve të Hz. Mu ham me dit dhe in terp re ti me ve të di je ta rë ve 
mus li ma në, is la mi ka lidh je dhe mar rëd hë nie të po saç me me heb ra iz min dhe krish
te riz min, gjë që ësh të për cak tu ar qar të në Kur’an.

Me një të ka lu ar prej mbi ka tërm bëdh je të she kuj, is la mi ka ndje kës krye sisht 
në Lind jen e Mes me, veç kë saj ed he në Af ri kë, Azi, Eu ro pë dhe në zo na të ndry
shme të bo tës. Num ri i përg jiths hëm i mus li ma në ve të bo tës ësh të rreth 1 mi li ard 
e dyqind mi li onë.
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II. FE TE HYJNO RE E INS TI TU CI ONA LE

A. Heb ra iz mi

1. Ter mat heb re, iz ra el dhe çi fut.

Gja të his to ri së, heb renj të ja në qu aj tur dhe për men dur me em ra të ndryshëm. 
Ndër kë ta, krye so rët ja në heb renj, iz ra eli të dhe çi fu të. 

Heb re. Si pas di je ta rë ve heb renj, pre jardh ja e em rit heb re mbësh te tet në 
em rin Eber të një rit prej etër ve të Hz. Ib ra hi mit. Pro fe tin Ib ra him, Ab ra ham, që 
ata e kon si de roj në si pat ri ar kun e tyre, e ka në qu aj tur kësh tu me kup ti min "nga 
bre zi i Ebe rit", kur se gju hën që flis te ai, heb ra ish te. Kur se si pas ori en ta lis të ve, 
rrën ja e kë tij em ri ësh të Api ru ose Ha pi ru. Kë to fja lë, në eg jip ti anish ten e vje tër 
do të tho në "i mbu lu ar me rë rë".

Iz ra el. Ky emër vjen nga ti tul li Iz ra el i dhë në Hz. Ja ku pit, pro fe tit Ja kob. Siç 
tre go het në Tes ta men tin e Vje tër, një na të Ja ko bi ësh të ta ku ar në fus hë me një 
bur rë, me të ci lin ka bë rë mund je gjer në mëng jes. Në mëng jes, bur ri e ka shenj
të ru ar Ja ko bin dhe e ka qu aj tur "Iz ra el", "mun dës me pe rën di të". Pas kë saj ngjar
je je, heb renj të ka në fil lu ar të qu hen iz ra eli të ose të bij të e Iz ra elit. 

Çi fut.22 Ky emër ka da lë në ko hën e ek so dit të Ba bi lo ni së, pra, kur iz ra eli tët 
pa tën emig ru ar në Ba bi lo ni. Ba bi lo na sit i qu aj tën iz ra eli tët jahudas, ja hu dinj ni sur 
nga em ri i zo nës Ja hu da ku u ven do sën ata pa si ar ri tën në Ba bi lo ni. Ed he iz ra eli tët 
e pëlq yen kë të emër të ri, të ci lin fil lu an ta për do rin më shu më pas taj.

Ç’ndryshi me sol li për heb ra iz min ek so di në Ba bi lo ni?

Në kthim pas ek so dit të Ba bi lo ni së, kra has dal jes në plan të pa rë të em rit 
çi fut (ja hu di), vazh du an të për do ren ed he em rat iz ra elit dhe të bij të e Iz ra elit. 
Em rat iz ra eli të dhe të bij të e Iz ra elit u për do rën për t’i ka rak te ri zu ar heb renj të 
nga ana his to ri ke, kur se em ri çi fu të (ja hu dinj) si emër i për ve çëm dhe për ta ka rak
te ri zu ar një fis të cak tu ar. Me ko hë, em ri çi fut (ja hu di) mo ri një përm bajt je të re 
du ke u kthyer në një at ri but ne ga tiv.

Në di tët to na, për heb renj të për do ren që të dy em rat, iz ra eli të dhe çi fu të 
(ja hu dinj). Em ri i shte tit çi fut të the me lu ar në vi tin 1948 në Pa les ti në, ësh të Iz ra
el. Nënsh te ta sit e kë tij shte ti qu hen iz ra eli të pa mar rë pa rasysh pre j ardh jen e 
tyre et ni ke. Kur se emër ti mi çi fu të (ja hu dinj) i ka rak te ri zon heb renj të si fe dhe si 
ra cë. 

22. Në ang lisht, fja la Ja hu di shkru het Je wish. Me ang lish ten ka ngja sim tin gul lor fja la çi fut që e për
do rim ne. (Përkth ye si)
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Në Kur’an për do ren fja lët Iz ra el, Be ni Iz ra el dhe Ja hu di. Me em rin Iz ra el 
bë het fja lë për pro fe tin Ja kup. Heb renj të pa ra Hz. Isa it qu hen Be ni Iz ra el, kur se 
pas tij, përg jit hë sisht ja hu di. 

2. Për ku fi zi mi i heb ra iz mit
Heb ra iz mi ësh të fe ja e një një sie et no kul tu ro re që e ka for mu ar iden ti te tin e 

vet në një to kë të cak tu ar dhe që ka një bind je, gju hë, le tër si, të drej të ju ri di ke dhe 
art të për bash kët si pje së e atij iden ti te ti. Si pas një rit prej di je ta rë ve bash kë ko hës 
çi fu të, heb ra iz mi ësh të një qyte të rim i for mu ar nga çi fu tët me anë të je te sës au to
no me kom bë ta re (et no kul tu ro re) mbi një mi jëv je ça re në ven din e qu aj tur Iz ra el dhe 
afër sisht dymi jëv je ça re në emig ra ci on (ek sod).

Si pas rre gul la ve të për cak tu ara nga bur rat e fe së të çi fu të ve, të qe nët çi fut ka 
di sa kush te ra co re dhe fe ta re. Pa ra kush ti the me lor ësh të që per so ni të ke të lin dur 
nga prin dër çi fu të ose nga një në në çi fu te. Që di kush i ci li e ka ve tëm të atin çi fut, 
të qu het çi fut, du het të hyjë në fe në e tyre. Pran daj, ter mi heb ra izëm përm ban një 
kup tim të gje rë që shpreh një për ka të si të cak tu ar ra co re, kul tu ro re dhe fe ta re.

3. Lind ja dhe zhvil li mi i heb ra iz mit
His to ria e heb ra iz mit fil lon me pro fe tin Ib ra him, të qu aj tur prej tyre Ab ra ham. 

Siç tho të Tes ta men ti i Vje tër, pat ri ar ku i heb renj ve, Ab ra ha mi, ka lin dur në qyte tin 
Ur (Cik lo pi) të kel da ni ve. Pa si emig roi me të atin Te rah (si pas bu ri me ve is la me, 
Azer), në Har ran dhe je toi për një ko hë aty, shkoi në Kanaan. Kur në Kanaan u 
bë tha të si rë e mad he, shkoi në Eg jipt ku nden ji di sa ko hë. Pas taj, i pa su ru ar me 
dhu ra tat e fa ra onit, u kthye së rish në Ka naan du ke pa sur me ve te gru an Sa ra dhe 
sklla ven e saj, Haxher.

Sa ra s’kish te fë mi jë sep se ish te shter pë. E shqe të su ar nga kjo gjend je, ajo i 
pro po zoi Ab ra ha mit të mar to het me sklla ven e saj, Hax he rin. Nga kjo mar te së 
lin di Is ma ili. Meg jit hë se e pa ti pro po zu ar ve të kë të mar te së, Sa ra ni si ta kish te zi li 
Haxherin që i dha Zo ti një dja lë. Atë he rë, Zo ti dër goi si buj tës në shtë pi në e Ab ra
ha mit eng jëj të ves hur si ud hë ta rë që i dha në atij laj min e gë zu ar se Sa rës do t’i 
lind te dja lë. 

Kur Sa rës i lin di dja li që e qu aj tën Is’hak (Isa ak), ajo fil loi t’i kish te zi li më shu
më Hax he rin dhe dja lin e saj, Is ma ilin. Pran daj ajo i kër koi Ab ra ha mit t’i lar gon te 
Hax he rin me të bi rin Is ma il. Dhe Zo ti i tha Ab ra ha mit që t’ia dëg jon te fja lën Sa rës 
dhe se so jin e tij do ta lar të son te me Isa akun. Ve ça në risht Zo ti bë ri një mar rë vesh
je me të du ke i prem tu ar se do ta be kon te so jin e Is ma ilit e do ta bën te një komb. 
Pas kë saj, Ab ra ha mi i çoi Hax he rin me të bi rin Is ma il në ven din e qu aj tur Pa ran 
dhe i la aty. Is ma ili u ven dos aty dhe u bë ati i ara bë ve.
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Si pas Tes ta men tit të Vje tër, Isa aku që e vazh doi bre zin e Ab ra ha mit, pa ti dy 
djem. Një ri prej tyre, Ja ko bi, mo ri ti tul lin Iz ra el dhe do li në plan të pa rë të his to ri së 
së heb renj ve. So ji i heb renj ve vazh doi me dymbëdh je të djem të e Ja ko bit.

Ja ko bi ush qen te një das hu ri të thel lë për dja lin më të vo gël, Jo ze fin (Isu fin), 
gjë që pa ti shkak tu ar një smi rë të pa përm baj tur te djem të e tje rë, të ci lët, për kë të 
shkak, e hod hën të vël la në në një pus. Një kar van treg tar që çon te mall për në 
Eg jipt, e nxo ri Jo ze fin nga pu si, e mo ri me ve te dhe ia shi ti, në Eg jipt, në pu në sit 
të Fa ra onit, Por fi rit. Më vo në, me ndih mën e Zo tit, Jo ze fi u bë mi nis tër i the sa rit 
të Fa ra onit. Atij iu la në do rë të rë eko no mia e ven dit.

Siç pa ti ndod hur në ko hën e Ab ra ha mit, në Ka naan u shfa qën së rish tha të si
ra dhe uria. Ja ko bi i dër goi të bij të në Eg jipt për të ble rë drit hë. Ata u ta ku an at je 
me të vël la në Jo ze fin. Jo ze fi i pri ti shu më mi rë dhe i ftoi në Eg jipt së bash ku me 
të atin. Atë he rë, Ja ko bi e mo ri të rë fi sin me ve te dhe u ven dos në Eg jipt. Por, pas 
vdek jes së Jo ze fit, gjend ja ndryshoi. Fa ra oni i ri që hi pi në fron, i ktheu në sklle vër 
të bij të e Iz ra elit. Për ka tër qind vjet me rad hë, të bij të e Iz ra elit je tu an në Eg jipt si 
sklle vër.

Gja të kë saj ko he, një na të, Fa ra oni pa një ën dërr. Ora kujt që e in terp re tu an 
ëndr rën, i tha në Fa ra onit se një dja lë që do të lind te atë vit nga iz ra eli tët, do t’ia 
rrëm ben te fro nin. Ky lajm e shqe të soi te për Fa ra onin. Ai dha urd hër që të gjit hë 
fë mi jët iz ra eli të që do të lind nin atë vit, të vri tes hin. Atë vit, pra, lin di pro fe ti Mu sa, 
Mo isiu. E ëma e lin di fshe hu ra zi Mo isi un dhe, si pas frymë zi mit të Zo tit, e ven do si 
në një ar kë dhe e lës hoi në uj rat e Ni lit. Ro jet e Fa ra onit e vu në re ar kën që vo zis
te mbi uj ra, e mo rën dhe, bash kë me fë mi jën që s’di hej se i kujt ish te, e çu an te 
Fa ra oni. Fa ra oni e bë ri fë mi jën bir në shpirt.

Mo isiu u rrit në pal lat dhe u bë bur rë. Një di të ai do li në qytet. Du ke u për s
jel lë në qytet, ai pa një iz ra elit dhe një ven das që po grin des hin. Mo isiu ndërhy ri 
për ta ndih mu ar iz ra eli tin dhe ve tëm sa e qël loi ven da sin me një pël lëm bë. Por 
ven da si ra për to kë e vdiq. Du ke u fri kë su ar nga ndësh ki mi i Fa ra onit, Mo isiu iku 
nga Eg jip ti në Med jen. Ai fil loi të shër ben te pra në ora kul lit të Med je nit, Jet ro (Shu
aib). Pas një fa rë ko he, ai u mar tua me vaj zën e Jet ros.

Një di të, tek po kul los te dhen të e Jet ros në ma lin Ho reb, Zo ti i fo li Mo isi ut 
nga një gë mus hë që po dig jej dhe e ngar koi me dety rën për t’i çli ru ar të bij të e 
Iz ra elit nga sklla vë ria e Eg jip tit. Si ndih mës i cak toi të vël la në Aa ron (Ha run). Ky 
ësh të ed he fil li mi i dety rës pro fe ti ke të Mo isi ut.

Pa si e mo ri kë të dety rë nga Zo ti, Mo isiu shkoi në Eg jipt dhe i kër koi Fa ra onit 
t’i lin te të li rë të bij të e Iz ra elit. Si pas Kur’anit, ai e ftoi Fa ra onin të be son te në 
Al la hun si një Zot i ve tëm. Por Fa ra oni këm bën gu li të mos i lin te të li rë të bij të e 
Iz ra elit. Pas kë saj, Eg jip ti pë soi di sa fat ke që si. Më në fund, me pre si onin ed he të 
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eg jip tas ve, Fa ra oni ho qi do rë nga kun dërsh ti mi. Pro fe ti Mo isi bash kë me të bij të 
e Iz ra elit do li nga Eg jip ti dhe, pas tre mu ajsh, ar ri ti në Si na. At je Zo ti i dha Mo isi
ut, të shkru ara në dy plla ka, Dhje të Po ro si të që për bëj në ba zat pa ri mo re të heb
ra iz mit.

Pas kë tij ko mu ni ki mi hyjnor, pro fe ti Mo isi me bij të e Iz ra elit u ni sën për të 
shku ar në To kën e Prem tu ar, në to kën që Zo ti ua pa ti prem tu ar etër ve të tyre, 
Ab ra ha mit, Isa akut dhe Ja ko bit. Gja të kë tij emig ri mi ose ek so di, iz ra eli tët ngri tën 
krye shpesh kun dër Mo isi ut dhe i shkak tu an atij shu më vësh ti rë si. Për kë të shkak, 
Zo ti i ndësh koi ata di sa he rë. Ndësh ki mi më i madh që u dha Zo ti, qe të për sil les
hin në për shkre të ti rë për dyzet vjet me rad hë. Bre zi i të bij ve të Iz ra elit që do lën 
nga Eg jip ti, u asg jë su an në shkre të ti rë. Kë to ngjar je përshk ru hen ho l l ë sisht ed he 
në Kur’an, ed he në Tes ta men tin e Vje tër. Ve tëm dy ve të mbe tën gjal lë dhe mun
dën të ar ri nin në To kën e Prem tu ar: Ka le bi, bi ri i Je fun nes dhe Jes hui, bi ri i Nu nit. 
Siç tho të Tes ta men ti i Vje tër, ed he Mo isiu ve të, për shkak të një më ka ti të vo gël, 
nuk mun di ta shih te To kën e Prem tu ar.

Pro fe ti Mo isi i bë ri li bër sen ten cat e dër gu ara nga Zo ti dhe, së bash ku me dy 
plla kat ku is hin të shkru ara Dhje të Po ro si të, i fu ti në Ar kën e Tes ta men tit. Gja të 
emig ri mit, iz ra eli tët e bar tën kë të ar kë me ve te nga do që shku an. Në mo s hën 
27vje ça re, Mo isiu vdiq në ven din e qu aj tur Mo ab dhe at je u var ros.

Në pe ri ud hën e Mo isi ut, fe ja heb ra ike mo ri for më të plo të. U kri ju an rre gul lat 
be si mo re, ad hu ri mo re, mo ra loeti ke dhe ju ri di ke. Veç këty re, u për cak tua ed he 
struk tu ra e shte tit iz ra elit që do të kri jo hej pas ven dos jes së iz ra eli të ve në To kën e 
Prem tu ar.

Mo isi un e zë ven dë soi i bi ri i Nu nit, Jes hui. Jes hui i ud hë ho qi të bij të e Iz ra elit 
si pri jës dhe pro fet ed he gja të emig ri mit (ek so dit) për në To kën e Prem tu ar. Ed he 
atij iu dër gu an lig je të re ja nga Zo ti. 

Pas Jes hu it, iz ra eli tët mbe tën, për një fa rë ko he, pa ud hë he qës. Fi set u drej
tu an nga gjyka tës të qu aj tur "shof tim". Në his to ri në e fe ve e të iz ra eli të ve, kjo 
si tu atë për bën një për jash tim. Meg jit hë se nuk kis hin në krye ndon jë pro fet, Zo ti 
vazh doi t’u dër gon te aty re me saz he. Kjo përshk ru het në Tes ta men tin e Vje tër, në 
ka pi tul lin "Gjyka të sit" që përm ban ngjar jet e asaj pe ri ud he. Për kë të bë het fja lë 
ed he në aje tin 163 të su res "Ni sa" të Kur’anit. 

Më vo në, të bij ve të Iz ra elit iu dër gua si pro fet Sa mu eli. Në ba zë të kër ke sës 
së po pul lit, iu cak tua si mbret Sa uli (si pas Kur’anit, Ta lu ti). Në ko hën e Sa ulit, 
iz ra eli tët luf tu an me fi lis ti nët. Në atë luf të, Da vi di (Da uti) tre goi af të si të mëd ha dhe 
si gu roi fi to ren e të bij ve të Iz ra elit.

Pas vdek jes së Sa ulit, Da vi di u bë mbre ti i të bij ve të Iz ra elit. Si pas Tes ta men tit 
të Vje tër, Da vi di nuk kish te ndon jë dety rë pro fe ti ke. Në ko hën e tij qe në ngar ku ar 
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me dety rën pro fe ti ke per so na të tje rë, si, p.sh., Na ta ni. Da vi di e push toi Je ru za le
min dhe e shpal li kryeqy tet. Kësh tu, të bij të e Iz ra elit e mo rën To kën e Prem tu ar. 
Da vi di donte të ndër ton te në Je ru za lem një fal to re të mad he, por Zo ti nuk e le joi 
du ke i thë në se kjo dety rë do t’i je pej të bi rit, Sol lo mon (Su lej man). 

Meg jit hë se nuk qu het pro fet, Da vi di (Hz. Da udi) zë një vend të rën dë sis hëm si 
mbret në his to ri në heb re je. Në ko hën e tij heb renj të pa tën je tu ar pe ri ud hën e tyre 
his to ri ke më të shkëlq yer. Gja të gjit hë his to ri së, heb renj të ka në kuj tu ar gjith mo në 
me mall je tën e shkëlq yer dhe mad hësh to re në pe ri ud hën e tij dhe ka në pri tur që 
t’u vi jë një me sih nga so ji i tij për t’i shpë tu ar e për të ngri tur së rish në To kën e 
Shenj të atë mbre të ri të shkëlq yer. Meg jit hë se në vi tin 1948 u ngrit shte ti i pa va rur 
iz ra elit, iz ra eli tët (heb renj të, çi fu tët) fe ta rë e pre sin en de atë me sih.

Pas vdek jes, Da vi din e zë ven dë soi i bi ri, Sol lo mo ni (Hz. Su lej ma ni). Siç pa ti 
prem tu ar Zo ti, Sol lo mo ni e ndër toi fal to ren e mad he në ma lin Mo ri ah në Je ru za
lem. Kësh tu, në his to ri në heb re je fil loi Pe ri ud ha I e Fal to res. Kjo fal to re nji het me 
em rin "BetHa mik dash" (Shtë pia e Shenj të), kur se në his to ri në e is la mit nji het si 
Mesx hid’ul Ak sa (Fal tor ja Ak sa ose Xha mia Ak sa).

Pas vdek jes së Sol lo mo nit, mes bij ve të Iz ra elit u shfa qën mos mar rë vesh je. 
Shka ku i kë saj ish te një më kat i kryer nga Da vi di. Da vi di kish te shtë në në do rë pa 
të drej të gru an e një ush ta ri të tij të qu aj tur Uria. Për kë të shkak, të bij të e Iz ra elit 
u ndësh ku an me për çar je që do të fil lon te pas vdek jes së Sol lo mo nit. Kësh tu, u 
for mu an dy mbre të ri iz ra eli te: në ve ri, Iz ra eli, kur se në jug, Ja hu da. Ndër kaq, 
mbre të ria iz ra eli te u prir nga id huj ta ria. Kjo mbre të ri u shka tër rua krej të sisht nga 
asu rët në vi tin 722 p.e.r. Për ta si gu ru ar kont rol lin e tyre në zo në, asu rët sol lën 
dhe ven do sën aty një grup nje rë zish nga të ve tët. Më vo në, ky grup asu rësh për
ve të soi dhe pra noi be si min heb ra ik. Por, me që kë ta nuk is hin nga ra ca e tyre, 
heb renj të nuk i vle rë su an asn jë he rë si heb renj të sin qer të, pra dhe nuk i af ru an 
kur rë.

Pa si vazh doi të qënd ron te në këm bë për një fa rë ko he, mbre të ria Ja hu da u 
shemb nga mbre ti ba bi lo nas Na bu ked na zar në vi tin 587 p.e.r. Ba bi lo na sit e 
shka tër ru an fal to ren e Je ru za le mit, kur se po pull si në ven da se e shpërn gu lën për në 
Ba bi lo ni. Kësh tu mo ri fund ed he Pe ri ud ha I e Fal to res. Pas kë saj, iz ra eli tët nuk 
mun dën të kri jo nin një shtet gjer në vi tin 1948. Ata vazh du an të je to nin të shpërn
gu lur e en da ca kë.

Të bij të e Iz ra elit qënd ru an në Ba bi lo ni shta tëdh je të vjet. Je ta e tyre prej nje
rë zish të shpërn gu lur në Ba bi lo ni mo ri fund me mund jen e ba bi lo nas ve nga per sët. 
Mbre ti pers Ci rus u dha le je iz ra eli të ve të kthe hen në Je ru za lem dhe ta rin dër toj në 
Fal to ren. Nën pri jë si në e Ez rasë, u rin dër tua Fal tor ja dhe u ri vu në në je të ins ti tu
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ci onet dhe rre gul lat heb re je. Kësh tu, në his to ri në heb ra ike fil loi Pe ri ud ha II e Fal
to res.

Pe ri ud ha II e Fal to res vazh doi gjer në vi tin 70 e.r. Në kë të pe ri ud hë, heb ra iz
mi si fe hyri në pro ce sin e zhvil li mit dhe ni sën të bë hen ko men te të Tes ta men tit 
të Vje tër, të ci lat i ha pën ud hë lind jes së frak si one ve mes heb renj ve. Afër fun dit të 
kë saj pe ri ud he u for mu an frak si onet Fe ri si, Sa du ki dhe Es se ni. 

Në pe ri ud hën kur u shfaq krish te riz mi, Pa les ti na ndod hej në një gjend je të 
tra zu ar. Heb renj të që je to nin nën ad mi nist ri min ro mak, ndod hes hin nën një 
shtypje komp lek se fe ta re e po li ti ke. Për shkak të kryeng rit je ve të heb renj ve, ro ma
kët, gjer në vi tin 70 e.r. e push tu an plo të sisht Je ru za le min dhe e shem bën Fal to
ren e rin dër tu ar nga heb renj të pas kthi mit nga shpërn gul ja ba bi lo na se, kur se një 
pje së heb renjsh i shpërn gu lën. Pas kë saj, në struk tu rën e heb ra iz mit ndod hën 
ndryshi me të rën dë sish me.

Si rrjed ho jë e shka tër ri mit të Fal to res dhe eli mi ni mit të di sa ins ti tu ci one ve 
fe ta re, rre gul lat më të rën dë sish me fe ta re të heb ra iz mit u la në mën ja në, sep se 
zba ti mi i tyre va rej nga ek zis ten ca e Fal to res dhe e ins ti tu ci one ve të tje ra fe ta re. 
Kra has kë saj, në kë të pe ri ud hë, heb renj të i përsh pej tu an përp jek jet për ko men tin 
e Tes ta men tit të Vje tër. Ko men ti i pa rë i Tes ta men tit të Vje tër mo ri for mën e një 
lib ri të ti tul lu ar Mish na në shek. II e.r. Në heb ra izëm, Mish na u bë bu ri mi i dytë i 
dog mës pas Tes ta men tit të Vje tër. Më pas fil lu an t’i bë hen ko men te ed he Mish
nës, gjë që sol li kri ji min e dy shkol la ve fe ta re heb ra ike: Shko l lës së Da mas kut dhe 
Shkol lës së Bag da tit. Nga stu di met kri ti ke të bë ra në Da mask mbi Mish nën, do li 
në dri të Tal mu di i Je ru za le mit, kur se nga stu di met e bë ra në Bag dat, Tal mu di i 
Ba bi lo ni së. Tal mu di i Ba bi lo ni së fi toi një po zi të të rën dë sish me në heb ra izëm. Pas 
kë saj, mbi Tal mu din u bë në kri ti ka. Vep rat e da la në dri të nga kë to kri ti ka for mu
an bib li og ra fi në heb ra ike. Kësh tu, heb ra iz mi mo ri, në një ma së të mad he, struk tu
rën që ka sot.

4. Ve ço ri të the me lo re të heb ra iz mit

Heb ra iz mi ka di sa ve ço ri the me lo re. Më e pa ra prej tyre ësh të se heb ra iz mi 
ësh të një fe e ngri tur mbi një mar rë vesh je. Zo ti ka bë rë një mar rë vesh je me etë rit 
e heb renj ve, Ab ra ha min, Isa akun dhe Ja ko bin. Si pas saj, Zo ti ka prem tu ar se do 
ta bë jë bre zin e etër ve të të bij ve të Iz ra elit një komb të madh dhe do t’i ja pë To kën 
e Shenj të ku rrjedh qu mësht dhe mjal të. Zo ti e ka për së ri tur kë të prem tim ed he 
më pas, në ko hën e pro fe tit Mo isi. Pran daj, në heb ra izëm, fe ja dhe na ci ona liz mi 
ja në ndërt hu rur me një ritjet rin dhe ja në bë rë një.

Një ve ço ri tje tër e heb ra iz mit ësh të iden ti fi ki mi i tyre me një to kë të shenj të. 
Heb ra iz mi mund të je to het me të gjit ha ins ti tu ci onet dhe rre gul lat ve tëm në To kën 
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e Shenj të që ësh të Pa les ti na. Kur se ve ço ri të e tje ra të heb ra iz mit ja në epër sia gje
ne alog ji ke dhe na ci ona le, to ka e shenj të dhe fal tor ja si dhe me si hiz mi.

a) Epër sia gje ne alog ji ke dhe na ci ona le
Si pas heb renj ve, Zo ti ka bë rë një mar rë vesh je me etë rit e heb renj ve, Ab ra ha

min, Isa akun dhe Ja ko bin dhe e ka qu aj tur bre zin e tyre si komb të zgjed hur të Tij. 
Pran daj Zo ti i ka ndih mu ar heb renj të gja të gjit hë his to ri së. Zo ti e pa ti ngar ku ar pro
fe tin Mo isi me dety rën për t’i çli ru ar heb renj të nga ro bë ria ka tërs he ku l lo re eg jip ti
ane dhe pa ti ndërhy rë ed he ve të për shpë ti min e tyre. Lib rin e Tij të shenj të, Tes
ta men tin, Zo ti ua do rë zoi heb renj ve e jo ndon jë na ci ona li te ti tje tër.

Ide ja e kom bit të zgjed hur i ka bë rë heb renj të (iz ra eli tët, çi fu tët) që të dal lo hen 
nga kom bë si të e tje ra gja të gjit hë his to ri së. Në sa je të kë saj ide je ka në mun dur ta 
ru aj në ata iden ti te tin kom bë tar dhe fe tar dhe ta mbaj në gjal lë ide alin e vet për bal
lë çdo lloj shtypje je dhe shtrën gi mi. Kësh tu, ata ka në ar ri tur që, pas një je te pot
hu aj dymi jëv je ça re në shpërn gul je (ek sod), të the me loj në më 1948 një shtet të 
pa va rur iz ra elit në To kën e Shenj të.

Heb renj të fe ta rë, epër si në gje ne alog ji ke dhe na ci ona le, pra, fak tin se ja në një 
komb i zgjed hur i Zo tit, e sho hin jo si pri vi legj, por si dety rim, sep se men doj në se 
ja në të dety ru ar të je toj në si pas një fe je me rre gul la dhe kush te të rën da që përfs
hij në çdo as pekt të je tës, nga mëny ra se si du het mbjel lë e kor rë, gjer te ngjyra e 
rro bës.

Për kë të ve ço ri të heb renj ve bë het fja lë ed he në Kur’an. Në aje tin e 47 të 
su res Ba ka ra Al la hu ua kuj ton heb renj ve se di kur i pa ti zgjed hur ata, i pa ti bë rë ata 
ep ro rë ndaj kom be ve të tje rë dhe u pa ti dhë në të mi ra të ndryshme.

b) To ka e Shenj të dhe Fal tor ja
Në ndryshim nga fe të e tje ra, heb ra iz mi ësh të një fe që ka mar rë iden ti tet në 

një to kë të cak tu ar, ësh të iden ti fi ku ar me një to kë të cak tu ar. Ins ti tu ci onet dhe 
rre gul lat (nor mat) the me lo re të heb ra iz mit ja në për cak tu ar dhe for më su ar si pas 
kë saj to ke. Kjo to kë e qu aj tur e shenj të sep se ësh të zgjed hur dhe për cak tu ar nga 
Zo ti, ësh të Pa les ti na. Heb ra iz mi nuk mund të je to het i plo të jash të kë saj to ke. 
Si pas heb renj ve që u bin den urdh ra ve të Tes ta men tit të Vje tër, me për jash tim të 
shpërn gul je ve (ek so de ve) të dety ru ara, ata ja në të dety ru ar të je toj në në kë të to kë. 
Di je ta rët fe ta rë heb renj men doj në se heb renj të që ka në kush te të përsh tatsh me 
për të je tu ar në To kën e Shenj të, por, meg jit hë kë të, nuk je toj në aty, nuk sil len në 
përsh tat je me urdh rat e Tes ta men tit.

Ç’rën dë si ka To ka e Shenj të në je tën e heb renj ve?
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Si pas tra di tës heb ra ike, Je ru za le mi që përfs hi het në To kën e Shenj të, ësh të 
qend ra e bo tës. Kë tu do të bë het ring jall ja pas vdek jes. Heb renj të e vde kur e të 
var ro sur në dhe ra të tje ra, kur të vi jë di ta e ring jall jes, do të vij në e mblid hen në 
Je ru za lem për mes rru gë ve nën to kë so re dhe aty do të ring jal len.

Për kë të shkak, heb renj të nuk mun den të je toj në jash të To kës së Shenj të pa 
qe në të dety ru ar për kë të. Mad je nuk u le jo het të for moj në dhe ngre në shtet jash
të To kës së Shenj të. The me lu esi i si oniz mit, Te odor Herzl e mo ri një ini ci ati vë të 
til lë në shek. XX, por u për ball me kun dërsh ti min e au to ri te te ve fe ta re. Du ke mar
rë mbësh tet jen e Ang li së, ai des hi të the me lon te një shtet iz ra elit në Ugan dë. 
Kur se au to ri te tet fe ta re nuk e mi ra tu an një ini ci ati vë të til lë du ke pre ten du ar se 
ngrit ja e një shte ti nga heb renj të jash të To kës së Shenj të ësh të në kun dërsh tim me 
fe në. Atë he rë, Te odor Herzl ho qi do rë nga ky plan dhe vazh doi përp jek jet për 
ngrit jen e një shte ti në Pa les ti në.

Për veç iden ti fi ki mit me to kën e Pa les ti nës, fe ja heb ra ike ësh të, një ko hë sisht, 
ed he fe me qen dër tem pul lo re. Shu më rre gul la dhe nor ma të heb ra iz mit du hen 
zba tu ar në fal to re. Dhe ky tem pull ose kjo fal to re si qen dër e heb ra iz mit nuk ësh
të ndon jë fal to re lo ka le (si na go gë), por fal tor ja e famsh me e Je ru za le mit me ven din 
të zgjed hur nga Zo ti dhe e ndër tu ar nga Sol lo mo ni. Heb renj të (iz ra eli tët, çi fu tët) e 
qu aj në atë BetHa mik dash (Shtë pia e Shenj të). Nga kjo fal to re e shka tër ru ar di sa 
he rë dhe për fun di misht në vi tin 70 e.r., sot ka mbe tur ve tëm mu ri pe rën di mor. 
Më vo në, në ven din e saj, mus li ma nët ndër tu an Fal to ren Ak sa. Mu ri pe rën di mor 
i mbe tur nga Fal tor ja e Sol lo mo nit ka shu më rën dë si për heb renj të. Në heb ra isht 
ai qu het "Ko tel". Te ky mur që ne e njo him si "Mu ri i Vaj ti mit", heb renj të shkoj në 
e vaj toj në për gjend jen e tij dhe i lu ten Zo tit që të rin dër to het sa më shpejt. 

Meg jit hë se heb renj të (iz ra eli tët, çi fu tët) e zo të ru an plo të sisht Je ru za le min pas 
luf tës së vi tit 1967, nuk e ka në shem bur Fal to ren Ak sa për të rin dër tu ar Fal to ren 
e Sol lo mo nit. Kjo ka dy ars ye. E pa ra, kun dër vep ri mi i mus li ma në ve dhe, e dyta, 
ka rak te ri me si hist i heb ra iz mit. Shte ti iz ra elit nuk e ka pla ni fi ku ar gjer ta ni kë të gjë 
sep se ësh të dru aj tur nga kun dër vep ri mi i bo tës is la me. Por kë tu ka të bë jë ed he 
fe ja, sep se si pas heb ra iz mit or to doks, rin dër ti mi i Fal to res së Sol lo mo nit ësh të i 
kush të zu ar me ardh jen e Me si hut. Ini ci ati va për prish jen e Fal to res Ak sa për të 
rin dër tu ar në vend të saj Fal to ren e Sol lo mo nit do të shkak ton te kun dërsh ti min e 
au to ri te te ve fe ta re dhe bal la fa qi min me shte tin. Pran daj heb renj të nuk ka në mar rë 
ini ci ati vë për rin dër ti min e Fal to res së Sol lo mo nit.

c) Me si hiz mi
Me si hu ësh të një shpë tim tar. Ide ja e Me si hut dhe prit ja e tij ha set në të gji t hë 

po pujt që ka në vu aj tur për një ko hë shu më të gja të pa shpë tu ar dot me përp jek jet 
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e ve ta. Prit ja e Me si hut për heb renj të ka mar rë for më të për cak tu ar e për fun dim
ta re pas push ti mit ro mak në vi tin 70 e.r. Atë he rë ro ma kët e pa tën shka tër ru ar 
Je ru za le min si dhe Fal to ren e Sol lo mo nit, i pa tën shka tër ru ar dhe eli mi nu ar të 
gjit ha ins ti tu ci onet fe ta re heb ra ike dhe pa tën usht ru ar një shtypje shu më të rën dë 
mbi heb renj të. Pas atij shka tër ri mi, heb renj të nuk e mo rën dot ve ten, u shpërn gu
lën dhe je tu an nën sov ra ni te tin e po puj ve të tje rë gjer më 1948. Kjo gjend je ka 
ha pur tek ta rru gën për të be su ar në një Me sih me fu qi të jash të za konsh me me 
pre jardh je nga so ji i Da vi dit që ka për të ard hur dhe për t’i shpë tu ar ata. Kë të 
be sim, di je ta rët fe ta rë heb renj e ka në mbësh te tur në lib rat e shenj të. Në shek. XI II, 
di je ta ri i njo hur heb re Ma imo ni des (Mu sa bin Mej mun), mes trem bëdh je të pa ri me
ve be si mo re të për cak tu ara prej tij për heb renj të, ka fu tur ed he be si min me si hist. 
Në lut jen e mëng je sit, në for mën e dek la ri mit të be si mit, heb renj të tho në: "Be soj 
në ardh jen e Me si hut sa do që të vo no jë!"

Ç’rën dë si ka për heb renj të be si mi mbi Me si hun?

Be si mi me si hist ësh të i për ha pur si do mos mes heb renj ve or to dok së. Si pas heb
renj ve or to dok së, ri funk si oni mi i shu më ins ti tu ci one ve, rre gul la ve dhe nor ma ve heb
ra ike va ret nga ardh ja e Me si hut. Mad je, si pas di sa gru pe ve fe ta re, ed he ngrit ja e 
shte tit kush të zo het me ardh jen e Me si hut. Kë to gru pe nuk e njo hin shte tin e so tëm 
iz ra elit pi kë risht pse ësh të the me lu ar dhe ngri tur pa ard hur Me si hu!

Prit ja e Me si hut ësh të bë rë shkak për dal jen e di sa me si hë ve të rre më gja të 
his to ri së heb ra ike. Në shek. XVII, në Iz mir të Tur qi së, një per son i qu aj tur Sa ba taj 
Se vi pa ti shpal lur me si hiz min e tij, gjë që pa ti shkak tu ar shu më emo ci on në heb
renj të e bo tës. Por ky emo ci on qe kthyer në zhgën jim më pas kur ai pa ti mar rë 
em rin Meh met dhe qe kthyer në mus li man. Pas kë saj lë viz je je me si his te, në Tur qi 
qe for mu ar një bash kë si fe ta ropo li ti ke e mbi qu aj tur "Re ne ga tët" (Dön me ler), si pas 
të ci lë ve, Sa ba taj Se vi ish te në pam je mus li man, por, në të vër te të, heb re, çi fut.

5. Dhje të pa ri met the me lo re të heb ra iz mit: Dhje të Po ro si të
Dhje të Po ro si të i janë dhë në pro fe tit Mo isi (Mu sa) në for më të shkru ar në 

plla ka, në ma lin Si na. Dhje të Po ro si të që zë në vend në dy pje sët e ve çan ta të Tes
ta men tit të Vje tër, ja në, me rad hë, kë to:

1. Jam unë, Zo ti, që të kam nxjer rë ty nga ven di i Eg jip tit, shtë pia e ro bë ri së. 
Veç Me je nuk do të ke të zot tje tër.

2. Nuk du het të bësh sta tu jën (id hul lin) tën de të gdhen dur. Asg jë je të mos i 
bësh port ret për ta ad hu ru ar.

3. Nuk du het ta zësh në go jë pa vend em rin e Zo tit.

4. Di tën e shtu në do ta kuj tosh Zo tin e do ta shenj të rosh. Gjash të di të të ja vës 
do të pu nosh, kur se di tën e shta të do të pus hosh. E shtu na ësh të di ta e pus hi mit 
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e kush tu ar Zo tit. Atë di të as ti, as bi ri yt, as vaj za jo te, as shër bë to rët e tu, as kafs
hët e tua nuk du het të mer ren me ndon jë pu në.

5. Du het t’i nde rosh në nën dhe ba ba në.

6. Nuk du het të vra sësh.

7. Nuk du het të kur vë rosh.

8. Nuk du het të vjed hësh.

9. Nuk du het të bësh dësh mi të rre me kun dër fqin jit.

10. Nuk du het ta kesh zi li shtë pi në e fqin jit; nuk du het t’ia vësh syrin gru as, 
sklla vit, sklla ves së fqin jit, ka ut, go ma rit apo ndon jë gjë je tje tër të fqin jit.

Ka tër po ro si të e pa ra ka në të bëj në me be si min mo no te ist. Kë to ka tër po ro
si për cak toj në qënd ri min e nje rëz ve ndaj Zo tit. Po ro sia e pes të rre gul lon ma r rëd
hë ni et e per so nit me fa mil jen. Kur se pesë po ro si të e tje ra përm baj në pa ri me që 
ga ran toj në si gu ri në, mar rë vesh jen dhe qe të si në sho që ro re.

6. Heb ra iz mi në di tët to na

Heb ra iz mi në di tët to na ësh të nda rë në heb ra izëm or to doks dhe heb ra izëm 
mo dern. Heb ra iz mi or to doks mbësh te tet mbi kup ti min fe tar tra di ci onal, pra, ësh të 
heb ra iz mi tra di ci onal kon ser va tor. Kur se heb ra iz mi mo dern e sheh në mëny rë kri
ti ke kup ti min fe tar tra di ci onal du ke e qu aj tur të do mos dosh me kryer jen e një së rë 
ndryshi mesh në për puth je me kush tet e sot me. Ky ndryshim kënd vësht ri mi ka sjel
lë si rrjed ho jë shfaq jen e frak si one ve të re ja mes heb renj ve.

a) Heb ra iz mi or to doks

Heb ra iz mi or to doks ësh të për fa që su esi i struk tu rës krye so re heb ra ike të ni sur 
me fe ri siz min e pe ri ud hës së Hz. Isa it. Pran daj heb renj të or to dok së e vazh doj në 
bo të kup ti min heb ra ik tra di ci onal në mëny rë kon ser va to re, pa i bë rë as n jë ndry
shim. Siç be soj në plo të sisht se Tes ta men ti i Vje tër ësh të lib ri hyjnor i dër gu ar nga 
Zo ti për pro fe tin Mo isi, heb renj të or to dok së be soj në se ed he Mish na dhe Tal mo di 
që ja në ko men te të Tes ta men tit të Vje tër, ka në bu rim hyjnor. Ata e pra noj në au to
ri te tin ab so lut të rre gul la ve dhe nor ma ve të Tes ta men tit të Vje tër dhe të aty re të 
për cak tu ara nga ra bi nët, di je ta rët fe ta rë, dhe nuk le joj në që të bë het asn jë ndry
shim në to. Ve ça në risht ata i pra noj në epër si në gje ne alog ji ke dhe na ci ona le, 
To kën e Shenj të, Fal to ren dhe be si min me si hist që për bëj në ve ço ri të the me lo re të 
heb renj ve.

Heb renj të (iz ra eli tët, çi fu tët) fe ta rë të lid hur pas heb ra iz mit or to doks, tre go hen 
te jet pe dan të në res pek ti min e Dhje të Po ro si ve. Du ke pa sur fri kë se mos e shke lin 
po ro si në për të mos e për men dur më kot em rin e Zo tit, nuk e për men din atë as në 
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ad hu ri met dhe fal jet, mad je. Në vend të em rit të Zo tit, ata tho në "Ado nai" që ka 
kup ti min "Zo të ria ynë". Për ta res pek tu ar shenj të ri në e di tës së shtu në, atë di të nuk 
mer ren me asn jë pu në; nuk për do rin ma ki nën, nuk pre kin mje tet elekt ri ke, nuk nde
zin zjarr. Në lidh je me pus hi min e së shtu nës, ata i zba toj në gjer në fund rre gul lat e 
për cak tu ara nga di je ta rët e fe së. Nga kjo anë, heb renj të or to dok së ja në shu më kon
se ku en të në zba ti min e rre gul la ve fe ta re. Si do mos ha si di tët nuk bëj në asn jë lës him. 
Ha si di tët i zba toj në një për një rre gul lat dhe nor mat e Tes ta men tit të Vje tër dhe ato 
të për cak tu ara nga di je ta rët fe ta rë, ra bi nët.

Ha si di tët që ia kush toj në gjit hë je tën fe së, nuk i ja pin vle rë bo tës. Pran daj nuk 
ka në një pu në të për cak tu ar. Për ta shtu ar num rin e tyre, bëj në shu më fë mi jë, të 
ci lët i për ga ti sin në shkol lat e tyre të ve çan ta. Fë mi jët ha si di të e ka loj në je tën me 
më si min e fe së.

b) Heb ra iz mi mo dern

Ndryshi met që sol li Re vo lu ci oni Fran cez i vi tit 1789, e pre kën dhe e tron di tën 
ed he bo tën heb ra ike. Pas re vo lu ci onit, në Eu ro pë, qënd ri mi ndaj çi fu të ve ndry
shoi, ata ra në në qe të si ed he pse pje së risht. Mje di si i qe të ndi koi ed he mbi bo të
kup ti min fe tar të tyre.

Një fak tor tje tër që ka ndi ku ar mbi bo të kup ti min fe tar të heb renj ve ësh të 
mo sardh ja e Me si hut të pri tur për vi te të të ra. Në pje së të ndryshme të bash kë si së 
heb ra ike ësh të for mu ar opi ni oni se Me si hu s’ka për të ard hur kur rë, për rrjed ho jë, 
shpre sat e prem tu ara s’ka në për t’u re ali zu ar kur rë. Mbësh te tur mbi kë të, shu më 
heb renj që je toj në në Eu ro pë, i ka në brak ti sur be si met tra di ci ona le heb ra ike dhe 
ka në për qa fu ar bo të kup ti min e je te sës si pas kush te ve të ven dit ku ndod hen. Ky 
ësh të qu aj tur heb ra iz mi re for mist.

Heb ra iz mi re for mist u shfaq në fund të shek. XVI II mes heb renj ve gjer ma në. 
Më pas, kjo lë viz je u bart në Ame ri kë dhe zhvil li min e vër te të e mo ri mes heb renj
ve të Ame ri kës.

Re for mis tët nuk e sho hin Tes ta men tin si një li bër të dër gu ar nga Zo ti. Si pas 
tyre, Tes ta men ti i Vje tër (To ra) ësh të një li bër i shkru ar nga të pa rët e tyre. Pran
daj, shu më prej urdh ra ve dhe nda li me ve të tij e ka në hum bur sot vlefsh më ri në. 
Ed he rrë fi met që ndod hen te ai nuk i ref lek toj në të vër te tat his to ri ke. Pran daj, 
re for mis tët, në vend të his to ri së së kri ji mit të Tes ta men tit, ka në pra nu ar te ori në 
evo lu ci onis te të Dar vi nit.

Re for mis tët nuk i pra noj në shu më nga pa ri met e heb ra iz mit tra di ci onal, du ke 
fil lu ar që me ide në e me si hiz mit. Ata nuk i res pek toj në nda li met e të shtu nës. Ata 
nuk e pra noj në ide alin e To kës së Shenj të. Si pas tyre, çdo vend ku je to het, ësh të i 
shenj të. Pa ra fe së, fem rat dhe mesh kujt ja në të ba ra bar të. Në si na go get ata mund 
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të rri në e t’i kryej në ri tet pra në e pra në. Për më te për, fem rat mund të bë hen ed he 
prif të res ha (ra bi ne) dhe mund ta ud hë he qin ri tin në si na go gë. 

Lë viz jet no va to re të heb ra iz mit ja në kon si de ru ar të skajsh me nga di sa kle ri kë 
të heb ra iz mit re for mist. Di sa ra bi në të lë viz jes re for mis te, si Isa ak Ber majs dhe 
Za ka ri jas Fran kel e të tje rë, ja në shkë pu tur nga lë viz ja re for mis te për shkak të 
këty re qënd ri me ve të skajsh me dhe ka në for mu ar një grup më ve te, të qu aj tur 
heb ra iz mi kon ser va tor.

Heb ra iz mi kon ser va tor zë një vend mes heb ra iz mit or to doks dhe heb ra iz
mit re for mist. Heb renj të kon ser va to rë i res pek toj në shu mi cën e pa ri me ve të heb
ra iz mit tra di ci onal, por nuk ja në aq të ngur të sa or to dok sët.

7. Vësht ri mi i heb ra iz mit ndaj fe ve dhe ra ca ve të tje ra

Si pas heb ra iz mit, nga be si mi, nje rë zit nda hen në tre gru pe: heb renj, pa su es 
të Nu hut dhe id huj ta rë. Ata që ka në pre jardh je gje ne alog ji ke heb ra ike dhe i res
pek toj në rre gul lat e fe së heb ra ike, qu hen heb renj. Ata që, meg jit hë se nuk e pra
noj në heb ra iz min, i res pek toj në shta të lig jet the me lo re që be so het se i ja në dhë në 
pro fe tit Nuh (Noe), qu hen pa su es të Nu hut. Kur se ata që u fa len id huj ve, qu hen 
id huj ta rë. 

Heb ra iz mi nuk e mi ra ton kurr se si id huj ta ri në, por e pra non për ka të si në ndaj 
pro fe tit Nuh. Per so nat që i pra noj në me gjit hë ze mër dhe i res pek toj në shta të lig
jet që be so het se i ja në dhë në pro fe tit Nuh, nga pi kë pam ja heb ra is te kon si de ro hen 
be sim ta rë. Kë to shta të lig je ja në kësh tu:

1. Të ru hesh nga id huj ta ria.

2. Të ru hesh nga mo hi mi (he re zia).

3. Të ru hesh nga mar rëd hë ni et sek su ale të pa ligjsh me, ve ça në risht mes gja kut.

4. Të for mo hen ins ti tu ci onet ju ri di ke që do të si gu roj në drej të si në. Në të gjit
ha mar rëd hë ni et të jesh i drej të e i nders hëm.

5. Të mos derd hësh gjak.

6. Të mos vjed hësh.

7. Të mos hash mish të gjal lë (kafs hësh).

Si pas heb ra iz mit, per so nat që i pra noj në kë to shta të lig je, po t’i zba toj në, mund 
të hyjnë në pa raj së; meg jit hë kë të, do të ke në ndryshim ni ve li me heb renj të.

Heb renj të nuk i pra noj në krish te riz min dhe is la min si fe, por krish te rët dhe 
mus li ma nët, nga be si mi, i vle rë soj në si ndje kës të pro fe tit Nuh.
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8. Heb ra iz mi dhe heb renj të si pas Kur’anit

Në Kur’an nuk bë het fja lë për heb ra iz min si fe. Ndër kaq, bë het fja lë shpesh 
për bind jet, be si met dhe sjell jet e heb renj ve. Be si min e heb renj ve, Kur’ani e vle rë
son si for mën e vje tër, të pap lo të su ar e të ndryshu ar të is la mit. Pra, Kur’ani e 
pra non se në be si min e heb renj ve ka ele men të të me saz hit hyjnor dhe, gji t hash
tu, i pra non lib rat e tyre hyjno rë. Kra has këty re, Kur’ani, për shkak të di sa bind
je ve, be si me ve dhe sjell je ve të tyre, i kri ti kon heb renj të më shu më se krish te rët. 
Kë to kri ti ka ka në të bëj në jo më shu më me be si min e heb renj ve, se sa me sjell jet 
e tyre mo ra loeti ke.

Kri ti kat e Kur’anit drej tu ar heb renj ve ka në bë rë që mus li ma nët gja të gjit hë 
his to ri së të mbaj në ndaj tyre qënd rim ne ga tiv. Ve ça në risht, ni sur nga aje ti që tho
të, "... ti e sheh se ar miq të më të ash për ndaj be sim ta rë ve ja në he b renj
të dhe po li te is tët, kur se më të das hur ndaj tyre, krish te rët..."23, mus li
ma nët i ka në pa rë heb renj të gjith mo në si ar miq. Mi rë po ky ajet nuk du het in terp
re tu ar në for mën heb renj të ka në për të qe në gjith mo në ar miq, kur se krish te rët, 
miq. Si pas kush te ve, ed he heb renj të, ed he krish te rët mund të tre go hen ar miq ose 
miq ndaj mus li ma në ve. Dhe, me të vër te të, në his to ri kësh tu ka ndod hur. Du ke e 
mbaj tur pa rasysh kë të vle rë sim, si Hz. Mu ham me di, ash tu dhe drej tu esit e shte tit 
is lam pas tij, kur ësh të das hur, ka në mbaj tur mar rëd hë nie të mi ra ed he me krish
te rët, ed he me heb renj të. 

B. Krish te riz mi

1. Krish te riz mi, ter mat nas ra ni dhe na sa ra

Me ter min krish te ri zëm emër to het dokt ri na fe ta re krish te re, me ter min krish
te rim emër to het bo ta krish te re, kur se be sim ta rët e kë saj fe je qu hen krish ter 
(krish te re). Siç shi het, të gjit ha kë to fja lë ka në në rrën jë fja lën krisht që ësh të em ri 
i Krish tit, Je su Krish tit, pro fe tit Isa. Në gju hët pe rën di mo re për do ren emër ti met 
ana lo ge kris ti an, kris ti ani zëm, etj. me të njëj tën rrën jë. Ter mat kris ti an, kris ti
ani zëm, etj., ja në për do rur për he rë të pa rë në vi tet 40 e.r. në qyte tin An ti okia 
(sot në Tur qi, An tak ya).

Ndër kaq, ter mat nas ra ni dhe na sa ra për do ren në Kur’an për t’i emër tu ar ata 
që i be soj në pro fe tit Isa. Ek zis toj në pi kë pam je të ndryshme mbi pre jardh jen e fja
lës nas ra ni. Si pas një pi kë pam je je, kjo fja lë ka lidh je me fsha tin e lind jes së pro
fe tit Isa, Nas ra, Na za reth. Si pas një pi kë pam je je tje tër, fja la nas ra ni rrjedh nga 
fol ja ara bish te na sa ra (ndih moj) dhe do të tho të ndih mës, pa su es, du ke emër tu ar, 

23. Kur’ani, Ma ide: 82.
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kësh tu, ndih më sit dhe pa su esit e pro fe tit Isa. Kur se si pas një pi kë pam je je të tre të, 
rrjedh nga em ri i frak si onit heb re, Na su ra.

2. Për ku fi zi mi i krish te riz mit

Krish te riz mi ësh të dokt ri na fe ta re shpë tim ta re që bash kon tra di tën fe ta re heb
ra ike me kul tet e bo tës gre koro ma ke. Në qen dër të krish te riz mit ësh të pro fe ti Isa, 
Je sui, Je su Krish ti. Lind ja, vdek ja dhe ring jall ja e Je su it që pra no het si një zot 
shpë tu es, për bëj në ba zën e dokt ri nës krish te re. Se ci la nga kë to ngjar je përm ban 
një kup tim të thel lë e mis tik. Në krish te ri zëm, be si mi në hyjni te tin shpë tim tar të 
Je su Krish tit, pa gë zi mi dhe mes ha ja në pa ri me fun da men ta le. Për hap ja e fe së 
ësh të dety rë për çdo krish ter.

Du ke i mbaj tur pa rasysh të gjit ha kë to, krish te riz min mund ta për ku fi zoj më 
kësh tu: "Krish te riz mi ësh të një fe shpë ti mi me ka rak ter për ha pës dhe uni ver sal që 
ka në qen dër Je su Krish tin."

3. His to ri ku i krish te riz mit

His to ria e krish te riz mit fil lon me Krish tin, pro fe tin Je su (Hz. Isa). Je sui (Hz. 
Isai) ish te një heb re i lin dur rreth dy mi jë vjet më pa rë në Pa les ti në. Al la hu e ngar
koi atë me dety rë për t’ua tër he qur vë mend jen heb renj ve. Por heb renj të i do lën 
kun dër dhe u bë në shkak që atë ta vris nin ro ma kët. Meg jit hë kë të, lë viz ja e ni sur 
prej tij nuk u ndal. Pa va rë sisht nga të gjit ha shtypjet, num ri i aty re që i be so nin 
atij, vazh doi të shto hej. 

Në fil li met e tij, krish te riz mi ish te si një vazh dim i heb ra iz mit. Nën ndi ki min 
e Pav lit, një heb re me orig ji në nga Tar su si, krish te riz mi ndër roi drej tim dhe ni si 
da ln ga da lë t’i kë pus te lidh jet me heb ra iz min. Një së rë bind jesh, be si mesh, ad hu
ri mesh dhe prak ti kash fe ta re heb ra ike u brak ti sën. Kë to ndryshi me bë në që krish
te riz mi të për ha pet me shpej të si mes po puj ve gre koro ma kë dhe, me ka li min e 
ko hës, gre koro ma kët si gu ru an epër si në krish te ri zëm. Ndër kaq, krish te riz mi për
ve të soi shu më bind je dhe prak ti ka fe ta re të bo tës pa ga ne dhe id huj ta re gre koro
ma ke. 

Mi rë po të gjit ha kë to zhvil li me u për bal lën me kun dërsh ti min e shte tit ro mak 
që usht roi një shtypje të mad he mbi krish te riz min gjer në shek. IV e.r. Pran daj, 
gjer në kë të ko hë, krish te riz mi nuk mun di të për cak to jë për struk tu rën e tij çësht
je të til la si lib ri i shenj të, be si mi dhe ad hu ri met. Krish te riz mi fi toi li ri në pa si u 
pra nua si fe ja zyrta re e shte tit ro mak në shek. IV e.r. Nga ky çast e tut je, në bo tën 
krish te re u or ga ni zu an kon ci le (kës hil la) të një pasn jësh me për të he qur bind jet, 
be si met dhe men di met e ndryshme me qël lim për të for mu ar një uni tet be si mor e 
fe tar. Në kë to kon ci le u for mua be si mi tri nist në Atin, Bi rin dhe Shpir tin e Shenj



85

BESIMI III

të. Por ky be sim u bë shkak për shfaq jen e shu më prob le me ve mes krish te rë ve. 
Kon ci let në vazh dim u për po qën t’u gje nin zgjidh je këty re prob le me ve, por në 
asn jë kon cil nuk u ar rit dot në një zgjidh je për fun dim ta re. Për shkak të de ba te ve 
mbi përm bajt jen e naty rës nje rë zo re dhe hyjno re të Je su it, në krish te ri zëm fil loi 
për çar ja e pa rë. Si re zul tat i këty re de ba te ve, di sa gru pe të qu aj tu ra mo no fi zi te u 
ve çu an nga qend ra. Kur se në për fun dim të po le mi ka ve dhe grind je ve fe ta ropo li
ti ke të zhvil lu ara në shek. XI mbi orig ji nën e Shpir tit të Shenj të, u kri jua ndar ja 
ka to li këor to dok së. Kjo qe për çar ja më se ri oze në bo tën krish te re. Bo ta krish te re 
u nda në dy po le.

Krish te riz mi u nda ed he një he rë tje tër në shek. XVI. Kjo ndar je ndod hi bren
da bo tës ka to li ke. Per so na li te te te re for ma to rë si Mar tin Lu te ri, të shqe të su ar nga 
prak ti kat e Kis hës Ka to li ke, u ngri tën kun dër saj. Në për fun dim të kë saj lë viz je je 
kun dërsh tu ese e re for mis te, u kri ju an kis hat e re ja të qu aj tu ra pro tes ta ne. Për të 
mar rë ma sa kun dër re for mis të ve dhe përk ra hës ve të tyre, Ki s ha Ka to li ke fil loi 
pro ce sin e kun dër re for mës dhe mblod hi shu më kon ci le për kë të qël lim. I fun dit ka 
qe në Kon ci li II i Va ti ka nit i mbled hur mes vi te ve 19621965. Në kë të kon cil, Kis
ha Ka to li ke e rist ruk tu roi ve ten në për puth je me kush tet e ko hës mo der ne.

4. Frak si onet ose drej ti met krish te re

Gja të pro ce sit të vet his to rik, krish te riz mi ësh të bë rë ske në e shu më de ba te ve 
të bu ru ara nga çësh je të be si mit, ad hu ri mit dhe prak ti ka ve të tje ra fe ta re. Kë to 
de ba te i ka në ha pur rru gë lind jes së frak si one ve ose drej ti me ve të ndry shme bren
da bo tës krish te re. Më krye so ret prej tyre ja në frak si onet ose drej ti met mo no fi zi te, 
ka to li ke, or to dok se dhe pro tes ta ne. Kë to emër to hen ed he "ki s ha", si Kis ha Mo no
fi zi te, Kis ha Ka to li ke (Or to dok se, Pro tes ta ne).

Drej ti mi mo no fi zit. Mo no fi zit do të tho të "një naty ror". Drej ti mi mo no fi zit 
që për bë het nga di sa frak si one që i bash kon ide ja se naty ra nje rë zo re e Je su it ësh
të asg jë su ar bren da naty rës hyjno re, pra, se tek ai ek zis ton ve tëm naty ra hyjno re. 
Sot në kë të drej tim bëj në pje së Kis ha Ar me ne, Kis ha Si ri ane, Ki  s ha Abi si ni ane 
dhe Kis ha Kop te.

Drej ti mi ka to lik. Pas për çar jes dhe ndar jes në shek. XI, Kis ha Ro ma ke u 
ve të qu ajt ka to li ke që do të tho të uni ver sa le. Kësh tu, u kri jua drej ti mi ka to lik. Ky 
drej tim që njeh për the me lu es të ve tin apos tul lin Pje tër, ka pre ten du ar për epër
si ndaj kis ha ve të tje ra. Drej ti mi ka to lik ësh të më i mad hi drej tim në bo tën krish
te re; ai ka num rin më të madh të anë ta rë ve. Në krye të kë tij drej ti mi që ka një 
struk tu rë të cent ra li zu ar, ndod het pa pa. Pa pa kon si de ro het zë ven dë si i krye apos
tul lit Pje tër, për rrjed ho jë, i Je su it. Një ko hë sisht, pa pa ësh të ud hë he që si i shte tit 
të shenj të të Va ti ka nit. Ve ço ri të krye so re të drej ti mit ka to lik ja në kë to:
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1. Pa pa ësh të ud hë he që si më i lar të i drej ti mit ka to lik, do met hë në i Kis hës 
Ka to li ke. Ai ësh të i pa ga bu es hëm, ino cent.

2. Ro ma ësh të qend ra e ka to li ciz mit dhe ka epër si shpir të ro re ndaj qend ra ve 
të kis ha ve të tje ra.

3. Shpë ti mi i përg jiths hëm ësh të i mun dur ve tëm du ke u lid hur pas dokt ri nës 
ka to li ke, sep se ka to li ciz mi ndod het nën ud hë heq jen e Shpir tit të Shenj të.

4. Kra has Lib rit të Shenj të, drej ti mi ka to lik i jep rën dë si të mad he tra di tës së 
Kis hës.

5. Në drej ti min ka to lik be so het se Shpir ti i Shenj të e ka pre jardh jen nga Ati 
dhe Bi ri bash kë.

6. Në drej ti min ka to lik u je pet vle rë shën Më ri së si në na e pe rën di së, Je su it, 
dhe shenj to rë ve du ke be su ar në shenj të ri në dhe të drejtën e tyre për indulgjencë.

7. Prif të rinj të dhe murg jit ka to li kë nuk mar to hen. Kur se anë ta rët e tje rë të 
Kis hës mund të mar to hen por s’mund të nda hen, me për jash tim të ras tit kur bë het 
fja lë për shkel je ku ro re.

8. Shen ja e kryqit bë het nga e maj ta në të djath të.
Drej ti mi or to doks. Or to doks do të tho të bar tës dhe ndje kës i be si mit të 

drej të, i dokt ri nës së drej të. Pas ndar jes së Kis hës në shek. XI në atë të pe rën di mit 
dhe të lind jes dhe pa si Kis ha Pe rën di mo re u ve të qu ajt ka to li ke, uni ver sa le, Kis ha 
Lin do re me qen dër në Kons tan di no pol (Stam bol li i so tëm) që ish te krye qend ra e 
Bi zan tit, u ve të qu ajt or to dok se, e be si mit të drej të. Qend ra të tje ra të rën dë sish
me të kë tij drej ti mi ja në pat ri ar ka tet e Alek sand ri së, An ti oki së dhe Je ru za le mit. 
Veç këty re ja në ed he di sa kis ha au to qe fa le (au to no me) ose gjysëm au to qe fa le. Si 
nu mër anë ta rësh, Kis ha Or to dok se për bën drej ti min e dytë të madh në bo tën 
krish te re pas drej ti mit ka to lik. Dal li met krye so re të or to dok siz mit nga ka to li ciz mi 
ja në kë to:

1. Ud hë he që si shpir të ror i or to dok siz mit ësh të pat ri ku. Por pat ri ku nuk ësh të 
ud hë he që si i ve tëm si pa pa.

2. Or to dok sët be soj në se Shpir ti i Shenj të e ka pre jardh jen ve tëm nga Ati.

3. Or to dok sët nuk e pra noj në se pa pa ësh të i pa ga bu es hëm (ino cent).

4. Or to dok sët pra noj në ve tëm ven di met e shta të kon ci le ve të pa ra.

5. Or to dok sët u ja pin vle rë dhe rën dë si iko na ve, port re te ve dhe sta tu ja ve të 
Je su it, shën Më ri së dhe shenj to rë ve.

6. Prif të rinj të or to dok së mund të mar to hen.

7. Kryqi or to doks ësh të me kra hë ho ri zon ta lë e ver ti ka lë të ba ra bar të.

Drej ti mi pro tes tan. Pro tes tan do të tho të kun dërsh tu es, an ku es. Lë viz jet 
re for mis te të shek. XVI, të ci lat, du ke pro tes tu ar (kun dërsh tu ar dhe an ku ar) ndaj 
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Kis hës Ka to li ke, kër ko nin re for mi min e saj, u qu aj tën pro tes ta ne, kur se ndje kë sit 
e tyre, pro tes ta në. Lë viz ja re for mis te e ni sur nga mur gu gjer man Mar tin Lu ter 
(14891546) u për hap në të gjit ha ven det e Eu ro pës. Pro tes ta niz mi që kun dërsh
ton te be si met dhe prak ti kat ka to li ke që kis hin deg je ne ru ar, nji het për vep rim ta ri në 
e tij mi si ona re. Sot pro tes ta niz mi ësh të i nda rë në gru pe të ndryshme. Ve ço ri të 
krye so re të pro tes ta niz mit ja në kë to:

1. Pro tes ta niz mi nuk e pra non au to ri te tin e pa pës.

2. Pro tes ta niz mi e hedh posh të tra di tën kish ta re dhe pra non si au to ri tet të 
ve tëm në fe, Lib rin e Shenj të.

3. Nga sak ra men tet, pro tes ta niz mi zba ton ve tëm pa gë zi min dhe mes hën.

4. Pro tes ta niz mi i jep më shu më rën dë si be si mit se prak ti kës fe ta re.

5. Në pro tes ta ni zëm ka në pu nës dhe shërb yes të fe së, por jo kle ri ka li zëm.

6. Pro tes ta niz mi nuk u jep rën dë si shenj to rë ve dhe shën Më ri së.

7. Në kis hat pro tes ta ne nuk ka pik tu ra dhe sta tu ja.

8. Pro tes ta niz mi nuk e pra non rrë fi min dhe fal jen e më ka tit.

9. Prif të rinj të mund të mar to hen. 

5. Kon ci li II i Va ti ka nit dhe ndi ki mi i tij mbi bo tën krish te re

Zhvil li met po li ti koeko no mi ke të shfa qu ra në bo të që nga fil li met e shek. XX, 
pa tën ndi ku ar ed he mbi kis hat krish te re. Kis ha Ka to li ke e pa ti ndje rë më thel lë 
kë të ndi kim. Për t’u gje tur zgjidh je mos mar rë vesh je ve mes kis ha ve krish te re dhe 
për të re ali zu ar për të rit jen në ve ten e saj, gjë për të ci lën pa ti ndje rë ne vo jë, Kis ha 
Ka to li ke ven do si të mbled hë një kon cil. Kon ci li II i Va ti ka nit i mbled hur nën krye
si në e pa pës Gjon Pa li XXI II në vi tin 1962, i vazh doi pu ni met për tre vjet me 
rad hë, gjer më 1965. Ndër sa pesh ko pët ka to li kë nga të gji t ha anët e bo tës mo rën 
pje së në kë të kon cil, or to dok sët dhe pro tes ta nët dër gu an ve tëm vëzh gu es zyrta rë. 
Ky kon cil pa ti një je ho në të gje rë në bo tën krish te re sep se fil lon te di alo gun për 
ar rit jen e uni te tit krish ter dhe dis ku ton te te ma të til la si po zi ta e krish te riz mit në 
bo tën mo der ne. 

Çësht jet e dis ku tu ara dhe të ven do su ra në Kon ci lin II të Va ti ka nit:

1. Pri ori te ti i Lib rit të Shenj të në Kis hë

2. Dety ra fe ta re krye so re e krish te rë ve

3. Zgje ri mi dhe zhvil li mi i uni te tit krish ter

4. Kont ri bu ti i ndjes hëm i Kis hës për drej të si në, pa qen dhe luf tën për të drej
tat e nje ri ut
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5. Mun dë sia e ad hu ri mit në gju hët e gjal la.

6. Shpë ti mi i anë ta rë ve të fe ve të tje ra jash të krish te riz mit.

Në kë të kon cil, për he rë të pa rë në his to ri në e krish te riz mit ja në bë rë dek la
ra ta ed he për anë ta rët e fe ve të tje ra.

6. Ve ço ri të the me lo re të krish te riz mit

Si çdo fe, ed he krish te riz mi ka ve ço ri të e ve ta të po saç me. Në krye të tyre vij në 
be si mi me si hist, kis ha, sak ra men tet, dokt ri na e shpë ti mit dhe mi si onariz mi.

a) Me si hiz mi

Me si hiz mi ësh të një kon cept që krish te riz mi e ka mar rë nga heb ra iz mi. Siç 
di het, heb renj të be so nin në ardh jen e një me si hu (shpë tim ta ri) nga so ji i Da vi dit 
(Hz. Da udit). Krish te rët pre ten du an se me si hu që pris nin heb renj të, ish te Je sui 
(Hz. Isai) dhe i be su an me si hiz mit të Je su it. Si pas be si mit krish ter, Je sui, me si hu i 
pri tur, e fli joi ve ten për t’i shpë tu ar nje rë zit dhe u ngjit në qi ell. Ai do të kthe het 
në një ko hë afër ki ame tit, ka tast ro fës së përg jithsh me, dhe do të ngre jë Mbre të ri
në e Zo tit mbi to kë. Atë he rë krish te rët do të bëj në një je të të lum tur. Shu mi ca e 
krish te rë ve pro tes ta në be soj në se ardh ja e Me si hut ësh të e afërt, kur se ka to li kët 
tho në se, me që nuk mund të di het ko ha se kur do të vi jë ai, je ta e për ditsh me nuk 
du het rre gul lu ar si pas kë tij be si mi.

b) Kis ha dhe sak ra men tet

Kis ha. Fja la kis hë që do të tho të bash kim, bash kë si, ka, në krish te ri zëm, 
ed he kup ti me të tje ra. Kis hë qu het ndër te sa, fal tor ja ku mblid hen krish te rët për të 
kryer ri tet fe ta re, qu hen bash kë si të fe ta re krish te re lo ka le apo të përg jithsh me si 
dhe drej ti met ose frak si onet e ndryshme krish te re.

Si bash kë si fe ta re, the me lin e kis hës e ka vë në i pa ri Je sui (Hz. Isai). Pas tij, 
kis ha ësh të rri tur dhe ka ni sur të or ga ni zo het nën drej ti min e apos tuj ve. Më pas, 
kle ri kë me ti tuj të ndryshëm ka në mar rë në do rë drej ti min e bash kë si së (kis hës).

Si pas be si mit krish ter, kis ha si ndër te së për fa që son tru pin (kur min) e Je su it 
mbi to kë. Be so het se ai shpir të risht ndod het gjith mo në në kis hë. Krish te rët kri joj
në lidh je me Je su in me anë të kis hës dhe in teg ro hen në qe ni en e tij.

Sak ra men tet. Fja la sak ra ment do të tho të gjë e shenj të. Në krish te ri zëm, 
sak ra men tet sim bo li zoj në gjë rat që ka bë rë Je sui në Pa les ti në sa ka qe në gjal lë. 
Du ke be su ar se pas kryqë zi mit Je sui ësh të ring jal lur dhe je ton në kis hë, krish te rët 
be soj në se, du ke vep ru ar siç ka vep ru ar ai, ta ko hen me të. E thë në ndryshe, sak
ra men tet si gu roj në ko mu ni ki min e krish te rë ve me Je su in dhe in teg ri min shpir të ror 
në qe ni en dhe je tën e tij.
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Mes drej ti me ve krish te re ka ndryshi me në num rin dhe zba ti min e sak ra men
te ve. Ja në dy sak ra men te që i pra noj në të gjit hë krish te rët: pa gë zi mi dhe mes ha. 
Ka to li kët dhe or to dok sët u shtoj në këty re dy sak ra men te ve ed he pe së të tje ra: 
mi ros jen, ku ro rën mar te so re, do rë zi min kis h tar, rrë fi min dhe fal jen e më ka tit, 
mi ros jen e fun dit.

 Pa gë zi mi. Pa gë zi mi që pra no het nga të gjit hë krish te rët, ësh të kush ti i pa rë 
i hyrjes në krish te ri zëm. Për të mar rë pje së në sak ra men tet e tje ra, du het të jesh 
i pa gë zu ar. Per so ni i pa gë zu ar, du ke u past ru ar nga më ka ti i pa rë ri lind dhe in teg
ro het në tru pin e Je su it. 

Pa gë zi mi zba to het ndryshe në drej ti me të ndryshme. Tek di sa bë het du ke e 
zhytur per so nin (fë mi jën) në ujë, tek di sa du ke hed hur ose spër ka tur ujë mbi ko kë. 
Pa gë zi mi zba to het si tek fë mi jët e por sa lin dur, ash tu dhe te të mëd henj të që hyjnë 
për he rë të pa rë në krish te ri zëm.

 Mi ros ja. Esh të ri ti i lyer jes së per so nit të pa gë zu ar me vaj të shenj të me 
qël lim për ta për for cu ar pa gë zi min. Bë het pas pa gë zi mit (ësh të eta pa e dytë e 
pa gë zi mit). Prif ti e lyen me vaj të be ku ar per so nin që ësh të past ru ar nga më ka ti i 
pa rë me anë të pa gë zi mit, du ke i dhu ru ar, kësh tu, Shpirt të Shenj të. Ed he zba ti mi 
i kë tij sak ra men ti ndryshon si pas drej ti me ve kis h ta re.

 Mes ha (bu ka dhe ve ra). Ky rit që ka kup tim fa lën de ri mi, ësh të kuj ti mi i 
dar kës së fun dit të ngrë në nga Je sui me apos tujt. Si pas përshk ri mit të ung jij ve, në 
dar kën e fun dit pa ra vdek jes, Je sui e ka nda rë bu kën dhe u ka dhë në nga një co pë 
apos tuj ve du ke u thë në: "Ky ësh të mis hi im". Pas taj ka nxjer rë një pu tir me ve rë 
dhe u ka dhë në apos tuj ve të pij në du ke u thë në: "Ky ësh të gja ku im". Pas taj Kis ha 
e ka kthyer kë të ngjar je në rit.

Mes ha ësh të një prej ri te ve më të rën dë sis hëm në krish te ri zëm. Ky sak ra ment 
for mon ba zën e be si mit dhe ad hu ri mit krish ter. Du ke e nda rë mes tyre bu kën dhe 
ve rën që, siç be soj në ata, për fa që sojnë tru pin dhe gja kun e Je su it (Kri s h  tit), kri   sh
te rët in teg ro hen në qe ni en e tij. Me kë të rit, krish te rët, në një kup tim, ia fli joj në 
Je su in Zo tit.

Kup ti mi i dhë në mes hës dhe ko ha e kryer jes së saj ndryshoj në si pas drej ti me
ve kis h ta re. Ka to li kët e kryej në kë të rit dy he rë në di të, or to dok sët, në di tët e di ela 
dhe të fes ta ve, kur se pro tes ta nët, di sa he rë në vit.

 Ku ro ra mar te so re. Mar te sa në krish te ri zëm nuk ësh të një ngjar je që ka të 
bë jë me gjend jen ci vi le të per so nit. Krish te rët e sho hin mar te sën si sim bo lin e një 
lidh je je të shenj të e të pazg jidhsh me mes Je su it (Krish tit) dhe Kis hës. Mar te sa e 
ci la bart ci lë si ri tu ale, do të tho të be kim nga Kis ha i mar rë vesh jes mes dy per so
na ve dhe lidh jen në kis hë të çif tit me një lidh je të shenj të. Pra, ku ro ra mar te so re 
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bë het në kis hë. Ka to li kët në mëny rë të pre rë nuk ja pin le je për ndar jen e çif tit, 
kur se or to dok sët ja pin le je në di sa kush te të cak tu ara.

 Do rë zi mi kis h tar. Esh të ri ti i dhë ni es së di sa ti tuj ve per so na ve që ua ka në 
kush tu ar je tën vull ne ta risht shër bi me ve fe ta re. Ata që do të bë hen dhjak, prift ose 
pesh kop, i nënsht ro hen një ri ti që kryhet në kis hë dhe qu het do rë zim (kis htar). Ky 
rit do rë zi mi kryhet nga pesh ko pi.

 Rrë fi mi dhe fal ja e më ka tit. Esh të ri ti që bën per so ni për të shpë tu ar 
nga të kë qi at e më ka tit dhe për ta ri fi tu ar efek tin e pa gë zi mit. Sa do më ka tar që të 
je të, po qe se per so ni i po hon më ka tet, pen do het dhe bën pen de së të sin qer të, 
më ka tet i fa len. Per so ni që ka për t’u rrëf yer, fu tet në ndar jen e po saç me në kis hë 
dhe i rrë fe het prif tit. Dhe prif ti që ka kom pe ten cë për të fa lur më ka tet, e fal per
so nin në emër të kis hës. Në di sa ras te, prif ti mund të cak to jë një lloj dë ni mi për 
per so nin si dëmsh përb lim për fal jen e më ka tit (më ka te ve). 

 Dokt ri na e shpë ti mit. Nga ana e dokt ri nës the me lo re të tij, krish te riz mi 
ësh të një fe fal je je e shpë ti mi. Kjo fe e vle rë son his to ri në nje rë zo re si një luf të për 
shpë tim. Si pas krish te riz mit, për shkak të naty rës së tij më ka ta re, nje riu s’mun det 
ta ar ri jë shpë ti min ve të, pran daj ndjen ne vo jën e mbësh tet jes te ndih ma e Zo tit. 
Pran daj Zo ti e ka fli ju ar bi rin e tij të ve tëm si dëmsh përb lim të më ka tit të nje rë zi
mit. Nga kjo nje rë zi mi ka fi tu ar mun dë si në për t’u past ru ar prej më ka te ve. Të 
kë qi at dhe më ka tet që vazh doj në të sun doj në en de në bo të, do të mar rin fund me 
ardh jen e dytë të Je su it në bo të. Krish te rët e pre sin me shu më mall di tën e rikt hi
mit të tij.

 Mi si ona riz mi. Mi si ona riz mi ësh të një term i për do rur për të emër tu ar 
përp jek jet për për hap jen e krish te riz mit. Sot ky term ësh të iden ti fi ku ar me krish
te riz min, sep se krish te rët pu noj në dhe për pi qen rre gul lisht në të ka tër anët e bo tës 
për ta për ha pur fe në dhe për ta shtu ar num rin e tyre.

Mi si ona riz mi ësh të një ve ço ri ka rak te ris ti ke e krish te riz mit. Për rrjed ho jë, ai 
ka një vend të ve çan të në krish te ri zëm. Çdo krish ter e sheh ve ten si një mi si onar 
po ten ci al. Kjo dety rë u ësh të dhë në krish te rë ve nga Je sui.

Fak ti që mi si ona riz mi ka fi tu ar në krish te ri zëm një rën dë si kaq të mad he, 
bu ron nga bo të kup ti mi i shpë ti mit. Si pas kë tij bo të kup ti mi të krish te rë ve, eli mi ni mi 
i të kë qi ave dhe më ka te ve nga faq ja e dhe ut do të re ali zo het me rikt hi min e Je su
it në to kë dhe ngrit jes së Mbre të ri mit të Zo tit. Por rikt hi mi i tij va ret nga di sa kush
te të cak tu ara. Më i rën dë sish mi prej tyre ësh të for mi mi në të ka tër anët e bo tës i 
bash kë si ve krish te re. Për kë të i ja pin rën dë si krish te rët vep rim ta ri së mi si ona re.
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7. Vësht ri mi i krish te riz mit ndaj fe ve të tje ra

Mëny ra se si i vësht roj në dhe traj toj në krish te rët fe të e tje ra, tre gon një zhvi l lim 
his to rik. Në fil li met e tyre, krish te rët nuk e pra no nin se mund të kish te fe tje tër veç 
krish te riz mit. Ata pre ten do nin se di ja dhe për vo ja e vër te të mbi Zo tin mund të gjen
det ve tëm në krish te ri zëm, pran daj çdo nje ri du het të bë het krish ter. Gjit hash tu, ata 
be so nin se bo ta do të krish te ri zo het bren da një ko he të shkur tër.

Qysh nga gjysma e dytë e shek. XIX, fu qi zi mi i bo tës krish te re dhe ar rit ja me 
ko hë e suk se se ve të mëd ha prej saj në fus hat po li ti ke e ush ta ra ke, lin di shpre sën se 
në një të ardh me shu më të afërt, ky be sim do të re ali zo hej. Por kjo shpre së u do bë
sua në fund të Luf tës së Dytë Bo të ro re, sep se në atë ko hë, në ven det jok rish te re 
fil loi një pro ces zhvil li mi. Me re vo lu ci onin e vi tit 1949, Ki na u zgjua dhe u for cua. Në 
vi tin 1947, In dia e ku ro rë zoi me suk ses lë viz jen për pa va rë si të fil lu ar nën ud hë heq
jen e Ma hat ma Gan dit dhe fi toi pa va rë si në. E fu qi zu ar pas pa va rë si së, In dia ni si të 
im por ton te kul tu rë në Ame ri kën Ve ri ore dhe Eu ro pë. Si re zul tat i shpërn gul je ve 
çi fu te për në to kat pa les ti ne ze, for cat si onis te the me lu an më 1948 në To kën e 
Shenj të shte tin iz ra elit. Kësh tu, ndër sa me vi te ish te pri tur që heb ra iz mi të asg jë so
hej, ai u fu qi zua. Kra has kë saj, ed he në bo tën is la me fil loi një zgjim.

Ja, pra, të gjit ha kë to e dety ru an Kis hën Ka to li ke që për bën te trun gun kry e    sor 
të bo tës krish te re, ta ris hi kon te vësht ri min e vet ndaj fe ve të tje ra. Kësh tu, në Kon
ci lin II të Va ti ka nit (19621965), Kis ha Ka to li ke i zbu ti pi kë pam jet mbi fe të e tje ra. 
Ajo pra noi se fe të e tje ra zi nin një vend të rën dë sis hëm në je tën e nje rëz ve dhe se 
ed he në kë to fe gjen den gjur më të me saz hit hyjnor.

Në di tët to na, krish te rët, ve ça në risht ka to li kët, i ja pin më shu më vle rë heb ra
iz mit. Shka ku më i rën dë sis hëm i kë saj ësh të se Je sui dhe krish te rët e pa rë ka në 
qe në heb renj. Sa do që të pre ten doj në se heb ra iz mi ësh të shfu qi zu ar, krish te rët 
tho në se anë ta rët e kë saj fe je ka në rën dë si për sa i për ket his to ri së së krish te riz mit.

Krish te rët ka to li kë tho në gjë ra po zi ti ve ed he për is la min dhe i qu aj në të drej
ta di sa be si me dhe ad hu ri me të mus li ma në ve.

Krish te rët ka to li kë sot mar rin shu më ini ci ati va për të hyrë në di alog me anë
ta rët e të të ra fe ve që ek zis toj në sot në bo të, du ke fil lu ar me mus li ma nët.

8. Krish te riz mi dhe krish te rët si pas Kur’anit

Në Kur’an nuk fli tet për krish te riz min si fe, por për be si met, bind jet dhe sjell
jet e krish te rë ve.

Në Kur’an, për krish te rët fli tet më pak se për heb renj të. Shka ku i kë saj ësh të 
se prob le met e je tu ara me heb renj të në vi tet e pa ra të is la mit nuk ja në je tu ar me 
krish te rët. Gja të lind jes së is la mit, me krish te rët nuk ja në për je tu ar ato konf lik te 
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se ri oze që ja në për je tu ar me heb renj të, sep se në ato ko hë, mus li ma nët en de nuk 
pa tën rë në në kon takt të gje rë me krish te rët. Zgje ri mi i fi to re ve is la me, ar rit ja e 
tyre në ku finj të e Bi zan tit dhe fil li mi i përp las je ve të nxeh ta me bi zan ti nët ka në 
ndod hur pas plo të si mit të Kur’anit dhe vdek jes së pro fe tit Mu ham med. Pran daj në 
Kur’an nuk zë në vend shu më sjell jet ne ga ti ve të krish te rë ve ndaj is la mit dhe mus
li ma në ve.

Ndër kaq, Kur’ani u ka bë rë kri ti ka më se ri oze krish te rë ve se sa heb renj ve. Në 
krye të gjë ra ve të kri ti ku ara vjen be si mi tri nist. Në shu më aje te të Kur’anit, krish
te rët ja në kri ti ku ar për shkak të be si mit tri nist.

Kra has këty re kri ti ka ve, krish te rët ja në lav dë ru ar për ci lë si mo ra le të til la si 
be su esh më ria dhe për afër si në dhe das hu ri në më të mad he për mus li ma nët.

C. Is la mi

1. Kup ti mi lek si kor dhe ter mi no log jik i fja lës "is lam"

Kup ti mi lek si kor i fja lës is lam ësh të bind je, nënsht rim, do rë zim, pa qe, shën
det, etj. Kur se kup ti mi ter mi no log jik ësh të nënsht rim dhe bind je ndaj Al la hut, 
pra nim me të rë qe ni en i gjë ra ve të kum tu ara nga pro fe ti Mu ham med du ke e shfa
qur kë të prak ti kisht në je të. Veç kë saj, fja la is lam për do ret ed he si një term i të 
drej tës ju ri di ke is la me (fikh) me kup ti min mar rë vesh je pa qe je.

Një ko hë sisht, is lam ësh të ed he em ri i fe së së kum tu ar nga pro fe ti Mu ham
med. Kë të emër, kjo fe e ka mar rë nga lib ri i saj i shenj të, Kur’ani. Në Kur’an, 
ed he fe të e tje ra të kum tu ara nga pro fe të të tje rë e që përm baj në të njëj tat pa ri me 
be si mo re, ad hu ri mo re e mo ra loeti ke, ja në për men dur anas jell tas me em rin is lam.

Fja la is lam do të tho të ed he hyrje në fe në e sjel lë nga Hz. Mu ham me di. Kësh
tu, për kë të, për do ret shpreh ja "bë hem is lam". Anë ta ri i fe së is la me qu het në ara
bisht mus lim, një fja lë kjo e pre jard hur nga fja la is lam. Ed he në shqip, fe ja qu het 
is lam, kur se anë ta ri i saj, mus li man (ose ed he në traj tën mysli man të hu azu ar nga 
tur qisht ja).

2. Lidh jet e is la mit me heb ra iz min dhe krish te riz min

Fe ja is la me ka da lë shu më ko hë pas heb ra iz mit dhe krish te riz mit, në një mje
dis gje og ra fik dhe kul tu ror krejt tje tër. Pro fe ti i is la mit, Mu ham me di, nuk ësh të as 
heb re, as krish ter. Ai ka lin dur dhe ësh të rri tur në një mje dis ku sun don te tra di ta 
ara be pa ga ne. Për rrjed ho jë, nuk ek zis ton ndon jë lidh je his to ri ke mes dal jes së 
is la mit dhe heb ra iz mit ose krish te riz mit. Ndër sa mes heb ra iz mit dhe krish te riz mit 
ek zis ton një lidh je e til lë his to ri ke dhe gje ne alog ji ke. Krish te riz mi ësh të një fe e 
lin dur në gji të heb ra iz mit dhe e ndryshu ar, pas taj, me ko hë. Pro fe ti Je su (Isa) që 
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për bën the me lin e krish te riz mit, ësh të një heb re i rri tur mes tra di tës fe ta re heb ra
ike. Po kësh tu, apos tujt e pa rë si dhe Pav li që ka dhë në një kont ri but të madh që 
krish te riz mi të mar rë traj tën që ka sot, ja në me pre jardh je heb re je. Për rrjed ho jë, 
krish te riz mi bart gjur mët e heb ra iz mit.

I da lë në një mje dis gje og ra fik dhe kul tu ror krejt tje tër, is la mi u zhvil lua në 
mëny rë krejt të pa va rur nga heb ra iz mi dhe krish te riz mi. Meg jit hë kë të, në tra di tën 
fe ta re, is la mi ka gjë ra të për bash kë ta me kë to dy fe. Ndër kaq, për bash kë sia e is la
mit me kë to dy fe nuk ësh të me pre jardh je his to ri ke, por re ve la ci ona re, do met hë
në, e ka bu ri min në për bash kë si në e re ve la ci onit ose zbu le sës hyjno re (vahj). Al la
hu i ka bë rë të di tur Hz. Mu ham me dit se ësh të pro fet ash tu si dhe pro fe tët e tje rë 
pa ra tij dhe se gjë rat që ua ka ko mu ni ku ar (zbu lu ar) aty re, ia ka ko mu ni ku ar (zbu
lu ar) ed he atij. Për rrjed ho jë, qysh në vi tet e pa ra të pro fe të si së së tij, e din te se 
kum te sa e tij ësh të vazh dim i kum te sës së pro fe të ve pa ra ard hës. Ai kish te njo hu ri 
për pro fe tët Ib ra him, Mu sa dhe Isa dhe për me saz het hyjno re të dër gu ara aty re. 
Ai s’i pa ti mar rë kë to njo hu ri nga heb renj të dhe krish te rët. Kë to njo hu ri i qe në 
dhë në atij nga Al la hu me rru gën e vah jit (re ve la ci onit ose zbu le sës hyjno re). Me të 
vër te të, pre ten di mi se Mu ham me di e for moi is la min me lën dë të mar rë nga tra di
ta heb ra ikekrish te re nuk mbësh te tet në pro va his to ri ke.

Meg jit hë se s’ka lidh je his to ri ke me heb ra iz min dhe krish te riz min, is la mi ka të 
për bash kët me ta di sa vle ra. Në krye të tyre vjen pro fe ti Ib ra him (Ab ra ham). Hz. 
Ib ra hi mi ësh të një per so na li tet i lar të që e qu aj në të tyrin ed he heb renj të, ed he 
krish te rët. Ata tho në se rrën jët e fe ve të tyre mbësh te ten te Ib ra hi mi dhe pre ten
doj në se ci li se i për ket fe së së tyre. Kë to pre ten di me për men den ed he në Lib rin e 
Shenj të të is la mit, Kur’an. Ndër kaq, Kur’ani, në kun dërsh tim me pre ten di met e 
heb renj ve dhe krish te rë ve, tho të se Ib ra hi mi nuk ësh të heb re ose krish ter dhe e 
pa ra qet atë si një mus li man ha nif.24 Ed he në aje tet të tje rë lav dë ro het fe ja e Ib ra
hi mit dhe kës hil lo hen mus li ma nët t’i për ka sin fe së së tij. Në një rin prej aje te ve 
lid hur me kë të çësht je, thu het: "Ata (ndje kë sit e Lib rit) tha në: "Bë hu ni je hu di ose 
krish te rë që ta gje ni rru gën e drej të". Thu aju: "Jo, ne ndje kim fe në e drej
të të Ib ra hi mit që nuk ish te nga id huj ta rët!"25

Siç kup to het ed he nga ky ajet, Ib ra hi mi ësh të vle rë e për bash kët e heb ra iz mit, 
krish te riz mit dhe is la mit; ed he is la mi mbësh te tet në fe në e Ib ra hi mit. Por is la mi 
nuk e pra non Ib ra hi min me ci lë si heb ra ike apo krish te re, por me gjend jen e tij të 
pa rë e orig ji na le. Is la mi e bën kë të dal lim jo ve tëm me Ib ra hi min, por ed he me të 
gjit hë pro fe tët dhe per so na li te tet e tje rë fe ta rë gjer te Mu sai (Mo isiu) dhe Isai (Je

24. Kur’ani, Ali Im ran: 67.

25. Kur’ani, Ba ka ra: 135.
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sui), du ke i hed hur posh të bind jet dhe be si met e shtremb ra të heb renj ve dhe krish
te rë ve lid hur me ta. Is la mi mban të njëj tin qënd rim ed he për vle rat e tje ra të për
bash kë ta.

Si për fun dim, is la mi i kum tu ar nga pro fe ti Mu ham med ësh të vazh dim i fe së 
së kum tu ar nga pro fe tët e tje rë pa ra ard hës. Meg jit hë kë të, lidh ja e is la mit me heb
ra iz min dhe krish te riz min nuk ku fi zo het ve tëm me për bash kë si në e di sa per so na
li te te ve fe ta re dhe vle ra ve të tje ra.

3. Shka ku i shfaq jes së is la mit

Is la mi si një ra nga fe të e mëd ha ek zis tu ese të di të ve të sot me, u shfaq në 
Ga dis hul lin Ara bik në fil li met e shek. VII. Në pe ri ud hën kur u shfaq is la mi, në bo të 
ek zis to nin shu më fe të njo hu ra, si ta oiz mi, kon fu ciz mi, hin du iz mi, bu diz mi, xhaj
niz mi, mex hu siz mi si vazh dim i zo ro ast riz mit, ma ni he iz mi, sa be aniz mi, heb ra iz mi 
dhe krish te riz mi. Në kë të pe ri ud hë is hin të për ha pu ra ed he fe tra di ci ona le id huj ta
re (pa ga ne) pa ndon jë emër tim të cak tu ar. Ga dis hul li Ara bik ku lin di is la mi, ish te 
një ra prej zo na ve ku sun don te id huj ta ria ose pa ga niz mi.

Në atë pe ri ud hë, Ga dis hul li Ara bik ish te një zo në ku ka lo nin dhe kryqë zo hes
hin rru gët treg ta re ndër kon ti nen ta le dhe me li ma ne të rën dë sish me. Qyte ti i 
Me kës ku ndod hej tem pul li i Qa bes i ngri tur nga pro fe ti Ib ra him, lu an te një rol të 
madh fe ta rotreg tar në Ga dis hul lin Ara bik. Për shkak të kli mës së ven dit të tyre, 
shu mi ca e mad he e ara bë ve bë nin je të no ma de. Kur se ata që bë nin je të të ngu li tur, 
is hin të or ga ni zu ar në sis te min fis nor. Mes fi se ve ndodh nin vazh di misht mos mar
rë vesh je, grind je dhe konf lik te të ar ma to su ra. Në kë të pe ri ud hë, ara bët për je to nin 
ed he një rë nie të duksh me sho që ro re e mo ra le. Pad rej të si të, dhu na, in te re si, pa si
onet e ul ta kis hin ar ri tur kul min. Shu mi ca e po pul lit u fa lej id huj ve.

Id hujt që u fa les hin ara bët, bë hes hin prej gu ri, dru ri ose me ta li. Id hujt prej 
me ta li në for më nje riu qu hes hin sa nem, kur se id hujt prej gu ri ose dru ri, ve sen. 
Kur se id hujt prej gu ri pa një for më të cak tu ar qu hes hin nu sub. Në Qa be kish te 
360 id huj, sa ç’ish te ed he num ri i fi se ve ara be. Më i mad hi prej tyre qu hej Hu bel. 
Veç id huj ve, ara bët kis hin ed he tem puj të qu aj tur ta gut. Më krye so rët prej tyre 
qu hes hin Lat, Me nat dhe Uz za. Ara bët i res pek to nin kë ta si dhe Qa ben, bë nin 
rreth tyre ad hu ri min e qu aj tur ta vaf, hidh nin short pa ra tyre dhe u of ro nin fli.

Kra has ad hu ri mit të id huj ve, ara bët e njih nin ed he Al la hun. Ata u fa les hin 
id huj ve si ndërm je tës mes tyre dhe Al la hut. Ndër kaq, mes ara bë ve kish te ed he 
nje rëz që vazh do nin të mba nin be si min në një Zot të ve tëm, të mbe tur që nga ko ha 
e pro fe tit Ib ra him. Kë ta nje rëz që qu hes hin ha ni fë, për pi qes hin të qënd ro nin larg 
id huj ta ri së dhe imo ra li te tit.
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Në kë të pe ri ud hë, as po pul la tat e tje ra nuk is hin në gjend je të mi rë si je të 
sho që ro re dhe be sim fe tar. Du ke ni sur me Bi zan tin, fqin jin ve ri or të Ga dis hul lit 
Ara bik, e gjit hë bo ta krish te re bë hej ske në e konf lik te ve mes frak si one ve fe ta re për 
shkak të çësht je ve lid hur me pro fe tin Isa (Je su). Në kë të mes, krish te riz mi ish te 
lar gu ar mjaft nga struk tu ra e tij orig ji na le. Për shkak të shpërn gul je ve ma si ve në të 
ka tër anët e bo tës, ed he gjend ja e heb ra iz mit ish te po ajo.

Më e ke qe ish te gjend ja e gru pi me ve të tje ra be si mo re për reth Ga dis hul lit 
Ara bik. Sa sa ni dët e Ira nit të lid hur pas be si mit mex hu sit (ad hu ru es të zjar rit, pa su
es të zo ro ast riz mit), i fa les hin zjar rit. Pe ran do ri i shenj të ru ar e shtypte po pu  l lin 
du ke për do rur kom pe ten cën hyjno re. Mo be dët, prif të rinj të e tyre që e merr nin 
for cën prej pe ran do rit, e shfrytë zo nin po pul lin.

Siç kup to het nga të gjit ha kë to, në pe ri ud hën kur lin di is la mi, gjend ja e bo tës 
s’ish te as pak e mi rë. Luf të rat, pad rej të si të, konf lik tet fe ta re dhe ngjar je të ngjash
me të dhunsh me kis hin mar rë për hap je të gje rë. Fe të ek zis tu ese s’i s hin në gjend
je t’i tre go nin rru gë nje rëz ve. Kur se ata që kër ko nin të bë nin je të shpir të ro re mes 
kë tij ka osi, tër hi qes hin në vet mi du ke men du ar ve tëm shpë ti min e vet.

Ja, pra, të gjit ha kë to për bë nin shka qet the me lo re të shfaq jes së is la mit. Për 
shkak të in terp re ti me ve dhe prak ti ka ve të ga bu ara, fe ja e kum tu ar nga pro fe tët, 
do met hë në, is la mi, du hej të ring jal lej për së ri. Për kë të, Al la hu zgjod hi një për fa që su es 
në mes të ara bë ve dhe e ngar koi me kë të dety rë. Ky ish te pro fe ti Mu ham med.

4. Ve ço ri të dhe dal li met the me lo re të is la mit
Is la mi ësh të një fe e plo të su ar me anë të pro fe të si së së Mu ham me dit dhe që 

ka mar rë for më për fun dim ta re. Me anë të dety rës pro fe ti ke të Mu ham me dit, kjo 
fe u past rua nga in terp re ti met e ga bu ara që iu bë në dhe prak ti kat e shtremb ra që 
iu mbi vu në gja të his to ri së dhe u su all në një for më të përsh tatsh me ndaj naty rës 
nje rë zo re dhe të pëlq yesh me nga Al la hu.

Ci lat ja në ve ço ri të the me lo re të is la mit?

Ve ço ri të the me lo re të is la mit, të për cak tu ara në Kur’an, mund t’i rad hi sim 
kësh tu:

1. Në is lam nuk ka kle ri ka li zëm. Is la mi nuk e njeh kla sën e kle ri kë ve që e bën 
fe në mo no po lin e vet dhe sun don mbi nje rë zit. Siç di het, në Kur’an, heb renj të dhe 
krish te rët ja në kri ti ku ar për kë të gjë dhe prif të rinj të dhe ra bi nët ja në aku zu ar se 
ka në bë rë zo ta të tje rë veç Al la hut.

2. Në is lam nuk ek zis ton be si mi mbi Me si hun shpë tim tar. Në Kur’an nuk 
përm ba het be si mi me si hist. Meg jit hë kë të, më pas, në is lam ësh të fu tur ed he be si
mi me si hist që për bën një nga ve ço ri të the me lo re të fe ve të tje ra.
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3. Në is lam nuk ka dog ma mis te ri oze që nuk kup to hen me anë të mend jes 
dhe ars yes. Në is lam ësh të do mos dosh më ri kup ti mi me anë të ars yes i të gjit ha 
më si me ve fe ta re. Në is lam vep ron pa ri mi në fil lim më so, pas taj be so.

4. Fe ja is la me i traj ton nje rë zit në lind je të li rë e të pa fajs hëm. As kush nuk 
mban përg jeg jë si për më ka tin e tjet rit. Më ka tet (gjyna het) dhe mi rë si të (se va pet) 
ja në pro duk te të ak te ve të krye ra me vull net të li rë nga nje rë zit me zhvil lim men dor 
nor mal du ke fil lu ar nga mos ha e pu ber te tit.

5. Në is lam, as kush, përfs hi ed he pro fe tët, nuk bart ci lë si hyjno re të mbi
natyrsh me. Për rrjed ho jë, si pas is la mit, asn jë qe nie nje rë zo re nuk mund të je të e 
për so sur në mëny rë ab so lu te. Kra has kë saj, si pas is la mit, pro fe tët ja në nje rëz të 
zgjed hur nga Zo ti, të njo hur për ka rak te rin dhe per so na li te tin e tyre shem bul lor 
mes nje rëz ve dhe të mbroj tur nga Zo ti për të mos rë në në më kat. Gji t hash tu, 
si pas is la mit, pa mo hu ar vull ne tin e li rë të nje ri ut dhe përg jeg jë si në e plo të të tij 
për ak tet e ve ta, Zo ti e drej ton në ud hë të drej të kë të do jë dhe e shmang nga ud ha 
e drej të kë  të do jë. Atë që e vë Zo ti në ud hë të drej të, as kush nuk mun det ta 
shman gë nga ajo ud hë dhe atë që Zo ti e shmang nga ud ha e drej të, as kush nuk 
mun det ta vë rë në ud hë të drej të. Ndër kaq, kjo ësh të diç ka e fsheh të, pran daj dhe 
nuk e pen gon vull ne tin e li rë të nje ri ut.

6. Is la mi nuk e pra non ndërm je të si min mes nje ri ut dhe Zo tit. Çdo nje ri mund 
të ko mu ni ko jë me Zo tin drejt për sëd rej ti. Kësh tu, shpë ti mi nuk ka ne vo jë për 
ndërm je tës. Me be si min e drej të dhe ak tet e mi ra, nje riu fi ton pël qi min e Al la hut, 
Zo tit të tij, dhe shpë ton.

7. Pa ri met be si mo re dhe for mat e ad hu ri mit të is la mit ja në për cak tu ar dhe 
tre gu ar në Kur’an.

8. Is la mi i vër te ton pro fe tët e fe ve të tje ra dhe e pra non ek zis ten cën e lib ra ve 
të shenj të. Is la mi nuk bën dal lim mes pro fe të ve.

9. Në is lam nuk ek zis ton men dë sia e zgjedhsh më ri së dhe epër si së. Çdo nje ri 
që be son, ka, në is lam, të drej ta të ba ra bar ta dhe sta tus të njëj të. 

10. Në is lam nuk ka ndon jë ins ti tu ci on apo per son që të ke të au to ri tet ab so
lut.

11. Në is lam, pen di mi dhe fal ja (am nis tia) ja në çësht je mes nje ri ut dhe Zo tit. 
Nje riu që kër kon të pen do het, mund të pen do het në vet ve te me anë të lut je ve dhe 
ad hu ri me ve in di vi du ale, pra, me anë të ko mu ni ki mit të drejt përd rej të me Zo tin me 
anë të ve të di jes dhe ndërg jeg jes së vet pa pa sur ne vo jë t’i drej to het ndon jë ins ti tu ci
oni apo per so ni. Kësh tu, në is lam nuk ka rrë fim dhe in dulg jen cë.
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12. Is la mi ësh të kun dër çdo lloj id huj ta rie dhe po li te iz mi. Is la mi nuk le jon 
ad hu ri min e fi gu ra ve ose sta tu ja ve të per so na ve apo qe ni eve të tje ra, nuk le jon 
pra ni në e tyre në ven det ku kryhen ad hu ri me fe ta re.

Një pje së të mad he të këty re ve ço ri ve, is la mi e ka të për bash kët me heb ra iz
min, kur se një pje së të vo gël, me krish te riz min. Is la mi ka mun dur t’i ru ajë të pa cë
nu ara shu mi cën e këty re ve ço ri ve nga fil li mi e gjer në di tët e sot me. Në di sa prej 
tyre ka në ndod hur shman gie nën ndi ki min e fe ve dhe kul tu ra ve të tje ra.

5. Fe të e tje ra hyjno re si pas is la mit

Në is lam, nje rë zit nda hen, si pas be si mit, në tre gru pe: mus li ma në, ndje kës 
të lib rit dhe po li te is të. Ata që u be soj në dhe u bin den urdh ra ve të dër gu ara nga 
Al la hu me anë të pro fe tit të fun dit, Mu ham med, qu hen mus li ma në. Ata që u bin
den lig je ve të pro fe të ve të më pars hëm dhe që ka në li bër të shenj të, qu hen ndje kës 
të lib rit (eh lu’lki tab). Ata që, veç Al la hut, u fa len ed he qe ni eve të tje ra, qu hen 
po li te is të (mush rik).

Fe ja is la me nuk mi ra ton asn jë lloj po li te iz mi. Si pas is la mit, po li te iz mi ësh të 
më ka ti më i madh që nuk mund të shi het me mi rë kup tim apo të fa let.26 Kur’ani 
ësh të me plot aje te që ua tër heq vë mend jen po li te is të ve dhe i fton ta be soj në 
Al la hun.

Në Kur’an, ndje kë sit e lib rit ja në traj tu ar veç po li te is të ve. Ka pa sur pi kë pam
je të ndryshme mbi çësht jen se kush përfs hi het në ci lë si min eh lu’lki tab të Kur’anit. 
Di je ta rët e pe ri ud ha ve të pa ra ka në thë në se ndje kë sit e lib rit ja në heb renj të dhe 
krish te rët, kur se di je ta rët e më vons hëm ka në pre ten du ar se në ndje kë sit e lib rit 
përfs hi hen ed he sa bi itët dhe mex hu si tët.

Në Kur’an, heb renj të (je hu di), krish te rët, sa bi itët dhe mex hu si tët për men den 
me emër. Kur lin di is la mi, kë to fe ek zis to nin dhe vep ro nin bren da Ga di s hul lit 
Ara bik ose për reth tij. Ndër kaq, në zo nat më të lar gë ta, ek zis to nin dhe vep ro nin 
hin du iz mi, bu diz mi, xhaj niz mi, ta oiz mi, kon fu ciz mi. Me që mus li ma nët e pa rë nuk 
i njih nin kë ta, Kur’ani s’i për mend. Për rrjed ho jë, mus li ma nët nuk e ka në dis ku tu
ar qe ni en apo jo të tyre si ndje kës të lib rit. Mi rë po ed he shu mi ca e tyre kis hin 
lib ra të shenj të.

Në aje te dhe ha dit he ësh të bë rë e di tur në mëny rë krejt të qar të se heb renj të 
dhe krish te rët fu ten në ndje kë sit e lib rit. Në Kur’an, kur bë het fja lë për ndje kë sit e 
lib rit, nën kup to hen heb renj të dhe krish te rët. Di sa be si me dhe vep ri me të tyre ja në 
dë nu ar, kur se di sa të tje ra ja në lav dë ru ar. Në Kur’an ësh të bë rë e di tur se Al la hu 
do t’i shpërb le jë ata ndje kës të lib rit që u be soj në Al la hut dhe di tës së ring jall jes 

26. Kur’ani, Ni sa: 48.
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dhe bëj në pu në të mi ra.27 Di je ta rët is la më ka në men di me të ndryshme mbi gjend
jen e be sim ta rë ve të këty re fe ve, të përshk ru ar në Kur’an.

Du ke i ve çu ar nga po li te is tët, fe ja is la me u ka njo hur ndje kës ve të lib rit shu më 
pri vi leg je. Ua ka si gu ru ar je tën dhe pa su ri në si pas di sa kush te ve të cak tu ara dhe 
ua ka ga ran tu ar të drej tën e usht ri mit të li rë të be si me ve të tyre. Në mëny rë të 
ve çan të, is la mi i ka ftu ar ata për di alog në pi kat e për bash kë ta.

III. DI SA NGA FE TE TRA DI CI ONA LE

A. Hin du iz mi
Hin du iz mi ësh të fe ja më e vje tër e bo tës që en de ek zis ton dhe vep ron. Meg

jit hë se nuk di het me sak të si se kur ka da lë, his to ria e saj shkon pas gjer në vi tet 
2500 p.e.r. Ky emër tim i ësh të dhë në kë saj fe je nga eu ro pi anët, kur se hin du të e 
qu aj në Sa na ta na Dhar ma (e vër te ta e për jetsh me). Në hin du izëm, fja la dhar ma 
ësh të fja lëçe lës. Ajo do të tho të dety rë, e vër te të, e drej të, virtyt, vle rë, mo ral, ligj, 
drej të si, ndersh më ri, etj. Dhar ma ësh të rru ga që e çon nje ri un në li ri dhe shpë tim.

1. Ve ço ri të the me lo re të hin du iz mit

Ve ço ri të the me lo re të hin du iz mit mund t’i rad hi sim kësh tu:

a) Hin du iz mi ësh të një fe et ni ke. Hin du iz mi ref lek ton për vo jën kul tu ro re dhe 
mëny rën e je te sës mij rav je ça re të po pul lit hin du (et ni te tit ose një si së et nokul tu ro
re hin du).

b) Hin du iz mi nuk ka ndon jë the me lu es të cak tu ar.

c) Në hin du izëm nuk ka ndon jë sis tem be si mor të pra nu ar bash kë risht. Di sa 
hin du i be soj në një zo ti, kur se di sa të tje rë, di sa zo ta ve. Di sa i be soj në dhe i fa len 
zo ta ve si Ka li që për fa që soj në të ke qen, kur se di sa të tje rë, zo ta ve që për fa që soj në 
të mi rën. Si rrjed ho jë e mun ge sës së një sis te mi be si mor të cak tu ar, çdo ide e 
prod hu ar bren da hin du iz mit dhe çdo lloj ak ti apo sjell je je e kryer në emër të hin
du iz mit, du ke mbe tur kë to të gjit ha bren da hin du iz mit, i ka në përf tu ar atij shu mël
lojsh më ri. Pran daj në hin du izëm nuk bë het fja lë për he re zi apo dal je nga fe ja. 
Per so ni nuk del nga hin du iz mi pa e shpre hur kë të hap ta zi. Gja të his to ri së, në 
hin du izëm ja në shfa qur bind je, be si me, ri te dhe for ma ad hu ri mi kont ra dik to re, 
pran daj për ku fi zi mi i hin du iz mit ësh të i vësh ti rë.

d) Hin du iz mi nuk ësh të një fe ins ti tu ci ona le. Çdo nje ri e je ton fe në siç e di.

e) Në hin du izëm, lo pët, si bu rim je te se, kon si de ro hen të shenj ta. 

27. shih Kur’ani, Ba ka ra, 62; Ma ide, 69.
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f) Sho që ria hin du nda het në kla sa sho që ro re të qu aj tu ra kas ta.

2. Kar ma dhe ri mis hë ri mi

Ak te ve që për cak toj në fa tin e per so nit, u thu het kar ma. Si pas be si mit hin du, 

kar ma ësh të një ligj shkakpa so je, gjë që do të tho të "ç’të mbjel lësh, do të kor rësh"!

Si pas bind jes hin du is te, nje rë zit vij në në bo të di sa he rë me rad hë gjer sa të 

ar rij në mos hën e pje ku ri së. Për kë të bë hen shkak ak tet e qu aj tu ra kar ma. Per so

nat me ak te të mi ra, në ardh jen tje tër në bo të, ndod hen në gjend je më të mi rë. 

Kur se per so nat me ak te të kë qia bëj në një je të të ke qe. Shkurt, ak tet për cak toj në 

eta pën e ardhsh me të je tës së per so nit.

Bind ja kar ma ka rën dë si qend ro re në hin du izëm. Asn jë bind je apo be sim nuk 

ësh të për ha pur në In di aq sa kar ma. Fe të til la si bu diz mi, xhaj niz mi dhe si hiz mi 

që ka në da lë më vo në nga hin du iz mi, e ka në vazh du ar kë të bind je.

Një tje tër bind je me rën dë si në hin du izëm ësh të ri mis hë ri mi (ri in kar na ci oni). 

Shpesh, ri mis hë ri mi iden ti fi ko het me emig ri min e shpirt ra ve. Te bind ja hin du is te 

mbi ri mis hë ri min nuk ka emig rim shpir ti. Per so ni riv jen në bo të po me atë shpirt 

që ka pa sur që ri mis hë ro het, ta ni, në një trup të ri. Kur se te bind ja mbi emig ri min 

e shpirt ra ve, shpir ti emig ron dhe ring jal let në tru pin e një qe ni eje tje tër. Në fund 

të fun dit, si pas të dy bind je ve, nje riu ring jal let pas vdek jes.
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Ri mis hë ri mi ësh të re zul tat i dety ru es hëm i kar mës. Per so nat që nuk i ka në 
rre gul lu ar ak tet plo të sisht, ja në të dety ru ar të rikt he hen di sa he rë në bo të gjer sa të 
ar ri het qël li mi i cak tu ar.

Si pas një dokt ri ne të vje tër hin du, qël li mi i je tës ësh të bash ki mi me të vër te tën 
fi na le të per so ni fi ku ar te Brah ma. Nje riu ka ard hur nga Brah ma dhe ka për t’u 
kthyer te ai. Kthi mi te Brah ma dhe shkrir ja në qe ni en e tij nuk ësh të diç ka që 
mund të re ali zo het bren da një je te të vet me. Lind jet e pa nu mër ta i ka loj në re zul
ta tet e ar ri tu ra nga një je të në tjet rën. Vdek ja ndjek je tën dhe je ta, vdek jen. Në çdo 
je të të re, me ak tet e krye ra, nje riu bën ed he një hap tje tër drejt përkr yer jes. Gjer
sa të ar ri het përkr yer ja, në je tën pa su ese nje riu lind në një kas të tje tër më të lar të 
ku i vazh don përp jek jet e përkr yer jes. Po qe se kjo je të i ka lon me ak te ne ga ti ve, 
në je tën pa su ese per so ni lind në një kas të më të ulët. Dhe kësh tu vazh don gjer në 
përkr yer je e ci la fi na li zo het me shkrir jen në qe ni en e Brah mës dhe shpë ti mit nga 
mun di mi për të ard hur së rish në kë të bo të.

Pa ra lig jit të kar mës nuk ka dal lim kas te. Çdo kush i nënsht ro het po njël loj atij. 
Bind ja mbi kar mën i dety ron hin du të të sil len dhe vep roj në mi rë. Nga ana tje tër, 
bind ja mbi kar mën, du ke i shërb yer si një mbu le së pad rej të si së sho që ro re, e bën 
atë leg ji ti me e të pra nu esh me.

3. Sis te mi i kas tës
Sho që ria hin du ësh të e nda rë në kla sa sho që ro re të rrjed hu ra nga fe ja. Të 

drej tat dhe dety rat e këty re kla sa ve ja në mjaft të ndryshme nga një ratjet ra. Kë to 
kla sa qu hen kas ta. Kas ta ësh të një gru pim sho që ror nje rë zish me të njëj tin pro fe
si on ose që bëj në të njëj tën pu në, me ngja si me në të drej tat e tras hë gu ara nga 
etë rit, në dety rat dhe za ko net. Ja në ka tër llo je kas tash:

a) Brah ma nët. Esh të kla sa e brah ma në ve, kle ri kë ve, nje rëz ve të fe së. Kjo 
ësh të kla sa më e lar të. Dety ra e tyre ësh të të le xoj në dhe shpje goj në teks tet e 
shenj ta, të tre goj në se ci la ësh të rru ga e je tës fe ta re, të shër bej në si prif të rinj 
(shërb yes fe ta rë) dhe të pra noj në lë mos hat dhe dhu ra tat që u je pen.

b) Kshat ri ja. Esh të kla sa e sun dim ta rë ve dhe e luf të ta rë ve. Esh të kas ta e 
dytë pas brah ma në ve. Dety rat e tyre ja në t’ua për kush toj në ve ten qël li me ve për të 
ci lat ja në kri ju ar, të më soj në teks tet e shenj ta si Ve dat dhe të ja pin lë mos ha dhe 
dhu ra ta.

c) Va is ja. Esh të kla sa e treg ta rë ve, ar ti za në ve dhe bujq ve. Kup to het se dety
ra e kas tës së tre të ësh të të prod ho jë. Kjo kas të ësh të më pak përg jeg jë se se kas
ta Kshat ri ja në dety rat fe ta re si le xi mi i Ve da ve dhe dhë nia e lë mos ha ve dhe dhu
ra ta ve.
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d) Sud ra. Esh të kla sa e shërb yes ve të të tri kas ta ve më të lar ta. Ata nuk ka në 
ndon jë dety rë fe ta re. Di sa drej ti me apo frak si one hin du u ka në njo hur këty re të 
drej tën për t’u ngji tur në kas tat më të lar ta.

Veç këty re ka tër kas ta ve ka ed he nje rëz të ci lë su ar jash të kas te, të ci lët nuk 
ka në asn jë dety rë dhe të drej të në sho që ri, pra, dhe asn jë vle rë. Kë ta qu hen ed he të 
pap reks hëm, që s’du hen pre kur, sep se, siç be so hej di kur, ed he hi ja e tyre ësh të 
e fël li qur.

Si pas hin du iz mit, sis te mi i kas ta ve ësh të kri ju ar nga or ga net e Brah mas zot 
dhe kri ju es: Brah ma nët nga ko ka e Brah mas, Kshat ri jat, nga kra hët, Va is jat, nga 
bar ku dhe Sud rat, nga këm bët.

Në sis te min e kas ta ve nuk ka ka lim nga një kas të në tjet rën. Kjo mund të 
re ali zo het në një ardh je tje tër në kë të bo të, pra, në një ri mis hë rim tje tër. Pran daj 
se ci li bën siç ia kër kon kas ta. Rri me nje rë zit e kas tës së vet, mar to het me anë ta rë 
të kas tës së vet. Ata që sil len në kun dërsh tim me tra di tat e kas tës, nxi r ren nga 
kas ta.

Në di tët to na, sis te mi i kas tës nuk zba to het aq ngur të sisht si në të ka lu arën. 
Shte ti la ik in di an nuk e ka eli mi nu ar krej të sisht sis te min e kas ta ve. Në ins ti tu ci onet 
dhe ad mi nist ra tën shte të ro re kas ta ve u li het një kon tig jent i cak tu ar.

4. Jo ga dhe me di ti mi

Murg jit (eru di të) hin du ka në pro po zu ar di sa me to da për ta shpë tu ar shpir tin 
nga vajt jeardh jet në për di sa tru pa, pra, nga ri mis hë ri mi. Nga kë to, di sa me to da 
kër koj në af të si të po saç me ve ti ake, di sa ja në të til la që mund t’i zba toj në të gjit hë. 
Kë to me to da që për do ren për një ko hë të gja të në for ma të ndryshme dhe që 
përm baj në ele men të të ngjas hëm, gru po hen nën emër ti min e për bash kët jo ga. 

Jo ga ësh të një rru gë edu ki mi të vull ne tit. Ajo ka për qël lim ta drej to jë ener g ji
në e nje ri ut në një synim të cak tu ar. Me të rë kup ti min e saj, jo ga ësh të rru ga që 
si gu ron bash ki min e unit in di vi du al me unin më të lar të të qu aj tur at man.

Per so ni që bën jo ga, për pi qet ta mba jë frymën sa më gja të du ke i vë në nën 
kont roll frymë marr jet dhe frymënx jerr jet. Ai e shkë put plo të sisht lidh jen e men d jes 
me bo tën e jasht me du ke e për qënd ru ar të rë vë mend jen te tru pi i vet ose te një 
pi kë e jasht me e cak tu ar. Në mend je kri jon një ob jekt ilu ziv që e men don si konk
ret dhe me di ton mbi të për një ko hë të gja të. Në eta pën më të lar të, ar rin në një 
fa rë eks ta ze dhe kri jon lidh je me bo tën hyjno re.

Jo ga ësh të bë rë një me to dë që për do ret ed he për qël li me të tje ra veç kë saj, 
si për qël li me shën de ti, zhvil lim tru pi, fi tim të fu qi ve mbin je rë zo re, etj. Kjo me to dë 
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me pre jardh je hin du ësh të për ha pur ed he në ven de të tje ra, ve ça në risht në pe rën
dim.

5. Kul ti i lo pës së shenj të

Një prej ve ço ri ve të hin du iz mit ësh të ed he kul ti i lo pës së shenj të. Hin du të 
ndjej në res pekt të madh për lo pët, sep se lo pët ja në sim bo li i çdo gjë je të gjal lë. 
Për kë të ars ye, për hin du të nuk ka mun ge së res pek ti më të mad he ndaj fe së se sa 
vras ja e një lo pe. Kësh tu, vras ja e një nje riu nuk ësh të aq e shëm tu ar sa vras ja e 
një lo pe. Asg jë tje tër s’e fël liq më shu më hin du në se sa vras ja e një lo pe.

Das hu ria për lo pën ndi kon mbi je tën në shu më drej ti me. Lo pët shë ti sin të li ra 
në për gjit hë gja të si në e rru gës a të bu le var dit. Ato shtri hen mu në mes të kryqë zi
me ve të tra fi kut du ke e kthyer përmbys atë. Ato fu ten në kopsh tet pri va te du ke 
bë rë dë me në to. Ad mi nist ra ta shte të ro re hap azi le për lo pët e pla ku ra. Pro na rët 
e lo pë ve të shter ru ara, të pla ku ra e pa fu qi, i stre hoj në ato në azi le pa pa ge së.

Buj qit i traj toj në lo pët si anë ta rë të fa mil jes. I sto li sin ato me ku ro ra lu lesh e 
gjet hesh. Kur së mu ren, bëj në lut je për to. Ata vazh doj në të kuj de sen për lo pët 
ed he pa si të pla ken e të mos vlej në më për gjë.

Hin du të i sho hin me ne ve ri nje rë zit e gru pe ve të tje ra et ni ke dhe fe ta re që e 
ha në mis hin e lo pës.

Në In di shkak to hen he rë pas he re si tu ata të ten do su ra mes di sa gru pe ve fe ta
re për shkak të mos res pek ti mit të të drej ta ve të lo pë ve. Di sa he rë, për kë të shkak, 
di sa gru pe fe ta re bëj në pro tes ta kun dër qe ve ri së.

Res pek ti për lo pën sjell si rrjed ho jë në In di një së rë vësh ti rë sish eko no mi ke. 
Mosng rë nia e mis hit të lo pës dhe kuj de si për to ed he kur s’vlej në më për gjë, jo 
ve tëm kri jon vësh ti rë si për si gu ri min e ush qi mit për po pull si në, por kër kon ed he 
shpen zi me të pa ne vojsh me. Res pek ti për lo pën tre go het si një ndër shka qet krye
so re të var fë ri së së mad he në In di.

6. Mëny ra hin du e je te sës

Si pas hin du iz mit, je ta ka ka tër qël li me: drej të si, fi tim i be ku ar, lum tu ri dhe 
shpë tim. I ka tër ti ësh të qël li mi fi nal. E vetm ja kër ke së e hin du it gja të gjit hë je tës 
ësh të të shpë toj ë nga rret hi i ri mis hë ri mit i kar mës, të fi to jë li ri në dhe të mos kthe
het më në kë të bo të. Për ta ar ri tur kë të, hin dui du het të je të i drej të, të fi to jë me 
të drej të e në mëny rë të be ku ar dhe të bë het i lum tur. Në hin du izëm ka shu më 
rru gë dhe tek ni ka për t’i ar ri tur kë to.
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Në je tën e hin du it nuk ka ndon jë gjë që të qu het jash të fe je. Çdo gjë ka një 
fa rë shenj të rie. Çdo gjë ësh të fe ta re, ka ka rak ter fe tar, që nga mbet ja e gru as shtat
zë në, te lind ja, mar te sa dhe gjer te ce re mo nia mor to re.

Mar te sa ësh të një prej dety ra ve the me lo re fe ta re. Mash kul li që ar rin mo  s
hën e mar te sës, mar to het si pas rre gul la ve fe ta re. Qël li mi i mar te sës ësh të lind ja e 
një mash kul li që do të si gu ron te mbrojt jen e tra di ta ve. Lind ja e një dja li ësh të dety
ra ba zë e mar te sës për mash kul lin. Në një rin prej teks te ve të shenj ta thu het: "Për 
një dja lë fi to hen bo tët. Me dja lin e dja lit fi to het pav de kë sia. Me dja lin e dja lit të 
dja lit fi to het bo ta e di el lit."28

Ash tu si në mar te së, ed he në lind je or ga ni zo het një rit i madh. Në go jë të 
fë mi jës së lin dur fu tet mjal të i përz je rë me gjal pë dhe ai i kush to het pe rën de s hës 
mbroj të se Shak ti. Dhje të di të pas lind jes, fë mi jës i vi het em ri. Kur bë het ka tër 
vjeç, di el lit i of ro het një fli. Në mos hën tre vjeç, fë mi jës i mer ren flo kët, kur se në 
ka tër vjeç, i qet hen flo kët e ma jës së ko kës. Më vo në, fë mi jës i shpo hen ves hët. 
Kur fë mi ja ar rin në mos hën 89 vjeç, prin di i paj ton një më su es që i tho në gu ru. 
Ed he kur fë mi ja fil lon të mar rë ar sim, or ga ni zo hen një së rë ri tesh fe ta re. Të gjit ha 
kë to për bëj në pe ri ud hën e pa rë të je tës për mash kul lin hin du të kas tës brah ma ne. 
Më vo në, mash kul li që ka ard hur në mos hë të mar te sës, mar to het. Mar te sa ësh të 
eta pa e dytë e je tës për të.

Pa si t’i rri të fë mi jët gjer në një mos hë të cak tu ar, për mash kul lin fil lon eta pa 
e tre të e je tës, zbu li mi i vet ve tes, që ësh të një lloj gjysëm as ke tiz mi që ka lo het larg 
fa mil jes, jash të qend ra ve të ba nu ara. 

Në eta pën e tre të, mash kul li i pret të gjit ha lidh jet me bo tën. I brak tis fa mil jen, 
mal lin e pa su ri në dhe ia kush ton ve ten ve tëm kër ki mit të shpë ti mit. Je tën e si gu
ron ve tëm me lë mos ha. Me një shkop në do rë, ai shë tit në për ven det e shenj ta. 
Aty re që zgjed hin një mëny rë të til lë je te se, u tho në san ja sin. Hin du të i sho hin 
san ja si nët si nje rëz të shenj të dhe tre goj në res pekt për ta. Kjo eta pë e fun dit va ret 
ve tëm nga dës hi ra e per so nit. Be so het se mun dë sia e shpë ti mit të nje rëz ve që 
ka në zgjed hur kë të mëny rë je te se në eta pën e ka tërt të je tës, nga kurt hi i ri mis hë
ri mit i kar mës, ësh të shu më e mad he. Sot, në çdo vend të In di së mund të ha sësh 
në as ke të të til lë.

Kur kë ta as ke të vde sin, var ro sen nor ma lisht në to kë. Kjo ësh të e ndryshme nga 
tra di ta mor to re e hin du iz mit. For ma e për ha pur e traj ti mit të të vde ku rit në hin du
izëm ësh të dje gia e ku fo mës dhe shpërn dar ja e hi rit në lu menj të shenj të. Ve tëm 
fë mi jët, as ke tët san ja sin dhe anë ta rë të di sa frak si one ve var ro sen në to kë.

28. shih Lo uis Re nou, Hin du iz mi.
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I vde ku ri që do të dig jet, vis het me rro ba të lye ra me vaj. Shpu ra e kë saj ce re
mo nie e çon ku fo mën në ven din e dje gi es dhe e ven dos mbi tur rën e dru ve së 
bash ku me gjë rat që ka për do rur në je të. Di sa di të pas dje gi es mblid hen hi rë rat e 
ku fo mës që fu ten në një va zo dhe pas taj gro po sen ose hid hen në lu menj të shenj
të.

B. Bu diz mi

Bu diz mi ësh të një fe me ndi kim në një gje og ra fi të gje rë që shtri het nga In dia 
në Mon go li, nga Ti be ti gjer në is hujt ja po ne zë. Si rrjed ho jë e struk tu rës së saj uni
ver sa le dhe ka rak te rit mi si onar, kjo fe në di tët to na ka fil lu ar të për ha pet ed he në 
ven det pe rën di mo re.

Bu diz mi ka da lë në shek. VI p.e.r. si kun dër vep rim ndaj po li te iz mit të hin du
iz mit, au to ri te tit të kle ri kë ve të qu aj tur brah ma në dhe sis te mit të kas ta ve. Kjo lë viz
je fe ta re që e ka mar rë em rin nga the me lu esi i saj Bu da, shpërt heu bren da një 
ko he të shkur tër jash të ku fij ve të In di së dhe u kthye në një fe uni ver sa le. I ndi ku ar 
nga kul tu rat e ven de ve ku u për hap, bu diz mi ka mar rë, si për fun dim, for ma të 
ndryshme. Pran daj në di tët to na gjen den ti pe bu diz mi që ndryshoj në nga zo na në 
zo në e nga shte ti në shtet. Mes tyre ka ndryshi me të rën dë sish me për sa u për ket 
bo të kup ti mit fe tar dhe prak ti ka ve për ka të se. Për shem bull, bu diz mi i po sa çëm 
ja po nez Zen me bu diz min e po sa çëm ti be ti an ka në shu më ndryshi me nga një ri
tjet ri.

Pa va rë sisht nga të gjit ha kë to, bu diz mi nda het në dy drej ti me krye so re të qu aj
tu ra Hi na ja na dhe Ma ha ja na. Drej ti mi bu dist Hi na ja na merr si ba zë shpë ti min 
in di vi du al, kur se drej ti mi bu dist Ma ha ja na, shpë ti min ko lek tiv. I pa ri ësh të i për ha
pur në ven de të Azi së Ju go re, si Sri Lan ka, Bur ma, Ta ilan dë, Kam bo x hia dhe 
La os, kur se tjet ri ka më shu më ndi kim në ven det e Azi së Lin do re dhe Ve ri ore, si 
Ki na, Ko rea, Ja po nia, Ti be ti, Vi et na mi dhe Mon go lia.

1. Ve ço ri të the me lo re të bu diz mit

Ni sur nga di sa ve ço ri që bart, bu diz mi ësh të mjaft i ndryshëm nga fe të e tje
ra. Pa ra së gjit hash, kjo fe nuk lid het me kon cep tin mbi Zo tin që ësh të një nga 
ele men tët the me lo rë të fe ve të tje ra. Bu diz mi e mo hon në mëny rë ka te go ri ke 
ek zis ten cën e një Zo ti eter nal, kri ju es, zo të ru es i fu qi së ab so lu te. Si pas bu diz mit, 
nuk ka asn jë qe nie të pandrys hu esh me e të për jetsh me. Çdo gjë ësh të e dë nu ar 
të ndrysho jë e të asg jë so het. Pran daj thu het ed he se bu diz mi ësh të një fe pa zot.

Si pas bu diz mit, shka ku i çdo gjë je nuk ësh të Zo ti, por ak tet e qu aj tu ra kar ma. 
Ja në ak tet që bë hen shkak për ardh jen e nje ri ut në kë të bo të dhe për as g jë si min 
e tij. 
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Bu diz mi që pra non se çdo gjë ësh të e ndryshu esh me dhe me një fund të cak
tu ar, e mo hon ed he ek zis ten cën e shpir tit. Bu dis tët kre no hen me kë të ve ço ri të 
fe së së tyre. Pran daj, në ndryshim me hin du të, bu dis tët nuk i be soj në ri mi s hë ri mit 
dhe emig ri mit të shpir tit.

Bu diz mi ësh të një fe mi si ona re si krish te riz mi. Ve të Bu da e ka për ha pur dokt
ri nën e tij du ke e shë ti tur In di në për dyzet vjet me rad hë. Ed he ata që i ka në be su
ar, Bu da i ka ngar ku ar me dety rën për ta për ha pur kë të dokt ri në. Në sa je të 
vep rim ta ri së mi si ona re, bu diz mi ka da lë jash të In di së du ke u për ha pur gjer në Ki në 
dhe Ja po ni. Mi si ona rët bu dis të e vazh doj në kë të vep rim ta ri ed he në di tët to na.

2. Bo të kup ti mi bu dist

Meg jit hë se e kun dërsh ton ek zis ten cën e Zo tit kri ju es të af të për çdo gjë si dhe 
ek zis ten cën e shpir tit, bu diz mi nuk ësh të as një dokt ri në ma te ri alis te. Bu diz mi nuk 
i jep vle rë kë saj bo te. Si pas bu diz mit, kjo bo të ësh të për nje ri un dhi mb je e vu ajt je. 
Lind ja, je ta dhe vdek ja ja në nga një vu ajt je më ve te. Bu ri mi i këty re dhimb je ve dhe 
vu ajt je ve ësh të lidh ja me kë të bo të. Per so ni i lid hur pas kë saj bo te bë het vik ti më e 
dës hi ra ve dhe pa si one ve të ve ta. Pran daj nje riu du het të kër ko jë mun dë si në e 
shpë ti mit prej dës hi ra ve dhe pa si one ve.

Meg jit hë kë të, bu diz mi nuk kës hil lon shman gi en nga je ta, pa su ria dhe push te
ti. Si pas bu diz mit, bu ri mi i dhimb je ve dhe vu ajt je ve nuk ësh të zo të ri mi i pa su ri së 
dhe push te tit, por var fë ria dhe mje ri mi. Në pre di ki met e ve ta, Bu da i ka sha rë dhe 
për bu zur nje rë zit e ve çu ar nga je ta që sor rol la ten pa pu në an dejkë tej. Ai e ka kës
hil lu ar kë do të mer ret me një pu në dhe, kra has kë saj, të kër ko jë rru gët për të 
shpë tu ar nga lidh ja pas bo tës. Për kë të, Bu da ka për cak tu ar di sa pa ri me që du hen 
res pek tu ar.

3. Pa ri met që du het të res pek to jë bu dis ti

Pa ri met e për cak tu ara nga Bu da për të shpë tu ar nga dhimb jet dhe vu ajt jet 
ka në të bëj në me drej të si në dhe ndersh më ri në në të gjit ha fus hat e je tës. Kë to ja në 
te të pa ri me:

1) Bind je e drej të. Ta kup to jë gjit hë si në dhe je tën si pas më si me ve të Bu dës 
dhe të je të i bin dur për kë të.

2) Qël lim i drej të. Ta past ro jë mend jen nga qël li met e kë qia që ka në të bëj në 
me gën jesht rën dhe pad rej të si në.

3) Sjell je e drej të. Të ru het nga mar rëd hë ni et sek su ale të pa ligjsh me dhe pros
ti tu ci oni, nga kri mi i vras jes, nga vjedh ja, shkurt, nga vep ri met që u shkak toj në 
dë me të tje rë ve.
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4) Fja lë e drej të. Të ru het nga bi se da me gën jesht ra, thas het he me, fyer je dhe 
të fo lu rit e ko të.

5) Je te së e drej të. Ta si gu ro jë je te sën pa u shkak tu ar dëm qe ni eve dhe gja l le
sa ve të tje ra. Pran daj të mos mer ret me ka sapl lëk dhe pesh kim si dhe me prod hi
min dhe treg ti min e pro duk te ve të dëmsh me.

6) Përp jek je e drej të. Të për pi qet për ta drej tu ar mend jen në gjë ra të do bish
me du ke e mbaj tur larg men di me ve të kë qia.

7) Men dim i drej të (syçe lë si). Të je të gjith mo në syçe lë për t’i mbaj tur nën 
kont roll tru pin, ndjen jën dhe men di min.

8) Për qënd rim i drej të. Në prak ti kat e me di ti mit, ta për qënd ro jë mend jen në 
një ob jekt të cak tu ar, të re ali zo jë një me di tim të thel lë.

Në bu di zëm, kë to te të pa ri me për ku fi zo hen si "rru ga te tëp je sës he". Per so ni 
që e ndjek kë të rru gë, past ro het prej dhje të ci lë sish të kë qia si in jo ran ca, am bic ja, 
mend je mad hë sia, ze më ri mi, etj. që e dë noj në me dhimb je dhe vu ajt je, dhe e çoj në 
në nir va na që ësh të syni mi fi nal.

4. Kar ma dhe ri mis hë ri mi

Kar ma ësh të një bind je e lin dur nga hin du iz mi dhe që u ka vë në vu lën të gji t ha 
fe ve tra di ci ona le. Bu diz mi që nuk i pra non ek zis ten cën e Zo tit e të shpir tit, e ka 
për ve të su ar kë të bind je të hin du iz mit dhe ësh të kthyer në qen dër të kë saj dokt ri ne. 
Ndër kaq, bu diz mi e ka ku fi zu ar kar mën me vep ri me të ve të dijsh me të per so nit. 
Si pas bu diz mit, përg jeg jë sen e pu në ve të bë ra në mëny rë të ve të dijsh me per so ni e 
merr në pe ri ud hat e pas taj me të je tës ose në je tën tje tër pas kë saj.

Bu diz mi që e pra non bind jen mbi kar mën, pra non ed he be si min e rikt hi mit 
në kë të bo të. Por kun dërsh ton emig ri min e shpir tit, sep se, si pas bu diz mit, nuk ka 
shpirt. Rikt hi mi në kë të bo të bë het jo me anë të emig ri mit të shpir tit, por me 
ri mis hë rim në një trup tje tër. Pra, bu diz mi e pra non ri mis hë ri min.

Si pas Bu dës, po qe se kar ma e per so nit vazh don të zhvil lo het në mëny rë të 
ke qe, ed he ri mis hë ri met do të vazh doj në. Në kë to kush te, per so ni do të mbe tet i 
dety ru ar ta ri je to jë di sa he rë kë të je të të për bë rë prej dhimb jesh dhe vu ajt jesh pa 
shpë tu ar dot nga ky rreth vi ci oz. Kur se nje ri ut i du het që du ke shpë tu ar një çast e 
më pa rë nga kjo dhimb je dhe vu ajt je, të ar ri jë nir va nën.

5. Jo ga dhe me di ti mi

Si hin du iz mi, ed he bu diz mi i ka dhë në rën dë si jo gës dhe me di ti mit. Bu da ka 
kës hil lu ar kryer jen e një me di ti mi të drej të për të shpë tu ar nga dhimb jet dhe vu ajt
jet. Me di ti mi i drej të ësh të një prej te të pa ri me ve të bu diz mit.
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Për ta edu ku ar vull ne tin, bu dis ti i vë nën kont roll mend jen, frymën dhe tru pin 
dhe i nga da lë son lë viz jet. Ai për pi qet që ta past ro jë mend jen nga gjë ra të kë qia si 
ur rejt ja, ne ve ria, am bic ja, dred hia dhe masht ri mi, gën jesht ra, eps hi, etj. Kësh tu ai 
fi ton përkr yer jen dhe ndri çi min men dor, qe të si në tru po re. Dhe kjo i jep mun dë si 
atij që, du ke shpë tu ar nga dhimb jet dhe vu ajt jet e kë saj bo te, të ar ri   jë nir va nën.

6. Nir va na

Kon cep ti nir va na që si fja lë do të tho të shu ar je, asg jë sim, shpreh shpë ti min 
nga rret hi i vajt jeardh je ve të shum ta në kë të bo të. Në bu di zëm, qël li mi i je tës ësh
të ar rit ja e nir va nës. Ndër kaq, përm bajt ja dhe naty ra e nir va nës nuk di hen sak të. 
Bu da e për ku fi zon nir va nën me anë të mos qe ni eve. Nir va na ësh të një bo të që s’i 
përng jet kë saj bo te. Per so ni, në vend që të për pi qet të më so jë përm bajt jen e nir
va nës, du het të për pi qet të ar ri jë te ajo. Kë saj du het t’ia kush to jë gjit hë je tën. 
Syni mi më the me lor i bu diz mit ësh të ta ço jë nje ri un te nir va na që ësh të shpë ti mi 
i ve tëm dhe mo men ti i lum tu ri së.
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PERMBLEDHJE

1. Ci lat ja në zo nat ku krish te riz mi ësh të më i den dur?

2. Jep ni të dhë na mbi be si min me si hist në heb ra izëm.

3. Ci lat gru pe fe ta re emër toj në ter mat heb re, Iz ra el, nas ra ni dhe 
na sa ra?

4. Për ku fi zo je ni heb ra iz min.

5. Ci la ësh të ve ço ria më e rën dë sish me që e dal lon heb ra iz min 
nga fe të e tje ra?

6. Tho ni em rat e drej ti me ve krye so re të krish te riz mit.

7. Shpje go ni se me ç’kup ti me për do ret në krish te ri zëm fja la kis hë.

8. Jep ni të dhë na mbi lidh jen e is la mit me heb ra iz min dhe krish
te riz min.

9. Kra ha so ni bo të kup ti min e ri mis hë ri mit te hin du iz mi dhe te 
bu diz mi.

10. Si ësh të vësht ri mi i heb ra iz mit ndaj fe ve të tje ra? Jep ni të dhë
na të shkurt ra.

11. Në Kur’an, nga ç’kënd vësht rim kri ti ko hen më shu më heb renj
të dhe krish te rët?

12. A mund të je në hin du iz mi dhe bu diz mi fe hyjno re? Pse? Shpje
go je ni.

13. Ci lat janë pe së nda li met nga të ci lat du het të ru hen bu dis tët?



1. Për pi qu ni të për cak to ni ele men tët the me lo rë që du het të 
ke të një fe.

2. Më so ni nga fja lo rët kup ti met e kon cep te ve Zot, pro fet, 
ahi ret dhe me sih.

3. Dis ku to ni me sho kët se si ndi kon mbi je tën e nje ri ut be si
mi fe tar që ka ai.

4. A mund të ke të ndod hur që në kul tu rën is la me, be si mi 
meh di ist dhe me si hist të je në shfa qur nën ndi ki min e 
fe ve të tje ra?

PUNE PERGATITORE

ÇESHTJET

I. BA ZAT E BE SI MIT

II. KRA HA SI ME BE SI MO RE

PJESA IX

BE SI MI FE TAR
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I. BA ZAT E BE SI MIT

1. Ba zat e be si mit të heb ra iz mit

Në lib rat e shenj të të heb ra iz mit nuk ka ndon jë të dhë në mbi ba zat e be si mit 
që du hen be su ar. Kra has kë saj, di je ta ri heb re Ma imo ni des, ka për cak tu ar një sis
tem be si mi me qël lim për të for mu ar një mbrojt je kun dër kri ti ka ve të krish te rë ve 
dhe mus li ma në ve ndaj heb ra iz mit. Du ke e sa ju ar kë të sis tem, Ma imo ni des ka për
fi tu ar nga sis te met e be si mit të krish te riz mit dhe is la mit. Sis te mi i be si mit i Ma imo
ni de sit për bë het nga kë to ba za:

1) Zo ti e ka kri ju ar çdo gjë që ek zis ton dhe ven dos mbi to.

2) Zo ti ësh të një; nuk ka zot tje tër veç Tij.

3) Zo ti nuk ësh të trup dhe nuk mund të përshk ru het në asn jë mëny rë.

4) Zo ti ësh të i pa ra qe në dhe i pas qe në (nuk ka fil lim dhe nuk ka fund).

5) Ad hu ri mi ësh të i po sa çëm ve tëm për Zo tin; Atij nuk mund t’i bë het part
ner, as kush dhe asg jë tje tër nuk mund të ad hu ro het kra has Tij.

6) Të gjit ha thë ni et e pro fe të ve ja në të drej ta e të vër te ta.

7) Pro fe të sia e Mo isi ut ësh të e vër te të. Ai ësh të më i mad hi ndër pro fe tët që 
ka në ard hur ose që do të vij në pas tij.

8) Tes ta men ti që ke mi në do rë, ësh të i njëj të me atë që i ësh të dhë në Mo isi
ut nga Zo ti.

9) Tes ta men ti nuk do të ndrysho jë dhe në të ardh men Zo ti nuk do të dër go jë 
ndon jë Tes ta ment tje tër.

10) Zo ti i di të gjit ha vep ri met dhe men di met e nje ri ut.

11) Zo ti i shpërb len ata që i zba toj në urdh rat e Tij dhe i ndësh kon ata që i 
shke lin.

12) Me si hu do të vi jë dhe unë do ta pres ardh jen e tij sa do që të vo no jë.

13) Në një ko hë që e di Zo ti, do të ndod hë ring jall ja pas vdek jes.

Siç shi het, ba zat e be si mit si më si për përm baj në çësht je të til la the me lo re si 
Zo ti, pro fe të sia, epër sia e pro fe tit Mo isi, au ten ti ci te ti i Tes ta men tit dhe mosndrys
hi mi i tij ed he në të ardh men, ring jall ja pas vdek jes, ahi re ti (je ta e pas me) dhe 
Me si hu. Kë to ba za be si mi pra no hen ve tëm nga heb renj të or to dok së.

2. Ba zat e be si mit të krish te riz mit

Në pe ri ud hën e pa rë të krish te riz mit s’kish te as li bër të shenj të, as një sis tem 
be si mi të pra nu ar prej të gjit hë ve. Kjo gjend je u bë shkak për lind jen e de ba te ve 
mes krish te rë ve mbi çësht jet e be si mit. Për kë të, në vi tin 325 e.r., në Ni cë u bë 
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një mbledh je ku, pas dis ku ti me ve të gja ta, u për cak tua një sis tem be si mi me kë të 
përm bajt je:

1 Unë i be soj Zo tit, Atit të fu qis hëm,

2 të bi rit, Zo tit to në Je su,

3 që ka lin dur nga virg jë res ha Ma ri dhe Shpir ti i Shenj të

4 dhe që ësh të kryqë zu ar në ko hë të Pi la tit, ka vde kur dhe ësh të var ro sur,

5 dhe që në di tën e tre të ësh të ngri tur nga var ri,

6 dhe ësh të ngji tur në qi ell,

7 dhe që rri në të djath të të Atit,

8 dhe që do të zbre së për t’i gjyku ar të gjal lët e të vde ku rit.

9 I be soj ed he Shpir tit të Shenj të

10 dhe Kis hës së Shenj të,

11 dhe fal jes së më ka te ve,

12 ring jall jes së të vde kur ve dhe je tës së pa so sur.

Kë to ba za të be si mit të krish te riz mit mbësh te ten në bo të kup ti min tri nist, pra, 
në be si min në tre zo ta. Si pas këty re ba za ve be si mo re, krish te ri ësh të i dety ru ar të 
be so jë si zot, kra has Zo tit, ed he Je su in dhe Shpir tin e Shenj të, të be so jë në au to
ri te tin e Kis hës, fal jen e më ka te ve (in dulg jen cën), ring jall jen pas vdek jes dhe je tën 
e pa so sur.

3. Ba zat e be si mit të is la mit
Ba zat e be si mit të is la mit mbësh te ten në Kur’an. Në aje te të ndryshme të 

Kur’anit ja në për cak tu ar veç e veç ba zat be si mo re që du hen be su ar. Kur se në 
ha dit het e pro fe tit Mu ham med, kë to ba za ja në për cak tu ar së bash ku. Di kujt që e 
ka pye tur se ç’ësh të be si mi, ai i ësh të përg jig jur kësh tu:

"Be si mi ësh të t’u be sosh Al la hut, eng jëj ve të Tij, lib ra ve të Tij, të 
dër gu ar ve (pro fe të ve) të Tij, di tës së ahi re tit (ring jall jes), ka de rit, të mi rës, 
të ke qes dhe çdo gjë je tje tër si kri ji me të Al la hut."29

Si pas kë tij ha dit hi, ba zat e be si mit të is la mit ja në gjash të. Kë to qu hen ed he  
"Amen tu" dhe ja në:

1) Be si mi te Al la hu;

2) te eng jëjt e Al la hut;

3) te lib rat e Al la hut;

29. Mus lim, Iman, 1.
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4) te të dër gu arit (pro fe tët) e Al la hut;

5) te di ta e ahi re tit;

6) te ka de ri, te e mi ra dhe e keq ja si kri ji me të Al la hut.

Kë to gjash të ba za be si mo re që du hen be su ar në is lam, ja në të thjesh ta dhe 
uni ver sa le. Kë to ba za nuk ja në të ku fi zu ara ve tëm me ve ço ri të e një fe je, ash tu siç 
ndodh me ba zat e be si mit të fe ve të tje ra. Për shem bull, që një nje ri të bë het mus
li man nuk ësh të e mjaf tu esh me t’u be so jë ve tëm pro fe tit Mu ham med dhe Kur’anit 
të sjel lë prej tij, por ed he pro fe të ve Mu sa dhe Isa dhe lib ra ve të sjel lë prej tyre.

II. KRA HA SI ME BE SI MO RE

1. Be si mi te Zo ti

Be si mi te Zo ti ka ek zis tu ar te nje rë zit gja të gjit hë his to ri së. Di sa ka në be su ar 
një Zot, kur se di sa të tje rë, di sa zo ta. Pran daj, be si mi i nje rëz ve te Zo ti nda het në 
dy llo je: be si mi në një Zot, mo no te iz mi dhe be si mi në shu më zo ta, po li te iz mi.

Në be si met mo no te is te be so het në një Zot të ve tëm si kri ju esi dhe sun du esi i 
çdo gjë je. Ky Zot nuk ka part ner, të ngjas hëm e iden tik me ve ten. Ai ka fu qi për 
çdo gjë. Një be sim i til lë tek Zo ti du ket më konk re tisht te heb ra iz mi dhe is la mi. 
Kur se në be si met po li te is te be so hen në më shu më se një zot. Në di sa be si me bë het 
fja lë për mbi një mi jë zo ta. Shem bul li më ti pik i kë saj ësh të fe ja tra di ci ona le e kom
bë ta re ja po ne ze, shin to iz mi.

a) Be si mi te Zo ti në heb ra izëm, krish te ri zëm dhe is lam

Heb ra iz mi, krish te riz mi dhe is la mi mbësh te ten në fe në e pro fe tit Ib ra him, 
pran daj, mes tyre, në di sa çësht je, ka ngja si me.

Heb ra iz mi du ket si për fa që su esi i pa rë i be si mit mo no te ist. Si pas bo të kup ti mit 
të kë saj fe je mbi Zo tin, Zo ti ësh të një. Në Tes ta men tin e Vje tër (To ra) që ësh të 
lib ri i shenj të i heb ra iz mit, thu het: "Dëg jo, o Iz ra el! Zo ti ynë ësh të Zo ti që 
ësh të i vet mi Zot!"30

Si pas heb ra iz mit, Zo ti ësh të një qe nie e lar të që e ka kri ju ar çdo gjë dhe që 
vendos mbi çdo gjë. Ai ësh të i pa ra qe në dhe i pas qe në (i pa fil lim dhe i pa fund). Ai 
nuk ka part ner, të ngjas hëm dhe iden tik me vet ve ten. Pran daj nuk mund t’i bë het 
port re ti apo sta tu ja. Ai nuk mund të për men det pa qe në e ne vojsh me kjo. Ve tëm 
Ai mund të ad hu ro het.

30. Lig ji i Për së ri tur, 6:4
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Zo ti ka dy em ra: Elo him dhe Je ho va. Em ri Elo him shpreh anën e Tij ndësh
ku ese, kur se em ri Je ho va, anën e tij mës hi ru ese. Me që dru hen t’i për men din kë to 
em ra të Zo tit, heb renj të i drej to hen Atij me fja lët HaShem dhe Ado naj. 

Be si mi mbi Zo tin në krish te riz min e da lë nga heb ra iz mi, ësh të mjaft i ndry
shëm nga be si mi mbi Zo tin në heb ra izëm. Në krish te ri zëm, për veç Zo tit të pra nu
ar dhe be su ar nga heb ra iz mi, be so hen si zo ta ed he Je sui (Isai) dhe Shpir ti i Shenj
të. Mbi kë të ësh të zhvil lu ar dokt ri na tri nis te, si pas së ci lës, Zo ti ësh të shfa qur në 
tre ele men të të ci lët për fa që soj në Zo tin e ve tëm. Kë të dokt ri në, krish te rët e sho hin 
si një të fsheh të be si mo re të vësh ti rë për t’u kup tu ar me anë të ars yes.

Tre ele men tët e tri ni te tit në krish te ri zëm emër to hen Ati, Bi ri dhe Shpir ti i 
Shenj të. Ati i ci li për bën ele men tin e pa rë dhe esen ci al të tri ni te tit, ësh të po ai i 
heb renj ve. Si pas krish te rë ve, Ati ësh të Zo ti i pa ra qe në e i pas qe në (i pa fil lim e i 
pa fund), i af të për çdo gjë, kri ju esi i çdo gjë je, një qe nie e lar të e mës hirsh me dhe 
mi rë bë rë se.

Bi ri Je su që për bën ele men tin e dytë të tri ni te tit, ësh të Fja la e Atit e shndë r
ru ar në trup nje riu. Për rrjed ho jë, Je sui (Isai), si pas be si mit krish ter, ësh të bi ri i 
Zo tit. Ky be sim i krish te riz mit ësh të de ba tu ar dhe ven do sur në kon ci let, të ci lat 
zë në një vend të rën dë sis hëm në krish te ri zëm. Sot, shu mi ca e krish te rë ve be soj në 
se Je su Krish ti ësh të Fja la e Zo tit, për rrjed ho jë, be soj në se ai ësh të ve të Zo ti i 
pa ra qi tur si nje ri. Si pas kë tij be si mi, Ati Zot, për hir të das hu ri së për nje rë zit, ka 
je tu ar mes tyre në traj tën e Me si hut, Je su Krish tit. Ndih ma e Tij ësh të përc jel lë te 
nje rë zit me ndërm je të si min e Je su Krish tit, i ci li u ka tre gu ar aty re rru gën e shpë
ti mit. Je su Krish ti ësh të ndërm je të su esi i ve tëm mes nje rëz ve dhe Zo tit. Ati i ka 
dhë në atij fu qi në e gjyki mit dhe je tëd hë ni es. Me që për bë het prej të njëj tit ele ment 
si Ati, ed he Je sui ësh të një Zot i përkr yer. Si i bi ri i Zo tit, ai ësh të ed he një Zot i 
vër te të, ed he një nje ri i vër te të. Ad hu ri mi i tij do të tho të ad hu rim dhe bes ni kë ri 
ndaj Zo tit.

Ele men ti i tre të i be si mit tri nist në krish te ri zëm ësh të Shpir ti i Shenj të. Në 
kon ci lin e Kons tan di no po lit të vi tit 381 e.r., ësh të ven do sur që ed he Shpir ti i 
Shenj të ësh të Zot si kur se Ati dhe Bi ri dhe, kësh tu, ja në plo të su ar ele men tët e tri
ni te tit krish ter. Si pas bo të kup ti mit krish ter, Shpir ti i Shenj të ësh të nga e njëj ta 
esen cë me Atin, por ka një përm bajt je dhe naty rë tje tër. Si një qe nie e pa k ri ju ar, 
e pa fil lim dhe e pa fund, ndod het në zem rën e nje rëz ve dhe ësh të ve të Zo ti që je ton 
në gjit hë si. Ati Zot, të gjit ha pu nët i bën me anë të Shpir tit të Shenj të dhe me të 
e shfaq fu qi në e Tij. Si pas be si mit krish ter, Shpir ti i Shenj të i ori en ton krish te rët 
du ke i mbroj tur nga ga bi met.

Ndër kaq, në is lam që për bën hall kën e tre të të tra di tës fe ta re të pro fe tit Ib ra
him, ësh të hed hur posh të be si mi tri nist dhe ësh të ven do sur be si mi mo no te ist në 
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Al la hun si Zo ti i ve tëm. Pran daj, në Kur’an, shu më he rë me rad hë u ësh të kuj tu ar 
nje rëz ve uni te ti i Al la hut, e vër te ta se Ai nuk ka part ner, të ngjas hëm ose iden tik 
me ve ten. Si pas Kur’anit, Al la hu ësh të Zo ti i pa rë e i fun dit, veç Tij nuk ka zot 
tje tër. Al la hu nuk ka lin dur kënd dhe nuk ësh të i lin dur. Ai ësh të i ve tëm jaf tu es hëm 
e i përp lo të su ar, pra, nuk ka ne vo jë për as kënd dhe asg jë. Ai ka për t’i mar rë në 
pyet je nje rë zit në Di tën e Ahi re tit (ring jall jes). Me kë to ve ço ri, be si mi is lam mbi 
Zo tin i përng jet be si mit heb ra ik mbi Zo tin.

b) Be si mi te Zo ti në hin du izëm dhe bu di zëm

Përfyty ri mi dhe bo të kup ti mi hyjnor në hin du izëm ësh të i mbyllur dhe eva ziv. 
Me që në hin du izëm ka shu më sim bo le hyjno re të ci la ve u at ri bu ohen dety ra të 
ndryshme hin du iz mi për ku fi zo het si fe po li te is te dhe id huj ta re (pa ga ne). Mi rë po, 
ndër kaq, në teks tet e shenj ta të hin du iz mit, Ve dat, ka shpreh je që alu doj në ha pur 
mbi uni te tin hyjnor, pra mbi një Zot të ve tëm. Një ra nga shpreh jet e til la te Ve da 
Rig ësh të kësh tu: "Atë e thër ra sin Ind ra, Mit ra, Va ru na dhe Ag ni. Sa do ta thër ra
sin murg jit (eru di të) atë me shu më em ra, e vër te ta ësh të një!"

Kjo shpreh je në Ve da Rig të kuj ton fak tin e thirr jes së Zo tit një me shu më 
em ra. Kë të fakt mund ta përng ja soj më me nën tëdh je të e nën të em rat dhe at ri bu
tet e Al la hut në is lam. 

Meg jit hë se në hin du izëm ka gjur më të mo no te iz mit, sun don bo të kup ti mi po 
li te ist. Shtre sën më të lar të të zo ta ve e për bën sis te mi i tre zo ta ve që i përn g jet 
tri ni te tit krish ter. Në kë të sis tem tresh mar rin pje së zo ti kri ju es Brah ma, zo ti mbroj
tës Vish nu dhe zo ti ndësh ku es Shi va.

Veç këty re, në hin du izëm ka ed he shu më pe rën di dhe pe rën des ha. Më krye
so rët ja në: Ind ra, Va ru na, So ma, Rud ra, Mit ra, Dur ga, Shak ti, Ka li.

Bu diz mi i ci li ka për synim ta shpë to jë nje ri un prej dhimb je ve dhe vu ajt je ve 
për ta bë rë që të ar ri jë nir va nën, nuk in te re so het për Zo tin. The me lu esi i bu diz mit, 
Bu da, e ka qu aj tur të pa ne vojsh me që nje rë zit të mer ren me të til la gjë ra dhe të 
bëj në pyet je mbi to. Si pas tij, nje rë zit du het të për pi qen që, du ke bë rë pu në të 
mi ra, të shpë toj në nga dhimb jet dhe vu ajt jet e kë saj bo te. Me gjit hë kë të mo sin te
re sim të Bu dës për çësht jen e Zo tit, në she kujt e më vons hëm, ve ça në risht në 
bu diz min Ma ha ja na, Bu da ësh të vë në në ven din e Zo tit. Në ven det ku ky drej tim 
bu dist ësh të i për ha pur, ja në zhvil lu ar përfyty ri me të ndryshme mbi Zo tin. Në shu
mi cë, kë to përfyty ri me ja në për qënd ru ar mbi hyjni te tin e Bu das i ci li ësh të përfyty
ru ar si zot, mad je krye zot. Kur se drej ti mi bu dist The ra va da që ësh të më bes nik 
ndaj më si me ve të Bu das, nuk ësh të mar rë me Zo tin. Për shkak të këty re pa qar të
si ve në çësht jen e Zo tit, bu diz mi ësh të qu aj tur ed he fe pa Zot.
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2. Be si mi te pro fe ti ose the me lu esi i fe së

Be si mi te pro fe ti ndod het ve tëm në ba zat e be si mit të heb ra iz mit dhe is la mit. 
Be si mi pro fe tik i heb renj ve ku fi zo het ve tëm me pro fe tët që për men den në lib rat e 
tyre të shenj të. Pran daj ata nuk e pra noj në pro fe të si në e Hz. Isa it e të Hz. Mu ham
me dit. Si pas tyre, Mo isiu (Hz. Mu sai) ësh të pro fe ti më i madh.

Meg jit hë se në ba zat e be si mit të krish te rë ve, be si mi te pro fe tët nuk përf s hi
het, ata i pra noj në pro fe tët heb renj. Kur se pro fe të si në e Hz. Mu ham me dit nuk e 
pra noj në. Ndër sa për Hz. Isa në (Je su in) be soj në se ësh të zot e jo pro fet.

Në is lam, mus li ma ni e ka për dety rë t’i be so jë të gjit hë pro fe tët që për men den 
në Kur’an. Pran daj mus li ma nët u be soj në të gjit hë pro fe të ve pa bë rë dal li me mes 
tyre. Si pas be si mit is lam, Hz. Isai ësh të një i dër gu ar (pro fet) i Al la hut.

Për veç heb ra iz mit, krish te riz mit dhe is la mit, be si mi pro fe tik ek zis ton ed he në 
zo ro ast ri zëm i ci li ka da lë në Iran në shek. VI p.e.r. Zo ro ast ri anët e be so nin si 
pro fet the me lu esin e kë saj fe je, Za rat hust rën.

3. Be si mi te je ta e pas me (ahi ret)

Pot hu aj në të gjit ha fe të ek zis ton be si mi se nje riu do të ja pë llo ga ri për pu nët 
që ka bë rë në kë të bo të dhe do të mar rë përg jeg jë sen e tyre. Ky be sim fu tet në 
ba zat e be si mit të heb ra iz mit, krish te riz mit dhe is la mit.

Në lib rin e shenj të të heb renj ve nuk ka njo hu ri të sak ta mbi ek zis ten cën e 
ahi re tit, je tës së pas me, dhe mbi do mos dosh më ri në e be si mit mbi ahi re tin.31 Meg
jit hë kë të, murg jit eru di të heb renj, ra bi nët, be si min mbi ek zis ten cën e je tës së pas
me e ka në sjel lë në for mën e një ba ze be si mi. Di je ta ri i shqu ar heb re, Ma imo ni des, 
mes ba za ve të be si mit të për cak tu ara për heb renj të prej tij në shek. XI II e.r., ka 
përfs hi rë ed he be si min në je tën e pas me. Ndër kaq, kjo gjë nuk ësh të e dety ru esh
me për të gjit hë heb renj të. Në di sa drej ti me apo frak si one fe ta re heb re je nuk i 
be soj në je tës së pas me sep se nuk për men det në Tes ta ment. 

Bo të kup ti mi mbi je tën e pas me në krish te ri zëm mbësh te tet në be si min mbi 
Mbre të ri në e Zo tit që do të ngri het nën drej ti min e Me si hut Je su. Si pas krish te riz
mit, Me si hu i pri tur ësh të Je su Krish ti. Me ardh jen e tij do të fil lo jë pro ce si i ngrit
jes së Mbre të ri së së Zo tit. Je sui e ka pa ra laj më ru ar ve të kë të në ung jil let. Si pas tij, 
kjo bo të ësh të ara (par ce la) e Mbre të ri së së Zo tit. Ç’të mbjel lë nje riu në kë të bo të, 
do të kor rë në bo tën tje tër.

31. Kur fli tet për ahi re tin, në is lam, nën kup to hen kë ta ele men të: ki ame ti, ring jall ja, llo ga rid hë nia dhe 
je ta pas këty re, ku përfs hi hen xhen ne ti dhe xhe hen ne mi. Pran daj, kur fli tet për të njëj tin be sim 
në lidh je me fe të e tje ra, ësh të më e drej të të për do ret emër ti mi "je ta e pas me" ose "je ta tje tër", 
pa si nuk ësh të iden tik në thelb dhe përm bajt je me be si min për ka tës is lam.
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Be si mi në ahi re tin ësh të një nga ba zat më të rën dë sish me të be si mit në is lam. 
Për kë të, çësht ja e be si mit në ahi re tin (di tën e ahi re tit, ki ame tin dhe ring jall jen) 
traj to het në shu më aje te të Kur’anit së bash ku me be si min te Al la hu. Në një prej 
aje te ve të til lë thu het: "... për ata që u be soj në Al la hut dhe Di tës së Ahi
re tit dhe bëj në pu në të mi ra, ka shpërb li me te Zo ti i tyre dhe për ata 
nuk ka fri kë dhe ata nuk do të dësh pë ro hen!"32 Ed he pro fe ti is lam, Hz. 
Mu ham me di, në shu më ha dit he të tij ka thek su ar rën dë si në e be si mit në ahi re tin 
dhe ka dhë në njo hu ri të de ta ju ara mbi të.

Be si mi mbi je tën e dytë në fe të hin du ësh të i lid hur me bind jen mbi kar mën 
dhe ri mis hë ri min. Si pas kë tij sis te mi be si mi, per so nat e pa përkr yer plo të sisht do 
të rikt he hen në kë të bo të të ri mis hë ru ar në një trup tje tër, gjë që ka për t’u për së
ri tur di sa he rë gjer sa të mar rë fund përkr yer ja. Në të gjit ha fe të hin du, ky be sim 
ësh të qen dor.

a) Përm bajt ja e bo tës së pas me

Si pas fe ve heb ra ike e krish te re, bo ta e pas me ësh të for ma e ri për të ri rë e 
bo tës ku je toj më. Në bo tën e re të for mu ar me ri për të rit jen e kë saj bo te, do të 
ek zis toj në ed he pje sët e saj të qu aj tu ra pa raj sa dhe fer ri. Nje rë zit e mi rë do të 
shi joj në në pa raj së të mi rat e pa fund me të bo tës hyjno re, kur se nje rë zit e kë qinj 
do të vu aj në në ferr.

Si pas be si mit is lam, bo ta e ahi re tit ësh të e ndryshme nga kjo bo të dhe ek zis
ton. Bo ta e ahi re tit për bë het prej pje së ve të qu aj tu ra mahs her, xhen net dhe xhe
hen nem. Mahs he ri ësh të ven di i grum bul li mit pas ring jall jes, kur se xhen ne ti dhe 
xhe hen ne mi, për ka të sisht ven det e shpërb li mit dhe ndësh ki mit. Kë to ven de ja në 
përshk ru ar me de ta je në Kur’an.

Bo të kup ti mi mbi je tën e pas me në fe të hin du u ngjan pje së risht bo të kup ti me
ve për ka të se heb ra ike, krish te re dhe is la me. Në hin du izëm dhe bu di zëm be so het 
se per so ni i vde kur, pa ra se të rikt he het në kë të bo të, ka lon një fa rë pe ri ud he je te 
në pa raj së dhe ferr. Por nuk ka ndon jë shpje gim të mjaf tu es hëm mbi bo tën ku 
shkoj në nje rë zit që ka në ar ri tur të përkry hen plo të sisht dhe ka në shpë tu ar nga 
dety ri mi për t’u rikth yer në kë të bo të.

b) Llo ga rid hë nia

Si pas be si mit heb ra ik dhe is lam, Al la hu (Zo ti) që di çdo gjë që bëj në nje rë zit, 
di tën e ahi re tit do t’i mar rë në pyet je ata dhe do t’u ja pë përg jeg jë sen e bë ma ve 
të tyre. Kur se në krish te ri zëm, nje rë zit do t’i mar rë në pyet je Je sui (Hz. Isai). Pas 

32. Kur’ani, Ba ka ra: 4.
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ki ame tit, Je sui do të zbre së mbi to kë së bash ku me eng jëjt dhe do t’i gjyko jë nje
rë zit. Të kë qinj të do t’i dër go jë në ferr, kur se të mi rët do t’i mba jë pra në ve tes. 

Be si mi mbi llo ga rid hë ni en ek zis ton ed he në hin du izëm dhe bu di zëm. Në një 
li bër të shenj të të hin du ve thu het se pu nët e per so nit pes ho hen në pes ho re; po qe 
se per so ni ka bë rë më shu më të mi ra, shpërb le het, po qe se ka bë rë më shu më të 
kë qia, ndësh ko het. Ed he te bu dis tët be so het se bë mat e nje rëz ve të pa përkr yer 
en de që nuk ka në shpë tu ar dot nga dës hi rat dhe kër ke sat e kë saj bo te, pes ho hen 
në dho mën e gjyki mit të Ja masë, zo tit të vdek jes të hin du ve.

c) Ndësh ki mi dhe shpërb li mi

Si pas be si mit heb ra ik mbi je tën e pas me, heb renj të që ka në bë rë të mi ra në 
kë të bo të, do të shpërb le hen me të mi rat e pa raj sës ku do të shi joj në shi jen e bo tës 
hyjno re. Kur se heb renj të që ka në bë rë të kë qia, do të ndësh ko hen për dymbëdh
je të mu aj në ferr. Ndër kaq, mo hu esit dhe per ver sët do të mbe ten për je të në ferr.

Si pas bo të kup ti mit krish ter mbi je tën e pas me, per so ni fil lon qysh në varr, 
men jë he rë pas vdek jes, të mar rë përg jeg jë sen e bë ma ve të ve ta në kë të bo të. Nje
riu i mi rë ka lon i qe të në varr, kur se i ke qi, vu an.33 Kur se në je tën e pas me pas 
ki ame tit, të mi rët je toj në për je të sisht në ven din e lum tu ri së. At je ata fi toj në të 
drej tën për ta pa rë Zo tin. Ndër kaq, të kë qinj të ndësh ko hen të je toj në për je të sisht 
në ferr që ësh të për ga ti tur për djal lin dhe ndje kë sit e tij.

Në bo të kup ti min is lam mbi ahi re tin be so het në të drej tën e ndësh ki mit dhe 
shpërb li mit pas një gjyki mi të drej të. Në aje tet e Kur’anit që ka në lidh je me kë të 
çësht je, bë het e di tur se ata të ci lë ve u pes hoj në më rën dë të mi rat, do të dër go hen 
në ven din e lum tu ri së, xhen net (pa raj së), kur se ata të ci lë ve u pes hoj në më rën dë 
të kë qi at, do të dër go hen në xhe hen nem (ferr) për t’u ndësh ku ar.34

Bo të kup ti mi mbi ndësh ki min dhe shpërb li min në hin du izëm dhe bu di zëm 
ndryshon pak prej fe ve të tje ra. Si pas hin du iz mit dhe bu diz mit, per so ni e merr 
përg jeg jë sen e bë ma ve të ve ta ed he pas vdek jes, ed he në je tën e re në to kë.

d) For ca shtytë se e be si mit në bo tën e pas me

Si pas të gjit ha fe ve, gjend ja e nje ri ut në je tën e pas me për cak to het nga ak tet 
e tij në kë të bo të. Nje rë zit që ka në kryer ak te të mi ra, në je tën e pas me ar rij në 
lum tu ri në e për jetsh me. Kur se nje rë zit që ka në kryer ak te të kë qia, në je tën e pas
me vu aj në vazh di misht. Du ke fo lur shpesh për ndësh ki met dhe shpërb li met që do 

33. Lu ka, 16: 1931.

34. Kur’ani, Mu mi nun: 102103.
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të mar rin nje rë zit në je tën e pas me, fe të i kës hil loj në dhe i shtyjnë nje rë zit për të 
bë rë pu në të mi ra.

Be sim ta rët që be soj në se je ta e kë saj bo te ësh të e për kohsh me dhe ka lim ta re, 
kur se je ta e pas me, e për he rësh me dhe mbe të se, për pi qen që të ru hen nga pu nët 
e kë qia si pas po ro si ve dhe urdh ra ve të fe së që i be soj në, dhe të bëj në pu në të 
mi ra. Pran daj, be si mi mbi je tën e pas me zo të ron një for cë shtytë se mbi je tën e 
kë saj bo te. Kë të for cë shtytë se mund ta ha sim pot hu aj në të gjit ha fe të. Për shem
bull, bu dis tët, për ta fi tu ar ven din e lum tu ri së në je tën e pas me, për pi qen të sil len 
drejt në çdo fus hë të je tës, gjë që i lar gon ata nga të gjit ha sjell jet dhe vep ri met e 
kë qia si mar rëd hë ni et sek su ale të pa ligjsh me, pros ti tu ci oni, vjedh ja, kri mi e gjer te 
sjell ja e ke qe ndaj kafs hë ve.

4. Be si mi meh di istme si hist
Kon cep tet meh dime sih për do ren për ta emër tu ar shpë tim ta rin që ka për të 

da lë në ko hën e fun dit pa ra ki ame tit, ka tast ro fës së përg jithsh me. Kon cep ti me dih 
vjen nga ara bisht ja, kur se kon cep ti me sih, nga heb ra isht ja. Be si mi ose, më sak të, 
bind ja me dihme sih mund të ha set pot hu aj në të gjit ha fe të e së ka lu arës e të së 
sot mes. Në pe ri ud ha his to ri ke të ndryshme, kjo bind je ësh të bë rë bu ri mi ushq yes 
i shu më lë viz je ve ci lë so re fe ta repo li ti ke. Pran daj, bind ja me dihme sih ka një vend 
të ve çan të mes be si me ve dhe bind je ve të tje ra.

a) Meh di të dhe Me si hët
Be si mi apo bind ja Me dihMe sih gjen det pot hu aj në të gjit ha fe të, nga ato më 

pri mi ti vet e gjer në ato më të zhvil lu arat. Az te kët e pa tën qu aj tur Qu et zal co atl shpë
tim ta rin e po sa çëm të tyre. Kur se ma ja të e qu anin kë të shpë tim tar, Ku kul kan. Që 
të dy kë ta po puj be so nin se kë ta shpë tim ta rë do të vij në në ko hën e fun dit, do t’i 
shpë toj në ata nga ar miq të dhe do të ven do sin drej të si në hyjno re.

Në hin du izëm që ësh të sot fe ja më e vje tër nga ana his to ri ke, shpë tim ta ri 
sun dim tar që be so het se do të vi jë në ko hën e fun dit, qu het Kal ki. Si pas be si mit 
të hin du ve, Kal ki do të vi jë në bo të në pe ri ud hën kur do të sun do jë e keq ja dhe do 
ta past ro jë bo tën prej të kë qi ave. Gjit hash tu, në bu di zëm që ësh të fe me pre jardh
je hin du is te, shpë tu esi që be so het se do të vi jë në ko hën e fun dit, qu het Ma it re ja. 
Ma it re ja do ta plo të so jë fe në të pap lo të su ar dot nga Bu da, du ke u bë rë, kësh tu, 
mës hi rë për bo tët. Be si mi mbi Ma it re jan ësh të një be sim me ndi kim në di sa ven de 
ku bu diz mi ësh të i për ha pur.

Si pas zo ro ast riz mit nga fe të ira ni ane, shpë tim ta ri që be so het se do të vi jë, 
ësh të Sa osh jan ti. Sa osh jan ti me pre jardh je nga fi si i Za rat hust rës, the me lu esit të 
zo ro ast riz mit, do të vi jë pa si të plo të so het afa ti i pa ra cak tu ar i je tës së kë saj bo te 
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dhe, pas një mi jë vjet përp jek jesh, do ta mun dë të ke qen dhe do ta bë jë sun du es 
zo tin Ahu ra maz da.

Në heb ra izëm, Me si hu shpë tu es që pri tet të vi jë, do të je të nga so ji i Da vi dit 
(Hz. Da udit) mbret. Kur të vi jë, Me si hu do t’i mbled hë në To kën e Shenj të të gjit
hë heb renj të (iz ra eli tët, çi fu tët) e shpërn da rë në të gjit hë bo tën dhe do të ngre jë 
at je një pe ran do ri hyjno re. Në ko hën e tij heb renj të do të ka loj në një je të të lum tur. 
Si pas krish te rë ve, me si hu i pri tur nga heb renj të ësh të Je sui (Hz. Isai). Si pas një 
pla ni shpë ti mi uni ver sal, Je sui ësh të kryqë zu ar, ka vde kur dhe ësh të ngji tur në 
qi ell. Në ko hën e cak tu ar, ai do të zbre së pra pë mbi to kë ku do të ngre jë Mbre të
ri në e Zo tit. Nje rë zit që i ka në be su ar Je su it, do të ka loj në aty një je të të lum tur 
gjer në pa fun dë si.

Meg jit hë se në ba zat e be si mit is lam nuk ka be sim me si hist, ky be sim ësh të 
për ha pur ed he ndër mus li ma nët. Ve ça në risht ky be sim ësh të sun du es te shi itët. 
Ndër kaq, te mus li ma nët, Me si hu qu het Meh di. Shi itët be soj në se ima mi i dym
bëdh je të, Meh diu, nuk ka vde kur, por ësh të fshe hur, pra, një di të do të shfa qet, 
do të da lë në krye të mus li ma në ve dhe do t’i ud hë he që ata. Ed he di sa mus li ma në 
sun ni të be soj në se do të vi jë një meh di nga so ji i Mu ham me dit, i qu aj tur ed he ai 
Mu ham med. Veç kë saj, di sa mus li ma në e pra noj në se Hz. Isai do të zbre së në to kë 
si me sih, shpë tu es.

b) Rrën jët e be si mit meh di istme si hist

Me që be si mi me si hist për bën the me lin e krish te riz mit, stu di ue sit pe rën di mo rë 
ka në tre gu ar in te re sim të madh për rrën jët dhe zhvil li min e kë tij be si mi. Di sa stu
di ues ka në mbroj tur pi kë pam jen se ky be sim ka ka lu ar në krish te ri zëm nga kul tu rat 
e vjet ra me ndërm je të si min e heb ra iz mit. Si pas tyre, be si mi mbi me si hun ka lin dur 
për he rë të pa rë te su me rët, ësh të zhvil lu ar te ba bi lo na sit dhe eg jip ti anët e lash të 
dhe nga kë to dy kra hë ësh të për ha pur në bo të.

Si pas një pi kë pam je je tje tër të për ha pur, be si mi me si hist ka lin dur bren da çdo 
fe je në kush te të cak tu ara his to ri ke, psi ko log ji ke dhe so ci olog ji ke. Shfaq ja e kë tij 
be si mi nuk ësh të rrjed him i ndi ki mit re cip rok të fe ve mbi një ratjet rën. Për shem
bull, be si mi meh di ist te mus li ma nët ka lin dur nga konf lik tet e brendsh me pas pe ri
ud hës së ka tër ka li fë ve të pa rë. Kjo pi kë pam je ësh të më shken co re se e pa ra. 
Meg jit hë kë të, ndi ki mi re cip rok i fe ve ndaj një ratjet rës në for mi min dhe zhvil li min 
e be si mit me si hist nuk mund të mo ho het krejt.

c) Ven di i be si mit meh di istme si hist te fe të

Te di sa fe, be si mi me si histmeh di ist për bën the me lin e tyre. Në krye të këty re 
fe ve vij në heb ra iz mi me krish te riz min. Në heb ra izëm ky be sim përfs hi het mes 13 
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ba za ve të be si mit. Në çdo lut je mëng je si, heb renj të tho në e për së ri sin for mu lën e 
kë tij be si mi si for mu lë të ve të be si mit heb re: "I be soj ardh jes së Me si hut sa do që të 
vo no het!"

Te heb renj të, be si mi me si hist ësh të i për ha pur në përg jit hë si, por ve ça në risht 
te heb renj të or to dok së. Si pas heb renj ve or to dok së, ri funk si oni mi i shu më ins ti tu
ci one ve dhe rre gul la ve të heb ra iz mit va ret nga ardh ja e Me si hut. Mad je, si pas di sa 
gru pi me ve fe ta re, ve të the me li mi i shte tit heb ra ik va ret nga ardh ja e Me si hut. 
Pran daj nuk e njo hin ata shte tin e so tëm iz ra elit të ngri tur pa ard hur Me si hu.

Si heb ra iz mi, ed he krish te riz mi ësh të një fe me si his te. Në sis te min be si mor të 
apos tuj ve, be si mi në ardh jen e Me si hut Je su zë vend si një ndër ba zat e be si mit. 
Pran daj në të gjit ha drej ti met fe ta re krish te re pra no het zbrit ja e Me si hut mbi to kë 
në ko hën e fun dit. Ky be sim ësh të më në plan të pa rë te pro tes ta nët. Krish te rët 
pro tes ta në be soj në se Me si hu mund të vi jë çdo çast, pra dhe e rre gul loj në je tën 
si pas kë saj bind je je. Kur se krish te rët ka to li kë ka në bind jen se kjo ngjar je nuk ka 
për të ndod hur së afër mi, pran daj, rre gul li mi i je tës si pas saj ësh të i pa ne vojs hëm.

Be si mi meh di istme si hist nuk ësh të një ndër ba zat e be si mit në is lam. Sa do që 
në Kur’an kur fli tet për Hz. Isa in, thu het "Me si hu Isa, i bi ri i Mer je mes", kjo s’ka 
lidh je me be si min me si hist të krish te riz mit, sep se, si pas Kur’anit, Hz. Isa ësh të një 
nje ri që Al la hu e zgjod hi ndër nje rë zit për të dër gu ar (pro fet) të Tij mes tyre. Meg
jit hë kë të, du ke u ni sur nga ky përshk rim dhe përshk ri me të ngjash me me të në 
Kur’an, ed he ndër mus li ma nët ësh të pra nu ar be si mi me si hist. Ndër kaq, ky be sim 
nuk ka për bë rë ba zë be si mi në is lam ash tu siç ka ndo d hur te fe të e tje ra. Be si mi 
se Hz. Isai ka për të zbri tur një di të mbi to kë ësh të ve tëm një be sim që ka lidh je 
me ko hën e fun dit (ahir za man). Ve tëm te shi itët ky be sim për bën një ndër be si met 
më të rën dë sish me. Shi itët be soj në se ima mi i dymbëdh je të i hum bur ka për t’u 
kthyer një di të.

Be si mi me si hist ndod het ed he në fe të e mëd ha të di të ve të sot me si hin du iz mi 
dhe bu diz mi, por nuk për bën në to the me lin e be si mit ash tu siç ndodh në heb ra
izëm dhe krish te ri zëm.

5. Be si mi te lib ri i shenj të

Për veç fe ve tra di ci ona le që i qu aj më ed he fe pri mi ti ve, të gjit ha fe të ka në një 
li bër të shenj të. Pran daj, lib rat e shenj të ja në ele men të the me lo rë të fe ve. Lib rat e 
shenj të për bëj në the me lin e fe ve dhe bu ri min e çdo lloj be si mi dhe pra k ti ke fe ta re. 

Pot hu aj në të gjit ha fe të, lib rat e shenj të që kon si de ro hen si fja lë e Zo tit, zë në 
një vend të nde ru ar në vësht ri min e be sim ta rë ve. Nje rë zit u be soj në këty re lib ra ve 
që i pra noj në si fja lë të Zo tit, du ke tre gu ar për ta një res pekt të ve çan të.
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Be si mi mbi lib rin e shenj të du ket në for ma të ndryshme në fe të ndryshme. 
Anë ta rët e di sa fe ve si heb ra iz mi u be soj në ve tëm lib ra ve të tyre të shenj të. Veç 
lib ra ve të tyre të shenj të, krish te rët u be soj në ed he lib ra ve të heb renj ve. Kur se 
mus li ma nët u be soj në orig ji na le ve të lib ra ve të shenj të të të dy këty re fe ve. Ata 
tho në se lib rat e shenj të që ndod hen sot në du ar të heb renj ve dhe krish te rë ve, ja në 
të kor rig ju ar.

a) Llo jet dhe bu ri met e lib ra ve të shenj të

Lib rat e shenj të të fe ve, si pas ni ve lit të shenj të ri së së tyre, mund të nda hen në 
dy gru pe: në lib ra të shenj të të ni ve lit të pa rë dhe në lib ra të shenj të të ni ve lit të 
dytë. Lib rat e shenj të të ni ve lit të pa rë, në të gjit ha as pek tet e tyre, be so hen si 
fja lë e Zo tit dhe për bëj në the me lin e fe ve si dhe bu ri min e të gjit ha pa ri me ve be si
mo re, ad hu ri mo re dhe mo ra loeti ke.

Lib rat e shenj të të ni ve lit të dytë ja në ko men te ose in terp re ti me të lib ra ve të 
shenj të të ni ve lit të pa rë. Ed he kë ta mbësh te ten te Zo ti, por pje së risht. Për rrjed
ho jë, kë ta lib ra vlej në si bu rim the me lor për in terp re ti min e pa ri me ve fe ta re dhe 
zba ti min e tyre në prak ti kë.

b) Lib rat e shenj të të heb ra iz mit

Lib rat e shenj të të heb ra iz mit nda hen në dy llo je: ver ba lë e të shkru ar. Lib rat 
e shenj të të shkru ar të heb ra iz mit, të ci lët përmb lid hen në një li bër të ve tëm të 
qu aj tur Ta nah (Tes ta men ti i Vje tër), ja në To ra (Tes ta men ti), Ne vi im (Pro fe tët) 
dhe Ke tu vim (Lib rat). To ra be so het se ësh të lib ri i dhë në pro fe tit Mo isi (Mu sa). 
To ra përm ban ngjar jet nga kri ji mi i gjit hë si së gjer në vdek jen e Mo isi ut si dhe Dhje
të Po ro si të. Kur se në dy lib rat e tje rë, Ne vi im dhe Ke tu vim, përm ba hen his to ria e 
të bij ve të Iz ra elit pas vdek jes së Mo isi ut dhe me saz het hyjno re të dër gu ara pro fe
të ve të tje rë iz ra eli të.

Lib rat ver ba lë (të pashk ru ar) ja në ko men te të lib ra ve të shkru ar, do met hë në 
të lib rit Ta nah. Kë ta ja në Mish na dhe Tal mo di që qu hen ndryshe ed he "To ra e 
fo lur". Sot ata ja në të shkru ar, por në krye të he rës, ash tu si ha dit het te mus li ma
nët, ka në qe në në for më thë ni esh të përc jel la go jë më go jë. Më vo në ja në shkru ar 
nga fri ka se mos hum ba sin.

Heb renj të or to dok së be soj në se të gjit hë lib rat u ja në dër gu ar pro fe të ve nga 
Zo ti. Kur se drej ti met e tje ra fe ta re heb ra ike be soj në se lib rat e shenj të ja në for mu
ar nga etë rit e të bij ve të Iz ra elit në pe ri ud ha të ndryshme his to ri ke.
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c) Lib rat e shenj të të krish te riz mit

Lib ri i shenj të i krish te rë ve për bë het nga dy pje së: Dhja ta e Vje tër dhe Dhja ta 
e Re. Me një emër tim të përg jiths hëm, ky qu het Lib ri i Shenj të. 

Dhja ta e Vje tër ësh të lib ri i shenj të i shkru ar i heb renj ve, Ta nah. Krish te rët e 
pra noj në atë si li bër të shenj të dhe i be soj në.

Dhja ta e Re që ësh të lib ri i shenj të po sa çë risht i krish te riz mit, për bë het nga 
një zet e shta të lib ra: ka tër ung jij të, Pu nët e të Dër gu ar ve, një zet let ra të apos tuj ve 
dhe pje sa e Zbu le sës. Të gjit hë kë ta lib ra ja në shkru ar bren da një ko he shu më të 
gja të që nis tridh je të vjet pas vdek jes së Je su it (Hz. Isa it).

Ka tër ung jij të që mar rin pje së në Dhja tën e Re, ja në Ma teu, Mar ku, Lu ka dhe 
Jo ani. Tre të pa rët, me që i ngjaj në një ritjet rit si përm bajt je dhe stil, ja në mbi qu aj
tur "ung jij të si nop ti kë".

Bë mat dhe thë ni et e Je su it (Hz. Isa it) që, si pas krish te riz mit, ësh të per so ni fi
ki mi i fja lës së Zo tit, në krye të he rës ja në ru aj tur për men dësh nga bash kë sia e 
pa rë krish te re dhe u ja në përc jel lë bre za ve pa sard hës po me fja lë. Pas taj, më vo në, 
ja në shkru ar. Nga kjo vep rim ta ri shkri mi ka në da lë në shesh shu më lib ra. Më në 
fund, bash kë sia krish te re e drej tu ar nga Shpir ti i Shenj të, ka zgjed hur mes tyre 27 
lib ra si dhe ka tër ung jij të du ke i pra nu ar ata si lib ra të shenj të të shkru ar nën frymë
zi min e Zo tit. Afër një qind ung jij dhe let ra të mbe tu ra jash të këty re nuk ja në pra
nu ar si au ten ti kë.

Në di tët to na ndod hen ka tër ung jij që ka në ed he ndryshi me në përm bajt je. 
Du ke i pra nu ar që të ka tër ung jij të si au ten ti kë, krish te rët i qu aj në si nor ma le 
ndryshi met e tyre në përm bajt je, sep se, si pas tyre, ung jij të nuk i ja në zbu lu ar Je su
it. Me që Je sui ësh të ve të per so ni fi ki mi i fja lës së Zo tit, atij nuk i ësh të dhë në li bër. 
Ung jij të që ek zis toj në sot, ja në shkru ar nga të tje rë nën vëzh gi min e Shpir tit të 
Shenj të. Çdo au tor ung jil li ka shkru ar ato që ka pa rë dhe dëg ju ar. Pran daj dhe 
ndryshi met mes ung jij ve ka në qe në të pash mangsh me.

d) Teks tet e shenj ta të is la mit

Kur thu het "lib rat e shenj të të is la mit", të vjen ndër mend Kur’ani. Kur’ani ësh
të bu ri mi the me lor i fe së is la me. Rre gul lat be si mo re, ad hu ri mo re dhe mo ra loeti ke 
të is la mit mbësh te ten në Kur’an.

Kur’ani i dër gu ar pro fe tit të fun dit, Hz. Mu ham me dit, me rru gën e vah jit 
(re ve la ci onit apo zbu le sës hyjno re), gja të një pe ri ud he më se 20vje ça re, ësh të lib ri 
i fun dit hyjnor i ci li i vër te ton dhe i plo të son lib rat hyjno rë të ard hur pa ra tij.35 Ai 
i ka sjel lë në një for më të kup tu esh me ba zat e be si mit dhe kës hil lat që përm ba hen 

35. Kur’ani, Ba ka ra: 97.
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në Tes ta ment (Tev rat), Psal met (Ze bur) dhe Ung jill (Inx hil), si dhe çësht je të tje ra 
që i ka në in te re su ar nje rë zit. Ve ça në risht, ai ka tre gu ar ed he rru gëzg jidh jen e prob
le me të re ja me të ci lat për bal len nje rë zit. Me Kur’anin, Al la hu i ka plo të su ar urdh
rat e dër gu ara nje rëz ve dhe ka kër ku ar që të gjit hë nje rë zit të bëj në siç tho të 
Kur’ani. Pran daj Al la hu nuk ka dër gu ar li bër tje tër pas Kur’anit. Për rrjed ho jë, 
Kur’ani ësh të një li bër i dër gu ar për të gjit hë po pujt dhe kom bet pa dal lim ko he 
dhe ven di.

Në fe në is la me, pas Kur’anit, ka në rën dë si ed he ha dit het. Ha dit het që ka në 
për ob jekt thë ni et dhe vep ri met e pro fe tit Mu ham med, ja në ud hër rëf ye se për mus
li ma nët në in terp re ti min dhe zba ti min e Kur’anit. Nga ky as pekt, ha di t het ja në 
bu ri mi i dytë krye sor i is la mit pas Kur’anit. Veç gjash të lib ra ve krye so rë të ha dit hit 
të emër tu ar me em rin e për bash kët "Ku tu bi Sit te", ka ed he shu më lib ra të tje rë 
ha dit hi. Të vle rë su ar si pas kri ti kës mbi au to rë si në (do ku men ti min) dhe teks tin e 
tyre, ha dit het ja në kla si fi ku ar si mu te va tir, ahad, sa hih, ha sen, etj.

e) Lib rat e shenj të të hin du iz mit

Meg jit hë se nuk ka ndon jë the me lu es dhe një sis tem besimor të cak tuar, hin
duiz mi ka disa teks te të shenj ta. Në këtë drej tim, hin duiz mi ësh të mjaft i pasur. 
Këto teks te të shenj ta ndahen në sruti (të dëg juar) dhe smriti (të kuj tuar). 

Teks tet sruti u janë frymëzuar murgj ve eruditë të quaj tur rişi. Këtu futen katër 
Vedat që për bëj në teks tet e para të shenj ta të hin duiz mit. Vedat janë burimi 
themelor i besimit hin du. Krahas Vedave, ed he Brah manatë, Aran jakat dhe 
Upanis hat janë teks te sruti.

Teks tet smriti për bëhen prej komen teve dhe in terp retimeve të Vedave dhe 
eposeve. Këto teks te në fil lim janë përc jel lë gojarisht nga brezi në brez, pas taj janë 
shkruar. Në këtë kategori hyjnë eposet Ramajana dhe Mahap harata si dhe Lig jet 
Manu, Sut rat dhe Puranat.

Eposet Mahap harata dhe Ramajana janë teks te të shenj ta që u jep rën dësi një 
shtresë e gjerë hin dush. Nga këto lib ra i nxjer rin shumica e hin duve idealet dhe 
vlerat moraloetike. Veçanërisht popul lor ësh të mes hin duve Bhagavat Gita që 
ësh të një pjesë e Mahap haratës. Në këtë epos jepen mesaz he esen ciale. Miliona 
hin du e lexoj në këtë libër çdo ditë. Ata mblid hen në fshat ra dhe qytete në mjedise 
të cak tuara për të dëg juar pjesë nga ky epos.

f) Ven di dhe autoriteti i lib rave të shenj të në fetë

Ven di dhe autoriteti i lib rave të shenj të në fetë paraqet dal lime nga feja në fe. 
Lib rat e shenj të të nivelit të parë, në shumë fe, për doren si lib ra lut jesh në 
ad hurime dhe rite. Si shem buj për këtë, mund të jepen Tanah i heb renj ve, Lib ri i 
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Shenj të i krish terëve dhe Kur’ani i mus limanëve. Kur se për in terp retimin dhe 
zbatimin e bazave të fesë për doren, përg jit hësisht, lib rat e shenj të me karak ter 
komen ti, sep se, sipas opinionit tradicional, çdo njeri nuk mun det t’i kup tojë dhe 
in terp retojë lib rat e shenj të të nivelit të parë.

Sipas traditës heb raike, leximi dhe in terp retimi i lib rit të shenj të të shkruar, 
Tanah, nuk ësh të punë e kujt do. Kjo ësh të puna e komen tues ve të posaçëm. 
Pran daj ka ndod hur që, gjatë his torisë, në plan të parë ka dalë Tal modi që ësh të 
ndër teks tet e shenj ta gojore (ver bale). Ata që kanë das hur të mësoj në rregu l lat 
fetare, janë kës hil luar t’i drej tohen Tal modit. Kësh tu, heb renj të që e njohin auto
ritetin e Tal modit, i drej tohen këtij si burim të dog mës fetare dhe, ata që nuk e 
pranoj në autoritetin e Tal modit, i quaj në se bëj në herezi. Këtë opinion kanë heb
renj të or todok së në ditët tona, por jo të gjit hë heb renj të të lid hur pas drej timeve 
të tjera fetare.

Ven di dhe rën dësia e Lib rit të Shenj të në krish terizëm ësh të i ndryshëm 
sipas drej timeve fetare krish tere. Katolikët nuk e pranoj në Lib rin e Shenj të si 
autoritetin e vetëm në krish terizëm. Ata mar rin për bazë in terp retimet e dijetarëve 
fetarë të mbiquaj tur Etërit e Kis hës. Sipas in terp retimeve të tyre e kup toj në lib rin 
e Shenj të. Pran daj, te katolikët, tradita fetare e quaj tur ed he Tradita e Kis hës, ka 
për parësi ndaj Lib rit të Shenj të. Kësh tu, një nga etërit e fams hëm të Kis hës, shën 
Agus tini, ka thënë se nuk do t’u beson te ung jij ve po qe se Kis ha nuk do të 
men don te kësh tu. Në kun dërsh tim me katolikët, protes tanët mar rin për bazë 
vetëm Lib rin e Shenj të. Ata nuk u japin vlerë in terp retimeve të etër ve të Kis hës 
dhe traditës kis hëtare.

Në fenë is lame, Kur’ani ësh të burimi themelor. Bazat besimore, ad huri more 
dhe moraloetike të is la mit mbësh te ten në Kur’an. Ndër kaq, si pas di je ta r ë  ve is la
më, për shkak të sti lit të po sa çëm të Kur’anit, kup ti mi dhe in terp re ti mi i këty re 
ba za ve ësh të jo gjith mo në i leh të. Ha dit het u shër bej në mus li ma në ve si ud hër rëf
yes për kup ti min dhe in terp re ti min e këty re ba za ve. Pran daj, ha dit het për bëj në 
bu ri min e dytë the me lor në is lam. Kra has kë saj, për ta kup tu ar plo të sisht Kur’anin, 
për do ren ed he konk lu zi onet e spe ci alis të ve të tefsirit (komen tit të Kur’anit) dhe të 
metodës juridike.

Meg jit hëse në hin dutë, burimin e besimit fetar e për bëj në teks tet e shenj ta të 
quaj tura sruti, mes popul lit janë më të për hapura teks tet smriti. Veçanërisht pël
qehen teks tet Mahap harata dhe Ramajana me përm bajt je dhe karak ter epik.
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PERMBLEDHJE

1. Tregoni se cilave çësht je u ësh të dhënë vend në bazat besimore 
të heb raiz mit.

2. Tregoni elemen tët që për bëj në themelin e bazave besimore 
krish tere. 

3. Thoni veçoritë e përg jithsh me të bazave besimore të is lamit.

4. Krahasoni as pek tet e ngjash me të besimit te Zoti të heb raiz mit, 
krish teriz mit dhe is lamit.

5. Krahasoni besimin në jetën e pas me të heb raiz mit, krish teriz mit 
dhe is lamit dhe për cak toni as pek tet e veçan ta.

6. Krahasoni besimin mbi Zotin të hin duiz mit me besimin mbi 
Zotin të krish teriz mit.

7. Krahasoni besimin mbi jetën e pas me të heb raiz mit me besimin 
mbi jetën e pas me të is lamit dhe për cak toni as pek tet e veçan ta.

8. Cili ësh të dal limi i besimit mesihistmeh diist nga besimet e tjera?

9. Cilat janë pikëpam jet mbi prejardh jen e besimit mesihistmeh
diist?

10. Jep ni njohuri të shkurt ra mbi besimin mbi lib rin e shenj të në 
heb raizëm.





1. Vi zi to ni ven det e ad hu ri mit për reth mje di sit tu aj dhe bë ni 
vëzh gi me.

2. Ç’i përf ton ad hu ri mi i hax hit in di vi dit dhe sho që ri së?

3. Më so ni pse krem to hen di tët dhe ne tët e shë nu ara. Dis
ku to ni me sho kët në se kë to krem ti me ja në apo nuk ja në 
ba za të fe së.

4. Le xo ni nga en cik lo pe di të njo hu ri të mbi fal to ret.

PUNE PERGATITORE

ÇESHTJET

I. AD HU RI MI TE FE TE

II. VEN DET E AD HU RI MIT

PJESA X

AD HU RI MI

DHE VEN DET E AD HU RI MIT TE FE TE
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I. AD HU RI MI TE FE TE

1. Ad hu ri mi te fe të

Shka ku i ek zis ten cës së fe ve ësh të shpë ti mi i nje rë zi mit. Çdo fe i of ron nje ri ut 
pa ri me që do ta ndih mo nin për të ar ri tur shpë ti min në je tën e pa so sur. Ja në pi kë
risht kë to pa ri me që i ndaj në dhe dal loj në fe të nga një ratjet ra.

Pa ri met që of roj në fe të ka në dy për ma sa: be si min dhe vep ri min (ad hu ri min). 
Fe të pa rasht roj në një së rë pa ri mesh be si mi dhe ad hu ri mi me qël lim për t’u si gu
ru ar be sim ta rë ve të tyre shpë ti min, du ke u sug je ru ar aty re se do ta ar rij në shpë ti
min du ke i res pek tu ar ato pa ri me.

Në fe u je pet rën dë si ad hu ri mit dhe mo ra lit. Çdo fe pa rasht ron for ma të 
ndryshme ad hu ri mi si pas struk tu rës së saj. Por në pa ri met mo ra le, mes fe ve nuk 
ka asn jë ndryshim.

Ad hu ri mi që ësh të një ndër ele men tët the me lo rë të fe ve, ësh të për ku fi zu ar në 
mëny ra të ndryshme. Si pas një për ku fi zi mi, ad hu ri mi ësh të përp jek ja e nje ri ut për 
të plo të su ar dety ri min e tij si rob ndaj Qe ni es së Lar të që i ka be su ar dhe i rri bes
nik, si dhe për të kri ju ar një lidh je shpir të ro re me të. Kur se si pas di sa për ku fi zi me
ve të tje ra, ad hu ri mi ësh të një akt që bën per so ni për të fi tu ar pël qi min e Zo tit, një 
ini ci ati vë që si gu ron ven dos jen e ko mu ni ki mit me Kri ju esin.

Sot në bo të ka shu më fe që je toj në dhe funk si onoj në. Ed he pse ad hu ri met në 
kë to fe ja në të ndryshme në for më, ja në të afër ta me një ratjet rën në kup tim, ci lë
si dhe qël lim. Fal ja, ag jë ri mi, lë mos ha, vi zi ta e ven de ve të shenj ta dhe fli ji mi ja në 
ad hu ri me që i ka në të gjit ha fe të qi el lo re (hyjno re). Pran daj mund të the mi se, në 
të gjit ha fe të, ad hu ri met, në esen cë, ka në të njëj tin bu rim. Me të vër te të, në su ren 
Haxh të Kur’anit, në aje tin e 7, thu het: "Ne i tre gu am çdo bash kë sie një for më 
ad hu ri mi..." Ed he në aje te të tje rë bë het e di tur se të gji t hë po puj ve që ka në ek zis
tu ar në his to ri, u ja në dër gu ar me saz he me anë të pro fe të ve, se ad hu ri me të til la 
si na ma zi, ag jë ri mi dhe ze qa ti u ja në bë rë dety ri me pro fe të ve, për pa so jë, ed he 
po puj ve të tyre.36

Lut ja dhe fal ja (na ma zi). Fal ja që në is lam emër to het na maz, ësh të një 
ndër ad hu ri met the me lo re të fe së is la me. Në Kur’an, na ma zi shpre het me fja lën 
sa lat. Fja la ara bish te sa lat do të tho të lut je, përg jë rim, urim, etj. Ed he ad hu  ri mi që 
bë nin po li te is tët në Qa be du ke përp la sur pël lëm bët ose vërs hëll yer, për men det në 
Kur’an me fja lën sa lat. Pran daj, du ke u ni sur nga kup ti mi i fja lës sa lat, kra has 
ad hu ri mit të qu aj tur na maz në fe në is la me, ed he ad hu ri met e tje ra të ngjash me në 
fe të e tje ra mund t’i emër toj më na maz.

36. Ba ka ra: 85, 125, 183; Haxh: 26; Ib ra him: 40; Mer jem: 58; Ma ide: 12.
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Na ma zi që ësh të nga ad hu ri met the me lo re në fe në is la me, ësh të ad hu ri mi i 
për bë rë prej vep ri mesh dhe lut jesh të cak tu ara që fil loj në me tek bir dhe mba roj në 
me se lam. Ka shu më llo je na ma zesh. Na ma zi di tor i pe së ko hë ve dhe na ma zi ja vor 
i xhu ma së ja në na ma ze të dety ru esh me (farz). Veç këty re ka ed he na ma ze të tje rë 
të ci lë su ar vax hib, sun net dhe na fi le. Të gjit ha kë to na ma ze përm baj në një së rë 
vep ri mesh dhe lut jesh të po saç me.

Al la hu ka urd hë ru ar që na ma zi të fa let sin qe risht dhe ka bë rë të di tur se na ma
zi i fa lur në kë të mëny rë e lar gon nje ri un nga pa tur pë si të dhe të kë qi at. Kur’ani 
njof ton se na ma zi me kë to ci lë si ësh të urd hë ru ar ed he për po pujt e ka lu ar, Hz. 
Ib ra hi min dhe bre zin e tij, se ësh të urd hë ru ar së bash ku me ze qa tin për Hz. Mer
je men dhe Hz. Isa në. Di het se ed he Hz. Mu ham me di, pa ra se të bë hej na ma zi i 
pe së ko he ve dety rim (farz), ka fa lur dy na ma ze në di të: mëng je sin dhe jat si në. 
Na ma zet far ze të fa lu ra në fil lim me nga dy re qa te, veç na ma zit të mbrëm jes, afër
sisht një vit pas hixh re tit ja në bë rë me ka tër re qa te dhe u ja në shtu ar sun ne tet. 
Kësh tu ka ard hur na ma zi gjer në di tët e sot me.

Ad hu ri mi i na ma zit që ka në përm bat je lut je, ha set, ed he pse në for ma të 
ndryshme, në di sa fe të di të ve to na. Sot heb renj të fa len tri he rë në di të: mën g jes, 
pas di te dhe mbrëm je. Pa ra na ma zit i laj në du art me qël lim past ri mi. Gja të na ma zit 
kën doj në pje së të cak tu ara dhe lut je nga lib ri i qu aj tur Sid dur. Pje sa esen ci ale e 
na ma zit ësh të pje sa e qu aj tur "ami da" që ësh të një lut je. Në ami da heb renj të bëj në 
vep ri me që u ngjaj në vep ri me ve të mus li ma në ve në ru ku. Du ke i rë në gjok sit leh
të me do rën e djath të, shpre hin pen di min për më ka tet që ka në bë rë. Kë to na ma
ze bë hen ed he në ko lek tiv në fal to ret e qu aj tu ra si na go gë, ed he in di vi du alisht. Për 
fal jen e na ma ze ve në ko lek tiv, du het të bë hen më e pak ta dhje të mesh kuj që ka në 
mbus hur mos hën trem bëdh je të vjeç. Gja të na ma zit ata vë në në ko kë ta ki je të qu aj
tu ra ki pa.

Heb renj të për do rin di sa mje te në na maz, si lib rin e lut je ve sid dur, te fi linin dhe 
tal litin. Te fi li ni për bë het prej dy ku tish të vog la ku ndod hen di sa sen ten ca nga 
Tes ta men ti, dhe një rri pi. Në di tët e tje ra veç të shtu nës, në na ma zin e mëng je sit, 
mesh kujt e lid hin atë si pas rre gul la ve me rri pin e mes hi nit në bal lë e në kra hun e 
maj të. Tal li ti ësh të një shall lut jesh me anët me the kë i shkru ar si për me pje së nga 
Tes ta men ti. Ky shall që për do ret ve tëm nga mesh kujt, gja të na ma zit hid het kra hë
ve. Veç këty re ka në ed he një mjet tje tër të po sa çëm ad hu ri mi që për do ret në di të 
me rën dë si si RoshHas ha na (vi ti i ri) dhe Jom Kip pur (di ta e pen de sës). Ky 
mjet ësh të sho faja, një ve gël frymo re prej bri ri. 

Veç na ma ze ve di to re tri ko hës he, heb renj të ka në ed he na ma zet ja vo re dhe 
na ma zet e fes ta ve vje to re. Na ma zi ja vor ësh të na ma zi Sha bat. Na ma zi Sha bat dhe 
na ma zet e fes ta ve fe ta re fa len ko lek ti visht në si na go gë.
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Në pe ri ud hën e pa rë tres he kul lo re të heb ra iz mit nuk ka pa sur një ad hu rim të 
cak tu ar në for më na ma zi. Pran daj, gjer në gjysmën e dytë të she kul lit të ka tërt, 
nuk ka pa sur ndon jë prak ti kë të rre gullt ad hu ri mi di tor. Gjer në kë të ko hë nje rë zit 
bë nin lut je di to re më ve te ose në fa mil je. Në fil lim, në kë to lut je kën do hes hin më 
shu më pje së nga ka pi tul li Mez mur i Tes ta men tit të Vje tër. Pas for mi mit të Tes ta
men tit të Ri, fil lu an të kën do hen ed he pje së nga ai.

Në gjysmën e dytë të she kul lit të ka tërt, nën ndi ki min ed he të heb ra iz mit, në 
krish te ri zëm fil lu an të fa les hin dy ko hë na ma zi di tor. Një ko hë më vo në, num ri i 
këty re ko hë ve u bë te të. Gja të re for mës pro tes ta ne, kë to ko hë u zbri tën për së ri në 
dy. Gjit hash tu, gjer në kë të ko hë, po pul li mund të merr te pje së në ad hu ri me ve tëm 
kur merr nin pje së ed he prif të rinj të. Në di tët to na, kë to a d hu  ri me bë hen, përg jit hë
sisht, në orët e mëng je sit dhe mbrëm jes du ke mbaj tur pa rasysh në për cak ti min e 
ko hës kush tet e kli mës dhe zo nës. 

Na ma zet di to re bë hen, përg jit hë sisht, në kis hë nën drej ti min e prif tit. Në kë to 
ad hu ri me kën do hen pje së nga Dhja ta e Vje tër dhe Dhja ta e re dhe him ne fe ta re.

Në krish te ri zëm, na ma zi ja vor bë het di tët e di ela. Me që na ma zi i së di elës 
du het të fa let në ko lek tiv, vajt ja në kis hë ka shu më rën dë si. Gjit hash tu, kë të di të 
në kis hë bë het ri ti më i rën dë sis hëm në krish te ri zëm, mes ha. Në kë të rit të bë rë 
për të kuj tu ar ngrë ni en e fun dit të Je su it me apos tujt, kën do hen pa saz he nga Lib
ri i Shenj të, him ne fe ta re, bë hen pre di kim dhe lut je. 

Në krish te ri zëm ka ed he na ma ze vje to re të fes ta ve fe ta re. Di sa nga kë to fes ta 
ja në në di të të cak tu ara, kur se di sa, në di të që ndryshoj në për çdo vit. Mëny ra e 
kryer jes dhe ko hët e na ma zit në krish te ri zëm ja në të ndryshme në drej ti me e frak
si one të ndryshme.

Ed he në bu diz min e lin dur nga hin du iz mi, ek zis ton ad hu ri mi i na ma zit në for
mën e fal jes pa ra sta tu ja ve të Bu dës. Bu dis tët e bëj në kë të pu në di sa he rë në di të 
si pas dës hi rës. Me që na ma zi i tyre nuk ka ndon jë rre gull ose di sip li në të cak tu ar, 
se ci li fa let si di. Per so ni që do të fil lo jë të fa let, bie në gjun jë pa ra sta tu jës së Bu dës, 
i bash kon du art me pël lëm bët të ha pu ra e të mbësh te tu ra me një ratjet rën du ke i 
ngri tur në ni ve lin e fytyrës dhe tho të: "Mbësh te tem te Bu da, Dha ma dhe Sang ha!" 
Pas taj vazh don me kën di min me lo di oz të di sa teks te ve të shenj ta. Pas këty re për
së ri ten sen ten ca që të kuj toj në pe së lig jet dhe, di sa he rë, fal ja mbyllet me rë ni en 
me bal lin për to kë që ësh të shpreh je e nde ri mit më të lar të. Kur se kur ad hu ri mi 
bë het në ko lek tiv, gjë që ndodh rral lë, prif ti bu dist, nën tin gujt zhur më ru es të një 
da ul le je, i of ron sta tu jës së Bu dës trën da fi la dhe oriz. Hin dui që do të bë jë ad hu ri
min di tor, ngri het he rët në mëng jes pa lin dur di el li dhe për mend em rin e zo tit du ke 
ni sur me fja lën "om" që ësh të bes me le ja e hin du iz mit. Flo kët i mbledh mbi ma jën 
e ko kës, ulet këm bëkryq i zhves hur la ku riq në mes e lart du ke u drej tu ar nga lind
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ja. Pas taj zhytet në një me di tim të thel lë du ke e mbaj tur frymë marr jen nën kont
roll. Në kë të mes kën don him nin Ga jat ri dhe lut je nga lib ri i shenj të i Ve da ve, e 
spër kat me ujë sta tu jën e zo tit dhe i of ron fli të ndryshme. Të njëj tin ad hu rim e 
për së rit ed he në mbrëm je, por më shkurt.

Na ma zi në fe të hin du, hin du izëm dhe bu di zëm, i përng jet na ma zit të po li te is
të ve të përshk ru ar në Kur’an. Hin du të ndje kës të hin du iz mit e bëj në na ma zin për 
id hujt e zo ta ve që u be soj në. Me që se ci li e ad hu ron id hul lin e tij, në hin du izëm nuk 
ka na maz me ko hë dhe for më të cak tu ar.

2. Ag jë ri mi

Ag jë ri mi i ci li ka për synim që, du ke do bë su ar kër ke sat dhe dës hi rat tru po re, 
ta fu qi zo jë struk tu rën shpir të ro re të nje ri ut, ësh të ndërp rer ja e ngrë niepir jes dhe 
e mar rëd hë ne ve sek su ale gja të pe ri ud ha ve ko ho re të cak tu ara. Ag jë ri mi mund të 
bë het ed he në for mën e ndërp rer jes së pjessh me të ngrë niepir jes du ke ku fi zu ar 
llo jet e pro duk te ve.

Siç e më soj më prej Kur’anit, ag jë ri mi, ash tu si dhe na ma zi dhe ze qa ti, ësh të 
një ad hu rim që u ësh të bë rë dety rim të gjit hë po puj ve. Në lidh je me kë të çësht je, 
Kur’ani urd hë ron kësh tu: "O ju që ke ni be su ar! Ash tu siç u qe bë rë dety rim ed he 
pa ra ard hës ve tu aj, ag jë ri mi iu bë ed he ju ve dety rim në di të të cak tu ara në mëny rë 
që të ru he ni..."37

Për kë të ars ye, sot, ag jë ri mi zba to het, du ke ni sur me bo tën is la me, në shu më 
fe. Në di sa prej këty re fe ve, ag jë ri mi mba het du ke ndërp re rë të gjit ha llo jet e ush
qi me ve si dhe mar rëd hë ni et sek su ale. Kur se në di sa fe të tje ra, ve tëm du ke u 
shman gur nga ngrë nia e di sa ush qi me ve të cak tu ara.

Mus li ma ni i ci li ësh të i dety ru ar t’i zba to jë urdh rat fe ta re të fe së is la me, e ka 
për dety rë ed he ag jë ri min e ra ma za nit. Ag jë ri mi i ra ma za nit ësh të një ndër 
pe së kush tet e is la mit. Ag jë ri mi ësh të bë rë dety rim (farz) dy vjet pas hixh re tit të 
pro fe tit Mu ham med nga Me ka në Me di ne, pas ndër ri mit të kib les, në di tën e dhje
të të mu ajit sha ban. Në is lam, për veç ag jë ri mit të mu ajit të ra ma za nit, ka ed he 
ag jë ri me të tje ra si tre mu ajt e shë nu ar, e hë na dhe e enjt ja si di të të cak tu ara të 
ja vës, ag jë ri mi i as hu res në di tën e dhje të të Mu har re mit, ag jë ri met ka za dhe 
ke fa ret. Ve tëm se kë ta nuk ja në të dety ru ar dhe jo për çdo nje ri. Di sa prej këty re 
va ren nga dës hi ra e per so nit. Kur se ag jë ri met ka za dhe ke fa ret ja në të dety ru ara 
ve tëm për per so nat për ka tës.

Ag jë ri mi në is lam kryhet du ke ndërp re rë ush qi min dhe mar rëd hë ni et sek su ale 
nga agi mi gjer në pe rën di min e di el lit. Per so ni që ag jë ron për pi qet që, du ke qe në 

37. Kur’ani, Ba ka ra: 183.
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i ag jë ru ar, të qënd ro jë larg më ka te ve dhe të kë qi ave. Ai u ndih mon të var fër ve dhe 
ne voj ta rë ve.

Në heb ra izëm mba hen gjash të di të ag jë rim me qël lim për t’u bë rë dëmsh përb
lim për më ka tet, për të kuj tu ar di tët e kë qia të së ka lu arës dhe për të vaj tu ar. Nga 
kë ta, ag jë ri mi i mbaj tur në di tën e dhje të të mu ajit Tish ri ësh të a g jë rim ke fa re ti 
(dëmsh përb li mi). Ky ag jë rim që qu het ed he Jom Ki pur (Di ta e Dëmsh përb li mit), 
fil lon me pe rën di min e di el lit të një di të më pa rë dhe vazh don 24 orë. Gja të kë saj 
ko he ndërp ri tet çdo lloj marr je je ush qi mi si dhe mar rëd hë ni et sek su ale.38 Ed he në 
ag jë ri min Tes haBe av të mbaj tur në di tën e nën të të mu ajit Ab në kuj tim të 
shemb jes dy he rë të Fal to res së Sol lo mo nit në Je ru za lem, zba to hen rre gul lat e 
ag jë ri mit Jom Ki pur. Ag jë ri met e tje ra veç këty re fi l loj në në agim të di tës dhe 
mbyllen në pe rën dim të di el lit. Në heb ra izëm, veç këty re ag jë ri me ve ka ed he ag jë
ri me të tje ra me qël li me të ndryshme. 

Kup ti mi mbi ag jë ri min në krish te ri zëm ësh të tje tër. Në përg jit hë si, pe ri u d ha 
dyzet di to re pa ra fes tës së pash kë ve pra no het si ko hë ag jë ri mi. Por ag jë ri mi i 
mbaj tur në kë to di të nuk ësh të ndërp rer je e plo të e ushq yer jes. Krish te rët i ag jë
roj në kë to di të du ke ngrë në ve tëm një ha je. Veç kë saj, ka to li kët nuk ha në mish të 
prem ten, kur se or to dok sët, të mër ku rën dhe të prem ten. Ag jë ri mi dyzet di tësh nuk 
ësh të i dety ru ar. Bren da këty re di të ve ësh të i dety ru ar ve tëm një di të ag jë rim. Me 
për jash tim të di sa gru pe ve prej tyre, pro tes ta nët nuk e pra noj në ag jë ri min, pra dhe 
nuk ag jë roj në.

Ed he në fe të tje ra ek zis tu ese si hin du iz mi dhe bu diz mi, prak ti ko hen for ma 
ag jë ri mi si di eta du ke u ku fi zu ar nga marr ja e di sa ush qi me ve të cak tu ara.

3. Hax hi (pe leg ri mi)

Një ra dhe më e rën dë sishm ja prej rru gë ve që si gu roj në lidh jen mes Zo tit dhe 
nje ri ut, ësh të vi zi ta e ven de ve të shenj ta që emër to het me em ra të ndry shëm si 
haxh, pe leg rim, etj. Gjur mët e kë tij ad hu ri mi mund të ha sen në të gji t ha fe të dhe 
sis te met fe ta re.

Gja të his to ri së, nje rë zit u ka në dhë në di sa ven de ve të cak tu ara shenj të ri dhe 
ka në ndje rë ne vo jën t’i vi zi toj në ato qof të ed he një he rë të vet me. Kë të ndjen jë të 
nje rëz ve, di sa stu di ues të fe së e ka në vle rë su ar si një prir je pri mi ti ve. Mi rë po si 
ad hu ri met e tje ra, ed he ky ad hu rim mbësh te tet në bu rim hyjnor. Di je ta ri i fams
hëm mus li man in di an Shah Ve li jul lah Deh le viu, du ke fo lur mbi ha x hin në is lam, 
tho të se ky ad hu rim ek zis ton në orig ji na lin e të gjit ha fe ve, gjë që mbësh tet opi ni
onin e më si përm.

38. Ag jë ri mi Jom Ki pur, si ag jë ri mi i mu ajit Mu har rem, mba het ed he nga mus li ma nët.
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a) Qend rat e hax hit (pe leg ri mit)

Në shu mi cën e fe ve ek zis tu ese sot ësh të një vend që kon si de ro het i shenj të 
du ke u mbësh te tur në të dhë nat e lib ra ve të shenj të, me për jash tim të krish te riz mit 
i ci li ka dy qend ra të shenj ta. Në hin du izëm që përfs hin shu mi cën e hin du ve, qen
dër e shenj të ësh të Be na res (Va ra na si), në bu di zëm ësh të Bod hi Ga ja, në shin
to izëm, fe kom bë ta re e ja po ne zë ve, ësh të Ise, në heb ra izëm ësh të Je ru za le mi, 
në krish te ri zëm ja në Je ru za le mi dhe Ro ma, kur se në is lam, qen dër e shenj të 
ësh të Me ka. Çdo be sim tar dës hi ron t’i vi zi to jë kë to ven de të pak tën një he rë në 
je të, mad je të vde së në to.

Nje rë zit nuk i ka në zgjed hur ve të kë to ven de, por i ka në zbu lu ar me anë të 
frymë zi mit ose zbu le sës hyjno re. Në shu mi cën e fe ve, qend rat e shenj ta të vi zi ta ve 
(hax hit, pe leg ri naz hit) bar tin pot hu aj të njëj tat ve ço ri. Në lib rat e shenj të ësh të bë rë 
e di tur se kë to ven de ka në epër si ndaj ven de ve të tje ra dhe ësh të po ro si tur vi zi ta 
(hax hi, pe leg ri mi) i tyre. Pot hu aj për reth të gjit ha qend ra ve të shenj ta ka shen ja 
me gu rë, pe më ose mu re si shen ja të shenj të ri së së tyre. 

b) For mat e kryer jes së hax hit (pe leg ri mit)

For mat e kryer jes së vi zi tës së ven de ve të shenj ta dhe kryer jes së ad hu ri me ve 
në to, gjë që qu het haxh ose pe leg ri nazh (pe leg rim), ja në të ndryshme si pas fe ve. 
Në heb ra izëm, ash tu si ad hu ri met e tje ra, ed he hax hi ka pë su ar ndryshi me gja të 
she kuj ve. Për shkak të je tës së gja të en da ca ke, brak tis jes he rë pas he re të urdh ra ve 
të Mo isi ut e të pro fe të ve të tje rë du ke u pri rur nga za ko net id huj ta re, heb renj të, 
ash tu si ara bët pa ra is la mi kë, e pa tën pris hur for mën orig ji na le të ha x hit. Ata nuk 
i pa tën dhë në rën dë si në e du hur hax hit të urd hë ru ar në tes ta ment për t’u bë rë tri 
he rë në vit. Ve tëm pas shemb jes së Fal to res se Sol lo mo nit nga ba bi lo na sit pa tën 
fil lu ar të ndjej në ne vo jën e uni te tit kom bë tar dhe pa tën fil lu ar të shko nin në ko hën 
e hax hit në Je ru za lem. Kur se pas shemb jes së dytë nga ro ma kët në vi tin 70 e.r., 
hax hi mo ri një vle rë sim bo li ke. Du ke e bë rë pretekst she mb jen e Fal to res, heb renj
të brak ti sën shu më ad hu ri me, përfs hi rë ed he ve të ha x hin. Ata tho në se ad hu ri met 
dhe urdh rat e Tes ta men tit do të rihyj në në fu qi pas ardh jes së Me si hut. Ven di i 
hax hit dhe i ad hu ri mit të heb renj ve sot ësh të Mu ri i Vaj ti mit në Je ru za lem. Du ke 
qënd ru ar pa ra mu rit, heb renj të le xoj në pje së nga Tes ta men ti, nga lib ri i lut je ve, 
qaj në me zë të lar të ose krid hen në men di me. Në të ça rat e mu rit fu sin let ra ku 
ka në shkru ar dës hi ra të ndryshme.

Për sa i për ket hax hit në krish te ri zëm, pro fe ti Isa, Je sui, i pa ti pra nu ar të gji t ha 
pa ri met e Tes ta men tit në ba zat e be si mit dhe në çësht jet e tje ra fe ta re përfs hi ed he 
hax hin (pe leg ri min) si ad hu rim. Pran daj në ung jil let nuk ka ndon jë konk lu zi on të 
ve çan të për të. Por në kon ci lin e pa rë krish ter të mbled hur në Je ru za lem në vi tin 49 
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e.r., u ven dos që, për veç ka tër çësht je ve, të gjit ha konk lu zi onet e tje ra të Tes ta men
tit të shfu qi zo hen. Lid hur me kë të, iu dha fund ed he fli së (kur ba nit) dhe pe leg ri mit 
(hax hit). Me in terp re ti met e tij, Pav li u ngar koi këty re ad hu ri me ve një kup tim të 
fsheh të. Ed he shkru esit e ung jil lit e për ve të su an dokt ri nën e Pav lit dhe kri ju an në 
ung jil le një pam je ne ga ti ve për Je ru za le min si vend pe leg ri naz hi të heb renj ve. Pran
daj, bre zi pas Pav lit e brak ti si vi zi tën në Je ru za lem. Me  g jit hë kë të, dës hi ra për t’i pa rë 
ven det ku pa ti je tu ar Je sui, e ring jal li te krish te rët ri tin e pe leg ri mit, pa va rë sisht se ky 
ad hu rim ish te lar gu ar nga pam ja e tij e vër te të. Kis hat krish te re nuk e ka në pa rë 
Je ru za le min si një qen dër pe leg ri mi dhe nuk i ka në nxi tur krish te rët për të shku ar 
at je, por, për ta mbaj tur plo të sisht nën zo të rim bo tën krish te re, u ka në da lë për zot 
vi zi ta ve në Je ru za lem. Kra has kë saj, Ki s ha ka to li ke e ka shpal lur Ro mën qen dër 
pe leg ri mi dhe, për t’i tër he qur krish te rët, ka për do rur for ma dhe mje te të ndryshme 
nxit je je ma te ri ale. Ndër kaq, qof të vi zi tat në Je ru za lem, qof të në Ro më, nuk mbësh
te ten në me saz hin hyjnor. Pran daj, në lidh je me kë të ad hu rim, krish te rët nuk ka në 
mun dur të si gu roj në uni tet.

Sot krish te rët bëj në vi zi ta në Je ru za lem dhe Bet le hem, në ven det ku lin di Je sui, 
ku u kryqë zua, ku u ring jall. Vi zi tat bë hen në di tët kur ka në ndod hur kë to ngjar je që 
për bëj në tri eta pat e je tës së Je su it. Vi zi ta e këty re ven de ve ka më shu më rën dë si për 
krish te rët ar me në, kop të, gre kë, ru së, si ri anë, eti opi anë, përg jit hë sisht për krish te rët 
e Lind jes. Tra di tat e tyre të pe leg ri mit ja në pot hu aj të njëj ta. Për t’u past ru ar nga 
më ka tet, pe leg ri nët fu ten më pa rë në lu min e Jor da nit, pas taj vi zi toj në me rad hë ven
det ku pa ti ka lu ar je ta e Je su Krish tit. At je ata kën doj në pje së nga ung jij të, pen do hen 
dhe men doj në për vdek jen. Dës hi ra e për bash kët e krish te rë ve në kë to vi zi ta ësh të që 
të vde sin aty. Pran daj krish te rët shkoj në më shu më në mos hë të pla kur dhe mar rin 
me ve te ed he qe fi nët. Kur se krish te rët ka to li kë dhe pro tes ta në nuk sil len kësh tu. Ka to
li kët, përg jit hë sisht, vi zi toj në Ro mën ku ndod het Va ti ka ni ku e ka se li në pa pa. Kur se 
në bo të kup ti min pro tes tan nuk ka pe leg rim.

Si një ndër pe së kush tet e fe së is la me, hax hi ësh të bë rë i dety ru es hëm në vi tin 
e nën të të hixh re tit të Hz. Mu ham me dit nga Me ka në Me di ne. Mus li ma ni që i plo
të son kush tet e du hu ra, e ka për dety rë të shko jë në haxh një he rë në je të.

Ad hu ri mi i hax hit bë het du ke i vi zi tu ar Qa ben dhe ven det e shenj ta për reth 
gja të di të ve të baj ra mit të Kur ba nit. Pa ra se të ni set për ud hë, per so ni i pa gu an 
borx het në ka dhe pen do het. Kur ar rin në ven det e hyrjes për në haxh, që ndo d
hen në afër si të Me kës e që qu hen Mi kat, bën past ri min e du hur, merr gusl ose 
ab dest. Pas kë saj, mesh kujt i nxjer rin rro bat e ve ta dhe mbu lo hen me dy co pa të 
bard ha që qu hen ih ram, rri në dhe lë vi zin me ko kë zbu lu ar dhe këm bë z ba t hur. 
Kur se fem rat fu ten nën ih ram me vesh jet e ve ta. Pas taj të gjit hë bëj në ni jet për 
haxh du ke thë në: "Al la hu im, dua të bëj haxh për pël qi min Tënd, më jep 
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leh të si dhe ma pra no hax hin!" Pa si hyjnë në zo nën e qu aj tur ha rem, be sim
ta rët res pek toj në rre gul lat dhe nda li met e cak tu ara.

Kur ar rij në në Me kë, be sim ta rët shkoj në men jë he rë në Qa be për të bë rë ta va
fin e pa rë (ku dum). Pas taj ngji ten në kod rën Sa fa për të bë rë shta të vajt jeardh jet 
mes kod ra ve Sa fa dhe Mer ve. Gja të gjit hë këty re vep ri me ve kën do hen lut je të 
ndryshme.

Për të bë rë dety rën e vak fes që ësh të një ndër far zet e hax hit, be sim ta rët 
shkoj në di tën e ari fe së në Ara fat. Ed he gja të vak fes kën do hen lut je dhe bë het pen
de së. Pas taj po atë di të shko het në Muz de li fe ku plo të so het vak fe ja në mën g je sin 
e di tës së baj ra mit. Pa lin dur di el li, be sim ta rët shkoj në në Mi na për të gju aj tur 
shej ta nin me gu rë. Pa si e mba roj në kë të dety rë, qet hin flo kët dhe da lin nga ih ra mi. 
Fem rat pre sin ve tëm pak ma jat e flo kë ve. Në një prej tri di të ve të pa ra të baj ra mit, 
be sim ta rët shkoj në në Me kë dhe bëj në ta va fin e vi zi tës që ësh të dety rim. Kësh tu 
plo të so het vi zi ta e hax hit.

Hax hi zë një vend të rën dë sis hëm ed he në fe të hin du. Në hin du izëm, ha  x hi 
ësh të pa rë si rru ga më e përsh tatsh me e past ri mit nga më ka tet dhe e ar rit jes së 
shpë ti mit. Pran daj be sim ta rët hin du e kryej në dety rën e hax hit du ke bë rë një ud hë
tim të vësh ti rë. Kur ar rij në në qyte tin Be na res që ësh të qyte ti i shenj të i zo tit Shi
va, hin du të la hen në lu min Ganzh dhe bëj në ta vaf për reth ven de ve të shenj ta. Po 
kësh tu, ed he ud hë ta rët bu dis të, du ke bë rë një ud hë tim të vësh ti rë, vi zi toj në ven det 
ku ka ka lu ar je ta e Bu dës, du ke fil lu ar me Bod hi Ga jan.

Ad hu ri mi i hax hit në for mën e vi zi tës së ven de ve të shenj ta zë një vend të 
rën dë sis hëm ed he në fe të e tje ra.

c) Funk si onet sho që ro re të hax hit (pe leg ri mit)

Kra has funk si onit si ad hu rim, hax hi ose pe leg ri mi, siç qu het në gju hët dhe 
fe të e tje ra, pra, vi zi ta e ven de ve të shenj ta me qël lim ad hu ri mi, jep mun dë si për 
të pa rë ven de të ndryshme dhe për t’u ta ku ar me nje rëz të ndryshëm. Për rrje d
ho jë, hax hi ësh të një ad hu rim që i më son dhe edu kon nje rë zit, që u hap rru gë mar
rëd hë ni eve po li ti ke e sho që ro re. Pran daj, në të gjit ha fe të, hax hi kryen të njëj tat 
funk si one po li ti ke e sho që ro re. 

Heb renj të e shpërn da rë në të gjit hë bo tën, në ko hët e hersh me bash ko hes hin në 
Je ru za lem në sa je të vi zi tës që bë nin aty. Men di met e për bash kë ta të pra nu ara në 
Je ru za lem bar tes hin me anë të vi zi to rë ve në të gjit hë bo tën. Në kë të mëny rë ka në 
mun dur ta ru aj në heb renj të për she kuj iden ti te tin e tyre fe tar dhe kom bë tar. Meg jit
hë se Kis ha Ka to li ke dhe kis hat e tje ra krish te re nuk e ka në fu tur hax hin ndër ad hu ri
met e tyre, e ka në nxi tur pi kë risht për kë të ci lë si dhe funk si on të tij. 
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Në is lam, për sa u për ket mar rëd hë ni eve sho që ro re, hax hi ka funk si one të 

til la që nuk mund të nënv lef të so hen. Pa ra së gjit hash, hax hi i af ron mus li ma nët 

me gju hë, ra ca, vesh je dhe za ko ne të ndryshme. Gjit hash tu, në haxh, mus li ma nët 

me për ka të si drej ti mi fe tar të ndryshëm, nji hen më nga afër me një ritjet rin dhe 

af ro hen.

Si për fun dim, në të gjit ha fe të, hax hi ka një së rë funk si onesh. Por në as n jë 

fe, tra di ta e hax hit nuk ësh të aq ndi ku ese dhe vep ru ese sa në is lam, ku nje rëz nga 

të ka tër anët e bo tës, me ra ca dhe kom bë si të ndryshme, mblid hen në të njëj tin 

vend e në të njëj tën ko hë du ke kri ju ar një uni tet ndjen jash. Kup ti min më të plo të 

e të për so sur në të gjit ha as pek tet, hax hi e ka gje tur në is lam.

4. Sa da ka ja (lë mos ha)

Sa da ka ja ësh të një lë mos hë, një dhu ra të, një ndih më që u bë het ne voj ta rë ve 

për pël qim të Al la hut, pa pri tur shpërb lim për kë të. Sa da ka ja ësh të një nga rru gët 

më efek ti ve të ndih mës re cip ro ke dhe so li da ri te tit sho që ror. Pran daj sa da ka ja ësh

të një ndër dety rat fe ta re që, kra has lut jes dhe ag jë ri mit, ësh të kës hi l lu ar me ngulm 

nga të gjit ha fe të.

Si pas heb ra iz mit, gjith kush ësh të i ngar ku ar me dety rën për të dhë në lë mos hë 

me aq sa ka mun dë si. Në Tes ta ment ësh të urd hë ru ar: "Bëj mi rë me aq sa ke mun

dë si!" Ky urd hër ësh të i vlefs hëm për të gjit hë in di vi dët e sho që ri së, të pa sur a të 

var fër. Mad je ed he nje rë zit që ja në ne voj ta rë për ve te du het të ja pin lë mos hë. 

Ur të sia e kë saj ësh të se sa da ka ja e mban të bu të zem rën e nje ri ut du ke ia kuj tu ar 

atij vle rat nje rë zo re.

Me që ësh të një ndër dety rat e rën dë sish me të urd hë ru ara në Tes ta ment, sa da

ka ja në heb ra izëm ësh të ins ti tu ci ona li zu ar. Më pa rë, në të gjit ha vend ba ni met 

ndod hej një ar kë e bash kë si së heb re je të atij ven di, nga ku të var fë rit merr nin çdo 

të prem te pa ra për ne vo jat e tyre të ush qi mit dhe veshm bath jes. Kjo prak ti kë vazh

don në for ma të ndryshme ed he sot. Qël li mi i kë saj prak ti ke ësh të pa ran da li mi i 

lypjes për të mbroj tur per so na li te tin e nje rëz ve ne voj ta rë.

Si pas krish te riz mit, sa da ka ja ësh të një pen de së e sin qer të që ia mbu lon 

më ka tet per so nit që e jep. Per so ni që jep sa da ka, paj to het ed he me ve ten, ed he me 

Zo tin, ed he me mje di sin. Pran daj sa da ka ja, lë mos ha, zë një vend të rën dë sis hëm 

në je tën krish te re. Ve tëm se sa da ka ja nuk du het dhë në për t’u du kur. Në ung jil

lin e shën Ma te ut thu het: "Kur të ja pësh lë mos hë, mos i bjer bo ri së siç 
bëj në nje rë zit me dy fytyra në për rru gë. Po jua them të vër te tën: Ata 
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e mo rën atë që me ri to nin. Por ti, kur të ja pësh lë mos hë, ta mbash të 
fsheh të aq sa do ra e maj të të mos ta di jë se ç’ka bë rë e djath ta..."39

Ve ça në risht te ka to li kët, di ta e dhë ni es së lë mos hës ësh të e premt ja, sep se e 
premt ja ësh të di ta e vdek jes e Je su it dhe e pra ni mit të pen de sës. Pran daj krish te rët 
di tën e prem te ja pin shu më lë mos ha dhe bëj në pen de së.

Sa da ka ja në is lam ësh të e rën dë sish me po aq sa dhe në fe të e tje ra. Si pas 
bo të kup ti mit is lam, pro na ri i vër te të i pa su ri së që ka në nje rë zit në për du ar ësh të 
Al la hu. Pran daj per so ni, nga gjë rat që ka në do rë, du het të ja pë sa da ka dhe du het 
të bë jë të mi ra për pël qim të Al la hut.

Në shu më aje te të Kur’anit ësh të nxi tur sa da ka ja dhe ësh të bë rë e di tur se ata 
që ja pin sa da ka, Al la hu do t’i fa lë dhe do t’i shpërb le jë me të mi ra të më d ha.40 Në 
një ha dith, Hz. Mu ham me di ka thë në: "Çdo mus li man e ka për dety rë të ja pë 
sa da ka!"41 Si pas tij, për ta zba tu ar kë të dety rë, per so ni du het të pu no jë, të fi to jë e 
të ja pë sa da ka. Kësh tu ai do të bë het i vlefs hëm ed he për ve te, ed he për të tje rët!

Në Kur’an dhe në ha dit he, ndër sa nga një ra anë mus li ma nët fto hen të ja pin 
sa da ka dhe të ndih moj në në mëny ra të ndryshme, nga ana tje tër thek so het se 
sjell ja dhe vep ri mi më i nders hëm ësh të pu na dhe përp jek ja për të fi tu ar me du art 
e ve ta dhe lav dë ro hen ata që nuk lypin.

Për të fi tu ar të mi rën që shpre so het du ke dhë në sa da ka, ajo du het dhë në pa 
pri tur shpërb lim dhe pa u du kur. Ve ça në risht, per so ni që i je pet sa da ka nuk du het 
vë në nën dety ri min e mi rën joh jes, sep se një sjell je e til lë e asg jë son vle rën e sa da
ka së. Në Kur’an Al la hu urd hë ron kësh tu: "O ju që ke ni be su ar! Mos i ço ni 
kot sa da ka të tu aja du ke u mbaj tur më të madh dhe du ke e pre kur tjet
rin ash tu siç bën ai që, meg jit hë se nuk u be son Al la hut dhe Di tës së 
Ahi re tit, e shpen zon mal lin e tij për t’u du kur!"42

5. Kur ba ni (fli ji mi)

His to ria e ad hu ri mit në for mën e kur ba nit ose fli ji mit ësh të e vje tër sa dhe 
his to ria e ve të fe ve. Në të ka lu arën, nje rë zit u of ro nin qe ni eve hyjno re që u be so
nin, fli ji me të ndryshme me qël lim për t’i kë na qur. For mat e fli ve dhe fli ji me ve 
ndrysho nin si pas be si me ve ose bind je ve të po puj ve. Në di se fe, kra has kaf s hë ve 
që fli jo hes hin, of ro hes hin ed he gjë ra të tje ra si drit hë, bi më, ose ndon jë mall tje tër 
çfa rë do.

39. Ma teu, 6: 24.

40. shih Kur’ani, Ah zab: 35.

41. Bu ha ri, Sa hih, Ze kat, 30.

42. Kur’ani, Ba ka ra: 264.
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Në di sa po puj fli jo hes hin ed he nje rëz. Fli ji mi i nje rëz ve ka qe në më i për ha pur 
ve ça në risht në po pujt ar ti za në. Nga kër ki met e bë ra ja në ha sur në të dhë na që 
tre goj në se fli ji mi i nje rëz ve bë hej në Ame ri kën e Mes me e të Ve ri ut, në di sa pje së 
të Af ri kës dhe Me so po ta mi.

Kur ba ni ose fli ji mi ësh të një ad hu rim i për ha pur ed he në shu mi cën e fe ve të 
di të ve to na. Pa ra shemb jes së Fal to res së Je ru za le mit, fli ji mi për bën te esen cën e 
ad hu ri mit në heb ra izëm. Ky ad hu rim ish te dy llo jesh: fli jim kafs he me dje gie dhe 
dhu rim gjë rash që kon si de ro hes hin me vle rë. Si pas shpreh jes së Tes ta men tit, Zo ti 
Ja ho va kë na qej nga tymi dhe avujt e ngroh të të da lë nga mis hi i kafs hës që fli jo hej. 
Pran daj atij i bë hej më shpesh ky lloj fli ji mi. Pas shka tër ri mit të Fal to res nga ro ma
kët në vi tin 70 e.r., ky lloj fli ji mi u la. Në di tët to na, për t’u past ru ar nga më ka tet, 
heb renj të fli joj në gje la ose pu la, mis hin e të ci la ve ua shpërn daj në të var fër ve.

Bo të kup ti mi mbi fli në dhe fli ji min në krish te ri zëm i ngjan bo të kup ti mit të fli ji
mit të nje ri ut të po puj ve të vje tër. Si pas krish te riz mit, Je sui ësh të fli ju ar për fal jen 
e më ka te ve të nje rëz ve. Një ko hë sisht, me kë të akt, krish te rët ja në çli ru ar ed he nga 
dety ri mi për të bë rë fli jim. Ri ti i mes hës (me bu kë dhe ve rë) që bë het di tët e di ela 
dhe në pash kët, ka zë ven dë su ar fli ji min. Në çdo mes hë krish te rët ia of roj në Zo tit 
Je su in si fli jim. Kësh tu ata e fa len de roj në Zo tin, paj to hen me të dhe Ai ua fal 
më ka tet.

Në hin du izëm, fli ji mi ësh të esen ca e ad hu ri mit. Of ri mi i fli së ësh të pje së e je tës 
di to re të një hin dui, sep se fli ja si gu ron mi rë kup ti min e tij me zo tat. Si pas be si mit 
hin du, kur nje rë zit nuk bëj në fli, zo tat nuk lës hoj në shi, nuk bëj në që të rri ten të lash
tat, nuk i sjel lin di tën dhe na tën në ko hën e du hur. Po qe se nje rë zit nuk do t’u of ro
nin zo ta ve fli për një ko hë të gja të, zo tat do të vdis nin urie. Sep se fli ja ësh të bu ri mi 
i je tës së tyre. Avujt e ngroh të që ngri hen përp je të nga mish rat e kaf s hë ve që dig jen 
(pi qen) në zjarr, ua ri për të rin dhe shton fu qi në aty re. Pran daj hin du të be soj në se, 
du ke u bë rë fli zo ta ve, i mbaj në ata të lid hur pas ve tes.

Ed he në bu di zëm, bu dis tët i of roj në sta tu jës së Bu dës lu le dhe tem jan si dhe 
gjë ra ush qi mo re për të plo të su ar ne vo jat e prif të rinj ve. Ata i lu ten Bu dës t’i ndih
mo jë që të ar rij në nir va nën.

Në is lam, fli ja dhe fli ji mi që qu hen kur ban, ka në for më, kush te, ko hë dhe qël
lim të cak tu ar. Në is lam, kur ba ni ësh të ther ja e një kafs he me ci lë si të cak tu ara në 
një ko hë të cak tu ar me qël lim ad hu ri mi. Ed he kafs ha ve të qu het kur ban. Ko ha e 
ther jes së kur ba nit ja në tri di tët e pa ra të baj ra mit të Kur ba nit. 

Kur ba ni the ret për të fi tu ar kë na që si në e Al la hut dhe për ta fa len de ru ar Atë. 
Mus li ma nët që qu hen të pa sur si pas di sa kri te re ve të cak tu ara, e ka në për dety rë 
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fe ta re të the rin kur ban. Meg jit hë kë të, kur ba ni nuk ësh të në ni ve lin e ad hu r i me ve 
të dety ru ara si na ma zi, ag jë ri mi, ze qa ti dhe hax hi.

Si pas is la mit, per so ni që ka për të the rur kur ban, du het të ke të zhvil lim men
dor nor mal, të ke të ar ri tur mos hën e pu ber te tit, të je të i li rë (të mos i je të he qur 
li ria), të je të ven das (jo ud hë tar) dhe i pa sur si pas kri te re ve të cak tu ara. Kësh tu, 
nuk kër ko het të the rë kur ban per so ni që ësh të i var fër, me të me ta men do re, i 
par ri tur (fë mi jë), ud hë tar dhe me li ri të ku fi zu ar.

Në is lam kër ko het që kafs ha që do të bë het kur ban, të ke të di sa ve ço ri të 
cak tu ara, si të je të de ve, lo pë, ka, bu all, bu al li cë, de le, dash, dhi, cjap. Kafs hët e 
ko te cit nuk bë hen kur ban. De ve ja du het të je të të pak tën pe së vje çe, të tra s hat 
du het të je në dy vje çe dhe të im tat, mo ta ke. Ve ça në risht ësh të kusht që kafs hët të 
mos ke në të me ta tru po re. Të im tat mund t’i bë jë kur ban një nje ri, kur se të tras hat 
dhe de ve të mund t’i bëj në kur ban or ta kë risht shta të ve të.

Në fe në is la me, kur ba ni nuk the ret për të plo të su ar ndon jë ne vo jë ma te ri ale
shpir të ro re të Al la hut, sep se Ai s’ka ne vo jë për asg jë, as për mal lin e nje rëz ve. Në 
Kur’an Al la hu tho të kësh tu: "Si gu risht, te Al la hu nuk shkoj në as mis hi, as 
gja ku i kur ba ne ve tu aj; te Ai nga ju ar rin de vo ci oni ju aj!"43 Siç shpre het 
ed he në kë të ajet, te Al la hu ar rin ve tëm ad hu ri mi i per so nit që ther kur ban.

6. Di tët dhe ne tët e shë nu ara, fes tat fe ta re

Te fe të, kra has ad hu ri me ve di to re dhe ja vo re, ja në ed he ad hu ri met vje to re. 
Ad hu ri met vje to re bë hen në di tët dhe ne tët e shë nu ara si dhe në fes tat fe ta re. Në 
di sa fe, ko ha e këty re për cak to het si pas ka len da rit hë nor. Për rrjed ho jë, di tët dhe 
ne tët e shë nu ara si dhe fes tat fe ta re nuk fik so hen në një da të dhe mu aj të cak tu ar, 
por lë vi zin du ke i përshk ru ar të gjit hë mu ajt me rad hë. Shem bu l li më i mi rë i kë saj 
ja në di tët dhe ne tët e shë nu ara si dhe fes tat fe ta re, baj ra met, në is lam. Në di sa fe, 
ko ha e këty re për cak to het ed he si pas ka len da rit hë nor, ed he si pas ka len da rit di el
lor. Për rrjed ho jë, di tët dhe ne tët e shë nu ara si dhe fes tat fe ta re nuk qël loj në në të 
njëj tën di të, por ed he nuk da lin jash të një sti ne. Kësh tu ësh të gjend ja, p.sh., në 
heb ra izëm. Ed he në di sa fe të tje ra, di sa fes ta rre gul lo hen si pas ka len da rit hë nor, 
di sa, si pas ka len da rit di el lor.

Di tët dhe ne tët e shë nu ara si dhe fes tat fe ta re ka në të bëj në me ças te të rën
dë sish me të je tës së pro fe të ve, the me lu es ve të fe ve ose të nje rëz ve të kon si de ru ar 
si të shenj të fe ta risht. Në për fe, di të lind jet, da tat e vdek jes, dhe ngjar jet që për bëj
në mo men te të rën dë sish me kthe se në je tën e këty re nje rëz ve, ja në shenj të ru ar. 
Çdo vit, përv je to ret e këty re ngjar je ve krem to hen me ad hu ri me të po saç me dhe 

43. Kur’ani, Haxh: 37.
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ce re mo ni fe ta re. Në kë to krem ti me, nje rë zit i për je toj në kë to ngjar je shpir të risht 
dhe gjej në kë na që si.

a) Di tët dhe ne tët e shë nu ara

Di tët dhe ne tët e shë nu ara ja në, në përg jit hë si, ko hë të për cak tu ara për të 
kuj tu ar ngjar je të rën dë sish me të je tës së pro fe të ve, the me lu es ve të fe së ose të 
nje rëz ve të kon si de ru ar të shenj të fe ta risht. Shem bujt më të qar të të këty re du ken 
në is lam. Më krye so ret prej këty re ja në ne tët e shë nu ara Re ga ib, Mi raxh, Be ra at, 
na ta e shë nu ar e Kad rit, Mev lu di. Nga kë to, të gjit ha për veç na tës së shë nu ar të 
Be ra atit, ka në lidh je me je tën e Hz. Mu ham me dit. Na ta e shë nu ar e Be ra atit ësh
të na ta e pen de sës dhe fal jes. Be so het se ad hu ri met e sin qer ta, pen di mi dhe pen
de sat që bë hen kë të na të, pra no hen.

Në heb ra izëm nuk ka di të dhe ne të të shë nu ara me rën dë si kush tu ar pro fe të
ve ose nje rëz ve të kon si de ru ar të shenj të fe ta risht. Por ja në di tët e pen de sës dhe 
fal jes, RoshHas ha na dhe Jom Ki pur si na ta e shë nu ar e Be ra atit në is lam. Në 
heb ra izëm, kë to di të kon si de ro hen si di tët më të shenj ta.

Si pas ka len da rit heb ra ik, RoshHas ha na krem to het dy di të në një ko hë që 
ta kon me mu ajt shta torte tor. Në be si min heb ra ik, RoshHas ha na shpreh ri cak ti
min e fa tit të gjit hë si së dhe nje ri ut. Heb renj të për pi qen t’i ka loj në kë to dy di të me 
ad hu rim dhe pen de së.

Jom Ki pur ësh të di ta e shpërb li mit në fund të një ko he dhje të di to re që fil lon 
nga di ta e pa rë e RoshHas ha nës. Si pas be si mit heb ra ik, fa ti njëv je tor i nje ri ut, i 
pro jek tu ar në RoshHas ha na, merr for mën për fun dim ta re në Jom Ki pur dhe vu lo
set. Pran daj, në heb ra izëm, Jom Ki pur ësh të një di të me shu më rën dë si. Atë di të 
heb renj të nuk bëj në asn jë pu në, ve tëm mer ren me ad hu rim dhe pen de së.

Në krish te ri zëm, shu mi ca e di të ve dhe ne të ve të shë nu ara ka në lidh je me Je su 
Krish tin. Krish te rët i për kuj toj në me ad hu ri me të ndryshme ko hën kur ka në ndod
hur ngjar jet që për bëj në mo men te kthe së në je tën e Je su Krish tit. Veç kë saj, ja në 
ed he di tët dhe ne tët e shë nu ara që ka në lidh je me shën Më ri në dhe shënj to rët. 

Në bu di zëm ka di të të shë nu ara lid hur me lind jen e Bu dës, ndri çi min dhe ar rit
jen e nir va nës prej tij. Në kë to di të, bu dis tët i drej toj në lut je Bu dës dhe u of roj në 
dhu ra ta sta tu ja ve të tij.

b) Fes tat fe ta re

Fes tat zë në një vend të rën dë sis hëm në je tën e nje rëz ve. Nje rë zit u ja pin 
ngjar je ve të rën dë sish me të je tës së tyre ci lë si të gë zi mi e lum tu rie. Shpesh fes tat 
fes to hen nga po pul li ko lek ti visht. Kur se fes tat fe ta re ka në një vend të ve çan të në 
je tën e nje rëz ve. Bash kë si të ose ko lek ti vet fe ta re bëj në fes ta për t’i për je tu ar ve të 
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të vër te tat ose ngjar jet e rën dë sish me të fe së së tyre. Në kë to fes ta ata e ndjej në 
ve ten më të lid hur me fe në se sa në ko hë të tje ra.

Në is lam ka dy fes ta fe ta re që mus li ma nët i fes toj në ko lek ti visht, në bash kë si, 
kë to ja në baj ra mi i Ra ma za nit dhe baj ra mi i Kur ba nit. Mus li ma nët që ag jë  roj në në 
mu ajin e ra ma za nit, bëj në tri di të fes të me gë zi min e përm bush jes së kë tij dety ri mi 
fe tar. Pas na ma zit të baj ra mit të fa lur në bash kë si, ata bëj në baj ram me një ritjet
rin.

Afër dy mu aj e dhje të di të pas baj ra mit të Ra ma za nit, fes to het baj ra mi i Kur
ba nit. Ky baj ram vazh don ka tër di të. Në mëng je sin e di tës së pa rë të baj ra mit fa let 
na ma zi i baj ra mit në bash kë si. Pas taj mus li ma nët ia uroj në një ritjet rit baj ra min. 
Pas taj, ata që ka në mun dë si dhe i plo të soj në kush tet për ka të se, the rin kur ban për 
t’iu af ru ar Al la hut dhe për të fi tu ar pël qi min e Tij. Një pje së të mis hit të kur ba nit 
ua shpërn daj në të var fër ve ose fqin jë ve.

Baj ra met në is lam ja në pre teks te të bash ki mit, so li da ri te tit dhe ndar jes së gë zi
me ve me një ritjet rin. Të ze më ru arit paj to hen, ne voj ta rë ve u plo të so hen ne vo jat, 
të gjit hë mar rin pje së në gë zi min e një ritjet rit. Pran daj baj ra met zë në një vend të 
ve çan të në sho që ri të mus li ma ne.

Në heb ra izëm, në Tes ta ment ja në tre fes ta fe ta re që du hen fes tu ar. Kë to ja në 
fes tat Fi sih, Suk kot dhe Sha vu ot.

Fi sih ësh të fes ta për kuj ti mo re e dal jes së heb renj ve nga Eg jip ti. Kjo vazh don 
te të di të mes mu aj ve marsprill. E ve çan ta e kë saj fes te ësh të ngrë nia gja të gjit hë 
di të ve të fes tës e gjë ra ve të thar mu ara.

Sha vu ot ësh të fes ta për kuj ti mo re e dhë ni es së Tes ta men tit heb renj ve nga 
Zo ti. Kjo fes të që nji het ed he me emër ti min fes ta e ja vë ve, fes to het gja të mu aj ve 
qers horkor rik.

Suk kot ësh të fes ta për kuj ti mo re e ek so dit 40vje çar të heb renj ve në shkre të
ti rë pas lar gi mit nga Eg jip ti. Esh të te të di të. Esh të një fes të më shu më dëf ri mi. Në 
kë të fes të heb renj të ngrej në një ça dër në oborr të shtë pi së dhe e sto li sin me de gë 
pe mësh. Në çad ra lu aj në loj ra kom bë ta re.

Në heb ra izëm kë to fes ta ja në, një ko hë sisht, fes ta pe leg ri mi. Si pas rre gul la ve 
fe ta re, çdo vit heb renj të ja në të dety ru ar që gja të këty re fes ta ve të vi zi toj në Je ru
za le min. Me që Fal tor ja e Sol lo mo nit ësh të e shem bur, ky ad hu rim bë het sot në 
mëny rë sim bo li ke. Në heb ra izëm ka ed he fes ta të tje ra veç këty re.

Në krish te ri zëm ka dy fes ta të rën dë sish me që du hen krem tu ar për të kuj tu ar 
lind jen e Je su Krish tit, vdek jen, ring jall jen dhe ngjit jen në qi ell. Kë to dy fes ta ja në 
krisht lind jet dhe pash kët.
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Krisht lind jet krem to hen për të kuj tu ar rikt hi min në bo të të Je su it që e qu aj
në bir të Zo tit. Në lidh je me ko hën e kë saj fes te ka kun dërsh ti me mes drej ti me ve 
krish te re. Ka to li kët dhe pro tes ta nët i fil loj në krisht lind jet më 25 dhje tor, kur se 
or to dok sët, më 6 ja nar.

Në krisht lind jet, krish te rët bëj në ri te, shë ti sin de rë më de rë du ke kën du ar him
ne fe ta re dhe i ja pin dhu ra ta një ritjet rit. Ve ça në risht vi zi toj në spi ta let dhe shtë pi të 
e fë mi jës. Pe ma e krisht lind je ve dhe pla ku i krisht lind je ve ja në nga ve ço ri të më të 
rën dë sish me të këty re krem ti me ve. Në krisht lind je krish te rët i sto li sin shtë pi të me 
pe mën e krisht lind je ve.

Pash kët ja në një fes të që krem to het në kuj tim të ring jall jes së Krish tit pas 
vdek jes. Pa ra pash kë ve ësh të një pe ri ud hë dyzet di to re pen de se dhe ag jë ri mi të 
pjess hëm. E premt ja e fun dit e kë saj pe ri ud he dyzet di to re kuj to het si di ta e kryqë
zi mit të Krish tit dhe ka lo het me fal je dhe lut je të shum ta. Kur se e dje la që e pa son 
kë të të prem te ësh të di ta e pash kë ve, do met hë në e ring jall jes së Krish tit. Me që 
da ta e pash kë ve të ci lat krem to hen në pran ve rë, ësh të e ndër ru esh me, ajo cak to
het për çdo vit nga nje rë zit kom pe ten të të Kis hës.

Në hin du izëm fes to hen shu më fes ta. For ma dhe ko ha e fes ti mit të këty re 
ndryshon nga zo na në zo në. Në bu di zëm ësh të fes ta Ve sak që fes to het me një 
pje së marr je të gje rë të të gjit hë bu dis të ve. Kjo fes të bie dhe fes to het në hë nën e 
plo të të mu ajit maj dhe për kuj ton di të lind jen e Bu dës, ndri çi min e tij dhe ar rit jen e 
nir va nës prej tij. Në kë të fes të mar rin pje së të gjit hë bu dis tët, mesh kuj e  fem ra, të 
rri tur e fë mi jë që i mbus hin fal to ret dhe ven det e shenj ta dhe fa len shu më. Për kë të 
fes të, ata i zbu ku roj në rru gët, fal to ret dhe shtë pi të.

II. VEN DET E AD HU RI MIT

Kur thu het ad hu rim, të vij në ndër mend ven det ku ad hu ri mi bë het ko lek ti visht. 
Në çdo fe, me ko hë, ka në da lë në shesh ven det e ad hu ri mit si ne vo jë për ad hu ri
met ko lek ti ve. Ven det e ad hu ri mit ka në mar rë një for më të cak tuar sipas veçorive 
të fesë për katëse, sipas kush teve gjeog rafike e kul turore. Ven det e ad hurimit 
quhen me një emër tim të përg jiths hëm, fal tore ose tem puj. 

Sipas Kur’anit, fal tor ja e parë mbi dhé ësh të Qabeja në Mekë. Qabeja që ësh të 
kib leja (pika orien tuese) e mus limanëve, ësh të ed he fal tor ja e parë e mus limanëve. 
Kur is lami u për hap jash të Mekës, mus limanët for muan ose ngritën fal tore lokale 
në zonat ku banonin. Këto fal tore në arabish te janë quaj tur përg ji  t hësisht mesx hid 
(nga fjala sexh de) dhe, me një for më të cak tuar, xhami. Sot që të dyja këto fjalë 
për doren për të emër tuar ven det e ad hurimit të mus limanëve.
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Në ndër timin e brends hëm të xhamisë janë disa elemen të që kanë lidh je me 
funk sione të cak tuara të dety ruesh me, pran daj dhe janë pjesë e domos dosh me e 
ar kitek turës së brendsh me të xhamisë. Ven dit ku falet imami që drej ton fal jen 
(namazin), i thuhet mih rab. Shkal lar ja ku ngjitet hatibi për të mbaj tur li g jëratën që 
quhet hut be, quhet min ber. Në një skaj të xhamisë, në një pozicion të përsh tats
hëm për t’u ndjekur nga xhemaati, ngrihet një katedër e posaç me për vaizin që 
quhet kur sia e vaazit. Në disa xhami, në fund, ndod het një vend pak më i ngri
tur se sipër faq ja e sal lës së namazit dhe e rret huar apo jo me par makë, ku falet 
muezini, që quhet mah fili (ball koni) i muezinit. Gjit hash tu, në disa xhami ka 
ball kone me qël lim për të shtuar sipër faqen e fal jes ose për t’u falur gratë. Një 
nga elemen tët më dal lues të xhamive janë minaret ku kën dohet ezan. Jash të sal
lës së fal jes, diku, në një pozicion të përsh tats hëm, janë çez mat ku mer ret 
ab dest.

Xhamitë ose fal toret që s’kanë tiparet ar kitek turore të xhamive por që për
doren për namaz, meqë janë ven de ku i bëhen ad hurime Al lahut, janë të shenj ta. 
Në to, as bren da e as jash të nuk ndod hen pik tura qeniesh të gjal la ose statuja, 
për veç zbukurimeve or namen tale dhe me elemen të lulesh.

Në heb raizëm, ad hurimi bëhet domos dosh mërisht në fal tore. Fal tor ja e parë 
e heb renj ve ësh të Fal tor ja e Sol lomonit (Hz. Sulej manit) në Jeruzalem. Pas 
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shkatër rimit të plotë të tij në vitin 70 e.r., një pjesë e ad hurimeve u lanë për
kohësisht. Tani heb renj të i bëj në ad hurimet në fal toret e quaj tura sinagoga.

Ad hurimi kolek tiv në sinagoga mund të bëhet kur krijohen kush tet minimale 
për këtë që janë pjesëmarr ja e të pak tën dhjetë mesh kuj ve me mos hë mbi trem
bëdh jetë vjeç, dhe prania e drej tuesit të fal jes që mund të jetë rabini ose një prej 
pjesëmar rës ve.

Sinagoga nuk ka ndon jë ar kitek turë të cak tuar. Por në çdo sinagogë ndo d hen 
pa tjetër tri gjëra: aronhakodesh (dol lapi i shenj të), nerhatamid (drita që 
ndriçon pap rerë) dhe teva (katedër). Në aronhakodesh ruhen rulot me do rëshk
rimet e Tes tamen tit. Në një kup tim, aronhakodesh për bën mih rabin (al tarin) e 
sinagogës. Nerhatamid ësh të një dritë që rri vazh dimisht e ndezur. Kur se teva 
ësh të një katedër e ven dosur mu para aronhakodes hit. Gjatë ad hurimit, aty ngjitet 
rabini që kën don dorëshkk rimet e Tes tamen tit. 

Si xhamitë, ed he sinagogat kanë karak terin e tyre të shenj të. As në sinagogat 
nuk ka pik tura dhe statuja. Në heb raizëm ësh të e ndaluar të bëhet ad hurim në prani 
të pik turave, port reteve dhe statujave. Në sinagogë hyhet me vesh je të posaç me 
dhe me kokë mbuluar. Hyrja me kokë zbuluar kon siderohet mun gesë res pek ti ndaj 
Zotit. Mesh kujt vënë mbi kokë takijen e quaj tur kipa, kur se gratë e mbuloj në kokën 
me shami.

Në fil limet e tij, në krish terizëm nuk kish te vend ad hurimi. Atëherë krish terët 
ndiqes hin, pran daj dhe ad hurimet i bënin në ven de të fsheh ta. Kur në shek. IV e.r. 
romakët e lanë të lirë krish teriz min, fil luan të ndër tohes hin fal toret e para. Fal toret 
e mëd ha dhe mad hësh tore u quaj tën kated rale, kur se të vog lat, kis ha.

Kated ralet dhe kis hat kanë disa veçori të për bash këta. Por tën (hyrjen) krye
sore e kanë në anën lin dore. Mu për bal lë hyrjes ndod het al tari ku kryhen ritet si 
pagëzimi, mes ha, lidh ja e kurorës, etj. Po aty ndod het ed he kated ra prej nga 
predikon prif ti. Anash al tarit, në të ndara apo plat for ma të cak tuara rri kori si dhe 
ndod het or ganoja ku ek zekutohen him ne dhe muzikë fetare. Al tari dhe muret janë 
të zbukuruara me port rete (ikona) dhe statuja të Jesu Krish tit dhe shenj torëve. Në 
kis hat katolike, në hyrje ndod het një enë me ujë të bekuar. Besim tarët ulen në 
stolat që mbus hin sal lën. Bur rat, gratë dhe fëmijët ulen së bash ku, sipas dës hirës. 
Në kis hë nuk ësh të e dety ruar hyrja me kokë mbuluar.

Meg jit hëse në hin duizëm nuk ka traditë ad hurimi kolek tiv, fal toret kanë një 
rën dësi të veçan të. Ven det ku ngrihen fal toret për cak tohen sipas pozicionit të 
yjeve dhe teks teve të quaj tura "mat ra". Për cak timin e ven dit e bën prif ti i quaj tur 
brah man. Brah mani bën gër mimin e parë në mëny rë që të vijë në har moni me 
kokën e gjar përit të shenj të që besohet se bart botën. Pas taj vazh dohen punimet 
gjer sa të mar rë fund ndër timi i plotë i fal tores.
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Fal toret e qyteteve të mëd ha përm baj në shumë struk tura, obor re të brend sh
me, sal lone me kolona, liqent he për t’u larë. Në disa fal tore ndod hen ed he ma  nas
tire, shkol la, mad je ed he spitale. Kësh tu, fal toret e qyteteve janë komp lek se shër
bimesh.

Në budizëm fal toret quhen pagoda që do të thotë shtëpi e id huj ve. Nëpër 
pagodat ndod hen statujat e Budës.

PERMBLEDHJE

1. Ç’do të thotë ad hurim? Jep ni njohuri të shkurt ra mbi ad huri
min.

2. Ç’lidh je ka mes lut jes dhe namazit?

3. Krahasoni namazin në heb raizëm me namazin në is lam në anët 
e tyre të ngjash me.

4. Ad hurimin e ag jërimit në fe të ndryshme vlerësojeni duke mbaj
tur parasysh for mat e zbatimit të tij.

5. Thoni em rat e ven deve kryesore të hax hit (peleg rimit) në fe të 
ndryshme.

6. Për cak toni veçoritë e për bash këta të ven deve të hax hit (peleg
rimit).

7. Si mund ta in terp retoni rën dësinë që i japin fetë lëmos hës 
(sa dakasë)? Thoni men dimet tuaja.

8. Në cilat fe flija (kur bani) për bën esen cën e ad hurimit?

9. Shpjegojeni qël limin e flijimit (kur banit) sipas feve.

10. Cilat janë fes tat fetare të urd hëruara në Tes tament? Shpje
gojini shkurt ato.

11. Për të kuj tuar cilat ngjar je krem tohen fes tat fetare të krisht lind
jeve dhe pash këve në krish terizëm?





1. Më so ni nga fja lo rët kup ti min e fja lë ve plu ra li zëm, di alog 
dhe mi si ona ri zëm.

2. Ç’rol mund të lu aj në fe të për zgjidh jen e prob le me ve të 
sot me? Men do ni mbi kë të çësht je dhe i dis ku to ni men di
met tu aja me sho kët.

3. Mblidh ni nga en cik lo pe di të të dhë na mbi mi si ona riz min.

4. Po qe se në mje di sin tu aj ka mi si ona rë, për pi qu ni të kup
to ni se si pu noj në dhe ci lat çësht je i nxjer rin në plan të 
pa rë.

PUNE PERGATITORE

ÇESHTJET

I. PLU RA LIZ MI FE TAR

II. DI ALO GU NDER FE TAR

III. MI SI ONA RIZ MI

IV. GRU PI MET KRISH TE RE

PJESA XI

PLU RA LIZ MI FE TAR,

DI ALO GU DHE MI SI ONA RIZ MI



148

I. PLU RA LIZ MI FE TAR

Plu ra li zëm fe tar qu het, shkurt, bash kë je te sa pa prob le me e nje rëz ve me be si
me të ndryshme. Në një mje dis të til lë, se ci li tre gon res pekt për be si min fe tar të 
tjet rit, për za ko net dhe tra di tat e tij. As kush nuk i kri ti kon e nuk i nënv lef të son 
vle rat fe ta re e kom bë ta re të tjet rit. Çdo nje ri pra non bo të kup ti min "fe ja jo te të 
për ket ty, fe ja ime, mua".

Plu ra liz mi fe tar merr gjithn jë e më shu më rën dë si në bo tën to në që po glo ba
li zo het. Shtre sa të gjë ra të po pull si së së bo tës po shfa qin dhe përk ra hin men di min 
se, për të mun dur të je toj në në har mo ni, pa hyrë në konf likt me një ritjet rin, nje
rë zit du het të tre goj në res pekt për be si min fe tar, za ko net dhe tra di tat e një ritjet rit. 
Pran daj, ko hë më ko hë, nje rë zit mblid hen dhe dis ku toj në mbi mun dë si në e bash
kë je te sës re cip ro ke.

Si e sheh is la mi plu ra liz min fe tar?

Qysh në ko hët e pa ra të tij, is la mi e ka përk ra hur ide në e plu ra liz mit fe tar. 
Për kë të qël lim, is la mi ka sjel lë rre gul li me që si gu roj në bash kë je te sën e nje rëz ve 
me be si me fe ta re të ndryshme. Pran daj, plu ra liz mi fe tar në kup ti min e tij mo dern 
nuk ësh të një gjë e hu aj për is la min.

Kë të kup tim të plu ra liz mit fe tar e mbroj në ed he di sa te olo gë krish te rë të 
pe rën di mit, num ri i të ci lë ve ësh të shu më i pa kët. Shu mi ca e krish te rë ve nuk e 
pra noj në mun dë si në e traj ti mit të krish te riz mit si të ba ra bar të me fe të e tje ra lid hur 
me mun dë si në e bash kë je te sës së fe ve të ndryshme. Si pas tyre, krish te riz mi ësh të 
rru ga e vet me që do ta af ro jë nje rë zi min te Zo ti e do ta ço jë në shpë tim.

II. DI ALO GU NDER FE TAR

Di alo gu ndër fe tar ësh të mbledh ja e nje rëz ve me be si me fe ta re dhe kul tu ra të 
ndryshme për të shkëmb yer in for ma ci on mbi çësht je të ndryshme pa nxje r rë në 
pah dhe pa ua im po nu ar të tje rë ve pi kë pam jet e ve ta, pa e masht ru ar një ritjet rin 
si dhe për të bë rë përp jek je për t’u gje tur zgjidh je prob le me të ndryshme të di tës. 
Një di alog i til lë ësh të nje rë zor dhe mo ral, ësh të një mëny rë sjell je je që i ka hi je 
nje ri ut.

Kri ji mi i mar rëd hë ni eve mes nje rëz ve me fe, kul tu ra dhe bo të kup ti me të ndry
shme nuk po re ali zo het për he rë të pa rë në di tët to na. Në his to ri, mes mus li ma në
ve, heb renj ve dhe krish te rë ve ja në kri ju ar ko hë më ko hë mar rëd hë nie po zi ti ve. Në 
ko hë dhe ven de të ndryshme, anë ta rë të tri fe ve të ndryshme ja në mbled hur dhe 
ka në bë rë dis ku ti me mbi çësht je fe ta re pa e ngac mu ar dhe pre kur një ritjet rin. Në 
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lib rat e his to ri së je pen shem buj të ras te ve të til la. Mi rë po kjo vep rim ta ri di alo gu, 
ash tu si dhe në di tët to na, nuk ësh të zhvil lu ar sis te ma ti kisht.

Ata që e ka në nxjer rë në di tët to na në rend të di tës kon cep tin e di alo gut ndër
fe tar, ja në krish te rët ka to li kë. Në Kon ci lin II të Va ti ka nit që i pa ti zhvil lu ar pu ni met 
gja të vi te ve 19621965, ka to li kët ven do sën të hyjnë në di alog me anë ta rë të fe ve 
të tje ra. Në kë të kon cil ata bë në fja lë me res pekt për heb renj të, mus li ma nët, hin
du të, bu dis tët, etj. dhe i lav dë ru an be si met e tyre nga kënd vësht ri mi krish ter. Ve ça
në risht ata i kës hil lu an dhe po ro si tën të gjit hë krish te rët e bo tës që t’i traj to nin me 
res pekt anë ta rët e fe ve të tje ra dhe të hynin në di alog me ta. Për ta re ali zu ar 
di alo gun ndër fe tar, ka to li kët for mu an një si të ndryshme dhe për ga ti tën spe ci alis të 
për ka tës. Me kë to një si e me kë ta spe ci alis të, në di tët to na, ka to li kët mar rin ini ci
ati va në të ka tër anët e bo tës për të hyrë në di alog. Mi rë po ka to li kët e sho hin 
di alo gun si me to dë për krish te ri zi min e nje rëz ve. Për kë të ars ye, anë ta rët e fe ve të 
tje ra, du ke mbaj tur pa rasysh ed he vep rim ta ri të mi si ona re të ka to li kë ve në të ka lu
arën, i pre sin me dyshim kë to ini ci ati va të ka to li kë ve du ke ndje rë në to rre zi kun e 
një lo je mi si ona riz mi. Ndër kaq, di alo gu ndër fe tar ësh të sot një çësht je e rën dë sish
me për të ci lën ndi het shu më ne vo jë. Mbledh ja e nje rëz ve me fe dhe kul tu ra të 
ndryshme për t’u njo hur me një ritjet rin e dis ku tu ar për zgjidh jen e prob le me ve të 
për bash kë ta, do të je të një kont ri but i rën dë sis hëm për pa ran da li min e konf ron ti
me ve që po për je to hen sot. Pran daj, di alo gu ndër fe tar du het zhvil lu ar me ndjen ja 
të sin qer ta.

III. MI SI ONA RIZ MI

Fja la mi si ona ri zëm rrjedh nga fja lët mi si on dhe mi si onar. Në kup tim të përg
jiths hëm, fja la mi si on do të tho të dety rë, shër bim. Kur se si term fe tar, me fja lën 
mi si on kup to het një grup prif të rinjsh që dër go hen nga qend ra në ven de të 
ndryshme për të për ha pur një fe ose për të zhvil lu ar vep rim ta ri fe ta re, or ga
ni za ta e tyre. Fja la mi si onar emër ton per so nin që ngar ko het me dety rë të po saç
me për të për ha pur një ide olog ji, një dokt ri në, etj. Si term fe tar, me fja lën mi si
onar emër to het pje së ta ri i një mi si oni fe tar.44

Kon cep ti i mi si ona riz mit për do ret sot për të emër tu ar vep rim ta ri në e rre gullt 
për për hap jen e një fe je, pra, për do ret si një term i fus hës fe ta re. I për do rur, në 
pëg jit hë si, për të gjit ha fe të me ka rak ter për ha pës, ky term emër ton më shu më 
dhe po sa çë risht vep rim ta ri në për ha pë se krish te re, sep se krish te riz mi ësh të ai që e 

44. shih Fja lo ri i Shqi pes së Sot me (Aka de mia e Shken ca ve e Shqi pë ri së, Ins ti tu ti i Gju hë si së dhe i 
Le tër sisë), 2002.
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zhvil lon vep rim ta ri në për ha pë se në mëny rën më sis te ma ti ke, me anë të spe ci alis
të ve dhe ins ti tu ci one ve të po saç me. Për veç krish te riz mit, vep rim ta ri mi si ona re të 
or ga ni zu ar zhvil loj në sot ed he Dësh mi ta rët e Ja ho vas, ba ha itët, hin du të dhe bu dis
tët.

Mi si ona riz mi ësh të i ndryshëm nga kum te sa fe ta re e ci la bë het me qël lim për 
t’i njo hur ed he të tje rët me gjë rat që be so het se ja në të drej ta, pra, që ka qël lim 
in for mi mi. Kum te sa fe ta re ësh të më nje rë zo re dhe e mo ralsh me. Ajo ësh të një sjell
je dhe përp jek je nor ma le për t’i bë rë ed he të tje rët të për fi toj në nga ur të si të e lar ta 
dhe të vër te tat be si mo re që zo të ron nje riu. Pran daj, përp jek jet e anë ta rë ve të fe ve 
që përm baj në në thel bin e tyre të vër te ta e të drej ta, si krish te riz mi, is la mi, etj., për 
t’ua bë rë të njo hu ra sa më shu më nje rëz ve të vër te tat be si mo re e fe ta re që zo të roj në, 
nuk ësh të diç ka për t’u qor tu ar. Ajo çka ësh të e par re gullt, e qor tu esh me dhe e pap
ra nu esh me në kë të mes, ësh të përp jek ja për t’i dety ru ar të tje rët të ndër roj në fe du ke 
për do rur masht ri min dhe du ke për fi tu ar nga një së rë do bë sish so ci aleko no mi ke të 
tyre. Kjo mëny rë vep ri mi që nuk për put het me ba zën e kum ti mit fe tar, për do ret 
he rë pas he re si me to dë pu ne në vep rim ta ri të mi si ona re. Me kë të ndryshim në prak
ti kë nga kum ti mi fe tar, mi si ona riz mi bart një kup tim ne ga tiv.

IV. GRU PI MET KRISH TE RE

Krish te riz mi ësh të një fe me ka rak ter mi si onar. Kë të ka rak ter krish te riz mi e 
merr nga fja lët e Je su it në ung jill dhe nga fja lë t e shën Pav lit në Let rat. Fja lët e 
më posht me të Je su it që për men den në ka pi tul lin e 28 të Ung jil lit të Ma te ut, për
bëj në the me lin e mi si ona riz mit në ung jill:

"Ta ni ju shko ni dhe i bë ni të gjit hë po pujt nxë nës të mi, i pa gë zo ni 
ata në emër të Atit, Bi rit dhe Shpir tit të Shenj të. Më so ju ani aty re që t’i 
mbaj në gjë rat që ju kam urd hë ru ar ju ve. Ja, kësh tu, unë do të jem me 
ju di të për di të gjer kur t’i vi jë bo tës fun di."45

Krish te riz mi që pre ten don të je të fe e shpë ti mit, ka për qël lim të për ha pet në 
të gjit hë bo tën. Pran daj kis hat krish te re e qu aj në për dety rë t’i vazh doj në vep rim
ta ri të mi si ona re në të gjit ha ven det e bo tës gjer sa në çdo vend të kri jo hen bash kë
si të krish te re.

1. Bap tis tët
Bap tis tët ja në një gru pim pro tes tan i lin dur në Hol lan dë në shek. XVII. Ve ço

ria më e rën dë sish me që i dal lon kë ta nga gru pet e tje ra krish te re, ësh të çësht ja e 

45. Mateu, 28: 1920.
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pa gë zi mit. Bap tis tët e ka në bë rë për pa rim që pa gë zi min ta zba toj në ve tëm te të 
rri tu rit. Si pas tyre, pa gë zi mi ësh të sim bo li i be si mit të per so nit te Je sui Me sih me 
vull ne tin e tij të li rë. Fë mi jët e veg jël nuk e kup toj në pa gë zi min, pran daj pa gë zi mi 
nuk zba to het tek ta. Bap tis tët e kryej në pa gë zi min me zhytjen e të gjit hë tru pit në 
ujë. 

Ky grup ësh të i njo hur për fak tin se ësh të i pa ri që ka fil lu ar vep rim ta ri në 
mi si ona re pro tes ta ne. Bap tis tët ka në or ga ni za ta mi si ona re në të gjit ha ven det e 
bo tës. Num ri i tyre i so tëm ar rin në rreth 40 mi li on anë ta rë.

2. Ad ven tis tët

Ad ven tiz mi ësh të një lë viz je me si his te e or ga ni zu ar në vi tin 1831 në Ame ri kë 
nga një fer mer me em rin Ui li am Mi ler (Wil li am Mil ler) (17821849). Ky frak si on 
ësh të ngri tur mbi ide në e rikt hi mit të Je su it në bo të, ide që ka një vend të rën dë
sis hëm në krish te ri zëm. Ky emër rrjedh nga fja la ang lish te ad vent që do të tho të, 
si term fe tar, zbrit je e bi rit të pe rën di së mbi to kë. 

Ja në di sa frak si one të lin du ra nga ad ven tiz mi. Nga kë to, Ad ven tis tët e Di tës 
së Shta të ka në rën dë si për vep rim ta ri të mi si ona re që zhvil loj në. Kë ta qu hen kësh
tu, sep se, në ndryshim nga gru pi met dhe frak si onet e tje ra krish te re, e ka në të 
shtu nën si di të të shenj të pus hi mi.

Ad ven tis tët e Di tës së Shta të i res pek toj në pa lës hi me rre gul lat e Lib rit të 
Shenj të. Ata pra noj në se më 1844 Je sui ka fil lu ar shkri min e "të zgjed hur ve". Ata 
tho në se shpir ti ësh të i vdeks hëm du ke për jash tu ar ve tëm ata që e pra noj në të 
vër te tën, do met hë në ve ten, që do të ring jal len. Di tën e shtu në e res pek toj në gjer 
në fund; nuk ha në mish, nuk pij në ka fe, çaj, du han dhe al ko ol. Pa gë zi min e bëj në 
du ke e zhytur krejt tru pin në ujë. Për shkak të ngjash më ri ve në pa ri me, shpesh 
nga tër ro hen me Dësh mi ta rët e Ja ho vas.

3. Me si his tët

Në bo tën krish te re kë ta nji hen si krish te rë evang je lis të. Meg jit hë se të gjit
hë pro tes ta nët ja në evang je lis të (ung jil lo rë) me që e njo hin ung jil lin (Lib rin e Shenj
të) si të vet min au to ri tet në fe, një grup mes pro tes ta në ve e qu aj në ve ten po sa çë
risht krish te rë evang je lis të. 

Krish te riz mi evang je list ësh të the me lu ar në shek. XVI II në Ang li nga Xhon 
Ues li (John Wes ley) dhe Xhorxh Uajt fild (Ge or ge Whi te fi eld). Në vi tin 1846, krish
te rët evang je lis të u bash ku an në një or ga ni za të të vet me ndër kom bë ta re të qu aj tur 
Ale an ca Evang je lis te (Evan ge li cal Al li an ce). Gru pet pro tes ta ne me si his te si pres
bi te ri anët, me to dis tët, etj. e zhvil loj në vep rim ta ri në mi si ona re ndër kom bë ta re në 
ku ad rin e kë saj or ga ni za te. 
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Gru pet e bash ku ara në or ga ni za tën Ale an ca Evang je lis te mbësh te ten në nën
të pa ri me:

1. Lib ri i Shenj të ësh të re ve la ci on hyjnor. Lib ri i Shenj të ësh të i vet mi au to ri
tet në fe. Ai u mjaf ton krish te rë ve.

2. Lib rin e Shenj të mund ta le xo jë dhe kup to jë gjith kush. Çdo nje ri e ka kë të 
të drej të.

3. Zo ti, i ci li për bë het nga tre per so na, ësh të një.

4. Nje rë zi mi ësh të njol lo sur me më ka tin e pa rë.

5. Bi ri i Zo tit, Je sui, ka zbri tur mbi to kë në trup nje riu dhe e ka fli ju ar ve ten 
për më ka ta rët. Ai ësh të shpë tim ta ri, ndërm je të su esi dhe sov ra ni.

6. Be si mi te Je sui Me sih ësh të i mjaf tu es hëm për past ri min nga më ka tet.

7. Shpir ti i Shenj të për pi qet për pen de sën e më ka ta rë ve dhe be ki min e tyre.

8. Shpir ti ësh të i pav deks hëm, nje rë zit do të ring jal len me trup. Nje rë zit do t’i 
gjyko jë Me si hu i ci li do të ven do së për ta.

9. Sho që ri sa krish te re ësh të e shenj të. Zo ti e ka for mu ar sho që ri në krish te re 
dhe ka vë në në krye të saj ud hë he qës. Po kësh tu, pa gë zi mi dhe mes ha ja në të 
shenj ta. 

Të gjit hë krish te rët evang je lis të i pra noj në kë to pa ri me. Për ta, Lib ri i Shenj të, 
ve ça në risht Tes ta men ti i Ri,  ja në shu më të rën dë sis hëm. Ata nuk pra noj në asn jë 
be sim apo prak ti kë që nuk ndod het në Tes ta men tin e Ri. Ata i kun dërsh toj në me 
for cë kri ti kat ndaj Lib rit të Shenj të. Ata për pi qen për ta pro vu ar se Lib ri i Shenj të 
ësh të fja lë e Zo tit. Kur u bë het ndon jë pyet je mbi krish te riz min, e ha pin men jë he
rë Lib rin e Shenj të që e mbaj në pra në, dhe e ja pin për g jig jen prej tij. Për ta ve tëm 
be si mi ka rën dë si. For mat e ad hu ri me ve nuk ka në ndon jë rën dë si të mad he. Pran
daj u drej toj në ka to li kë ve kri ti ka të ashp ra.

4. Dësh mi ta rët e Ja ho vas

Dësh mi ta rët e Ja ho vas si një lë viz je fe ta re e përz je rë heb ra ikekrish te re, ësh të 
një lë viz je fe ta re e re me ka rak ter me si hist dhe mi si onar e da lë në shek. XIX.

The me lu esi i Dësh mi ta rë ve të Ja ho vas ësh të Çarl Te iz Ra sëll (Char les Ta ze 
Ru sell) (18521916). Çarl Te iz Ra sëll ka lin dur në Pits burg të Pen sil va ni së më 16 
shkurt 1852. I rri tur në një mje dis fa mil jar fe tar, në mos hën 23vje ça re Çarl Te iz 
Ra sëll u njoh me gru pin e ad ven tis të ve. Ai u ndi kua shu më nga ide ja e rikt hi mit të 
Je su it dhe e drej ti mit të bo tës prej tij dhe be soi se kjo ngjar je do të ndodh te për
sësh pej ti. Si pas tij, Luf ta Ar ma ge don që përshk ru het në Tes ta men tin e Ri, do të 
shpërt hen te më 1914 dhe atë he rë do të ndodh te ki ame ti. 
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Kur në vi tin 1914 pa ras hi ki met e Ra sël lit nuk u re ali zu an, ai e shpë toi gru pin 
nga shpërn dar ja du ke thë në se vi ti 1914 ësh të fil li mi i duk jes së shen ja ve të ki ame
tit.

Ra sël li vdiq më 1916 dhe në vend të tij, në krye të lë viz jes ka loi avo ka ti i saj, 
J.F. Rad hër ford (J.F. Rut her ford). Rad hër for di e ndryshoi em rin e gru pit nga 
Ra sël lis tët siç nji hej gjer atë he rë, në Dësh mi ta rët e Ja ho vës. Ai e fil loi za ko nin e 
mi si ona riz mit du ke ka lu ar por të më por të. Në ko hën e tij, pas Ame ri kës, Gjer ma
nia u kthye në epi qen dër të dytë të Dësh mi ta rë ve të Ja ho vas. Si për  fun dim, ed he 
Rad hër for di vdiq pa iu re ali zu ar pre ten di met. Meg jit hë kë të, Dësh mi ta rët e Ja ho vas 
vazh doi të fu qi zo hej.

Li de rët që erd hën më pas në krye të lë viz jes Dësh mi ta rët e Ja ho vas, vazh du
an të jep nin da ta të ndryshme për Luf tën e Ar ma ge do nit. Ndër kë to da ta, më e 
rën dë sish me për nga pa so jat, ësh të vi ti 1975. Më 1968, në or ga net e shty pit të 
lë viz jes u shpall se Luf ta e Ar ma ge do nit do të shpërt hen te në pran ve rën e vi tit 
1975. Du ke u mbësh te tur në kë të shpall je, shu mi ca e anë ta rë ve të lë viz jes, të ci lët 
u vu në të pris nin ki ame tin, e la në pu nën, shi tën gjit hë pa su ri në dhe pa ra të ia fa lën 
or ga ne ve të shtypit të lë viz jes. Pa si ka loi vi ti 1975 dhe nuk ndo d hi asg jë, Dësh mi
ta rët e Ja ho vës pë su an një zhgën jim të thel lë. Li de ri i ka tërt i lë viz jes, Fre de rik 
Franc (Fre de rick Franz) dek la roi se, tash më, për cak ti mi his to rik nuk ish te i drej të 
dhe se Dësh mi ta rët e Ja ho vas du het të vazh do nin t’i shër be nin Ja ho vas pa men
du ar se kur do të vi jë Ar ma ge do ni.

Meg jit hë se kë to ngjar je e pla go sën lë viz jen e Dësh mi ta rë ve të Ja ho vas, ajo 
vazh don të për ha pet në të gjit hë bo tën.

Dësh mi ta rët e Ja ho vas be soj në në pa raj sën, por nuk e pra noj në fer rin. Në 
vend të fer rit ata i be soj në ndësh ki mit me vdek je të për jetsh me. Meg jit hë se fja la 
ferr për men det në Lib rin e Shenj të më se tridh je të he rë, ata tho në se be si mi mbi 
fer rin ësh të një be sim i ga bu ar që bu ron nga një keq kup tim mbi të. Ata be soj në se 
me vdek jen, shpir ti asg jë so het. Si pas tyre, pas ki ame tit, 144 ve të të zgjed hur ndër 
Dësh mi ta rët e Ja ho vas, do të mer ren në pa raj sën në qi ell dhe do ta drej toj në bo tën 
du ke pa sur në krye Je su in. Kjo bo të do të je të bo ta e dytë një mi jëv je ça re si një e 
drej të e dhë në nje rëz ve nga Zo ti Ja ho va për t’u pro vu ar për sëdy ti. Ata që bren da 
një mi jë vje të ve do t’i shër bej në Ja ho vas me vull ne tin e tyre të li rë, do të shpë toj
në, kur se të tje rët do të dë no hen me vdek je të për jetsh me. Në pe ri ud hën e kë saj 
je te të dytë, pa raj sa e nje rëz ve të fi tu ar do të bë het to ka; e thë në ndryshe, to ka do 
të shndër ro het në pa raj së.

Dësh mi ta rët e Ja ho vas ja në kun dër trans fu zi onit të gja kut dhe transp lan ti mit 
të or ga ne ve du ke be su ar se kë to vep ri me ja në fa je të krye ra ndaj Zo tit. Gji t hash tu, 
ata ja në kun dër luf tës dhe çdo lloj ide olog jie, pran daj kun dërsh toj në të kryej në 
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shër bi min ush ta rak dhe të për do rin ar më. Si pas tyre, ed he kën di mi i him nit kom
bë tar dhe qënd ri mi për nder pa ra fla mu rit ja në më ka te të krye ra ndaj Mbre të ri së 
së Ja ho vas.

Dësh mi ta rët e Ja ho vas ja në të njo hur për vep rim ta ri në e tyre sis te ma ti ke dhe 
këm bën gu lë se mi si ona re. Të për ga ti tur në për shkol lat mi si one ri ke, Dësh mi ta rët e 
Ja ho vas, në çdo ko hë të di tës, shkoj në por të më por të për të për ha pur ide të e 
tyre. Kë to vep rim ta ri pla ni fi ko hen me hol lë si nga li de rët e gru pe ve dhe di het me 
sak të si për çdo mi si onar se ku do të vep ro jë, në ç’ko hë dhe sa ko hë do të vep ro
jë.

5. Ba ha itët

Ba ha itët ja në anë ta rë të lë viz jes fe ta re ek lek ti ke ba ha is te të prod hu ar nga ta ri
ka ti shej hit i drej ti mit is lam shi it.

Shfaq ja e ba ha iz mit ka fil lu ar me Mir za Ali Mu ham me din, i ci li pre ten don te 
se ish te por ta (Bab) e ha pur për ardh jen e Meh di ut që pris nin shi itët. Pran daj, 
lë viz ja e fil lu ar me të u qu ajt ba bi zëm. Mir za Ali Mu ham med, i ci li më vo në do li 
me pre ten di min se Meh diu ish te ai ve të, shkroi lib rin me ti tull "elBe jan" (Dek la ra
ta) du ke pre ten du ar se ky li bër e kish te shfu qi zu ar (ab ro gu ar) Kur’anin.

Pas vdek jes së Mir za Ali Mu ham me dit më 1850, në vend të tij ka loi i bi ri, 
Mir za Hyse jin Ali (18171892) që e çoi më tej kë të lë viz je. Ai tha se ish te ve të 
per so ni që pri tej, për ardh jen e të ci lit kish te fo lur Mir za Mu ham med Aliu dhe i 
thir ri të gjit hë ba bi tët të mblid hes hin rreth tij. Më vo në, Mir za Hyse jin Ali u ve të
qu ajt Ba ha ul lah, për rrjed ho jë, lë viz ja që krye son te ai, u qu ajt ba ha izëm. Me dek
ret të sull tan Abdy la zi zit, Mir za Hyse jin Ali u in ter nua në Ak re ku vdiq më 1892 
du ke lë në si pa sard hës të bi rin, Ab bas Efen di.

Ab bas Efen diu, i emë ru ar Ab dul ba ha, bë ri që bren da një ko he të shkur tër, 
ba ha iz mi të për ha pet të Eg jipt, Eu ro pë dhe Ame ri kë. Abdyl ba ha vdiq në Haj fa më 
28 nën tor 1921. Pa ra vdek jes ai ia la ven din ni pit të madh, Shef ki Efen di.

I lin dur në Ak re më 1897, stu di oi në Bej rut dhe në Oks ford të Ang li së. Më 
1937, Shef ki Efen diu u mar tua me vaj zën e një ba ha iti ame ri kan dhe gjer sa vdiq  
 më 1957, u për poq për për hap jen e ba ha iz mit. Me që pas tij nuk pa ti ndo n jë nje
ri që ta zë ven dë son te në krye të lë viz jes, ba ha iz mi fil loi të drej to hej e ad mi nist ro hej 
nga një qen dër e qu aj tur "Shtë pia e përg jithsh me e Drej të si së" e ngri tur në qyte tin 
Haj fa të Iz ra elit. Lë viz ja u or ga ni zua në të rë bo tën në for më or ga ni za tash që u 
qu aj tën Ka ted ra, të nda ra në Ka ted ra Qend ro re dhe Ka ted ra Lo ka le.

Në ba ha izëm që pre ten don të je të një fe orig ji na le më ve te, ndod hen një së rë 
pa ri mesh be si mo re e ad hu ri mo reprak ti ke të mbled hu ra e të bash ku ara në mëny
rë ek lek ti ke nga heb ra iz mi, krish te riz mi dhe is la mi. Pa ri met be si mo re të ba ha iz mit 
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ja në be si mi te Al la hu, lib rat, pro fe tët, Babi (por ta) dhe Ba ha ul lahu. Ba ha iz mi nuk 
i be son ring jall jes dhe je tës së pas me. Çdo nje ri, nga pe sëm bëdh je të gjer më shta
tëdh je të vjeç, ësh të përg jeg jës për zba ti min e urdh ra ve fe ta re të ba ha iz mit. Kë to 
urdh ra fe ta re ja në na ma zi, ag jë ri mi, ze qa ti dhe le xi mi i teks te ve të shenj ta. Lib ri i 
shenj të i ba ha itë ve ësh të "Ak des" (Shenj të ria) i shkru ar nga Ba ha ul la hu.

Kra has pa ri me ve fe ta re, ba ha iz mi ka ed he di sa pa ri me të përg jithsh me, si 
uni te ti i nje rë zi mit, uni te ti i fe ve, uni te ti i fe së dhe i shtypit, ba ra zia mash kullfe mër, 
brak tis ja e çdo lloj fa na tiz mi, ar rit ja e har mo ni së mes fe së dhe shken cës, ar si mi i 
përg jiths hëm i dety ru ar dhe paq ja bo të ro re. 

Ba ha iz mi fil loi të për ha pej me shpej të si qysh nga Luf ta e Dytë Bo të ro re dhe 
sot ka rreth 5 mi li on ndje kës. 

Në pro pa gan dën e tyre fe ta re, ba ha itët shfrytë zoj në ed he is la min. Si pas tyre, 
is la mi, pa ra se të dil te ba ha iz mi, ka qe në fe ja e vër te të. Pas taj, pas dal jes së ba ha
iz mit, ësh të shfu qi zu ar (ab ro gu ar). Si pas tyre, pro fe të sia e Ba ha ul la hut ësh të njof
tu ar nga Al la hu në Kur’an. 

6. Gru pet e tje ra fe ta re

Mor mo nët. Esh të një lë viz je fe ta re e re me pre jardh je krish te re, e the me lu ar 
më 1830 në Ame ri kë nga Jo zef Smith (Jo seph Smith). Mor mo nët mbi emër to hen 
ed he "Shenj to rët e Di tës së Fun dit". 

Në vi tin 1830, Jo zef Smith shkroi lib rin me ti tull "Lib ri i Mor mo në ve" (The 
Bo ok of Mor mon). Ai pre ten doi se ky li bër ka qe në shkru ar nga një pro fet me 
em rin Mor mon që e ka pa së gro po sur, pas taj, në to kë dhe ia ka tre gu ar ven din të 
bi rit Mo ro ni. Më vo në, Jo zef Smith pre ten doi se ish te ngar ku ar me dety rë nga 
pa gë zu esi Xhon Bap tis ti për të ngri tur një kis hë të re.

Smit hi grum bul loi shu më përk ra hës bren da një ko he të shkur tër. Por atë e 
vra në në burg më 1844. Brig ham Jung (Brig ham Yo ung) që zu ri ven din e tij, për 
të shpë tu ar nga sul met, e trans fe roi bash kë si në në zo nën Utah. Më vo në, Salt Lejk 
Si ti (Salt La ke City) u kthye në qen dër të mor mo në ve.

Me be si met dhe prak ti kat e tyre, mor mo nët ja në mjaft të ndryshëm nga gru
pi met e tje ra krish te re. Kra has be si mit te Tri ni te ti i Shenj të dhe Lib ri i Shenj të, 
mor mo nët pra noj në ed he au to ri te tin e Lib rit të Mor mo në ve. Si pas tyre, ven di i 
rikt hi mit të Je su it ësh të Ame ri ka. Në Ame ri kë do të ngri het Je ru za le mi i Ri. Si pas 
tyre, mor mo nët ja në e vetm ja rru gë shpë ti mi. Ata që nuk e pra noj në be si min mor
mon, nuk ka në për të shpë tu ar. Pran daj mor mo nët i ja pin shu më rën dë si vep rim
ta ri së mi si ona re. Çdo mor mon ësh të një mi si onar po ten ci al. Të rinj të që mbus hin 
mos hën te tëm bëdh je të vjeç, shkoj në si mi si ona rë në ven det breg de ta re. Mor mo
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nët bëj në një je të të di sip li nu ar. Ata nuk pij në çaj, ka fe, du han dhe al ko ol. Ata i 
ja pin rën dë si je tës fa mil ja re dhe fe ta re në bash kë si.

Mo onis tët. Mo oniz mi ësh të një lë viz je fe ta re me ka rak ter mi si onar, e the me
lu ar më 1954 nga ko re ani Sun Myung Mo on. Anë tar i Kis hës Pres bi te ri ane, 
Mo on, pre ten doi më 1936 se ish te ngar ku ar të the me lon te Mbre të ri në e Zo tit mbi 
to kë. Ky pre ten dim i tij u vle rë sua nga Kis ha Pres bi te ri ane si per ver si tet dhe ai u 
për zu nga kis ha. Në vi tet e më pas me, Mo on fil loi të pre ten don te se kish te mar rë 
me sazh nga Zo ti, se ish te ta ku ar me ud hë he qës të til lë si Mo isiu dhe Bu da. Në 
përf un dim të të gjit ha këty re ndod hi ve, kish te da lë në dri të lib ri i shenj të i mo onis
të ve, "Pa ri mi Hyjnor" (Di vi ne Prin cip le).

Si të gjit ha lë viz jet e re ja, ed he mo oniz mi gje ti përk ra hës në lind jen e lar gët 
dhe në pe rën dim. I zhvil lu ar dhe rri tur bren da një ko he të shkur tër, me pre ten di min 
e tij për t’i bash ku ar të gjit ha fe të, mo oniz mi mo ri em rin Kis ha e Uni fi ku ar (Uni fi
ca ti on Church). Ndër kaq, për të si gu ru ar bu ri me të ard hu rash, mo oniz mi filloi të 
for mon te sho që ri eko no mi ke dhe sot ka vë në do rë në shu më fus ha.

Prak ti ka më tër he që se e mo onis të ve ësh të or ga ni zi mi i ce re mo ni ve mar te so
re. Në ce re mo ni të e mar te sës së shenj të që or ga ni zo hen çdo vit, mar to hen qind ra 
çif te. Kup ti mi i kë saj ësh të kri ji mi i një lloj gje ne ra te nje rë zo re të pas tër. Si pas 
mo oniz mit, nje rë zi mi ësh të njol lo sur me më ka tin e pa rë të kryer nga Ada mi dhe 
Eva. Meg jit hë se Je sui qe përp je kur për ta shpë tu ar nje rë zi min nga ky më kat, nuk 
arri ti dot ta bën te një gjë të til lë sep se nuk u mar tua dhe nuk kri joi fa mil je. Du ke 
u përp je kur për të kri ju ar një lloj nje riu të pas tër, mo onis tët i ja pin shu më rën dë si 
je tës së rre gullt fa mil ja re, nuk hyjnë në mar rëd hë nie të pa ligjsh me, nuk për do rin 
du ha nin dhe al ko olin.

Një tje tër vep rim ta ri që të tër heq vë mend jen te mo onis tët, ësh të ed he ngrit ja 
për vit e kam pe ve ri no re në të gjit ha ven det e bo tës. Ata ftoj në në kë to kam pe të 
rinj të fe ve të ndryshme. Qël li mi i tyre ësh të t’ua ndër roj në fe në e t’i mbled hin në 
Kis hën e Uni fi ku ar. Por kë të qël lim nuk e tho në ha pur.
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PERMBLEDHJE

1. Shpje go ni se ç’do të tho të "plu ra li zëm fe tar".

2. Flis ni shkurt për plu ra liz min fe tar.

3. Shpje go je ni kon cep tin "di alog ndër fe tar".

4. Tre go ni ç’lidh je ka mes plu ra liz mit fe tar dhe di alo gut ndër fe tar.

5. A ësh të di alo gu ndër fe tar një vep rim ta ri e do bish me? Shpreh ni 
men di met tu aja mbi kë të çësht je.

6. Shpje go ni pse kur thu het "mi si ona ri zëm", të vjen ndër mend 
krish te riz mi?

7. Tre go ni as pek tet e ngjash me dhe të dal lu esh me mes mi si ona
riz mit dhe kum te sës fe ta re.

8. Flis ni për ve ço ri të e përg jithsh me të gru pe ve me si his te.

9. Ci lat ja në ve ço ri të e përg jithsh me të dësh mo rë ve të Ja ho vas? 
Shpje go ji ni shkurt.

10. Shpje go ni lidh jen e ba ha iz mit me is la min.

11. Tre go ni ci lat ja në pa ri met the melore që mbroj në bahaitët.
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